

वातावरणीय विश्लेषणका सिद्धान्तहरू

**HARVESTIME  
INTERNATIONAL  
NETWORK**



© Harvestime International Institute  
<http://www.harvestime.org>

## विषय सूची

हाते सामाग्री कसरी प्रयोग गर्ने	..	..	..	..	३
समूह अध्ययन कसरी गर्ने	..	..	..	..	४
पाठ्यक्रम परिचय	..	..	..	..	५
पाठ्यक्रम उद्देश्यहरु	..	..	..	..	६
१. वातावरण	..	..	..	..	७
२. वातावरणीय विश्लेषण	..	..	..	..	१८
३. बाइबलीय आधार: पुरानो करार	..	..	..	..	२८
४. बाइबलीय आधार: नयाँ नियम	..	..	..	..	३६
५. व्यक्तिगत वातावरणीय विश्लेषण	..	..	..	..	४५
६. मानिस समूहको विश्लेषण	..	..	..	..	६६
७. क्षेत्रको विश्लेषण	..	..	..	..	८४
८. राष्ट्रको विश्लेषण	..	..	..	..	९७
९. क्षेत्रको विश्लेषण	..	..	..	..	१०९
१०. विद्यमान ख्रीष्टियन संघसंस्थाहरुको विश्लेषण	..	..	..	..	१२२
११. योजनाको लागि रणनीति	..	..	..	..	१३८
परिशिष्ट	..	..	..	..	१४६
स्व-परीक्षणका उत्तरहरु	..	..	..	..	१५०

## यो हातेपुस्तिका कसरी प्रयोग गर्ने

### हातेपुस्तिका ढाँचा

प्रत्येक पाठमा समावेश:

**लक्ष्यहरु:** तपाईंले यी लक्ष्यहरु अध्याय अध्ययन गरेर हासिल गर्नुपर्छ । पाठ शुरु गर्नु अघि तिनीहरुलाई पढ्नुहोस् ।

**मूख्य पद:** यस पदले अध्यायको मूख्य अवधारणालाई जोड दिन्छ । यसलाई याद गर्नुहोस् ।

**अध्याय सामाग्री:** प्रत्येक खण्ड अध्ययन गर्नुहोस् । हातेपुस्तिकामा छापिएका कुनै पनि सन्दर्भहरु हेर्न बाइबल प्रयोग गर्नुहोस् ।

**स्व-परीक्षण:** अध्यायलाई अध्ययन गरे पश्चात परीक्षण गर्नुहोस् । यस पुस्तिका वा बिना बाइबल प्रयोग उत्तर दिने प्रयास गर्नुहोस् । जब तपाईंले स्व-परीक्षण पूरा गर्नुहुन्छ तब यस पुस्तकको अन्त्यमा दिइएको उत्तर खण्डसंग जाँच गर्नुहोस् ।

**विस्तारित अध्ययनको लागि:** यस खण्डले परमेश्वरको वचन लगातार अध्ययन गर्न, अध्ययनको कौशल सुधार गर्न र तपाईंले जीवनबाट जे सिक्नुभएको हो सेवाकाईमा लागू गर्न मद्दत गर्नेछ ।

**अन्तिम परीक्षा:** यदि तपाईं यस पाठ्यक्रममा अङ्क प्राप्त गर्न भर्ना हुनुभएको हो भने, यस पाठ्यक्रमसंगै अन्त्यमा परीक्षा प्राप्त गर्नुहुनेछ । तपाईंले यस पाठ्यक्रमको समाप्तिमा निर्देशित गरिए अनुसार परीक्षा पुरा गरेर तह प्राप्त गर्नको लागि अङ्क योग गर्न दिनुपर्छ ।

### थप सामाग्रीको आवश्यकता

तपाईंलाई किङ्ग जेम्स संस्करण बाइबल आवश्यक पर्नेछ ।

## समूह अध्ययनको लागि सुझावहरू

### पहिलो बैठक

**उद्घाटन:** प्रार्थना र परिचयबाट शुरु गर्नुहोस् । एक आपसमा परिचित भई विद्यार्थीहरूको नाम दर्ता गर्नुहोस् ।

**समूह प्रक्रिया स्थापना:** कसले बैठक सञ्चालन गर्ने, समय, स्थान र सत्रको लागि मिति निर्धारण गर्नुहोस् ।

**स्तुति प्रशंसा:** तपाईंको तालिम सत्रमा पवित्र आत्मालाई निमन्त्रणा गर्नुहोस् ।

**हातेपुस्तिका विद्यार्थीहरूलाई वितरण गर्नुहोस्:** पुस्तिकाको पहिलो केही पानाहरूमा उपलब्ध गरिएको शिर्षक, ढाँचा, पाठ्यक्रमको लक्ष बारेमा परिचय दिनुहोस् ।

**पहिलो कार्य बनाउनुहोस्:** दिइएको अध्यायको काम विद्यार्थीहरूले अध्ययन गर्नेछ र अर्को बैठक हुनु भन्दा अगाडि स्व-परिक्षण गर्नेछन् ।

### दोश्रो र विस्तारित बैठक

**उद्घाटन:** प्रार्थना गर्नुहोस्, स्वागत गर्नुहोस् र कुनै नयाँ विद्यार्थी उपस्थित भएमा हातेपुस्तिका दिनुहोस् । हाजिर लिनुहोस् । स्तुति प्रशंसा गर्न समय लिनुहोस् ।

**समीक्षा:** तपाईंले गत बैठकमा अध्ययन गर्नुभएको कुरा संक्षिप्त सारांश प्रस्तुत गर्नुहोस् ।

**पाठ:** अध्यायको प्रत्येक खण्डलाई शिक्षण रूपरेखाको रूपमा ठूलठूला अक्षरहरूमा शीर्षकहरू प्रयोग गरेर छलफल गर्नुहोस् ।

**स्व-परीक्षण:** स्व-परीक्षण पूरा भएका विद्यार्थीहरूको समीक्षा गर्नुहोस् । (पुनश्च: यदि तपाईं विद्यार्थीहरू स्व-परीक्षणमा पहुँच पुगेको चाहन्नु हुन्न भने: प्रत्येक पुस्तकको अन्त्यमा दिएको उत्तर पृष्ठहरू हटाउनुपर्छ ।)

**थप अध्ययनको लागि:** तपाईंले यी परियोजनाहरू सामुहिक वा व्यक्तिगत आधारमा गर्न सक्नुहुन्छ ।

**अन्तिम परीक्षा:** यदि तपाईंको समूह अझ योगको लागि पाठ्यक्रममा नामाङ्कन गरिएको छ भने, तपाईंले यस पाठ्यक्रमसंग अन्तिम परीक्षा प्राप्त गर्नुभयो । पाठ्यक्रमको निष्कर्षमा प्रत्येक विद्यार्थीको लागि प्रतिलिपि पुनःउत्पादन गरेर परीक्षा व्यवस्थापन गर्नुहोस् ।

**प्रकार्य:** आयोजना गर्दै

**पाठ्यक्रम:** वातावरणीय विश्लेषणका सिद्धान्तहरू

### पाठ्यक्रम परिचय

यस पाठ्यक्रमले सुसमाचार प्रचारका लागि आध्यात्मिक स्रोतहरू व्यवस्थित गर्न र परिचालन गर्न आवश्यक वातावरणीय विश्लेषणका सिद्धान्तहरू प्रस्तुत गर्दछ ।

यस अध्ययनले सुसमाचारको साथ संसारमा पुग्नको लागि योजना रणनीतिहरूमा वातावरणीय विश्लेषणको महत्वलाई जोड दिन्छ । “वातावरणीय विश्लेषण” लाई पुरानो र नयाँ नियमका अभिलेखहरूमा परिभाषित र समीक्षा गरिएको छ । व्यक्तिगत वातावरणीय विश्लेषण र व्यक्ति समूह, भौगोलिक क्षेत्र, राष्ट्र, विश्वका क्षेत्रहरू, र ख्रीष्टियन संगठनहरूको विश्लेषण गर्न निर्देशनहरू दिइन्छ ।

यो पाठ्यक्रम हार्भेस्टाईम इन्टरनेशनल नेटवर्क द्वारा प्रदान गरिएको प्रशिक्षणको “व्यवस्थित प्रकार्य” मा तीन मध्येको एक शृंखलामा दोस्रो हो । “बाइबलीय व्यवस्थापन सिद्धान्तहरू” यो पाठ्यक्रम अघि, र “उद्देश्यहरू द्वारा व्यवस्थापन” यसलाई पछ्याउँछ ।

प्रभावकारी सेवकाईको लागि आवश्यक नेतृत्व, योजना र संगठनको सही बुझाइको लागि यी तीन पाठ्यक्रमहरूलाई तिनीहरूको सुभाव गरिएको क्रममा अध्ययन गर्न सिफारिस गरिन्छ ।

## पाठ्यक्रम उद्देश्यहरू

यो पाठ्यक्रम पूरा गरेपछि तपाईं सक्षम हुनुहुनेछ:

- “वातावरणीय विश्लेषण” शब्दलाई परिभाषित गर्न,
- वातावरणीय विश्लेषणका लागि उद्देश्यहरू पहिचान गर्न,
- वातावरणीय विश्लेषणको पुरानो नियमका उदाहरणहरू पहिचान गर्न,
- वातावरणीय विश्लेषणको नयाँ नियमका उदाहरणहरू पहिचान गर्न,
- व्यक्तिगत वातावरणीय विश्लेषण गर्न,
- भौगोलिक क्षेत्रको विश्लेषण गर्न,
- राष्ट्रको विश्लेषण गर्न,
- विश्वको कुनै क्षेत्रको विश्लेषण गर्न,
- अवस्थित ख्रीष्टियन संगठनको विश्लेषण गर्न,
- हार्भेस्टाईम इन्टरनेशनल नेटवर्क “कटनी” योजनाको व्याख्या गर्न,
- सुसमाचारको रणनीतिहरू योजना बनाउन वातावरणीय विश्लेषण प्रयोग गर्न,

## अध्याय एक

### वातावरण

#### उद्देश्य:

यो अध्याय पूरा गरेपछि तपाईं सक्षम हुनुहुनेछ:

- स्मृतिबाट मुख्य पद लेख्न,
- “वातावरण” शब्दलाई परिभाषित गर्न,
- मानिसको पहिलो परिवेशको वर्णन गर्न,
- वर्तमान विश्व परिवेशको वर्णन गर्न,
- पहिलो देखि हालको परिवेशमा परिवर्तन के कारणले भयो भनेर व्याख्या गर्न,
- वर्तमान वातावरणले मानिसलाई आध्यात्मिक रूपमा प्रभाव पार्ने तीन तरिकाहरू पहिचान गर्न,
- यस पापमय वातावरणबाट मानिसलाई बचाउनको लागि परमेश्वरको योजनालाई संक्षेप गर्न,
- वातावरणले चर्चको मिशनसँग कसरी सम्बन्ध राख्छ भनेर व्याख्या गर्न,

#### मुख्य पद:

पृथ्वीमा मानिसहरूको दुष्टता बढी भएको र तिनीहरूका हृदयका विचारको जुनसुकै पनि भावना निरन्तर खराबै मात्र भएको परमप्रभुले देख्नुभयो । (उत्पत्ति ६:५)

### परिचय

प्रत्येक पुनः जन्मेको विश्वासीलाई चर्च भनेर चिनिने महान् आत्मिक शरीरको भाग बन्नको लागि परमेश्वरबाट बोलाइएको छ । चर्चलाई दिइएको मुख्य आयोग भनेको सुसमाचारलाई सबै राष्ट्रहरूमा लैजानु हो:

यसकारण जाओ, र सबै देशका जातिहरूलाई चेला बनाओ, पिता र पुत्र र पवित्र आत्माको नाउँमा तिनीहरूलाई बप्तिस्मा देओ,

मैले तिमीहरूलाई आज्ञा गरेका सबै कुरा पालन गर्न तिनीहरूलाई सिकाओ । हेर, म युगको अन्त्यसम्म सधैं तिमीहरूका साथमा छु ।” (मत्ती २८:१९-२०)

...यसो लेखिएको छ, कि खीष्टले दुःख भोग्नु र तेस्रो दिनमा मृतकबाट जीवित हुनुपर्छ,

... सबै जातिहरूलाई उहाँको नाउँमा पश्चात्ताप र पाप-क्षमाको प्रचार हुनुपर्छ... (लूका २४:४६-४७)

यो चुनौती पूरा गर्ने प्रयासहरू “वातावरण” भनेर चिनिने चीजबाट प्रभावित हुन्छन् । यस पाठले वातावरणको विषयलाई परिचय गराउँछ, शब्द परिभाषित गर्छ, र वातावरणले चर्चको मिशनसँग कसरी सम्बन्धित छ भनी व्याख्या गर्छ ।

## वातावरण

“वातावरण” मा शारीरिक, सामाजिक, सांस्कृतिक, र आध्यात्मिक कारकहरू समावेश छन् जसले व्यक्तिलाई घेरेको छ । यसले समाजका सबै अंगहरू समावेश गर्दछ जसमा एक व्यक्ति बस्छ, काम गर्दछ, र सेवकहरू ।

**भौतिक वातावरण**ले मानिसलाई वरिपरि देखिने भौतिक वस्तुहरू समावेश गर्दछ । यसले देश, सहर वा गाउँलाई जनाउँछ जहाँ उनी बस्छन् । यसले प्राकृतिक आँखाले देख्न सकिने सबै कुरालाई जनाउँछ जस्तै भवन, जमिन, जनावर, रूख, पहाड, भौतिक सम्पत्ति आदि ।

भौतिक वातावरण सुख्खा बालुवा, चिसो पहाडी क्षेत्र, जङ्गल वा टापु हुन सक्छ । यो हल्का मौसम संग एक धेरै राम्रो वातावरण हुन सक्छ जहाँ बाली सजिलै बढ्न सक्छ । यो एकदमै कठोर वातावरण हुन सक्छ, खराब मौसमले पर्याप्त खाद्य आपूर्ति उपलब्ध गराउन गाह्रो बनाउँछ । भौतिक वातावरण धेरै मानिसहरूले बसोबास गर्ने भीडभाड भएको सहर वा थोरै मानिसहरू मात्र भएको दुर्गम क्षेत्र हुन सक्छ ।

**सामाजिक वातावरण**ले कुनै पनि भौतिक वातावरणमा बस्ने मानिसहरूलाई बुझाउँछ । सामाजिक वातावरण भनेको तपाईं बस्ने, काम गर्ने र सेवा गर्ने मानिसहरू हो ।

प्रत्येक समाजका व्यक्तिहरू परिवारका सदस्य हुन् । यी परिवारहरू जात, कुल वा जनजातिमा संगठित हुन सक्छन् । यी समूहहरूमा गरीब, धनी, शिक्षित र अशिक्षित जस्ता अन्य विभाजनहरू छन् । एउटा राष्ट्र धेरै “जन समूहहरू” मिलेर बनेको हुन्छ, जसको बारेमा तपाईंले यस पाठ्यक्रममा पछि अध्ययन गर्नुहुनेछ । वातावरणमा मानिसहरू संगठित हुने तरिकालाई “सामाजिक संरचना” भनिन्छ ।

**सांस्कृतिक वातावरण**ले मानिसहरूको समूह भित्र जीवन र व्यवहारको स्वीकृत ढाँचाहरूलाई जनाउँछ । यी ढाँचाहरूमा भाषा, शिष्टाचार, चलन र जीवनको भौतिक स्तरहरू समावेश छन् ।

संस्कृतिमा संगीत, कला, विज्ञान, साहित्य, शिक्षा प्रणाली र राजनीतिक संरचना जस्ता कुराहरू पनि समावेश हुन्छन् । धार्मिक र राजनीतिक प्रभाव र लामो समयदेखि चलिआएको बारम्बार अभ्यासबाट संस्कृतिको विकास हुन्छ ।

संस्कृति राष्ट्रहरू बीच र राष्ट्र भित्रका मानिसहरूका समूहहरू बीच पनि भिन्न हुन्छ । उदाहरणको लागि, बाइबल समयमा यहूदीहरूको संस्कृति अन्यजातिहरूको भन्दा फरक थियो । यहूदीहरूले निश्चित मासु खाएनन् र खतना गर्ने अभ्यास गर्थे । अन्यजातिहरूले सबै प्रकारको मासु खान्थे र खतना गरेनन् । यी दुई समूह धर्म, रीतिरिवाज र सामाजिक संरचनामा भिन्न थिए ।



**आध्यात्मिक वातावरण**ले मानिसको आत्मालाई असर गर्ने चीजहरूलाई बुझाउँछ । परमेश्वर एक त्रि-एक व्यक्ति हुनुहुन्छ: परमेश्वर पिता, परमेश्वर पुत्र येशू ख्रीष्ट, र परमेश्वर पवित्र आत्मा । मानिसलाई परमेश्वरको स्वरूपमा त्रि-एक प्राणीको रूपमा सृष्टि गरिएको थियो । मानिसको शरीर, प्राण र आत्मा हुन्छ ।

आध्यात्मिक वातावरण त्यो हो जसले मानिसको आत्मा र आत्मालाई असर गर्छ । शैतानको नियन्त्रणमा दुष्टको आत्मिक शक्तिहरू छन् । परमेश्वरको नियन्त्रणमा असलका आध्यात्मिक शक्तिहरू छन् । यी आध्यात्मिक शक्तिहरू मानिसको आत्मा र आत्माको नियन्त्रणको लागि निरन्तर लडिरहेका छन् ।

(हार्भेसटाइम इन्टरनेशनल इन्स्टिच्युटले “आध्यात्मिक रणनीतिहरू: आध्यात्मिक युद्धको हातेसामाग्री” शीर्षकको पाठ्यक्रम प्रदान गर्दछ, जसले आध्यात्मिक वातावरणको विषयलाई विस्तृत रूपमा समेट्छ ।)

मानिसको वातावरणको भौतिक, सामाजिक, सांस्कृतिक र आध्यात्मिक कारकहरू बुझ्नको लागि, हामीले परमेश्वरले उहाँको लिखित वचन, पवित्र बाइबलमा उपलब्ध गराएको अभिलेखलाई समीक्षा गर्नुपर्छ । हामीले इतिहासमा समय भन्दा पहिलेको अवधिमा फिर्ता जानुपर्छ, जसरी हामीलाई थाहा छ, पृथ्वीमा यहाँ सुरु भयो ।

### सबै कुराको सुरुवात

बाइबलले सिकाउँछ कि परमेश्वर सधैं अस्तित्वमा हुनुहुन्छ । उहाँको कुनै सुरु र अन्त्य छैन । उहाँको वासस्थान स्वर्ग हो । परमेश्वरले स्वर्गमा आफ्नो वासस्थान बनाउनुभयो । उहाँले मानिसको वासस्थान पनि बनाउनुभयो, जुन पृथ्वी हो । अवस्थित सबै कुरा परमेश्वर द्वारा सृष्टि गरिएको थियो:

किनकि उहाँमा नै सबै थोक सृष्टि भएका थिए । स्वर्गमा र पृथ्वीमाथि भएका दृश्य र अदृश्य थोकहरू, चाहे सिंहासनहरू, चाहे प्रभुत्वहरू, चाहे प्रधानताहरू, चाहे अधिकारहरू, सबै थोक उहाँद्वारै र उहाँकै निमित्त सृजिएका हुन् ।

उहाँ नै सबै कुराभन्दा अगाडि हुनुहुन्छ, र उहाँमा नै सबै कुरा बाँधिएर रहेका छन् ।  
(कलस्सी १:१६-१७)

परमेश्वरले सृष्टि गर्नुभएको सबै कुरा सुरुमा राम्रो थियो:

आफूले बनाउनुभएको हरेक कुरा परमेश्वरले हेर्नुभयो । वास्तवमा त्यो साँढै राम्रो थियो ।  
(उत्पत्ति १:३१)

## दुष्टको उत्पत्ति

परमेश्वरद्वारा सृष्टि गरिएका जीवित प्राणीहरूमध्ये स्वर्गदूतहरू पनि थिए । लुसिफर नामक परमेश्वरले सृष्टि गर्नुभएको एउटा विशेष स्वर्गदूत थियो । बाइबलले अभिलेख गरेको छ कि लुसिफर मूल रूपमा सिद्ध, धेरै सुन्दर थियो, र स्वर्गमा महत्वपूर्ण स्थान थियो ।

लुसिफर आफ्नो सुन्दरता र स्थितिमा धेरै गर्व भयो । उसले अरू केही स्वर्गदूतहरूलाई संगठित गर्‍यो र परमेश्वरको विरुद्धमा विद्रोह गर्‍यो । घमण्डमा, लुसिफर परमेश्वर भन्दा ठूलो हुन चाहन्थे । तिनले स्वर्गमा रहेको परमेश्वरको राज्यलाई पराजित गर्न खोजे ।

यस पापको कारण, लुसिफर र उसको विद्रोहमा भाग लिने स्वर्गदूतहरूलाई स्वर्गबाट पृथ्वीमा फ्याँकियो । लुसिफर शैतान वा दुष्टको रूपमा चिनिन थाल्यो । उसका स्वर्गदूतहरू भूतहरू भनेर चिनिन थाले । तपाईंले यशैया १४:१२-१५ र इजकिएल २८:१४-१६ मा यी घटनाहरूको इतिहास पढ्न सक्नुहुन्छ । शैतान सबै पाप, सबै अधार्मिक कार्यहरू, र संसारमा सबै खराबीहरूको पछ्याडि आत्मिक शक्ति हो ।

## पहिलो वातावरण

जब परमेश्वरले हाम्रो संसारलाई पहिलो पटक बनाउनुभयो, यो एक उत्तम वातावरण थियो । परमेश्वरले आफ्नो सृष्टिको सबै कार्यहरू हेर्नुभयो र भन्नुभयो, “यो असल छ” (उत्पत्ति १) । जब परमेश्वरले मानिसलाई आफ्नै स्वरूपमा सृष्टि गर्नुभयो, मानिस पनि सिद्ध थियो । उहाँ पापरहित हुनुहुन्थ्यो र परमेश्वरसँग आत्मिक सङ्गतिमा हुनुहुन्थ्यो । (उत्पत्ति १:२६ र अध्याय २)

जब परमेश्वरले नारी सृष्टि गर्नुभयो उहाँले पहिलो जोडीलाई प्रजनन र बच्चा जन्माउन भन्नुभयो । आदम र हव्वाले आफूजस्ता अन्य पापरहित, ईश्वरीय मानिसहरूसँग संसारलाई आबाद गर्नु पर्ने थियो । (उत्पत्ति २:१८-२५; १:२८)

आदम र हव्वा बस्ने पहिलो ठाउँ अदन भनिने बगैँचा थियो । यो बगैँचा परमेश्वरको अद्भुत सृष्टिले भरिएको एक सुन्दर वातावरण थियो:

**परमेश्वरले पूर्वतिर अदनमा एउटा बगैँचा लगाउनुभयो, र उहाँले बनाउनुभएको मानिसलाई त्यहीँ राख्नुभयो ।**

**अनि हेर्नमा राम्रो र खानमा असल फल भएको हरेक किसिमको रूख परमप्रभु परमेश्वरले भूमिबाट उमान्नुभयो ...**

**बगैँचा भिजाउनलाई अदनबाट एउटा नदी निस्केको थियो, ...(उत्पत्ति २:८-१०)**

परमेश्वरले एक उत्तम वातावरण सृष्टि गर्नुभयो । तर याद गर्नुहोस्, शैतानलाई स्वर्गबाट पृथ्वीमा फ्याँकिएको थियो । शैतानले यो उत्तम वातावरणमा भयानक परिवर्तन ल्यायो जसमा मानिसलाई परमेश्वरले राख्नुभएको थियो ।

## पापले वातावरणमा प्रवेश गर्छ

परमेश्वरको स्वरूपमा सृष्टि गरिएको मानिससित बुद्धिमान् दिमाग थियो जसद्वारा तिनले निर्णयहरू गर्न सक्थे । मानिसले परमेश्वरको आज्ञापालन वा अनाज्ञाकारी छनौट गर्न सक्छ । शैतानले दुष्टताको उत्पत्ति गरेको तपाईंले याद गर्नु हुनेछ । किनभने दुष्टको अस्तित्व थियो, मानिसले असल र खराब बीचको छनौट गर्न सक्छ । मानिसले खराबी रोज्यो । मानिसको पहिलो अनाज्ञाकारितालाई कहिलेकाहीं “मानिसको पतन” भनिन्छ, जसको अर्थ मानिस धार्मिकताबाट पापमा भ्रम्यो । तपाईंले उत्पत्ति २-३ मा यस दुःखद घटनाको पूर्ण कथा पढ्न सक्नुहुन्छ ।

अदनको बगैंचामा, त्यहाँ धेरै रूखहरू थिए जसबाट आदम र हव्वाले खान सक्थे । तर त्यहाँ एउटा रूख थियो जुन दम्पतीले बेवास्ता गर्नु थियो:

**अनि उहाँले मानिसलाई यो आज्ञा दिनुभयो, “बगैंचाका सबै रूखका फल तैले सङ्ग्रह नमानी खाए हुन्छ,**

**तर असल र खराबको ज्ञान दिने रूखको फलचाहिँ नखानू, किनभने जुन दिन तैले त्यो खान्छस् तँ निश्चय नै मर्नेछस् । (उत्पत्ति २:१६-१७)**

मानिसमा छनौट गर्ने शक्ति थियो । उसले परमेश्वरको आज्ञापालन वा अनाज्ञाकारी हुन सक्छ । शैतानले पहिलो पुरुष र महिलालाई परमेश्वरको अनाज्ञाकारी हुन डोच्यायो । तिनीहरूको अनाज्ञाकारिताले गर्दा तिनीहरूको वातावरणमा पाप प्रवेश भयो ।

## वातावरण परिवर्तनहरू

पापले मानिस र उसको वातावरणमा भयानक परिवर्तन ल्यायो । पापको दण्ड मृत्यु हो भनेर परमेश्वरले आदम र हव्वालालाई चेतावनी दिनुभएको थियो । यसमा शारीरिक र आत्मिक मृत्यु दुवै समावेश थियो । आध्यात्मिक मृत्युले परमेश्वरसँगको तिनीहरूको सम्बन्ध गुमाएको थियो । शारीरिक मृत्यु तिनीहरूको वास्तविक भौतिक शरीरको मृत्यु थियो ।

किनभने आदम र हव्वाले पाप गरे, पाप र मृत्यु सबै मानिसहरूमा आयो:

**एक जना मानिसद्वारा संसारमा पाप आयो, र पापबाट मृत्यु । यसरी सबै मानिसले पाप गरेका हुनाले सबै मानिसमा मृत्यु फैलियो । (रोमी ५:१२)**

आदम र हव्वाको पतनको कारणले गर्दा, पाप सबै मानिसहरूमा पारिएको छ । यसको मतलब सबै जन्मेका पापको आधारभूत प्रकृतिको उत्तराधिकारी हुन्छन् । जसरी भौतिक गुणहरू वंशानुगत रूपमा प्राप्त हुन्छन्, त्यसरी नै आधारभूत पाप प्रकृतिको आत्मिक गुणहरू वंशानुगत रूपमा प्राप्त हुन्छन् ।

प्रत्येक व्यक्तिले व्यक्तिगत रूपमा पाप गर्दछ जब ऊ यो पापी स्वभावद्वारा परमेश्वरको विरुद्ध विद्रोह गर्न आकर्षित हुन्छ:

**तर हरेक मानिस आफ्नै खराब इच्छाद्वारा लोभिएर परीक्षामा पर्दछ ।**

तब खराब इच्छाले गर्भधारण गरेपछि त्यसले पाप जन्माउँछ अनि पाप पूरै बढेपछि त्यसले मृत्यु ल्याउँछ । (याकूब १:१४-१५)

आधारभूत पाप प्रकृति र पापको व्यक्तिगत कार्यहरूको कारण, सबै मानिसहरूले शारीरिक र आत्मिक मृत्युको सामना गर्छन् :

किनकि सबैले पाप गरेका छन्, र परमेश्वरको महिमासम्म पुग्नबाट चुकेका छन् । (रोमी ३:२३)

मानिसको भौतिक वातावरण पनि श्राप थियो । परमेश्वरले पृथ्वीले काँडा र काँडाहरू उब्जाउनेछ भन्नुभयो । तीव्र श्रम (पसिना) ले मानिसको शारीरिक वातावरणसँगको सम्बन्धलाई चिन्ह लगाउँछ:

त्यसपछि आदमलाई उहाँले भन्नुभयो, तैले तेरी पत्नीको कुरा सुनेर मैले नखानू भनेको रूखको फल खाएको हुनाले, “भूमि तेरो कारण श्रापित भएको छ । तेरो जीवनभरि दुःखसँग त्यसको उब्जनी तैले खानेछस् ।

त्यसले तेरो निम्ति काँडा र सिउँडीहरू उमानेछ, र तैले खेतको सागपात खानेछस् ।

माटोमा नफर्कुञ्जेल तेरो निधारको पसीनाले कमाएको भोजन तैले खानेछस् । किनकि माटैबाट तँ निकालिएको थिइस् । तँ माटै होस्, र माटैमा फर्किजानेछस् ।” (उत्पत्ति ३:१७-१९)

मानिसको पापले संसार नै प्रदूषित भयो:

... तैले देशलाई आफ्नो व्यभिचार र दुष्ट कर्मले बिटुलो पारेकी छस् ।

यसैकारण भरी थामिएको छ, र बसन्तको वर्षा परेको छैन । (यर्मिया ३:२-३)

परमेश्वरले आफूले सृष्टि गर्नुभएको पृथ्वीलाई हेर्न धेरै समय लागेन ।

पृथ्वीमा मानिसहरूको दुष्टता बढी भएको र तिनीहरूका हृदयका विचारको जुनसुकै पनि भावना निरन्तर खराबै मात्र भएको परमप्रभुले देख्नुभयो । (उत्पत्ति ६:५)

पापको कारणले मानिसको वातावरण कसरी परिवर्तन भयो भन्ने कुरा यहाँ छ:

**१. मानिस आत्मिक रूपमा परिवर्तन भयो:** ऊ अब परमेश्वरसँगको सङ्गतिमा थिएन । “आध्यात्मिक मृत्यु” भनेको पापको कारणले परमेश्वरबाट अनन्तको अलग हो । भविष्यका पुस्ताहरूमा सबैले आधारभूत पाप प्रकृतिको उत्तराधिकार पाएका छन् र सबै मानिसहरूले पाप गरेका छन् ।

**२. मानिस शारीरिक रूपमा परिवर्तन भयो:** उसको शरीर अन्ततः बूढो हुनेछ, ऊ मर्नेछ, र परमेश्वरले उसलाई सृष्टि गर्न प्रयोग गर्नुभएको धूलोमा फर्किनेछ ।

३. पृथ्वी आफैलाई श्राप दिइएको थियो: “काँडा र सिउँडीहरू” ले श्रापलाई प्रतिनिधित्व गर्दछ, जुन वातावरण अन्तर्गत राखिएको थियो । मानिसले आफू र यस पापमय वातावरणको बीचमा ठूलो कठिनाइहरू अनुभव गर्नेछ, जुन उसले बाँच्यो ।

### हालको वातावरण

मानिस बस्ने संसारको वर्तमान परिवेश अबै खराब छ । जबसम्म परमेश्वरले यस वर्तमान पापमय संसारलाई नष्ट गर्नुहुन्न र नयाँ स्वर्ग र पृथ्वीको सृष्टि गर्नुहुन्न, सबै सृष्टिले पापद्वारा सृजित भयावह वातावरणबाट मुक्तिको लागि रुन्छ:

**हामी जान्दछौं, सारा सृष्टि अहिलेसम्म एकसाथ प्रसववेदनाको आर्तनाद गरिरहेछ । (रोमी ८:२२)**

### मानिस कसरी प्रभावित हुन्छ

यस वर्तमान संसारको पापी वातावरणले मानिसलाई आध्यात्मिक रूपमा असर गर्छ, किनभने तीन आत्मिक शत्रुहरू सञ्चालनमा छन् : संसार, शरीर र शैतान:

१. **संसार:** शैतानले दुष्ट संसार प्रणाली मार्फत काम गर्दछ, यसको सबै पाप, भौतिकवाद, र ईश्वरहीन दर्शनहरू सहित ।

२. **शरीर:** सबै मानिसहरू पापी जन्मेका छन् । शैतानले आधारभूत पाप प्रकृति मार्फत पुरुष र महिलाहरूलाई पापको व्यक्तिगत कार्यहरूमा डोऱ्याउनको लागि काम गर्दछ । यो आधारभूत प्रकृति (बाइबलमा “मासु” भनिन्छ) अधर्मको भयानक, पापपूर्ण कार्यहरूको परिणाम हो ।

३. **शैतान:** शैतान अबै पनि आफ्नो उद्देश्यहरू पूरा गर्न वातावरणमा काम गरिरहेको छ । उसले भुतहरू र पुरुष र महिलाहरू मार्फत काम गर्छ, जसले उसलाई आफ्नो इच्छा सम्पन्न ।

### उम्कने बाटो

परमेश्वरले यस पापमय वातावरणबाट उम्कने बाटो प्रदान गर्नुभएको छ । मानिसलाई आध्यात्मिक मृत्यु (परमेश्वरबाट अलग) को भयानक प्रभावबाट बचाउन सकिन्छ:

**किनभने परमेश्वरले संसारलाई यस्तो प्रेम गर्नुभयो, कि उहाँले आफ्ना एकमात्र पुत्र दिनुभयो, ताकि उहाँमाथि विश्वास गर्ने कोही पनि नाश नहोस्, तर त्यसले अनन्त जीवन पाओस् । (यूहन्ना ३:१६)**

येशूद्वारा मानिसलाई शारीरिक मृत्युको अनन्त प्रभावबाट पनि बचाउन सकिन्छ । शारीरिक रूपमा मर्ने सबै साँचो विश्वासीहरू एक दिन शारीरिक मृत्युबाट अनन्त जीवनमा पुनरुत्थान हुनेछन् :

**किनकि प्रभु स्वयम् हुकुमको गर्जनसित, प्रधान स्वर्गदूतको आवाज र परमेश्वरका तुरहीको सोरसित स्वर्गबाट ओर्लनुहुनेछ, र खीष्टमा मरेकाहरूचाहिँ पहिले बैरिउठ्नेछन् ।**

तब हामी बाँचिरहेका र छोडिएकाहरू प्रभुलाई आकाशमा भेट्न तिनीहरूका साथसाथै बादलमा उठाइलगिनेछौं, र यसरी हामी सधैं प्रभुसँग रहनेछौं । (१ थेसलोनिकी ४:१६-१७)

पापमय संसार जसमा हामी बस्छौं एक दिन नष्ट हुनेछ, र परमेश्वरले नयाँ स्वर्ग र नयाँ पृथ्वी बनाउनुहुनेछ:

तर प्रभुको दिन त चोरजस्तै गरी भट्टै आउनेछ, जसमा आकाशचाहिँ ठूलो आवाजसाथ बितिजानेछ, तत्वहरू आगोको रापले पग्लिनेछन्, र पृथ्वी र त्यसमा भएका सबै थोक भस्म हुनेछन् ...

तर उहाँको प्रतिज्ञाबमोजिम हामी नयाँ स्वर्ग र नयाँ पृथ्वीको बाटो हेर्छौं, जसमा धार्मिकताले वास गर्छ । (२ पत्रुस ३:१०,१३)

यद्यपि संसार अबै पनि पापको श्रापमा छ, विश्वासीहरूले त्यो श्रापबाट मुक्त हुन सक्छन् र येशू ख्रीष्टद्वारा प्रशस्त जीवन विताउन सक्छन् । येशूले भन्नुभयो:

... म त तिनीहरूले जीवन पाऊन्, र त्यो प्रशस्त मात्रामा पाऊन् भन्ने हेतुले आएँ ।  
(यूहन्ना १०:१०)

तपाईंको आधारभूत पाप प्रकृति प्रेम, आनन्द, शान्ति, सहनशीलता, कोमलता, भलाइ, विश्वास, नम्रता र संयमको आध्यात्मिक फल फलाउनको लागि परमेश्वरको शक्तिद्वारा परिवर्तन गर्न सकिन्छ (गलाती ५:२२-२३) । तपाईं संसारमा भए पनि, तपाईं यस दुष्ट पापमय वातावरणको भाग बन्नु पर्दैन ।

तपाईंले तिनीहरूलाई संसारबाट लैजानुहोस् भनी म प्रार्थना गर्दिनँ, तर तिनीहरूलाई दुष्टबाट सुरक्षित राखिदिनुहोस् ।

तिनीहरू संसारका होइनन्, जस्तो म पनि संसारको होइनँ । (यूहन्ना १७:१५-१६)

तपाईं यस दुष्ट संसारमा सुसमाचार फैलाउने उद्देश्यको लागि संसारमा हुनुहुन्छ:

जसरी तपाईंले मलाई संसारमा पठाउनुभयो, मैले पनि तिनीहरूलाई संसारमा पठाएको छु ।  
(यूहन्ना १७:१८)

हामी रमाउन सक्छौं किनभने येशू...

...हाम्रा परमेश्वर र पिताको इच्छानुसार उहाँले यस वर्तमान दुष्ट युगबाट हामीलाई छुटकारा दिनलाई हाम्रा पापका निम्ति आफैलाई अर्पण गर्नुभयो । (गलाती १:४)

### वातावरण र चर्चको मिशन

सुसमाचारको साथ सबै राष्ट्रहरूमा पुनः चर्चको मिशनको लागि वातावरण महत्वपूर्ण छ:

**पहिलो:** सबै सेवकाई संसारको वातावरणमा गरिन्छ जुन तपाईंले सिकेका छन् मूलतः खराब छ । यदि तपाईंले यो बुझ्नुभयो भने तपाईं सेवकको रूपमा शत्रुको आक्रमणमा छक्क पर्नुहुने छैन ।

**दोस्रो:** यस संसारमा धेरै प्रकारका वातावरणहरू छन् जुन एक अर्काबाट धेरै भिन्न छन् । जसरी संसारको खराब वातावरणबाट सबै मानिसहरू प्रभावित हुन्छन्, त्यसरी नै उनीहरू आफू बसेको विशिष्ट वातावरणबाट पनि प्रभावित हुन्छन् । जब तपाईं तिनीहरूको विशिष्ट वातावरण बुझ्नुहुन्छ तपाईं अझ प्रभावकारी रूपमा सुसमाचार प्रस्तुत गर्न सक्नुहुन्छ ।

## स्व-परीक्षण

१. स्मृतिबाट मुख्य पद लेख्नुहोस् ।

---

---

२. “वातावरण” शब्द परिभाषित गर्नुहोस् ।

---

३. मानिसको पहिलो परिवेशको वर्णन गर्नुहोस् ।

---

४. वर्तमान विश्व परिवेशको वर्णन गर्नुहोस् ।

---

५. पहिलो परिवेशबाट विश्वको वर्तमान वातावरणमा परिवर्तन के कारणले भयो ?

---

६. वर्तमान वातावरणले मानिसलाई आध्यात्मिक रूपमा प्रभाव पार्ने तीन तरिकाहरू पहिचान गर्नुहोस् ।

---

---

७. यस पापमय वातावरणबाट मानिसलाई बचाउनको लागि परमेश्वरको योजना के छ ?

---

८. वातावरणले चर्चको मिशनसँग कसरी सम्बन्धित छ ?

---

(परीक्षणका उत्तरहरू यस पुस्तिकाको अन्तिम अध्यायको अन्त्यमा प्रदान गरिएका छन् ।)



## थप अध्ययनको लागि

१. उत्पत्ति अध्याय ३ अध्ययन गर्नुहोस् र पहिलो प्रलोभनमा शैतानले वातावरणलाई कसरी प्रयोग गर्‍यो हेर्नुहोस् । परमेश्वरले बनाएको बगैंचा सिद्ध थियो । तर त्यहाँ एउटा निषेधित रूख थियो । मानिसलाई एउटा विकल्प दिइएको थियो: परमेश्वरको आज्ञापालन गर्ने र यो रूखबाट टाढा रहने र पूर्ण वातावरणमा बाँच्ने वा परमेश्वरको अवज्ञा गर्ने र पापलाई वातावरणमा प्रवेश गर्न दिने । उत्पत्ति अध्याय ३ मा, हव्वा निषेधित रूखको नजिकको वातावरणमा छिन् । बाइबलले खराबीको बारेमा चेतावनी दिन्छ...

**यसबाट टाढा रहनुहोस्, यसबाट नजानुहोस्, यसबाट फर्कनुहोस् र टाढा जानुहोस् । (हितोपदेश ४:१५)**

**हव्वाले सुनी :** निषेधित रूखको वातावरणबाट शैतानको आवाज ।

**उनले देखिन् :** वातावरणमा केहि आकर्षक । यो निषेधित फल थियो ।

**उनले लिइन् :** वातावरणबाट पापपूर्ण चीज ।

**उनले खाइन् :** निषेधित फल । खानु अघि दुष्ट बाहिरी थियो । यसले तिनलाई आध्यात्मिक रूपमा असर गरेन, तर जब उनले यो खाइन्, उनी पापी भइन् ।

**उनले दिईन् :** हव्वा आदमको “सामाजिक” वातावरणको भाग थिइन् किनभने उनी उनकी पत्नी थिइन् । उनले आदमलाई निषेधित फल दिएर पाप गर्न प्रेरित गरिन् । मानिसहरू प्रायः तिनीहरूको सामाजिक परिवेशमा भएका मानिसहरूबाट पाप गर्न प्रभावित हुन्छन् ।

**आदमले खाए:** उसले निषेधित फल पनि खायो । पापको चक्र सुरु भएको थियो र इतिहासभर जारी रहनेछ । सबै मानिस पापी बने र संसारको परिवेश पापमय भयो ।

२. उत्पत्ति १३:८-११ मा लोतले रोजेको भौतिक वातावरणको वर्णन गर्नुहोस् ।

३. लोतले रोजेको सदोम सहरमा कस्तो आध्यात्मिक वातावरण थियो ? उत्पत्ति १३:१३ र अध्याय १८-१९ हेर्नुहोस् ।

४. उत्पत्ति ६:५ मा वर्णन गरिएको आध्यात्मिक वातावरणलाई प्रकाश २१:१०-२७ मा वर्णन गरिएकोसँग तुलना गर्नुहोस् ।

## अध्याय दुई

### वातावरणीय विश्लेषण

#### उद्देश्य:

यो अध्याय पूरा गरेपछि तपाईं सक्षम हुनुहुनेछ:

- स्मृतिबाट मुख्य पद लेख्न,
- “वातावरणीय विश्लेषण” शब्दलाई परिभाषित गर्न,
- यस पाठ्यक्रममा छलफल गरिने छ प्रकारका वातावरणीय विश्लेषणहरू पहिचान गर्न,
- सुसमाचारलाई सबै राष्ट्रहरूमा लैजानको लागि वातावरणीय विश्लेषण किन महत्वपूर्ण छ भन्ने सात कारणहरू सूचीबद्ध गर्न,
- वातावरणीय विश्लेषणमा बच्नको लागि छवटा खतराहरूलाई संक्षेप गर्न,

#### मुख्य पद:

किनकि परमेश्वरबाट जन्मेको हरेकले संसारमाथि विजय प्राप्त गर्छ, र संसारलाई जित्ने विजय हाम्रो विश्वास हो । (१ यूहन्ना ५:४)

#### परिचय

यस अध्यायले “वातावरणीय विश्लेषण” को परिचय दिन्छ, जसले मानिसहरू बस्ने वातावरण र उनीहरूले सुसमाचारमा पुग्ने प्रयासहरूलाई कसरी प्रभाव पार्छ भन्ने कुरा बुझ्न नेतृत्व गर्छ । “वातावरणीय विश्लेषण” परिभाषित गरिएको छ र त्यस्ता विश्लेषणका प्रकारहरू पहिचान गरिएको छ । जोगिनका लागि जोखिमहरू छलफल गरियो र वातावरणीय विश्लेषणको महत्व वर्णन गरियो ।

#### फरक परिवेश

पछिल्लो अध्यायमा तपाईंले सिक्नुभयो कि वातावरणले व्यक्तिलाई घेर्ने भौतिक, सामाजिक, सांस्कृतिक र आध्यात्मिक कारकहरू समावेश गर्दछ । तपाईंले यो पनि सिक्नुभयो कि संसार पापमय छ र मुक्तिदाताको खाँचोमा परेका पापी पुरुष र महिलाहरूले बसोबास गरेको छ ।

यस संसारको सामान्य वातावरणमा सबै सेवाहरू गरिन्छ । तर यस पापमय संसार भित्र धेरै फरक परिवेशहरू छन् र प्रत्येक एक अर्कोबाट धेरै फरक छ । उदाहरणको लागि, सहारा मिठाईमा एक सानो जनजातिको वातावरण न्यूयोर्क जस्तै एक आधुनिक शहरको एक निवासीको भन्दा धेरै फरक छ ।

जसरी संसारको खराब वातावरणबाट सबै मानिसहरू प्रभावित हुन्छन्, त्यसरी नै उनीहरू आफू बसेको विशिष्ट वातावरणबाट पनि प्रभावित हुन्छन् । जब तपाईं तिनीहरूको वातावरण बुझ्नुहुन्छ, तपाईं अझ प्रभावकारी रूपमा सुसमाचार सन्देश प्रस्तुत गर्न सक्नुहुन्छ ।

## वातावरणीय विश्लेषण

“वातावरणीय विश्लेषण” ले तपाईंलाई एक विशिष्ट वातावरण बुझ्न मद्दत गर्नेछ। कुनै कुराको विश्लेषण गर्नु भनेको त्यसलाई विस्तृत रूपमा अध्ययन गर्नु हो, प्रत्येक भागलाई पूर्ण रूपमा जाँच्नु हो। “वातावरणीय विश्लेषण” भनेको भौतिक, सामाजिक, सांस्कृतिक र आध्यात्मिक कारकहरू सहित वातावरणको प्रत्येक भागको अध्ययन गर्नु हो। तपाईं विस्तृत रूपमा एक विशिष्ट वातावरणको विश्लेषण गर्नुहुन्छ।

### वातावरणीय विश्लेषणका प्रकारहरू

यस पाठ्यक्रममा छवटा प्रकारका वातावरणीय विश्लेषणहरू छलफल गरिएका छन् जुन संसारमा सुसमाचार फैलाउने मिशनको लागि महत्वपूर्ण छन्। प्रत्येकलाई पछिल्ला अध्यायहरूमा विस्तारमा समावेश गरिनेछ:

**व्यक्तिगत विश्लेषण:** यो तपाईंको आफ्नै परिवेश र तपाईंलाई विश्वासीको रूपमा विश्लेषण हो।

**एक जनसमूहको विश्लेषण:** संसार धेरै फरक व्यक्ति समूह मिलेर बनेको छ। यी समूहहरू विभिन्न भाषाहरू बोल्छन्, फरक रीतिरिवाजहरू छन्, र विभिन्न तरिकामा संगठित छन्। संसारको प्रत्येक भौगोलिक क्षेत्र, राष्ट्र र क्षेत्र धेरै फरक व्यक्ति समूहहरू मिलेर बनेको छ।

**क्षेत्रको विश्लेषण:** क्षेत्र भनेको राष्ट्र भित्रको विशिष्ट भौगोलिक क्षेत्र हो। यो देश, शहर, गाउँ, प्रान्त, क्षेत्र, वा राज्य हुन सक्छ।

**राष्ट्रको विश्लेषण:** एक राष्ट्र भनेको सबै भूभाग हो र एउटै सरकार अन्तर्गत बस्ने राजनीतिक सीमाहरूद्वारा एकसाथ जोडिएका मानिसहरू।

**एउटा क्षेत्रको विश्लेषण:** संसारको एक क्षेत्र संसारको एक विशेष भागमा धेरै राष्ट्रहरू मिलेर बनेको छ। उदाहरणका लागि, मध्य अमेरिकी क्षेत्रमा ग्वाटेमाला, कोस्टारिका, निकारागुआ, बेलीज, पनामा, होन्डुरस र एल साल्भाडोरका राष्ट्रहरू समावेश छन्।

### विद्यमान ख्रीष्टियन संगठनको विश्लेषण:

सुसमाचारको प्रसारको लागि वातावरण बुझ्न महत्वपूर्ण छ किनभने यो...

**विश्वासीहरूलाई सेवकाईमा आफ्नो स्थान पत्ता लगाउन मद्दत गर्दछ:**

“व्यक्तिगत वातावरणीय विश्लेषण” को पाठमा तपाईंले आफ्नो आध्यात्मिक शक्ति, कमजोरी, बोलावट र उपहारहरू विश्लेषण गर्नुहुनेछ। यो विश्लेषण महत्वपूर्ण छ किनभने यसले तपाईंलाई सेवकाईमा तपाईंको विशिष्ट स्थान पत्ता लगाउन मद्दत गर्दछ। यसले आध्यात्मिक कमजोरीहरूलाई पहिचान गर्छ जससँग तपाईंले क्रमबद्ध रूपमा व्यवहार गर्नुपर्छ। अझ प्रभावकारी र आध्यात्मिक शक्ति बन्नको लागि जुन तपाईं परमेश्वरको लागि प्रयोग गर्न सक्नुहुन्छ।

## प्रत्येक व्यक्तिलाई असर गर्छ:

सुसमाचार फैलाउनमा, यो बुझ्न महत्वपूर्ण छ कि कोही पनि यस वर्तमान संसारको खराब वातावरणको प्रभावबाट उम्कन सक्दैन । हरेक संस्कृति, जनजाति र राष्ट्रका सबै मानिसहरू मुक्तिदाताको खाँचोमा परेका पापी हुन् । हरेक संस्कृतिमा दुष्टता हुन्छ र आधारभूत पाप प्रकृति प्रत्येक अविश्वासी व्यक्तिमा सक्रिय हुन्छ । शैतानले यस संसारको हरेक परिवेशमा काम गर्नेछ, जहाँ तपाईं सेवा गर्नुहुन्छ । तपाईं संसार, शरीर र शैतान विरुद्ध निरन्तर युद्ध गर्नुहुनेछ ।

## सुसमाचारलाई वातावरणसँग सम्बन्धित:

मानिसहरूको सुसमाचार बुझ्ने क्षमता तिनीहरूको वातावरणबाट प्रभावित हुन्छ । उदाहरणको लागि, तपाईंले श्रोताले बुझेको भाषामा परमेश्वरको वचन साझा गर्नुपर्छ ।

तपाईंले सुसमाचारलाई सांस्कृतिक र सामाजिक रूपमा स्वीकार्य तरिकामा बाँड्नु पर्छ । मानिसहरूले तपाईंको सन्देश पनि सुन्नु अघि केही व्यक्ति समूहहरूमा जनजाति अगुवाहरूको अनुमोदन र स्वीकृति प्राप्त गर्न आवश्यक छ । तपाईंले आफ्नो सन्देश प्रस्तुत गर्ने तरिका तपाईंको दर्शकहरूको सामाजिक र शैक्षिक स्तरले प्रभावित हुन्छ । तपाईंले तदनुसार सन्देश समायोजन गर्नुपर्छ ।

तपाईंले आफ्नो जीवन शैलीलाई निश्चित संस्कृतिद्वारा स्वीकार गर्न समायोजन गर्नुपर्ने हुन सक्छ । उदाहरणको लागि, प्रेरित पावलले मासु खाए, तर केही संस्कृतिहरूले जसमा उनले सेवा गरेनन् । यी मानिसहरूलाई सुसमाचारमा पुग्नको लागि उहाँले आफ्नो जीवन शैली समायोजन गर्नुभयो:

**यसकारण खानेकुराले मेरो भाइलाई बाधा पार्छ भने म आफ्नो भाइलाई बाधा नपार्नलाई कहिल्यै मासु खानेछैनँ । (१ कोरिन्थी ८:१३)**

तपाईंले आफ्नो जीवन शैलीलाई परमेश्वरको लिखित वचनसँग द्वन्द्व गर्न कहिल्यै समायोजन गर्नुहुँदैन, तर जहाँ सुसमाचारलाई अगाडि बढाउनको लागि साधारण व्यक्तिगत परिवर्तनहरू गर्न सकिन्छ, यो गर्नुपर्छ ।

धेरै समाजहरूमा तपाईंले प्रभावकारी रूपमा सुसमाचार सञ्चार गर्न संस्कृति प्रयोग गर्न सक्नुहुन्छ । तर त्यसो गर्न, तपाईंले मानिसहरूको सांस्कृतिक वातावरणलाई धेरै बुझ्नुहुन्छ । संस्कृतिलाई परमेश्वरको राज्यमा पुल वा मानिसहरूलाई बाहिर राख्ने अवरोधको रूपमा प्रयोग गर्न सकिन्छ ।

## सुसमाचार सिकाउन वातावरणको प्रयोगलाई सक्षम बनाउँछ:

येशूले सुसमाचार सिकाउन वातावरण प्रयोग गर्नुभयो । उनले गहुँ, माछा, फूल, मैनबत्ती, भवन जस्ता सामान्य वस्तुहरू प्रयोग गरी आध्यात्मिक पाठ सिकाएर मानिसहरूको संस्कृतिसँग सम्बन्धित कथाहरू सुनाए ।

येशूले आफ्ना चेलाहरूलाई गलत वातावरणमा हटाउनुभएन । उहाँले तिनीहरूलाई आश्रम वा मठमा बन्द गर्नुभएन । येशूले पुरुष र स्त्रीहरूलाई तिनीहरू बस्ने, काम गर्ने र सेवा गर्ने ठाउँमा

सिकाउनुभयो । उहाँले सुसमाचारलाई तिनीहरूको व्यक्तिगत परिस्थितिसँग सम्बन्धित गर्नुभयो । वातावरण तालिमको मैदान थियो जसमा उनीहरूले सिकेका कुराहरू लागू गर्थे ।

(यो हार्वेस्टाईम इन्टरनेशनल नेटवर्कको दर्शन हो । यसैले यो पाठ्यक्रम तपाईंलाई तपाईंको आफ्नै वातावरणमा आउँछ ।)

### उर्वर आध्यात्मिक भूमि पहिचान गर्दछ:

प्राकृतिक संसारमा, किसानहरूले आफ्नो बाली रोप्नु अघि माटोको विश्लेषण गर्छन् । तिनीहरूले यो तीन आधारभूत कारणहरूको लागि गर्छन् :

**पहिलो**, तिनीहरू आफ्नो प्रयासहरू केन्द्रित गर्नको लागि सबैभन्दा राम्रो माटो चयन गर्न चाहन्छन् । उनीहरूलाई थाहा छ कि सबैभन्दा उर्वर भूमिले सबैभन्दा ठूलो फसल ल्याउनेछ ।

**दोस्रो**, तिनीहरू खेतीका लागि कसरी तयार गर्न सकिन्छ भनेर निर्धारण गर्न गरीब माटो पहिचान गर्छन् । केही संस्कृतिहरूमा किसानहरूले माटो सुधार गर्न व्यावसायिक रूपमा उत्पादित मलहरू प्रयोग गर्छन् । अरूले रूखहरू र पातहरू काट्छन्, जमिनमा जलाउँछन्, र प्राकृतिक मलको रूपमा सिर्जना गरिएको खरानी प्रयोग गर्छन् ।

**तेस्रो**, तिनीहरूले खेती गर्ने उत्तम तरिकाहरू निर्धारण गर्न माटोको विश्लेषण गर्छन् । उदाहरणका लागि, के तिनीहरूले सिँचाइको विधिहरू प्रयोग गर्न आवश्यक छ वा वर्षा पर्याप्त छ ? तिनीहरूले के रोप्नेछन् ? तिनीहरूले कसरी बाली कटनी गर्नेछन् ?

आध्यात्मिक संसारमा वातावरणीय विश्लेषण प्राकृतिक संसारमा किसानले गर्ने जस्तै हो । हामी समान कारणहरूको लागि मानिसहरू, क्षेत्रहरू, राष्ट्रहरू, र क्षेत्रहरूको विश्लेषण गर्छौं:

**पहिलो**, हामी आध्यात्मिक रूपमा सबैभन्दा उर्वर क्षेत्रहरू निर्धारण गर्न चाहन्छौं । केही क्षेत्रहरू आध्यात्मिक फसलको लागि तयार छन् । परमेश्वरको फसल खेतमा कामदारहरू थोरै छन् भनी बाइबलले बताउँछ । आध्यात्मिक कटनी बल सीमित भएकोले, हामी हाम्रो मुख्य प्रयासहरू आध्यात्मिक रूपमा कटनी गर्न तयार क्षेत्रहरूमा केन्द्रित गर्न चाहन्छौं ।

**दोस्रो**, हामी आध्यात्मिक तवरमा अस्वीकार्य क्षेत्रहरूलाई फसलको लागि तयार पार्ने तरिकाहरू निर्धारण गर्न चाहन्छौं । केही मानिसहरू, क्षेत्रहरू, राष्ट्रहरू, र क्षेत्रहरू सुसमाचारको रूपमा ग्रहणशील छन् । हामीले यो आध्यात्मिक माटोलाई किन र कुन तरिकाले परिवर्तन गर्न मद्दत गर्नेछ भनेर पत्ता लगाउनु पर्छ ।

**तेस्रो**, हामी प्रयोग गर्नका लागि उत्तम विधिहरू निर्धारण गर्छौं ... र यसले हामीलाई विश्लेषणको अर्को प्रमुख कारणमा लैजान्छ जुन यो हो ...

तपाईंको मिशनलाई असर गर्ने कारकहरू पहिचान गर्दछ:

चर्चको मिशन भनेको सुसमाचार फैलाउनु हो । वातावरणले यो मिशन पूरा हुने रणनीतिलाई असर गर्छ । “रणनीति” भनेको लक्ष्य हासिल गर्ने तरिका वा योजना हो । यदि तपाईं सुसमाचारको साथ संसारलाई सुसमाचार प्रचार गर्ने लक्ष्य हासिल गर्न चाहनुहुन्छ भने, तपाईंसँग यो लक्ष्य हासिल गर्न केहि “रणनीति” वा तरिकाहरू हुनुपर्छ । (तपाईं यस पाठ्यक्रमको अन्तिम अध्यायमा रणनीतिहरू र योजनाहरू बारे थप जान्नुहुनेछ ।)

एउटै योजना प्रत्येक व्यक्तिको लागि सबै ठाउँमा एउटै तरिकाले काम गर्दैन । यो किनभने प्राकृतिक संसारमा कुनै पनि दुई बाली वा खेतहरू ठ्याक्कै उस्तै छैनन् ।

जब तपाईं मानिसहरू समूहहरू, भौगोलिक क्षेत्रहरू, राष्ट्रहरू, र क्षेत्रहरू विश्लेषण गर्नुहुन्छ, तपाईंले जानकारी प्राप्त गर्नुहुन्छ जसले तपाईंलाई सुसमाचारको साथ यी विभिन्न वातावरणहरूमा प्रभावकारी रूपमा मानिसहरूसम्म पुग्न रणनीतिहरू योजना बनाउन मद्दत गर्दछ । वातावरणले सुसमाचार बाँड्नका लागि स्वीकार्य तरिकाहरू निर्धारण गर्दछ, किनभने फरक राजनीतिक प्रणालीहरू छन् ।

उदाहरणका लागि, केही देशहरूमा तपाईंले खुला आकाशमुनि सुसमाचार सभाहरू सञ्चालन गर्न सक्नुहुन्छ । कुनै-कुनै राष्ट्रहरूमा तपाईंले चर्च निर्माण गर्न जग्गा प्राप्त गर्न सक्नुहुन्छ । अन्य राष्ट्रहरूमा तपाईंले सुसमाचार प्रचार गर्न देशमा प्रवेश गर्न मिसनरी भिसा प्राप्त गर्न सक्नुहुन्छ ।

त्यस्ता नियमहरूको मतलब तपाईंले हारमा हार मान्नु हुँदैन । तपाईं त्यस वातावरणमा सुसमाचार बाँड्ने आफ्नो तरिकाहरू समायोजन गर्नुहोस् । उदाहरणका लागि, मिसनरीको रूपमा भित्र जानुको सट्टा, तपाईंले सुसमाचार साभा गर्दा एक धर्मनिरपेक्ष मजदुरको रूपमा काम गर्न भिसा प्राप्त गर्न सक्नुहुन्छ । सार्वजनिक खुला स्थानमा भेटघाटको सट्टा, तपाईंले व्यक्तिगत सुसमाचार प्रचार गर्ने तरिकाहरू प्रयोग गर्न सक्नुहुन्छ । चर्च भवनहरूमा भेटनुको सट्टा, तपाईंले विश्वासीहरूको घरमा भेला हुने चर्चहरू खडा गर्न सक्नुहुन्छ ।

वातावरणको विश्लेषणले तपाईंलाई चर्चहरू र सेवाहरू पत्ता लगाउने जस्ता विवरणहरू योजना बनाउन मद्दत गर्दछ जहाँ मानिसहरूले तिनीहरूमा पुग्न सक्छन् र मानिसहरू उपस्थित हुन सक्षम हुँदा एक घण्टामा समय निर्धारण गर्दछ । वातावरणको विश्लेषणले तपाईंलाई सुसमाचार साभा गर्ने रणनीतिहरू पहिचान गर्न मद्दत गर्दछ, जुन प्रभावकारी र शारीरिक, सांस्कृतिक, सामाजिक र आध्यात्मिक रूपमा स्वीकार गरिनेछ ।

### मानिससँगको परमेश्वरको व्यवहारसँग सम्बन्धित:

उसको पापको कारणले भयावह वातावरणको कारणले मानिसको न्याय गर्न परमेश्वरले पृथ्वीमा ठूलो बाढी पठाउनुभयो:

पृथ्वीमा मानिसहरूको दुष्टता बढी भएको र तिनीहरूका हृदयका विचारको जुनसुकै पनि भावना निरन्तर खराबै मात्र भएको परमप्रभुले देख्नुभयो ।

पृथ्वीमा मानिसलाई बनाउनुभएकोमा परमप्रभुले अफसोस गर्नुभयो, र उहाँ मनमा साह्रै दुःखित हुनुभयो ।

त्यसकारण परमप्रभुले भन्नुभयो, “मैले सृष्टि गरेको मानिसलाई पृथ्वीबाट म मेटिदिनेछु ...  
(उत्पत्ति ६:५-७)

उत्पत्ति १८-१९ मा सदोम र गमोराको कथा पढ्नुहोस् । तिनीहरूले बनाएको पापपूर्ण वातावरणको कारणले यी शहरहरूमा परमेश्वरले न्याय पठाउनुभयो ।

योनाको पुस्तकमा निनवेको कथा पढ्नुहोस् । परमेश्वरले पापको कारणले यस सहरमा न्याय पठाउने योजना गर्नुभयो । जब सम्पूर्ण सहरले पश्चात्ताप गरे, परमेश्वरले उनीहरूसँग फरक व्यवहार गर्नुभयो किनभने शहरको वातावरण र उनीहरूको व्यक्तिगत जीवन परिवर्तन भएको थियो ।

वातावरण र परमेश्वरले मानिससँग कसरी व्यवहार गर्नुहुन्छ भन्ने बारेमा धेरै अन्य बाइबलीय उदाहरणहरू सम्बन्धित छन् । यदि तपाईंले मानिससँग परमेश्वरको व्यवहार बुझ्नु छ भने, तपाईंले वातावरणलाई बुझ्नुपर्छ ।

### जोगिनका लागि खतराहरू

वातावरणीय विश्लेषण बाइबलीय अवधारणा हो । तपाईंले अर्को दुई पाठहरूमा यसको पुरानो र नयाँ नियमको आधारलाई विस्तृत रूपमा अध्ययन गर्नुहुनेछ । तर यस अध्ययनको साथ अगाडि बढ्नु अघि, त्यहाँ केहि खतराहरू छन् जसको बारेमा तपाईं सचेत हुनुपर्दछ ।

यी खतराहरू पहिचान गर्न, हामी बाइबलमा बाह्र जना मानिसहरूले गरेको वातावरणीय विश्लेषणको कथा प्रयोग गर्नेछौं । पहिले गन्ती १३-१४ मा भएको कथा पढ्नुहोस् ।

यस कथामा चित्रण गरिएको वातावरणीय विश्लेषणका केही विशिष्ट खतराहरू छन् । यहाँबाट बच्न केही खतराहरू छन् :

**प्राकृतिक कारणले मात्र विश्लेषण नगर्नुहोस् :**

तपाईंले वातावरणीय विश्लेषणमा प्राप्त गर्नुभएको धेरै जानकारी प्राकृतिक संसारका चीजहरू अध्ययन र अवलोकन गरेर प्राप्त हुन्छ । तर तपाईंले प्राकृतिक संसारभन्दा बाहिर आध्यात्मिक संसारमा हेर्नुपर्छ ।

कनानमा गएका जासूसहरूले प्राकृतिक संसारमा दैत्यहरू देखे । जहाँ उनीहरूले गल्ती गरेका थिए प्राकृतिक तर्कले मात्र वातावरणको विश्लेषण गर्नु थियो । प्राकृतिक तर्कले दैत्यहरूलाई धेरै महान् देख्यो ।

केवल प्राकृतिक तथ्यहरूको आधारमा आध्यात्मिक निर्णयहरू नगर्नुहोस् । प्राकृतिक परिस्थितिहरू तपाईंको विधिहरू मार्गदर्शन गर्न अध्ययन गर्न सकिन्छ, तर चीजहरू आध्यात्मिक रूपमा पनि विश्लेषण गर्नुपर्छ ।

**कार्यमा नआउनुहोस् :**

कनान अध्ययन गर्ने दस जासुसहरू कार्यको महानताबाट अभिभूत/विचलित भए । तिनीहरूले दैत्यहरूलाई जित्न धेरै ठूला देखे । तिनीहरूले शत्रुको शक्ति र आफ्नै असक्षमता हेरिरहेका थिए । उनीहरू अवसरको सट्टा अवरोधमा केन्द्रित थिए ।

एक विशिष्ट वातावरणको एक विश्लेषण धेरै बाधाहरू प्रकट गर्न सक्छ । तर कार्यको महानतामा ध्यान नदिनुहोस् । परमेश्वरको महानतामा ध्यान दिनुहोस् । आफ्नो असक्षमतालाई नहेर्नुहोस्, तर परमेश्वरको क्षमताहरूमा ध्यान दिनुहोस् । शत्रुको शक्ति देखेर विचलित नहुनुहोस् किनभने संसारमा हुनुहुने भन्दा तपाईंमा हुने उहाँ महान् हुनुहुन्छ । (१ यूहन्ना ४:४ र ५:४)

### **नकारात्मक प्रतिवेदनबाट प्रभावित नहुनुहोस् :**

गन्ती १३ मा दस जना जासुसहरूले दिएको नकारात्मक प्रतिवेदनले परमेश्वरका जनहरूको निर्णयलाई प्रभाव पारेको थियो । जब तपाईं परमेश्वरको लागि काम गर्न तयार हुनुहुन्छ त्यहाँ सधैं ती मानिसहरू हुनेछन् जसले तपाईंलाई यो गर्न सकिँदैन भन्नुहुन्छ । तिनीहरूले तपाईंलाई प्रतिवेदन र नकारात्मक विचारहरू भनेछन् ।

तिनीहरूलाई प्रभाव पार्न नदिनुहोस् । यदि तपाईंले गर्नुभयो भने, तपाईंले आफूलाई इस्राएलले जस्तै आध्यात्मिक उजाडस्थानमा घुमिरहेको पाउन सक्नुहुन्छ । तपाईंले परमेश्वरको लागि नयाँ क्षेत्र प्रवेश गर्ने र दावी गर्ने अद्भुत अवसर गुमाउन सक्नुहुन्छ ।

### **भयभीत र अविश्वासी नहुनुहोस् :**

इस्राएलीहरूलाई तिनीहरूको विश्लेषणको परिणामस्वरूप डर र अविश्वासको कारण तिनीहरूको प्रतिज्ञा गरिएको कनान भूमिबाट बाहिर राखिएको थियो:

**कोसँग उहाँ चालीस वर्षसम्म क्रोधित हुनुभयो ? के ती पाप गर्नेहरूसँग होइन, जुनहरू उजाड-स्थानमा मरेर गएका थिए ?**

**आज्ञा नमान्नेहरू नै उहाँको विश्राममा कहिल्यै पस्न पाउनेछैनन् भनी उहाँले शपथ खानुभएको होइन र ?**

**यसैले हामी देख्छौं, अविश्वासको कारणले नै तिनीहरू पस्न सकेनन् । (हिब्रू ३:१७-१९)**

डर वा अविश्वासको कारणले गर्दा कुनै पनि क्षेत्रबाट बाहिर नराख्नुहोस् ।

### **तथ्यहरूका लागि मात्र तथ्यहरू सङ्कलन नगर्नुहोस् :**

तपाईं उद्देश्यको लागि विश्लेषण गर्नुहुन्छ, केवल वातावरणको बारेमा तथ्यहरू प्राप्त गर्नको लागि मात्र होइन ।



कनानमा गएका जासुसहरूले वातावरण, त्यहाँका मानिसहरू र यसका उत्पादनहरूबारे धेरै तथ्यहरू जम्मा गरे । तर तिनीहरूले सिकेका कुराहरूमा कहिल्यै व्यवहार गरेनन् । तिनीहरू परमेश्वरको लागि भूमि अधिकार गर्न कहिल्यै पसेनन् ।

तपाईंले आफ्नो सबै समय जानकारी सङ्कलन र योजना बनाउन खर्च गर्न सक्नुहुन्छ, तर जबसम्म तपाईं फसल खेतमा बाहिर निस्कनुहुन्न र आफ्नो रणनीतिहरू लागू गर्नुहुन्न, मानिसहरूलाई सुसमाचारको साथमा पुग्ने छैन ।

**“यदि” मा तटस्थ नगर्नुहोस् बरु “कसरी” मा ध्यान दिनुहोस् :**

गन्ती १३ मा कनानमा पठाइएका जासुसहरूलाई यस क्षेत्रलाई कसरी लिने हो भनेर निर्धारण गर्न पठाइएको थियो, उनीहरूले लिने कि नदिने निर्णय गर्न होइन । चालीस वर्ष पछि जब इस्राएल फेरि कनानको सिमानामा आयो, जासुसहरूलाई फेरि कनानको विश्लेषण गर्न पठाइयो । तर यी मानिसहरूले पहिलो जासुस भन्दा आफ्नो मिशन राम्रोसँग बुझे । तिनीहरूले कसरी निर्धारण गर्ने थिए, यदि होइन भने, तिनीहरूले परमेश्वरको लागि भूमि लिन अधि बढ्नुपर्ने थियो । (यहोशू २)

विश्वासीहरूको रूपमा, हामीलाई सुसमाचारको साथ सबै राष्ट्रहरूमा पुग्ने जिम्मेवारी दिइएको छ । जब हामी एक विश्लेषण सञ्चालन गर्छौं यो सुसमाचारको साथ कुनै पनि मानिसहरूलाई कसरी पुग्न उत्तम छ भनेर निर्धारण गर्ने उद्देश्यको लागि हो ।

## स्व-परीक्षण

१. स्मृतिवाट मुख्य पद लेख्नुहोस् ।

---

२. “वातावरणीय विश्लेषण” शब्द परिभाषित गर्नुहोस् ।

---

३. तपाईंले यस पाठ्यक्रममा अध्ययन गर्नुहुने छ प्रकारका वातावरणीय विश्लेषणहरू पहिचान गर्नुहोस् ।

---

---

---

४. सबै राष्ट्रहरूमा सुसमाचार फैलाउन चर्चको आयोगको लागि वातावरणीय विश्लेषण किन महत्वपूर्ण छ भन्ने सात कारणहरू सूचीबद्ध गर्नुहोस् ।

---

---

---

५. वातावरणीय विश्लेषणमा जोगिनका लागि छवटा खतराहरू पहिचान गर्नुहोस् ।

---

---

---

(परीक्षणका उत्तरहरू यस पुस्तिकाको अन्तिम अध्यायको अन्त्यमा प्रदान गरिएका छन् ।)

## थप अध्ययनको लागि

१. पावलले वातावरणलाई सुसमाचारको लागि बाधाको सट्टा पुलको रूपमा प्रयोग गरे । वातावरणले सुसमाचार बाँड्नको लागि उसको रणनीति (विधि) लाई कसरी प्रभाव पारेको छ भनी हेर्न निम्न सन्दर्भहरू अध्ययन गर्नुहोस् :
  - उनले “कम” सम्पत्ति भएकाहरूलाई उनीहरूको स्तरमा पुगेर सेवा गरे: रोमी १२:१६
  - उनले संस्कृतिको लागि उपयुक्त भाषा प्रयोग गरे : प्रेरित २२:१-२
  - उसले आफ्नो व्यवहारलाई समायोजन गर्यो ताकि यसले सांस्कृतिक वा धार्मिक विश्वासलाई ठेस पुऱ्याउने छैन: १ कोरिन्थी ८:१०-१३, रोमी १४:१५
  - उहाँले सुसमाचार स्वीकार गर्नेहरूमाथि आफ्नो यहूदी संस्कृति थोपरिएनन् : प्रेरित १५:१-३२
२. प्राकृतिक तर्कको आधारमा मात्र विश्लेषण गर्दा के हुन्छ भन्ने उदाहरण प्रेरित २७ मा अभिलेख गरिएको छ । जहाजका चालक दलले प्राकृतिक तर्कका साथ मात्र चीजहरूको विश्लेषण गरे । उनीहरूको विश्लेषणले अगाडि बढ्नुपर्ने देखिन्छ । तर पावलले आध्यात्मिक अन्तरदृष्टि पाएका थिए । परमेश्वरले यो यात्राको साथ अगाडि बढ्नको लागि उपयुक्त समय होइन भनेर प्रकट गर्नुभएको थियो ।
३. विश्लेषणमा पहिचान गरिएका परिस्थितिहरूद्वारा अभिभूत हुने उदाहरण २ राजा ६:१४-१७ मा दिइएको छ । गेहजीले परमेश्वरको महानताको सट्टा ठूलो कार्यमा ध्यान केन्द्रित गरे ।

## अध्याय तीन

### बाइबलीय आधार: पुरानो नियम

#### उद्देश्य:

यो अध्याय पूरा गरेपछि तपाईं सक्षम हुनुहुनेछ:

- वातावरणीय विश्लेषणको पुरानो नियमका उदाहरणहरू पहिचान गर्न,

#### परिचय

बाइबल वातावरणीय विश्लेषणका उदाहरणहरूले भरिएको छ। यो पृथ्वीमा मानिसको वातावरण र त्यस वातावरणको प्रभावहरूमा उसको प्रतिक्रियाको अभिलेख हो। उदाहरणको लागि, बाइबलले मानिसको विगत, वर्तमान र भविष्यको वातावरणको विश्लेषण गर्छ। यसले परमेश्वर बाहेक पुरुष र महिलाहरूको आध्यात्मिक अवस्थाको विश्लेषण गर्दछ र यसलाई साँचो विश्वासीहरूको तुलनामा तुलना गर्दछ। यसले हाम्रा आध्यात्मिक शत्रुहरूलाई पनि विश्लेषण गर्छ।

यो र निम्न पाठमा तपाईंले वातावरणीय विश्लेषणका बाइबलीय उदाहरणहरू अध्ययन गर्नुहुनेछ। विषयसँग सम्बन्धित हरेक सन्दर्भको विश्लेषण गर्न असम्भव छ किनभने त्यहाँ धेरै छन्। यस कारणका लागि केवल मुख्य अंशहरू उदाहरणको रूपमा चयन गरिएको छ।

(यस पाठमा प्रयोग गरिएको अध्ययन ढाँचाको कारणले गर्दा, यस अध्यायमा “मुख्य पद”, “स्व-परीक्षण” वा “थप अध्ययनको लागि” खण्ड छैन।)

#### उत्पत्ति

अध्याय १-२: परमेश्वरले एक उत्तम वातावरण सृजना गर्नुहुन्छ।

अध्याय ३: पापले वातावरणमा प्रवेश गर्छ। कसरी प्रभावित भयो? पाप गरेपछि आदम र हव्वाको आत्मिक अवस्थालाई परमेश्वरले कसरी विश्लेषण गर्नुभयो?

६:५-६: उत्पत्ति १-२ मा वर्णन गरिएको भन्दा वातावरण कसरी परिवर्तन भएको थियो याद गर्नुहोस्।

अध्याय ६-७: परमेश्वरले पृथ्वीको दुष्ट वातावरणको विश्लेषण र व्यवहार गर्नुहुन्छ।

अध्याय ११: बाबेलको धरहराको कथा पढ्नुहोस्। मानिसहरूले गरेको विश्लेषणलाई परमेश्वरसँग तुलना गर्नुहोस्।

१३:६-१३: निर्णयहरूले भाग्य निर्धारण गर्छ । लोतले आध्यात्मिक बुद्धिको सट्टा प्राकृतिक तर्कद्वारा गरिएको वातावरणको विश्लेषणको आधारमा गलत छनौट गरे ।

इसहाक: उनी आफ्नो वातावरणको चुनौतीहरूमा सीमित भएनन् । (हेर्नुहोस् २४:३४-३५; २५:३२; २६:१२-१४)

अध्याय २२: अब्राहमले प्राकृतिक संसारको असम्भव अवस्थाको विश्लेषण गरे र परमेश्वरको योजनाको लागि पर्खनुको सट्टा चीजहरू आफ्नै हातमा लिने निर्णय गरे ।

अध्याय ३७-४८: ईश्वरीय प्रकाशद्वारा योसेफले वर्तमान र भविष्यको वातावरणको विश्लेषण गरे र सम्पूर्ण पुस्तालाई अनिकालबाट बचाए ।

### प्रस्थान

अध्याय २: मोशाकी आमाले खतरनाक वातावरणको विश्लेषण गरी आफ्नो छोराको जीवन बचाइन् ।

अध्याय २-३: मोशाले आफ्नो वातावरणको विश्लेषण गरे, गलत प्रतिक्रिया दिए, त्यसपछि मरुभूमिमा भागे ।

६:९: परमेश्वरको सन्देशप्रति इस्राएलीहरूको प्रतिक्रियालाई वातावरणले कस्तो असर गर्‍यो, याद गर्नुहोस् ।

अध्याय ७-१३: यदि फारोहले वातावरणको सही रूपमा विश्लेषण गरेको भए, उसले आफूसँग परमेश्वरको व्यवहारलाई चिन्ने थियो र ठीकसँग प्रतिक्रिया दिने थियो ।

अध्याय १४: प्राकृतिक तर्क संग वातावरणको विश्लेषण, इस्राएल अलपत्र थियो । परमेश्वरले हस्तक्षेप गर्नुभयो र उनीहरूलाई बचाइयो । हामी केवल प्राकृतिक तर्कको आधारमा परिस्थितिहरूको विश्लेषण गर्न सक्दैनौं ।

१५:२२-२७: माराहको पानीमा इस्राएल । वातावरणमा उनीहरूको प्रतिक्रिया कस्तो थियो ? परमेश्वरले वातावरण कसरी प्रयोग गर्नुभयो?

अध्याय ३२: हारूनले आफ्नो पापको लागि मानिसहरू (उनको वातावरण) लाई दोष दिन्छ ।

१८:१-२७: वातावरणको यिथोको विश्लेषणको परिणामस्वरूप नयाँ संगठन भयो ।

### लेवी

लेवीको पुस्तक उहाँका मानिसहरूको लागि परमेश्वरको व्यवस्थाको अभिलेख हो । धेरै कानूनहरू प्राकृतिक वातावरणसँग सम्बन्धित छन्, जस्तै, आहार, स्वास्थ्य, र सरसफाइ अवस्थाहरू । अरूहरू राजनीतिक वातावरणसँग सम्बन्धित छन्, अर्थात्, विवाद र समस्याहरूलाई कसरी सम्हाल्ने ।

अरूहरू आध्यात्मिक वातावरणसँग सम्बन्धित छन्, अर्थात्, परमेश्वरको योजना तिनीहरूका पापहरूसँग व्यवहार गर्ने ।

### गन्तीहरू

अध्याय १३-१४: आध्यात्मिक र प्राकृतिक विश्लेषणको एक भिन्नता । दस जासुसहरूले प्राकृतिक तर्क मार्फत भूमि हेरे । दुई जनाले आध्यात्मिक अन्तरदृष्टि मार्फत अवस्थाको विश्लेषण गरे ।

अध्याय १६: कोरहले परिस्थितिको विश्लेषण गरे र खराब निर्णय गरे । उनको विश्लेषणमा के गल्ती थियो ?

अध्याय २२-२५: बालाक र बालामको कथा पढ्नुहोस् । बालाकको विश्लेषणले बालामलाई उनको अपीलको परिणाम दियो ।

*नोट: प्रस्थान, गन्तीहरू र व्यवस्थाको पुस्तकहरूले डर र अविश्वासको कारणले प्रतिज्ञा गरिएको भूमिमा प्रवेश गर्न अस्वीकार गरेपछि उजाडस्थानमा इस्राएलको घुमफिरको क्रममा घटनाहरू सम्बन्धित छन् । यो ४० वर्षको यात्रामा परमेश्वरका जनहरूले आफ्नो वातावरणको विश्लेषण र व्यवहारबाट धेरै कुरा सिक्न सकिन्छ ।*

### व्यवस्था

अध्याय १-४: यी अध्यायहरूले इजरायलको उजाडस्थान यात्राको ऐतिहासिक समीक्षा प्रस्तुत गर्दछ । वातावरण र यसप्रति तिनीहरूको प्रतिक्रियाले परमेश्वरसितको तिनीहरूको सम्बन्धलाई कस्तो असर पार्छ, याद गर्नुहोस् ।

अध्याय ६: राम्रो र समृद्ध वातावरणले परमेश्वरसँगको तपाईंको सम्बन्धमा कसरी नकारात्मक असर पार्न सक्छ ?

### यहोशू

अध्याय २: दुई जासुसहरूद्वारा गरिएको वातावरणीय विश्लेषण । तिनीहरूको विश्लेषण गन्ती १३-१४ मा भएका पहिलो जासुसहरूको तुलनामा कसरी फरक थियो ध्यान दिनुहोस् । विश्वासले तिनीहरूलाई विश्लेषण गरेपछि कठिनाइहरूलाई कहिल्यै कम गर्दैन । विश्वासले तिनीहरूलाई परमेश्वरको शक्तिको तुलनामा सानो भएको देख्छ ।

अध्याय ७: यहोशू आध्यात्मिक वातावरणमा सचेत थिएनन् र पराजित भए ।

अध्याय ९: ईश्वरको सल्लाह बिना प्राकृतिक इन्द्रियहरूमा विश्लेषणको परिणाम । पद १४ नोट गर्नुहोस् ।

*नोट: जमिन कब्जा गर्न विभिन्न लडाइहरूको तयारीको लागि यहोशूको पुस्तकभरि वातावरणीय विश्लेषण महत्वपूर्ण छ । युद्ध योजना सामान्यतया वातावरण विश्लेषणको*

परिणाममा आधारित थियो । पुरानो नियमका धेरै लडाइहरूमा यो सत्य हो । के यो आध्यात्मिक रूपमा लागू गर्न सकिन्छ ?

## न्यायकर्ताहरू

न्यायकर्ताहरूको पुस्तक परमेश्वरका मानिसहरूमाथि शासन गर्ने राजाहरूको ऐतिहासिक अभिलेख हो । कोही राजा राम्रा थिए भने कोही नराम्रा थिए । पुस्तकले ईश्वरीय न्यायकर्ताहरूका कथाहरू पनि अभिलेख गर्दछ जुन परमेश्वरले आफ्ना मानिसहरूलाई बन्धनबाट छुटकारा दिनको लागि हुर्काउनुभएको थियो । मानिसहरू र तिनीहरूको वातावरणमा ईश्वरीय र अधर्मी नेतृत्वको प्रभावलाई जोड दिइएको छ । परमेश्वरका जनहरूले तिनीहरूको वातावरणमा यी प्रभावहरूप्रति कस्तो प्रतिक्रिया देखाए, परमेश्वरले तिनीहरूलाई आध्यात्मिक तवरमा कस्तो प्रतिक्रिया दिनुभयो भनी निर्धारण गर्नुभयो ।

## रुथ

यो छोटो पुस्तक पढ्नुहोस् र रुथले विश्वासमा प्रतिक्रिया दिँदा नाओमीले आफ्नो अवस्थालाई कसरी विश्लेषण गरिन् भनेर ध्यान दिनुहोस् (अध्याय १) । नाओमीले कसरी बोअजसँग र रुथको अवस्थाको विश्लेषण गरी परिस्थितिलाई कसरी विश्लेषण र प्रतिक्रिया दिइन्, त्यो पनि याद गर्नुहोस् । बोअजले रुथलाई छुटकारा दिन आफ्नो वातावरणको संस्कृति भित्र काम गरे । (अध्याय ४)

## १ शमूएल

२:११-३:२१: एलीले आफ्नो घरपरिवारको आध्यात्मिक अवस्थाको ठीकसँग विश्लेषण गरेनन् ।

१५:१-३५: शाऊलले परमेश्वरका आज्ञाहरूभन्दा पनि प्राकृतिक बुद्धिको आधारमा विश्लेषण गरे । जसका कारण उनले राज्य गुमाए ।

## २ शमूएल

अध्याय १२: अगमवक्ता नेथन द्वारा एक शक्तिशाली आध्यात्मिक विश्लेषण । यसले गर्दा दाऊदले पापबाट पश्चात्ताप गरे ।

अध्याय १३-१९: अब्शालोमको विद्रोहको कथा । उहाँ आफ्नो वातावरणबाट कसरी प्रभावित हुनुभयो ? के दाऊदले परिस्थितिलाई वास्तवमा जस्तो देख्न अस्वीकार गरे ?

## १ राजाहरू

९:१-१०:२९: सोलोमनको प्राकृतिक वातावरण कस्तो थियो ?

११:१-४३: वातावरणले सोलोमनलाई आध्यात्मिक तवरमा कस्तो असर गर्‍यो ?

## २ राजाहरू

यो पुस्तक परमेश्वरका मानिसहरूलाई शासन गर्ने विभिन्न राजाहरूको अभिलेख हो । ईश्वरी र दुष्ट अगुवाहरूले वातावरणलाई कस्तो असर पारेको थियो, याद गर्नुहोस् । मानिसहरू कसरी प्रभावित भए ?

## १ र २ इतिहास

परमेश्वरका मानिसहरूको धार्मिक इतिहास यी पुस्तकहरूमा रेकर्ड गरिएको छ । तपाईंले यी पुस्तकहरू पढ्दै गर्दा, आध्यात्मिक र दुष्ट अगुवाहरूले वातावरणलाई कस्तो असर पारेको थियो हेर्नुहोस् ।

## एज्रा

एज्राले यरूशलेमको वातावरणको विश्लेषण गरे र मन्दिरको पुनर्निर्माणको आवश्यकता महसूस गरे । पुनर्निर्माणको क्रममा, उनले आफ्नो वातावरणमा भएका मानिसहरूबाट धेरै विरोधको सामना गरे । आध्यात्मिक अन्तरदृष्टिको साथ, उहाँले प्रत्येक अवस्थाको विश्लेषण गर्नुभयो र सही जवाफ दिनुभयो । विशेष गरी अध्याय ९-१० मा परमेश्वरका मानिसहरूका पापहरूप्रति उहाँको विश्लेषण र प्रतिक्रियालाई ध्यान दिनुहोस् ।

## नेहेम्याह

यस पुस्तकमा वातावरणीय विश्लेषणलाई जोड दिइएको छ जुन नेहेम्याह नाम गरेको व्यक्तिले यरूशलेमको वरिपरि पर्खालको पुनर्निर्माणको बारेमा चिन्ता गर्दछ । विशेष गरी २:११-२० मा उनको यरूशलेमको अवस्थाको विश्लेषणलाई ध्यान दिनुहोस् । पुस्तकभरि, नेहेम्याहले वातावरणको विश्लेषण गर्न र प्रभुको लागि आफ्नो काममा बाधा पुऱ्याउने नकारात्मक कारकहरूप्रति विश्वासमा प्रतिक्रिया दिन जारी राख्छन् ।

## एस्तर

अध्याय २: परिस्थितिको मोर्दकैको विश्लेषणले एस्तरलाई परमेश्वरको प्रयोग गर्नको लागि सही ठाउँमा भएको परिणाम दियो ।

अध्याय ३-९: एस्तरले परिस्थितिको विश्लेषण गर्छ र सम्पूर्ण राष्ट्रलाई बचाउने योजना बनाउँछे ।

## अय्यूब

यस पुस्तकमा अय्यूब नामक एक धर्मी मानिसको कथा अभिलेख गरिएको छ जसलाई शैतानले शारीरिक, मानसिक, भौतिक, सामाजिक र आध्यात्मिक रूपमा आक्रमण गरेको थियो । अय्यूबले आफ्नै परिस्थितिको विश्लेषण गर्छन्, उनका साथीहरूले प्राकृतिक तर्कमा आधारित अनुचित विश्लेषण गर्छन्, र पुस्तक परमेश्वरको विश्लेषणको साथ चरम सीमामा पुग्छ ।

## भजनसंग्रह



१:१-३: ईश्वरीय मानिसको वातावरणको विश्लेषण गरिएको छ ।

३:६: वातावरणमा बलहरू नडराउनुहोस् ।

११:४-५; १४:२-३; १७:३: परमेश्वरले सबै सृष्टिको विश्लेषण गर्नुहुन्छ ।

१९:१२,१४; अध्याय २६, ५१, ६९; ४०:२-३; ११९:५९: दाऊदले आफैलाई विश्लेषण गर्न धेरै समय बिताए । यी भजनसंग्रहमा पाइने धेरैका केही उदाहरण मात्र हुन् ।

अध्याय ७८, १०५-१०७: इस्राएल राष्ट्रको विश्लेषण ।

११५:४-८; १३५:१५-१८: भूटा मूर्तिहरूको विश्लेषण ।

### हितोपदेश

यस पुस्तकका धेरै खण्डहरूले दुष्टहरूको वातावरण विरुद्ध विश्लेषण र चेतावनी दिन्छ । (हेर्नुहोस् १:१०-१९; २:१०-२२; ४:१४-१९; ७:६-२७; ९:१३-१८)

अध्याय ५; १४:७: हामी केहि वातावरणबाट भाग्नु पर्छ । (विशेष गरी नोट ५:८)

६:६-११: कमिलाको वातावरण अध्ययन गर्नुहोस् र तपाईंले के सिक्न सक्नुहुन्छ, हेर्नुहोस् ।

६:२७-२८; २२:२४-२५: प्राकृतिक र आध्यात्मिक दुवै वातावरणले हामीलाई असर गर्छ ।

२०:४: तपाईंको वातावरणीय विश्लेषणले तपाईंलाई आफ्नो काम गर्नबाट रोक्न नदिनुहोस् ।

२१:२: परमेश्वरले हाम्रो हृदयको विश्लेषण गर्नुहुन्छ ।

२१:२९; ४:२६: हामीलाई “आफ्ना मार्गहरू विचार गर्नुहोस्” र “आफ्ना खुट्टाको बाटोमा विचार गर्नुहोस् ।” भनिएको छ । यो व्यक्तिगत विश्लेषण हो ।

२४:३०-३४: अल्छीको क्षेत्र विश्लेषण गरिएको छ ।

२७:२३: “तपाईंको बगालको अवस्था जान्नुहोस्” भनेको हामी जसको लागि हामी जिम्मेवार छौं तिनीहरूको बारेमा सचेत हुनुपर्दछ हो ।

### उपदेशक

यो पुस्तक ईश्वर बाहेक पृथ्वीमा “सूर्यमुनि” जीवनको विश्लेषण हो । लेखक (सोलोमन) वर्तमान संसारको वातावरणमा सबै कुराको विश्लेषण गर्दछ र यो सबै व्यर्थ पाउँछ । उनको विश्लेषणको निष्कर्ष उपदेशक १२:१३-१४ मा दिइएको छ ।

### सोलोमनको गीत

यस पुस्तकले खीष्ट र चर्चबीचको सम्बन्धलाई वैवाहिक सम्बन्धले चित्रण गरेको देखाउँछ । दुलहा र दुलहीको व्यक्तिगत विश्लेषण नोट गर्नुहोस् ।

### यशैया-दानिएल

यशैया देखि दानिएलका पुस्तकहरूलाई “प्रमुख अगमवक्ताहरू” भनिन्छ । तिनीहरूमा परमेश्वरको प्रेरणामा अगमवक्ताहरूले विभिन्न राष्ट्रहरूलाई दिनुभएको लामो भविष्यवाणीहरू समावेश छन् । यी पुस्तकहरू समीक्षा गर्नुहोस् र यी राष्ट्रहरूका मानिसहरू बस्ने पापपूर्ण वातावरणको विवरणहरू नोट गर्नुहोस् । यी पापी वातावरणको कारण परमेश्वरले तिनीहरूसँग कसरी व्यवहार गर्ने योजना बनाउनुभयो भनी भविष्यवाणीहरू याद गर्नुहोस् । के यी राष्ट्रहरूको वातावरणमा तपाईंले आज संसारमा स्पष्ट देख्नुभएको चीजहरू छन् ?

अध्याय १-३ र ६ मा दानिएल र तिनका तीन साथीहरूको कथालाई पनि ध्यान दिनुहोस् । तिनीहरूले आफ्नो पापी वातावरणले परमेश्वरसँगको आफ्नो आध्यात्मिक सम्बन्धलाई असर गर्न दिएनन् ।

### होशे-मलाकी

होशे देखि मलाकीका पुस्तकहरूलाई तिनीहरूको छोटो लम्बाइको कारणले “सानो अगमवक्ताहरू” भनिन्छ, न कि तिनीहरूको सन्देश कुनै कम महत्वपूर्ण छ ।

यी अगमवक्ताहरू, परमेश्वरको प्रेरणामा, विभिन्न राष्ट्रहरूको वातावरणको विश्लेषण गर्छन् । यी पुस्तकहरू समीक्षा गर्नुहोस्, यी राष्ट्रहरूको पापी वातावरणको विवरणहरू र यसका कारण परमेश्वरले उनीहरूसँग कसरी व्यवहार गर्ने योजना बनाउनुभयो भनेर ध्यान दिनुहोस् । के यी राष्ट्रहरूको वातावरणमा तपाईंले आज हाम्रो संसारमा स्पष्ट देख्नुभएको चीजहरू छन् ? आमोस ४:६-१३ नोट गर्नुहोस् जसले परमेश्वरले आफ्ना मानिसहरूसँग व्यवहार गर्न कसरी वातावरण प्रयोग गर्नुभयो भनेर बताउँछ । यदि तिनीहरूले आफ्नो वातावरणलाई ठीकसँग विश्लेषण गरेका थिए र पश्चात्ताप गरेका थिए भने, परमेश्वरले क्षमा र उपचारमा प्रतिक्रिया दिनुहुनेछ ।

### आफ्नो अध्ययन जारी राख्नुहोस् ...

पुरानो नियमको यो संक्षिप्त समीक्षाले वातावरणलाई बुझ्न र उचित रूपमा प्रतिक्रिया दिनुको महत्वलाई चित्रण गर्दछ । परमेश्वरका मानिसहरू...

... तिनीहरूले डर र अविश्वासको मनोवृत्तिको साथ वातावरणको विश्लेषण गर्दा वा तिनीहरूले विश्लेषण गर्न असफल हुँदा पराजित भए ।

...आध्यात्मिक अन्तर्दृष्टिले वातावरणको विश्लेषण गर्दा ठूलो जीत हासिल गरे ।

...उनीहरूको वातावरणले उनीहरूलाई सकारात्मक र नकारात्मक दुवै रूपमा आध्यात्मिक रूपमा प्रभाव पार्ने अनुमति दियो ।

...उनीहरू बस्ने, काम गर्ने र सेवा गर्ने वातावरणलाई असर गर्छ ।

...परमेश्वरको योजना पूरा गर्न आफ्नो वातावरणको संस्कृति भित्र काम गरे ।

पुरानो नियममा वातावरणीय विश्लेषणका अन्य धेरै उदाहरणहरू छन् । यस अध्ययनलाई जारी राख्नुहोस् र यस पाठलाई यस विषयमा तपाईंको आफ्नै व्यक्तिगत नोटहरू सहित विस्तार गर्नुहोस् ।

## अध्याय चार

### बाइबलीय आधार: नयाँ नियम

#### उद्देश्य:

यो अध्याय पूरा गरेपछि तपाईं सक्षम हुनुहुनेछ:

- वातावरणीय विश्लेषणको नयाँ नियमका उदाहरणहरू पहिचान गर्न,

#### परिचय

पछिल्लो अध्यायमा तपाईंले पुरानो नियममा वातावरणीय विश्लेषणको बाइबलीय आधारको अध्ययन गर्नुभयो । यस पाठमा, तपाईंले यसको नयाँ नियमको आधारलाई समीक्षा गर्नुहुनेछ ।

(पछिल्लो अध्यायमा जस्तै, यस पाठमा प्रयोग गरिएको अध्ययन ढाँचाको कारणले, त्यहाँ कुनै “मुख्य पद”, “स्व-परीक्षण” वा “थप अध्ययनको लागि” खण्ड छैन ।)

यहाँ वातावरणीय विश्लेषणका नयाँ नियमका केही उदाहरणहरू छन् :

#### सुसमाचारहरू

##### मत्ती, मर्कूस, लूका र यूहन्ना

सुसमाचारका पुस्तकहरू येशूको सेवकाईको समयको वातावरण र उहाँको वातावरणीय विश्लेषणको प्रयोगको समान विवरणहरू हुन् । यस कारणले गर्दा, यी पुस्तकहरू एकसाथ विचार गरिन्छ । सुसमाचारका पुस्तकहरूमा येशूको सेवकाईमा ध्यान दिनुहोस् । येशूले कसरी...

... मानिसहरूको आवश्यकता पहिचान गर्न र पूरा गर्न वातावरणको विश्लेषण ।

... उहाँका आलोचकहरूको प्रश्नहरूको विश्लेषण गर्नुभयो ताकि उहाँ धोकामा नपरोस् ।

... मानिसहरूका विचार र कार्यहरूको विश्लेषण । (उदाहरणका लागि, धनको कारणले येशूको आह्वानलाई जवाफ नदिने जवान मानिस; यहूदाको मनसाय र योजनाहरू; पत्रुसको प्रतिबद्धताको साँचो स्तर आदि ।)

...उनले सेवा गरेका सहरहरूको वर्तमान अवस्थाको विश्लेषण गरे । (उदाहरणका लागि, मत्ती २३:३७-३९; लूका १३:३४-३५; र मत्ती ११:२१-२४ हेर्नुहोस् ।

सुसमाचारका पुस्तकहरूले ख्रीष्टको समयमा धार्मिक वातावरणको विश्लेषण प्रदान गर्दछ । शास्त्रीहरू, फरिसीहरू र सदुकीहरूको बारेमा दिइएको जानकारीको आधारमा धार्मिक अगुवाहरूको बारेमा के प्रकट हुन्छ ?

यहाँ वातावरणीय विश्लेषण सम्बन्धी केही अन्य विविध सन्दर्भहरू छन् :

मत्ती ७:१५-२०: कसरी साँचो र भ्रूटो सेवकाईहरूको विश्लेषण गर्ने ।

मत्ती १३: ग्रहणशील आधारको लागि विश्लेषण ।

मत्ती १०:५-१५; मर्कूस ६:१०-११: तपाईंले सेवा गर्दा वातावरणको विश्लेषण गर्नुहोस् र तदनुसार प्रतिक्रिया दिनुहोस् ।

मर्कूस १३:५-३७: पृथ्वीमा भविष्यको अवस्थाहरूको विश्लेषण ।

लूका १४:७-१४, २८-३२: उदाहरणहरू जसले वातावरणीय विश्लेषणको महत्वलाई जोड दिन्छ ।

### प्रेरित

२:४१-४७; ५:४२: यी पदहरूले यरूशलेमको पहिलो चर्चको आध्यात्मिक वातावरणको विश्लेषण गर्दछ ।

६:१-६: सर्तहरूको विश्लेषण जसले पहिलो डिकनहरूको चयनको परिणाम दिन्छ ।

६:७: यरूशलेमको विश्लेषण ।

८:१७-२४: सिमोन नाम गरेका मानिसको पत्रुसको विश्लेषण ।

१०:३४-११:१८: अन्यजातिहरूमा काम गरिरहेको परमेश्वरको पत्रुसको विश्लेषण ।

११:२७-३०: यहूदियामा अवस्थाहरूको विश्लेषण ।

अध्याय १३-२८: यी अध्यायहरूमा, पावलले धेरै सहरहरूको भ्रमण गरे र धेरै प्रकारका समूहहरूको सेवा गरे । पावलले सुसमाचारलाई विभिन्न वातावरणमा कसरी विश्लेषण र अनुकूलन गरे ध्यान दिनुहोस् ।

अध्याय २७: दुई विपरीत विश्लेषण र परिणामहरू ।

### रोमीहरू

१:७-८: पावलले रोमी विश्वासीहरूलाई विश्लेषण गर्छन् । उहाँ तिनीहरूको बारेमा के तीनवटा कुरा भन्नुहुन्छ ?

१:२१-३२: परमेश्वरको महिमाबाट चुकेका दुष्ट मानिसहरूको वातावरणको वर्णन ।

३:९-१९, २३; ५:१२: परमेश्वर बिनाको संसारको विश्लेषण ।

१०:१-३, २१: इस्राएल राष्ट्रको विश्लेषण ।

११:२-४: अगमवक्ता एलियासले गरेको विश्लेषणलाई सम्झाइएको छ ।

१६:१७-१८: चर्चमा विभाजन ल्याउनेहरूको विश्लेषण ।

## १ कोरिन्थी

अध्याय ८: पावलले भूटा देवताहरू (मूर्तिहरू) को विश्लेषण गर्छन् ।

९:१९-२२: पावलको व्यक्तिगत विश्लेषण ।

१०:२७-३३: आफ्नो वातावरणलाई राम्ररी विश्लेषण गर्नुहोस् । आफ्नो कार्यबाट अरुलाई अपमान नगर्नुहोस् ।

१६:८-९: एफिसस सहरको विश्लेषण ।

## २ कोरिन्थी

१:८-९: एसियाको विश्लेषण ।

२:१२-१३; ७:५; ८:१-५; ११:९: म्यासेडोनियाको विश्लेषण ।

४:७; ५:१७: ख्रीष्टमा विश्वास गर्नेहरूको विश्लेषण ।

९:१-४: अखैयाको विश्लेषण ।

पावलले पहिलो र दोस्रो कोरिन्थीका पुस्तकहरूमा कोरिन्थको मण्डलीको विश्लेषण गर्छन् । उहाँको विश्लेषणबाट चर्चको बारेमा के सिक्नुहुन्छ ?

## गलाती

१:६-७; ३:१-५; ४:९-२०; ५:१, ७-८; ६:१५: यी पदहरूमा दिइएको जानकारीको आधारमा गलातियाको चर्चको बारेमा के प्रकट हुन्छ ?

१:४: वर्तमान संसारको विश्लेषण ।

१:११-२:२१: पावल द्वारा आत्म-विश्लेषण ।

अध्याय ३: अब्राहामको विश्लेषण ।

५:१६-२१; ६:७-८: शरीरद्वारा नियन्त्रित जीवनको विश्लेषण ।

५:२२-२६: परमेश्वरको आत्माद्वारा नियन्त्रित जीवनको विश्लेषण ।

६:३: आफूलाई कसरी विश्लेषण गर्ने होशियार हुनुहोस् !

### एफिसी

१:३: ख्रीष्टमा भएका आत्मिक आशीर्वादहरूको पावलको विश्लेषण जुन विश्वासीको हो । तिनले यी मध्ये धेरैलाई एफिसीको पुस्तकमा चिनाउँछन् । यी अध्यायहरूमा पावलको विश्लेषणको आधारमा यिनीहरूको सूची बनाउनुहोस् ।

२:१-३, ११-१२: हामीले प्रभुलाई चिन्नु अघि “विगतका समय” मा हामी कस्तो थियौं भन्ने विश्लेषण ।

२:४-१०, १३-२२: येशूलाई चिनेपछि हामी कस्तो छौं ?

३:७-८; ४:१; ६:१९-२०: पावलको व्यक्तिगत विश्लेषण ।

४:३-६: ख्रीष्टको एउटै साँचो शरीरको विश्लेषण ।

४:११-१६: आत्मिक वरदानका उद्देश्यहरूको विश्लेषण ।

४:१७-५:९: “विगतमा” हाम्रो आचरणबारे पावलको विश्लेषण अध्ययन गर्नुहोस् । यसलाई विश्वासीहरूको रूपमा हाम्रो आचरणको लागि निर्देशनहरूसँग तुलना गर्नुहोस् ।

६:११-१८: यस विश्लेषणले हाम्रा साँचो आत्मिक शत्रुहरूबारे के प्रकट गर्छ ?

### फिलिपी

१:१२-१४,१९: पावलको आफ्नो परिस्थितिको विश्लेषण ।

१:१५-१८: सेवकाईको लागि विभिन्न उद्देश्यहरूको विश्लेषण ।

१:२०-२५: जीवन र मृत्युको फाइदाहरूको विश्लेषण ।

२:५-८: येशूको मनको विश्लेषण ।

२:२५-३०: पावलले आफ्नो मित्र इपाफ्रोडाइटसको विश्लेषण ।

३:३-१४: पावलको व्यक्तिगत विश्लेषण ।

३:१८-२१: क्रूसका शत्रुहरूको विश्लेषण ।

४:११-१३: पावलले आफ्नो परिस्थितिलाई कसरी विश्लेषण र व्यवहार गरे ।

४:१४-१८: पावलले यी पदहरूमा उपलब्ध गराएको जानकारीको आधारमा फिलिप्पीको चर्चको बारेमा के सिक्न सक्नुहुन्छ ?

### कलस्सी

कलस्सी चर्चमा भूटा शिक्षा ल्याएका विश्वासीहरूको समूह थियो । पावलको विश्लेषणले कोलोसको चर्चको अवस्थाको बारेमा के बताउँछ ? उहाँको विश्लेषणले उहाँलाई त्यहाँको अवस्थाको सामना गर्न कसरी मद्दत गर्छ? स्थिति सुधार्न र भूटा सिद्धान्तहरूबाट जोगाउन पावलले के आज्ञाहरू दिन्छन् ?

### १ र २ थेसलोनिकी

यी पुस्तकहरूमा दिइएको जानकारीको आधारमा तपाईंले थेसलोनियन चर्चको बारेमा के सिक्न सक्नुहुन्छ ? पावलले प्रशंसा गरेका यी चर्चहरूका केही राम्रा कुराहरू के थिए ? उनीहरूलाई कुन क्षेत्रमा सुधार चाहियो ?

### १ तिमोथी

१ र २ तिमोथी दुबै जना तिमोथी नाउँ गरेका जवान सेवकलाई लेखिएका थिए । दुबै पुस्तकहरू पढ्नुहोस् र सुसमाचारको सफल सेवक हुन आवश्यक गुणहरूको रूपमा पावलले के विश्लेषण गरे हेर्नुहोस् ।

१:४-७: के कारणले केही मानिसहरूलाई साँचो सुसमाचारबाट बहकाइयो भन्ने कुराको विश्लेषण ।

१:८-१०: कानूनको उद्देश्यको विश्लेषण ।

१:११-१६; २:७: पावल द्वारा आत्म-विश्लेषण ।

१:१८-२०: यी पदहरूमा पावलले दिएको विश्लेषणबाट हुमेनियस र अलेक्जेन्डरको बारेमा के सिक्न सक्नुहुन्छ ?

३:१-१३: चर्चका नेताहरूका लागि आवश्यकताहरूको विश्लेषण ।

४:१-५: अन्तिम समयका अवस्थाहरूको विश्लेषण ।



४:६-६:२१: तिमोथीलाई असल सेवक परमेश्वर बनाउने कुराहरूको पावलको विश्लेषण अध्ययन गर्नुहोस् ।

## २ तिमोथी

१:५-६, १३-१४; ३:१५: यी पदहरूमा दिइएको जानकारीको आधारमा, तिमोथीको वातावरणबारे तपाईंले के सिक्न सक्नुहुन्छ ?

१:११-१२; २:९-१०; ३:१०-११; ४:६-८,१८: पावलद्वारा आत्म-विश्लेषण ।

१:१५-१८: एसियाको अवस्था र ओनेसिफोरस नामको मानिसको विश्लेषण ।

३:१-९,१३; ४:३-५: पछिल्लो समयको विश्लेषण ।

३:१६-१७: परमेश्वरको वचनको उद्देश्यको विश्लेषण ।

४:९-१७: पावलसँग सम्बन्धित विभिन्न मानिसहरूको विश्लेषण ।

## तीतस

तीतसको पुस्तक पनि पावलले एक जवान सेवकलाई लेखेका थिए । पावलले सुसमाचारको सफल सेवक हुनको लागि के आवश्यक छ भनी विश्लेषण गर्नुहुन्छ ? साथै, यी खण्डहरू पनि अध्ययन गर्नुहोस् :

१:९-१६; ३:१०-११: अधर्मी मानिसहरूको विश्लेषण ।

३:३-७: खीष्टमा हामी “अहिले” के छौं त्यसको तुलनामा हामी के थियौं भन्ने विश्लेषण ।

## फिलेमोन

एक अध्यायको यो छोटो पुस्तक पढ्नुहोस् । यी पदहरूमा दिइएको जानकारीको आधारमा पावलले कस्तो परिस्थितिको सामना गरिरहेका थिए के तपाईं विश्लेषण गर्न सक्नुहुन्छ ?

## हिब्रू

अध्याय ३-४: किन इस्राएलले परमेश्वरका असल कुराहरूमा प्रवेश गर्न सकेन भन्ने विश्लेषण ।

५:१२-१४: परमेश्वरको वचनमा अकुशल विश्वासीहरूको विश्लेषण ।

अध्याय ७: शरीरमा जीवन संग संघर्षको एक विश्लेषण ।

अध्याय ८: आत्मामा जीवनको एक विपरित विश्लेषण ।

अध्याय ११: विश्वासको विश्लेषण र परमेश्वरका महान् पुरुष र महिलाहरूको जीवनमा यसको महत्त्व ।

अध्याय १२: सजायको उद्देश्यहरूको विश्लेषण ।

हिब्रूको पुस्तकले मानिससँगको परमेश्वरको पुरानो र नयाँ करारहरू प्रस्तुत गर्दछ, मानिससँग उहाँको सम्बन्धको यी विभिन्न योजनाहरूको विश्लेषण गर्दै ।

### याकूब

१:६-८: दोहोरो दिमाग भएको मानिसको विश्लेषण ।

१:१२-१४: प्रलोभनको वातावरणको विश्लेषण ।

१:१७: असल उपहारको स्रोतको विश्लेषण ।

१:२७: शुद्ध धर्मका आधारभूत कुराहरूको विश्लेषण ।

२:१-९: विश्लेषणको अनुचित प्रयोग ।

२:२०-२४: अब्राहामको व्यक्तिगत विश्लेषण ।

२:२५-२६: राहाबको व्यक्तिगत विश्लेषण ।

३:१-१३: हाम्रो आफ्नै जिब्रोको डरलाग्दो विश्लेषण जसले हाम्रो वातावरणलाई असर गर्छ ।

३:१४-१६: भ्रम प्रस्ट भएको वातावरणको विश्लेषण ।

४:१-३: युद्ध र लडाइको परिणाम हुने अवस्थाहरूको विश्लेषण ।

५:१-६: धनी पुरुषहरूको विश्लेषण ।

५:१६-१८: एलियासको व्यक्तिगत विश्लेषण ।

### १ पत्रुस

पत्रुसले यी अध्यायहरूमा पीडाको वातावरणसँग व्यवहार गर्छन् । त्यसको उद्देश्य, नतिजा र त्यस्ता वातावरणमा विश्वासीहरूको उचित मनोवृत्तिको विश्लेषणमा उहाँले के प्रकट गर्नुहुन्छ? पुस्तक फेरि पढ्नुहोस् र ईश्वरीय जीवनको माध्यमबाट चर्चमा उचित वातावरण सिर्जना गर्न विश्वासीहरूलाई दिइएका निर्देशनहरूलाई ध्यान दिनुहोस् ।

### २ पत्रुस

अध्याय २-३: धोखा दिने केही पुरुषहरूको विश्लेषण । पत्रुसको विश्लेषण यहूदाको विश्लेषणसँग तुलना गर्नुहोस् ।

## १ यूहन्ना

यूहन्नाले धेरै तरिकाहरू सूचीबद्ध गर्दछ जुन तपाईंले आफैलाई विश्लेषण गर्न सक्नुहुन्छ कि तपाईं वास्तवमा परमेश्वरलाई चिन्नुहुन्छ । १ यूहन्नाको पुस्तक पढ्नुहोस् र यी सूचीबद्ध गर्नुहोस् ।

१:६-१०: आत्म-विश्लेषणको महत्व ।

२:१५-१७; ५:१९: संसारको विश्लेषण ।

२:१८-१९: खीष्ट विरोधी हुनेहरूको आत्मालाई कसरी विश्लेषण र पहिचान गर्ने ।

४:१-६: यी निर्देशनहरूको आधारमा आत्माहरूको विश्लेषण गर्नुहोस् ।

५:४: कुनै पनि वातावरण कसरी पार गर्ने ।

## २ यूहन्ना

पद ४: विश्वासीहरूको विश्लेषण जसलाई उनले लेखेका थिए ।

पद ७-११: धोका दिनेहरूको विश्लेषण ।

## ३ यूहन्ना

पद १,३-८: गायस नामको मानिसको विश्लेषण ।

पद ९-१२: डेमेट्रियस र डियोट्रेफसका फरक उदाहरणहरूको विश्लेषण ।

## यहूदा

पद ४: “केही पुरुषहरू” को विश्लेषण सुरु हुन्छ, जसमा सम्पूर्ण अध्याय केन्द्रित हुन्छ । यस अध्यायको अध्ययनबाट तपाईंले यी मानिसहरूबारे के सिक्नुभयो ?

पद ५: मिश्रको विश्लेषण ।

पद ६: दुष्ट स्वर्गदूतहरूको विश्लेषण ।

पद ७: सदोम र गमोराको विश्लेषण ।

## प्रकाश

प्रकाशको पुस्तक समयको अन्तिम दिनहरूमा पृथ्वीको अवस्थाहरूको विश्लेषण हो जुन हामीलाई अहिले थाहा छ । पुस्तक पढ्नुहोस् र यी सर्तहरू नोट गर्नुहोस् ।

अध्याय २-३: एशियाका सात मण्डलीहरूको वातावरणको विश्लेषण । के तपाईं आधुनिक चर्चमा यी कुनै पनि गुणहरू देख्न सक्नुहुन्छ ?

अध्याय २१-२२: परमेश्वरले सृष्टि गर्नुहुने नयाँ स्वर्ग र पृथ्वीको वातावरणको विश्लेषण ।

## अध्याय पाँच

### व्यक्तिगत वातावरणीय विश्लेषण

#### उद्देश्य:

यो अध्याय पूरा गरेपछि तपाईं सक्षम हुनुहुनेछ:

- स्मृतिबाट मुख्य पद लेख्न,
- “व्यक्तिगत वातावरणीय विश्लेषण” परिभाषित गर्न,
- व्यक्तिगत वातावरणीय विश्लेषणमा के समावेश छ भनी व्याख्या गर्न,
- व्यक्तिगत वातावरणीय विश्लेषणका उद्देश्यहरू पहिचान गर्न,
- व्यक्तिगत वातावरणीय विश्लेषण गर्न,
- आफ्नो सेवकाई पूरा गर्न आफ्नो विश्लेषणको नतिजा प्रयोग गर्न,

#### मुख्य पद:

तिमीहरू विश्वासमा दहिला छौ कि छैनौ भनी आफैले आफैलाई जाँचेर हेर । आफैलाई जाँच । जाँचमा असफल भएनौ भने येशू ख्रीष्ट तिमिहरूमा हुनुहुन्छ भन्ने तिमिहरूलाई थाहा हुनुपर्ने हो ! (२ कोरिन्थी १३:५)

#### परिचय

तपाईंले वातावरणीय विश्लेषणको परिचय प्राप्त गर्नुभएको छ र यसको बाइबलीय आधारको जाँच गर्नुभयो । यस अध्यायको साथ तपाईंले पाठहरूको शृङ्खला सुरु गर्नुहुन्छ जसले विभिन्न वातावरणहरूलाई कसरी विश्लेषण गर्ने भनेर व्याख्या गर्छ । तपाईंले अर्को अध्ययनमा जानु अघि प्रत्येक अध्ययन पूरा गर्न निश्चित हुनुहोस् किनकि पाठहरू एक अर्कामा निर्माण हुन्छन् । यस पाठमा तपाईंले व्यक्तिगत वातावरणीय विश्लेषण कसरी गर्ने भनेर सिक्नुहुनेछ ।

### व्यक्तिगत वातावरणीय विश्लेषण

व्यक्तिगत वातावरणीय विश्लेषण भनेको तपाईंको आफ्नै वातावरणको अध्ययन हो । यसमा तपाईंको सम्बन्ध र तपाईंको शारीरिक, शैक्षिक, आर्थिक, र आध्यात्मिक वातावरण सहित तपाईंको जीवनको हरेक क्षेत्रको विश्लेषण समावेश छ ।

#### व्यक्तिगत विश्लेषणको उद्देश्य

यहाँ व्यक्तिगत विश्लेषणका उद्देश्यहरू छन् :

आफ्नो आध्यात्मिक अवस्था निर्धारण गर्न:

बाइबलले बताउँछ, कि तपाईंले आफ्नो आत्मिक अवस्था निर्धारण गर्न आफैलाई जाँचुपर्छ:

**तिमीहरू विश्वासमा दहिला छौ कि छैनौ भनी आफैले आफैलाई जाँचेर हेर ... (२ कोरिन्थी १३:५)**

**हरेक मानिसले आफूलाई जाँचोस्, ... (१ कोरिन्थी ११:२८)**

तपाईंले “विश्वास” को सम्बन्धमा आफैलाई जाँचुपर्छ। यसको अर्थ परमेश्वरको वचनको आधारमा तपाईंको आध्यात्मिक अवस्थाको विश्लेषण गर्नु हो। “प्रमाणित” जाँचको लागि अर्को शब्द हो। बाइबल भन्छ:

**सबै कुराको जाँच गर। जुन कुरा असल छ त्यसैमा दृढ रहो। (१ थेसलोनिकी ५:२१)**

स्व-परीक्षणले तपाईंको जीवनको आध्यात्मिक क्षेत्रहरूको विश्लेषण समावेश गर्दछ, तर यसले व्यावहारिक क्षेत्रहरूको विश्लेषण पनि समावेश गर्दछ। यसमा तपाईंको शारीरिक अवस्था, आर्थिक, शिक्षा, आदि जस्ता चीजहरू समावेश छन्। तपाईंले आफ्नो जीवनमा “सबै कुराहरू” “प्रमाणित गर्न” वा जाँचुपर्छ।

मानिसको शरीर, प्राण र आत्मा हुन्छ। शरीरमा के हुन्छ त्यसले तपाईंको आध्यात्मिक अवस्थालाई असर गर्छ। प्राण र आत्माको अवस्थाले आध्यात्मिक शरीरलाई असर गर्न सक्छ। यसकारण तपाईंले “सबै कुराहरू” जाँचुनुहुन्छ।

जीवनको हरेक क्षेत्रलाई जाँचु पनि महत्वपूर्ण छ किनभने जीवनको व्यावहारिक चिन्ताहरूले तपाईंको लागि परमेश्वरको योजनामा हस्तक्षेप गर्न सक्छ। संसारका चीजहरूले तपाईंको जीवनमा परमेश्वरको वचनको काममा बाधा पुऱ्याउन सक्छ:

**तर यस संसारको फिकी र धनको मोह र अरू थोकको लालच आएर वचनलाई निसासिदिन्छन्। ती फलवन्त हुँदैनन्। (मर्कूस ४:१९)**

जीवनको व्यावहारिक चिन्ताले आध्यात्मिक फलदायीतामा बाधा पुऱ्याउन सक्छ:

**काँढाहरूका बीचमा पर्नेचाहिँ तिनीहरू हुन्, जसले सुन्छन्, तर पछि यस जीवनका चिन्ता, धन, सुख-चैनमा परेर बढ्न पाउँदैनन्, र तिनका फल पाक्न पाउँदैनन्। (लूका ८:१४)**

जीवनको विवरणमा संलग्नताले आध्यात्मिक युद्धमा बाधा पुऱ्याउन सक्छ:

**सेनामा भर्ना भएको सिपाही अरू धन्धामा अल्झ्दैन, किनकि उसलाई भर्ना गर्नेलाई सन्तुष्ट पार्नु नै उसको लक्ष्य हुन्छ। (२ तिमोथी २:४)**

जीवनको व्यावहारिक चिन्ताहरूले तपाईंलाई यसरी जित्न सक्छ कि तपाईं प्रभुको फिर्तीको लागि ठीकसँग तयार हुनुहुनेछैन:

तर तिमीहरू आफ्नो विषयमा होशियार रहो, नत्रता भोग-विलास, मतवालापन र जीवनको फिक्रीले तिमीहरूको मन दबिएला, र तिमीहरूमाथि एक्कासि त्यो दिन पासोभै आइपर्ला । ( लूका २१:३४)

“आफैलाई ध्यान दिनुहोस्” भनेको जीवनको हरेक क्षेत्रमा तपाईं प्रभुको फिर्तीको लागि तयार हुनुहुन्छ भनी निश्चित हुन आफैलाई जाँच्नु हो ।

**आफ्नो आध्यात्मिक कमजोरीहरू पहिचान गर्न:**

आत्म-सुधार आफ्नो कमजोरीहरू पहिचान गर्न उद्देश्य होइन । पावलले कसरी यो प्रयास गरे र असफल भए भनी हेर्न रोमी अध्याय ७ पढ्नुहोस् । तपाईं आफ्नो कमजोरीहरू परिवर्तन गर्न आफैले केहि गर्न सक्नुहुन्छ ।

तपाईंको कमजोरीहरू पहिचान गर्नुको उद्देश्य तपाईंलाई तपाईंको जीवनमा परिवर्तन गर्ने परमेश्वरको प्रक्रियामा सहयोग गर्न अनुमति दिनु हो । परिवर्तन नयाँ-जन्मको अनुभवबाट सुरु हुन्छ:

यसकारण कोही खीष्टमा छ भने त्यो नयाँ सृष्टि हो । पुरानो बितिगएको छ, हेर, नयाँ आएको छ । (२ कोरिन्थी ५:१७)

तपाईंको पाप र कमजोरीहरू स्वीकार गरेर र परमेश्वरको क्षमा स्वीकार गरेर परिवर्तन जारी छ:

यदि हामीमा पाप छैन भनी हामी भन्छौं भनेता हामीले आफैलाई धोका दिन्छौं, र हामीमा सत्य हुँदैन ।

यदि हामीले आफ्ना पापहरू स्वीकार गर्छौं भने उहाँले हाम्रा पाप क्षमा गर्नुहुन्छ, र सबै अधर्मबाट हामीलाई शुद्ध पार्नुहुन्छ, किनकि उहाँ विश्वासयोग्य र धर्मी हुनुहुन्छ । (१ यूहन्ना १:८-९)

तपाईंले जीवनको परिस्थितिहरू मार्फत परिवर्तन गर्ने प्रक्रियामा परमेश्वरसँग सहयोग गर्दा तपाईं परिवर्तन गर्नुहुन्छ:

हामी जान्दछौं, उहाँलाई प्रेम गर्नेहरू र उहाँका अभिप्राय अनुसार बोलाइएकाहरूका निम्ति हरेक कुरामा परमेश्वरले भलाइ नै गर्नुहुन्छ ।

जस-जसलाई उहाँले पहिलेबाटै चिन्नुभएको छ, उहाँले तिनीहरूलाई आफ्ना पुत्रको रूपसमान बनाउनलाई, ... (रोमी ८:२८-२९)

“सबै चीजहरू”, जीवनको राम्रो र खराब दुवै परिस्थितिहरू, तपाईंलाई येशूको छवि अनुरूप बनाउनको लागि परमेश्वरले प्रयोग गरिरहनुभएको छ । तपाईं परिवर्तन गर्नुहुन्छ जब तपाईं संसारको स्तरहरू भन्दा परमेश्वरको स्तरहरू अनुरूप हुनुहुन्छ:

यसकारण भाइ हो, परमेश्वरको कृपालाई ध्यानमा राखी म तिमीहरूलाई अनुरोध गर्दछु, कि तिमीहरूको आत्मिक उपासनाको रूपमा आ-आफ्ना शरीरलाई पवित्र र परमेश्वरलाई ग्रहणयोग्य हुने जिउँदो बलिको रूपमा अर्पण गर ।

यस संसारको ढाँचामा नचल, तर आफ्नो मनमा नयाँ भई पूर्ण रूपले परिवर्तित होओ, र परमेश्वरको असल, ग्रहणयोग्य र सिद्ध इच्छा के हो, त्यो तिमीहरूले जाँचन सक । (रोमी १२:१-२)

परिवर्तन केवल पवित्र आत्माको शक्ति मार्फत आउँछ । रोमी अध्याय ७ मा पावल आत्म-सुधारमा असफल भए । पवित्र आत्माको शक्तिद्वारा परिवर्तन गर्न सफल भए । उनको विजय रोमी अध्याय ८ मा रेकर्ड गरिएको छ । यसैले पावलले प्रतिवेदन गरे:

तर मलाई उहाँले भन्नुभयो, “मेरो अनुग्रह तेरो निमित्त पर्याप्त छ, किनभने मेरो शक्ति दुर्बलतामा नै सिद्ध हुन्छ ।” यसकारण खीष्टको शक्ति ममा वास गरोस् भनेर म बरु मेरो दुर्बलतामा बढी खुशीसाथ गर्व गर्नेछु ।

यसकारण खीष्टको खातिर दुर्बलताहरूमा, बदनामीहरूमा, कठिनाइहरूमा, सतावटहरूमा, आपद्हरूमा म सन्तुष्ट रहन्छु । किनकि जब म दुर्बल छु, तब म शक्तिशाली छु । (२ कोरिन्थी १२:९-१०)

पावलले आफ्ना कमजोरीहरू बुझे । तर उहाँले तिनीहरूलाई हतोत्साहित गर्न दिनुभएन । परमेश्वरको शक्तिले यी कमजोरीहरूलाई परिवर्तन गर्न सक्छ, भनी तिनले महसुस गरे । यदि तपाईंले आफ्नो कमजोरीहरू पहिचान गर्नुभएन र तपाईंको जीवनमा परिवर्तन गर्ने परमेश्वरको प्रक्रियालाई सहयोग गर्नुभएन भने, तब तपाईं बारम्बार असफल हुनुहुनेछ ।

**आफ्नो आध्यात्मिक शक्ति पहिचान गर्न:**

तपाईं आफ्नो कमजोरीहरूमा ध्यान केन्द्रित गरेर सेवकाईमा प्रभावकारी हुनुहुन्न । परमेश्वरले तपाईंलाई दिनुभएको आध्यात्मिक शक्तिहरूलाई जोड दिएर तपाईं प्रभावकारी हुनुहुन्छ । मत्ती २५:१४-३० मा प्रतिभाहरूको दृष्टान्तमा, प्रत्येक सेवकले आफूसँग भएको कुरामा ध्यान केन्द्रित गर्नुपर्थ्यो, आफूसँग नभएको कुरामा होइन ।

तपाईं आफ्नो क्षमतामा महिमा गर्न मात्र होइन, सेवाको उद्देश्यका लागि आफ्नो आध्यात्मिक शक्तिहरू पहिचान गर्नुहुन्छ । तपाईंसँग भएका हरेक शक्ति प्रभुले दिनुभएको छ, जसरी यो दृष्टान्तमा थियो । यस दृष्टान्तका सेवकहरूको रूपमा, तपाईं परमेश्वरको महिमाको लागि आध्यात्मिक शक्ति, प्रतिभा र क्षमताहरू प्रयोग गर्न जिम्मेवार हुनुहुन्छ ।

यो पनि याद गर्नुहोस् कि तपाईंले जतिसुकै बलहरू पहिचान गर्न सक्नुहुन्छ, त्यहाँ सधैं सुधारको लागि ठाउँ हुन्छ । पावलले आफ्नो शक्तिको विश्लेषण गरे तर आफू बाँचेको बताए...



मैले यी सबै अधिबाटै प्राप्त गरिसकेको छु, अथवा म अधिबाटै सिद्ध भइसकेको छु भनेर त होइन, तर ती कुराहरूलाई पकनको निम्ति म अधि बढिरहेको छु जुन कुराको निम्ति खीष्टले मलाई पक्रनुभयो !

भाइ हो, मैले यी सब पकिसकेको छु भनी म ठान्दिनँ, तर म एउटा काम गर्दछु, कि पछाडिका कुराहरू बिसेर र अगाडिका कुराहरूतिर जोडसँग लम्कँदै

खीष्ट येशूमा परमेश्वरको स्वर्गीय बोलावटमा पाइने पुरस्कारको निम्ति निशानातिर म जोडसँग अगि बढ्दछु ।

हामी परिपक्व हुनेहरूचाहिँ सबै यस्तै मनका होऔं, र तिमीहरू कुनै कुरामा अरू विचारका छौं भने परमेश्वरले तिमीहरूलाई त्यो पनि प्रकट गरिदिनुहुनेछ । (फिलिप्पी ३:१२-१५)

जब तपाईं आफ्नो आध्यात्मिक बलहरू पहिचान गर्नुहुन्छ, याद गर्नुहोस् कि सफलता तपाईं के हुनुहुन्छ त्यसले मापन गर्दैन । तपाईं परमेश्वरमा के हुन सक्नुहुन्छ भनी तपाईंलाई के तुलना गरिन्छ त्यसले मापन गर्छ । बाइबलमा अय्यूबको पुस्तकको मुख्य सन्देश भनेको धर्मी मानिसले पनि परमेश्वरसँगको थप अनुभवबाट लाभ उठाउन सक्छ ।

**तपाईंको आध्यात्मिक उपहारहरू पहिचान गर्न:**

आध्यात्मिक वरदानहरू पवित्र आत्माद्वारा सेवकाईको कामलाई सक्षम बनाउन विशेष क्षमताहरू हुन् । यो विषय यति महत्वपूर्ण छ कि हार्भेस्टाइम इन्टरनेशनल इन्स्टिच्युटले यसमा सम्पूर्ण सामाग्री समर्पित गर्दछ ।

पाठ्यक्रम “पवित्र आत्माको सेवकाई” ले आत्मिक वरदानहरूलाई विस्तृत रूपमा व्याख्या गर्दछ । यदि तपाईंले आध्यात्मिक वरदानहरू बुझ्नुभएको छैन वा परमेश्वरले तपाईंलाई दिनुभएको उपहारहरू पहिचान गर्नुभएको छैन भने, यस पाठ्यक्रमले तपाईंलाई आध्यात्मिक विकासको क्षेत्रमा मद्दत गर्नेछ ।

बाइबलले सिकाउँछ कि प्रत्येक विश्वासीसँग कम्तिमा एउटा आत्मिक वरदान छ (१ कोरिन्थी १२:४-११) र आफ्ना वरदानहरू पत्ता लगाउन र विकास गर्ने जिम्मेवारी तपाईं हुनुहुन्छ । (२ तिमोथी १:६)

यहाँ आत्मिक वरदानहरूको सूची छ:

**विशेष उपहारहरू:** यी उपहारहरू परमेश्वरका मानिसहरूलाई सेवाको कामको लागि सुसज्जित बनाउन प्रयोग गर्न दिइन्छ ।

- प्रेरितहरू
- अगमवक्ताहरू
- प्रचारकहरू

- पास्टरहरू
- शिक्षकहरू

**बोल्ने उपहारहरू:** यी वरदानहरूले परमेश्वरको सत्यतालाई व्याख्या गर्छन् :

- भविष्यवाणी
- शिक्षण
- आह्वान
- बुद्धिको वचन
- ज्ञानको वचन

**सेवा गर्ने उपहारहरू:** यी वरदानहरूले परमेश्वरको कामलाई सक्षम बनाउँछन् :

- सेवा गर्दै
- मद्दत गर्छ
- नेतृत्व
- प्रशासन
- दिने
- दया देखाउँदै
- आत्माहरूको विवेक
- विश्वास
- अतिथि सत्कार

**चिन्ह उपहारहरू:** यी उपहारहरूले परमेश्वरको अधिकार स्थापित गर्दछ:

- भाषाहरू
- व्याख्या
- चमत्कारहरू
- उपचार

**आफ्नो सेवकाईको स्थान निर्धारण गर्न:**

तपाईंको आध्यात्मिक वरदानको पहिचान गर्नु तपाईंको सेवाको स्थान पत्ता लगाउने पहिलो कदम मात्र हो । तपाईंले आफ्ना उपहारहरू पत्ता लगाएपछि, तपाईंले खीष्टको शरीरमा तिनीहरूलाई प्रयोग गरेको परमेश्वर चाहनुहुन्छ, जहाँ तपाईंले फेला पार्नु पर्छ ।

तपाईंको बाइबलमा १ कोरिन्थी १२ पढ्नुहोस् । यस अध्यायले मण्डली कसरी मानव शरीरसँग मिल्दोजुल्दो छ, भनेर बताउँछ । जसरी मानव शरीरको प्रत्येक अंगको विशेष कार्य हुन्छ, त्यसरी नै खीष्टको शरीरको प्रत्येक अंगको पनि विशेष कार्य हुन्छ । प्रभावकारी हुन, तपाईंले खीष्टको शरीरमा

आफ्नो सेवाको स्थान पत्ता लगाउनै पर्छ । परमेश्वरको इच्छा पत्ता लगाउन, तपाईंले आफूलाई बलिदानको रूपमा प्रस्तुत गर्नुपर्छ जसरी उहाँ उपयुक्त देख्नुहुन्छ:

यसकारण भाइ हो, परमेश्वरको कृपालाई ध्यानमा राखी म तिमीहरूलाई अनुरोध गर्दछु, कि तिमीहरूको आत्मिक उपासनाको रूपमा आ-आफ्ना शरीरलाई पवित्र र परमेश्वरलाई ग्रहणयोग्य हुने जिउँदो बलिको रूपमा अर्पण गर ।

यस संसारको ढाँचामा नचल, तर आफ्नो मनमा नयाँ भई पूर्ण रूपले परिवर्तित होओ, र परमेश्वरको असल, ग्रहणयोग्य र सिद्ध इच्छा के हो, त्यो तिमीहरूले जाँचन सक । (रोमी १२:१-२)

तपाईंले आफ्नो आध्यात्मिक वरदानहरू पत्ता लगाउनु पर्छ, आफ्नो आध्यात्मिक शक्ति र कमजोरीहरूको विश्लेषण गर्नुपर्छ, र आफ्नो जीवनको लागि परमेश्वरको इच्छा प्रमाणित वा जाँचनुपर्दछ । (हार्भेसटाइम इन्टरनेशनल इन्स्टिच्युटमा “परमेश्वरको आवाज जान्न” शीर्षकको पाठ्यक्रम छ जसले तपाईंलाई यस प्रक्रियामा मद्दत गर्न सक्छ ।)

गलाती ५:२० मा शरीरको पापहरू मध्ये एक “अनुकरण” हो । अनुकरण गर्नु भनेको अरू कसैको अनुकरण गर्नु र तिनीहरूको नक्कल गर्नु हो । तपाईंले अरूको सेवकाईको अनुकरण गरेको परमेश्वर चाहनुहुन्छ । उहाँ चाहनुहुन्छ कि तपाईंले आफ्नो सेवाको स्थान पत्ता लगाओस्, उहाँले तपाईंको जीवनको लागि योजना गर्नुभएको सेवा :

प्रत्येकले आफ्नै कामको जाँच गरोस्, तब मात्र त्यसले आफैलाई अरूसँग तुलना नगरी आफैमाथि गर्व गर्न सक्छ । (गलाती ६:४)

**आफ्नो सेवकाई पूरा गर्न योजना बनाउन:**

तपाईंको आध्यात्मिक अवस्था, शक्ति, कमजोरीहरू र आध्यात्मिक वरदानहरूको उचित विश्लेषणले खीष्टको शरीरमा तपाईंको स्थान पत्ता लगाउँछ । यसले सेवकाईमा तपाईंको स्थानको खुलासा गर्न मार्गदर्शन गर्दछ ।

तर आफ्नो ठाउँ थाहा पर्याप्त छैन । तपाईंले परमेश्वरले तपाईंको लागि गर्नुभएको सेवा पूरा गर्न योजनाहरू बनाउनु पर्छ, त्यसपछि तपाईंले योजनाहरू पूरा गर्नुपर्छ:

आफ्नो मालिकको इच्छा जानेर तयार नरहने र तिनको इच्छाबमोजिम नगर्ने दासले चाहिँ ज्यादै पिटाइ खानेछ । (लूका १२:४७)

आफ्नो सेवकाई पूरा गर्न तपाईंले सिकेका कुराहरू प्रयोग नगरेसम्म व्यक्तिगत विश्लेषण प्रभावकारी हुँदैन ।

**जानकारी कसरी जम्मा गर्ने**

**प्रार्थना गर्नुहोस् :**

तपाईंको आध्यात्मिक अवस्था, शक्ति, कमजोरी, र उहाँको योजनामा तपाईंको स्थान प्रकट गर्न परमेश्वरलाई सोध्नुहोस् । दाऊदले यो गरे:

**मलाई जाँच्नुहोस्, हे परमप्रभु, र मेरो पारख गर्नुहोस्, मेरो मन र हृदय जाँच्नुहोस् । ( भजनसंग्रह २६:२)**

**परमेश्वरको वचन अध्ययन गर्नुहोस् :**

परमेश्वरको वचन अपरिवर्तनीय स्तर हो जसद्वारा तपाईंले आफैलाई जाँच्नुपर्छ:

**हे परमप्रभु, तपाईंको वचन सनातन र अनन्त छ, आकाशमा त्यो स्थिर रहन्छ । (भजनसंग्रह ११९:८९)**

**आध्यात्मिक उपहारहरू प्रयोग गर्नुहोस् :**

आध्यात्मिक उपहारहरूले तपाईंको विश्लेषणमा मद्दत गर्न सक्छ । उदाहरणका लागि, प्रभुले तपाईंलाई तपाईंको आध्यात्मिक जीवनको कमजोरीको बारेमा विवेक दिन सक्नुहुन्छ, वा तपाईंको सेवा गर्नको लागि विवेक वा ज्ञानको शब्दको वरदानको साथ कसैलाई प्रयोग गर्न सक्नुहुन्छ ।

**आध्यात्मिक अगुवाहरूबाट सल्लाह खोज्नुहोस् :**

तपाईंको विश्लेषणमा सहयोग गर्न तपाईंको आध्यात्मिक नेतालाई सोध्नुहोस् । परमेश्वरले तपाईंलाई डो-य्याउन अगुवाहरू दिनुहुन्छ । तपाईंको आध्यात्मिक शक्ति र कमजोरीहरूको विश्लेषण गर्न तपाईंको अगुवालाई सोध्नुहोस् । उहाँलाई तपाईंको सेवाको विशेष क्षेत्रको बारेमा तपाईंसँग प्रार्थना गर्न सोध्नुहोस् ।

**लिखित अभिलेखहरू परामर्श गर्नुहोस् :**

तपाईंले आफ्नो विश्लेषणमा केही लिखित दस्तावेजहरू प्रयोग गर्न सक्षम हुन सक्नुहुन्छ । उदाहरणका लागि, लिखित बजेट, बैंक स्टेटमेन्ट, वा चेकबुक अभिलेखहरू तपाईंको व्यक्तिगत वित्तीय विश्लेषणमा प्रयोग गर्न सकिन्छ ।

**आचरण अन्तर्वार्ताहरू:**

आफ्नो आध्यात्मिक कमजोरी र शक्तिहरूको बारेमा नजिकको परिवारको सदस्य र/वा साथीसँग परामर्श गर्नुहोस् ।

**आफैलाई अवलोकन गर्नुहोस् :**

विभिन्न सेवकाई परिस्थितिहरूमा आफैलाई हेर्नुहोस् । आफ्नो शक्ति, कमजोरी, र सेवाको प्रभावकारिता नोट गर्नुहोस् । कस्ता आत्मिक वरदानहरू स्पष्ट छन् ?

विभिन्न वास्तविक जीवन परिस्थितिहरूमा आफैलाई अवलोकन गर्नुहोस् । दबाव वा तनावमा तपाईं कसरी प्रतिक्रिया गर्नुहुन्छ ? के तपाईंको जीवनमा आत्मिक फल देखिन्छ ?

### व्यक्तिगत वातावरणीय विश्लेषण

आफ्नो व्यक्तिगत विश्लेषण गर्न निम्न रूपरेखा प्रयोग गर्नुहोस् :

### आफ्नो सम्बन्धको विश्लेषण गर्नुहोस्

परमेश्वरको वचन र सम्पूर्ण ख्रीष्टियन जीवन सम्बन्धमा आधारित छ । यस कारणले गर्दा, परमेश्वर र अरूसँगको तपाईंको सम्बन्धको विश्लेषण गर्नु महत्वपूर्ण छ :

उहाँले तिनलाई भन्नुभयो, “ तैले परमप्रभु आफ्ना परमेश्वरलाई आफ्नो सारा हृदयले, र आफ्नो सारा प्राणले, र आफ्नो सारा समझले प्रेम गर्नु ।

महान् र प्रथम आज्ञा यही हो ।

दोस्रो पनि त्यस्तै छ, तैले आफ्नो छिमेकीलाई आफैलाई जस्तै प्रेम गर्नु ।

सारा व्यवस्था र अगमवक्ताहरूका शिक्षाको आधार नै यी दुई आज्ञाहरू हुन् ।” (मत्ती २२:३७-४०)

निम्नसँग तपाईंको सम्बन्धको विश्लेषण गर्नुहोस् :

**परमेश्वर:**

- के तपाईं पुनः जन्मेको विश्वासी हुनुहुन्छ ?
- के तपाईंले पानीमा बप्तिस्मा गर्नुभएको छ ?
- के तपाईं परमेश्वर संग संगतमा हिंड्दै हुनुहुन्छ ? के तपाईंको जीवनमा कुनै ज्ञात पाप छ जससँग तपाईंले व्यवहार गर्न आवश्यक छ ?
- के तपाईंले पवित्र आत्माले बप्तिस्मा गर्नुभएको छ ?
- के तपाईं आफ्नो बाइबल नियमित रूपमा पढ्नुहुन्छ ?
- तपाईंले आफ्नो बाइबल अध्ययन गर्ने बानी कसरी सुधार गर्न सक्नुहुन्छ ?
- के तपाईं नियमित रूपमा प्रार्थना गर्नुहुन्छ ?

- तपाईं आफ्नो प्रार्थना जीवन कसरी सुधार गर्न सक्नुहुन्छ ?
- के तपाईं स्थानीय चर्च फेलोशिपको सक्रिय भाग हुनुहुन्छ ?
- के तपाईंको जीवनले पवित्र आत्माको फलको प्रमाण दिन्छ ? (यिनीहरूको सूचीको लागि गलाती ५:२२-२३ हेर्नुहोस् ।)
- परमेश्वरसँगको तपाईंको आध्यात्मिक सम्बन्धको कुन क्षेत्रमा तपाईं अपरिपक्व हुनुहुन्छ र विकासको आवश्यकता महसुस गर्नुहुन्छ ?

### तपाईंको साथी:

- तपाईंको आफ्नो जोडीसँग राम्रो सम्बन्ध छ ? (के तपाईं राम्रोसँग मिल्नुहुन्छ, कुराकानी गर्नुहुन्छ, सँगै समय बिताउनु हुन्छ, आदि)
- के तपाईं प्रार्थना गर्नुहुन्छ, परमेश्वरको वचन अध्ययन गर्नुहुन्छ र चर्चमा सँगै जानुहुन्छ ? यदि होइन भने, तपाईं आफ्नो सम्बन्धमा यी अभ्यासहरू समावेश गर्न के गर्न सक्नुहुन्छ ?
- आफ्नो जीवनसाथीसँगको सम्बन्धका केही बलहरू के के हुन् ?
- तपाईंको जीवन साथीसँगको सम्बन्धमा केही कमजोरीहरू के के छन् ?
- यी कमजोरीहरूलाई कसरी सुधार गर्न सक्नुहुन्छ ?
- के तपाईंको जोडीसँगको सम्बन्धले तपाईंको सेवकाईमा बाधा पुऱ्याउँछ ?
- आफ्नो जीवन साथीसँगको सम्बन्धलाई परमेश्वरको काममा बाधा नपरोस् भनेर तपाईंले के गर्न सक्नुहुन्छ ?

### तपाईंको रोजगारदाता:

- तपाईंको रोजगारदातासँग राम्रो सम्बन्ध छ ?
- यदि होइन भने, कसरी सुधार गर्न सक्नुहुन्छ ?
- के तपाईं उहाँलाई आदर र सम्मान दिनुहुन्छ ?

- के तपाईं आफ्नो काममा सबै कुरा परमेश्वरको लागि गर्नुहुन्छ ? (१ कोरिन्थी १०:३१ हेर्नुहोस् ।)

#### तपाईंका बच्चाहरू:

- के तपाईं तपाईंको बच्चाहरु संग राम्रो सम्बन्ध छ ?
- तपाईं आफ्नो बच्चाहरु संग आफ्नो सम्बन्ध कसरी सुधार गर्न सक्नुहुन्छ ?
- के तपाईंका छोराछोरी राम्ररी अनुशासित छन् ?
- कुन क्षेत्रमा अनुशासित छैनन् ?
- यी क्षेत्रहरूमा अनुशासन सुधार गर्न तपाईंले के गर्न सक्नुहुन्छ ?
- के तपाईंका छोराछोरीहरूले येशूलाई मुक्तिदाताको रूपमा स्वीकार गरेका छन् ?
- तपाईंका छोराछोरीलाई यो निर्णय गर्न मद्दत गर्न के गर्न सक्नुहुन्छ ?
- विश्वासी भएका आफ्ना छोराछोरीहरूको आध्यात्मिक वृद्धिको विश्लेषण गर्नुहोस् । तपाईं तिनीहरूलाई थप आध्यात्मिक विकासमा कसरी मद्दत गर्न सक्नुहुन्छ ?
- यदि तपाईं चर्चमा अगुवा हुनुहुन्छ भने, तीतस १:६ र १ तिमोथी ३:४-५ मा उल्लेख गरिए अनुसार के तपाईंको घरपरिवारको नियन्त्रण छ ? यदि होइन भने, यो मानक पूरा गर्न के परिवर्तनहरू गर्न आवश्यक छ ?

#### परिवारका अन्य सदस्यहरू:

- के तपाईंलाई परिवारको कुनै सदस्यसँग सम्बन्धमा कठिनाइ छ ? यदि छ भने, कसले र किन ?
- यो सम्बन्ध सुधार गर्न के गर्न सक्नुहुन्छ ?

#### खीष्टको शरीरमा अरूहरू:

- के तपाईंलाई खीष्टको शरीरका अन्य सदस्यहरूसँग सम्बन्धमा कठिनाइ छ ? यदि त्यसो हो भने, तपाईंलाई कोसँग गाह्रो छ ?

- यस खीष्टियन भाइ वा बहिनीसँगको आफ्नो सम्बन्ध पुनर्स्थापित गर्न तपाईं के गर्न सक्नुहुन्छ ? (अर्को विश्वासी संग संगति पुनर्स्थापित गर्नको लागि धर्मशास्त्रीय विधिहरु मत्ती १८:१५-१७ मा दिइएको छ ।)

### अविश्वासीहरु:

- के तपाईं संग अविश्वासी सम्पर्कमा हुनुहुन्छ वा तपाईं खीष्टियनहरु माभ मात्र सिमित हुनुहुन्छ ? (यदि उनीहरुलाई सम्पर्क गर्न सक्दैनन् भने, तपाईंले हराएकालाई सम्पर्क नगर्दा सबैलाई गुमाउन पर्छ ।)
- तपाईंसँग सम्पर्क भएका अविश्वासीहरुलाई प्रभुमा जित्न तपाईं के कदमहरु चाल्न सक्नुहुन्छ ?
- बाइबलले तपाईंको शरीर परमेश्वरको पवित्र आत्माको मन्दिर हो भन्छ । तपाईंको शरीर परमेश्वरको बासस्थान भएकोले, तपाईंले यसको उचित हेरचाह गर्नुपर्छ । (१ कोरिन्थी ३:१६-१७)
- तपाईंको शारीरिक अवस्थाले तपाईंलाई आध्यात्मिक रूपमा असर गर्छ किनभने मानिस शरीर, प्राण र आत्मा हो । जब तपाईं शारीरिक रूपमा राम्रोसँग हेरचाह गर्नुहुन्छ, तपाईं सजिलै आध्यात्मिक रूपमा निरुत्साहित हुन सक्नुहुन्छ । परमेश्वरको काम गर्ने शक्ति र शक्ति तपाईंमा छैन ।
- के तपाईं गम्भीर रूपमा अधिक वजन हुनुहुन्छ ?
- के तपाईं गम्भीर रूपमा कम वजन हुनुहुन्छ ?
- के तपाईं रक्सी, चुरोट वा लागू पदार्थ जस्ता हानिकारक पदार्थहरु प्रयोग गर्नुहुन्छ ?
- के तपाईं आफ्नो बजेट र/वा वातावरणीय अनुमति अनुसार खान प्रयास गर्नुहुन्छ ?
- के तपाईं नियमित व्यायाम गर्नुहुन्छ ?
- के तपाईंसँग कुनै भौतिक अवस्थाहरु छन् जसले प्रभुको लागि तपाईंको काममा बाधा पुऱ्याउँछ । यदि हो भने, तपाईं तिनीहरुको बारेमा के गर्न सक्नुहुन्छ ? (केही चीजहरु तपाईंले आहार र व्यायामबाट सुधार गर्न सक्नुहुन्छ । अरू परमेश्वरले निको पार्न सक्नुहुन्छ ।)

### तपाईंको शैक्षिक स्तरको विश्लेषण गर्नुहोस्

- तपाईंको अहिलेको शैक्षिक स्तर कस्तो छ ?



- सेवकाईको कामलाई फाइदा पुऱ्याउन आफ्नो शिक्षा सुधार गर्न के गर्न सक्नुहुन्छ ? ( हार्भेसटाइम इन्टरनेशनल इन्स्टिच्युट पाठ्यक्रमहरू अध्ययन गर्नु एउटा तरिका हो ! यदि तपाईंले धेरै शिक्षा प्राप्त गर्ने अवसर प्राप्त गर्नुभएको छैन भने निरुत्साहित नहुनुहोस् । येशूले माछा मार्नेहरू जस्तै सामान्य मानिसहरूलाई छान्नुभयो र तिनीहरूलाई सेवकाईमा बलियो रूपमा प्रयोग गर्नुभयो । यदि तपाईंसँग आफ्नो शिक्षा सुधार गर्ने अवसर छ र तपाईं यो तपाईंको लागि परमेश्वरको योजना हो, हामी तपाईंलाई त्यसो गर्न प्रोत्साहन दिन्छौं ।

### आफ्नो वित्त विश्लेषण

- के तपाईं नियमित दशांश दिनुहुन्छ? (दशांश भनेको परमेश्वरले तपाईंलाई दिनुभएको सबै पैसाको १०% हो । यो बाइबलको सिद्धान्त हो ।)
- के तपाईं आफ्नो दशांशको अतिरिक्त प्रसाद दिनुहुन्छ ?
- गत वर्ष चर्चलाई तपाईंले दिएको कुल रकम कति थियो ?
- तपाईंले मिशनहरूलाई कति दिनुभयो ?
- तपाईंले आफ्नो जीवनस्तरमा के समायोजन गर्न सक्नुहुन्छ जसले गर्दा प्रभुको काममा तपाईंलाई धेरै दिनु पर्ने हुन्छ ?
- के तपाईं ऋणमा हुनुहुन्छ ? यदि त्यसो हो भने, तपाईं यी ऋणहरू हटाउन के गर्न सक्नुहुन्छ ?
- के तपाईं तपाईंको आर्थिक व्यवस्थापन, तपाईंको परिवारको लागि, बिल तिर्न, आदिको बारेमा राम्रो गवाही छ ?
- यदि हैन भने यो क्षेत्रमा कसरी सुधार गर्न सक्नु हुन्छ ?
- के तपाईं धन कमाउनको लागि धेरै चिन्तित हुनुहुन्छ र भौतिक चीजहरूमा अत्यधिक संलग्न हुनुहुन्छ ? के यी चीजहरूले तपाईंको धेरैजसो समय र ऊर्जा खर्च गर्छ ?
- आफ्नो आध्यात्मिक क्षमताहरूको विश्लेषण गर्नुहोस् ।
- के तपाईं आध्यात्मिक उद्देश्य र सेवकाईको काममा आफ्नो समयलाई बुद्धिमानीपूर्वक प्रयोग गर्नुहुन्छ ?
- सेवकलाई बढी समय दिनुहुने कामलाई के-के हटाउन सक्नुहुन्छ ?
- खीष्टको शरीरमा प्रभुले तपाईंको लागि गर्नुभएको विशेष सेवा के तपाईंलाई थाहा छ ?

- अब पूरा गर्दै हुनुहुन्छ? यदि छैन भने, किन छैन ?
- के तपाईंलाई थाहा छ तपाईंलाई कस्ता आध्यात्मिक वरदानहरू दिइएको छ ? यदि होइन भने, निम्न चरणहरू लिनुहोस् :

### पहिलो चरण: नयाँ जन्म लिनुहोस् ।

फेरि जन्मनु पर्छ । जसरी प्राकृतिक प्रतिभाहरू प्राकृतिक शारीरिक जन्मबाट आउँछन् त्यसरी नै आध्यात्मिक उपहारहरू नयाँ जन्मबाट आउँछन् । यदि तपाईं प्राकृतिक संसारमा कहिल्यै जन्मनुभएको छैन भने तपाईंसँग प्राकृतिक प्रतिभा हुन सक्दैन । यदि तपाईं आध्यात्मिक संसारमा पुनर्जन्म हुनुभएन भने तपाईंलाई आध्यात्मिक उपहारहरू दिन सकिदैन:

“पश्चात्ताप गर, र तिमीहरूका पाप-क्षमाको निमित्त येशू ख्रीष्टको नाउँमा तिमीहरू प्रत्येकले बप्तिस्मा लेऊ, र तिमीहरूले पवित्र आत्माको वरदान पाउनेछौ । (प्रेरित २:३८)

### दोस्रो चरण: पवित्र आत्माको बप्तिस्मा लिनुहोस् ।

पवित्र आत्माको बप्तिस्मा कसरी प्राप्त गर्ने भन्ने बारे दिशानिर्देशहरू हार्भेसटाइम इन्टरनेशनल इन्स्टिच्युट पाठ्यक्रम, “पवित्र आत्माको सेवकाई” मा दिइएको छ ।

### तेस्रो चरण : आध्यात्मिक वरदानहरू जान्नुहोस् ।

आध्यात्मिक वरदानहरू के हुन् भनेर तपाईंले जान्नुपर्छ । यदि तपाईंलाई थाहा छैन भने, तपाईंले परमेश्वरले तपाईंलाई दिनुभएको आध्यात्मिक वरदानलाई चिन्न सक्नुहुने छैन ।

### चौथो चरण: आत्मिक वरदान खोज्नुहोस् ।

तर अब उच्च वरदानहरूको उत्कट इच्छा गर । अनि म तिमीहरूलाई भन्नु उत्तम मार्ग बताउँछु । (१ कोरिन्थी १२:३१)

हामी प्रत्येकसँग पहिले नै कम्तिमा एउटा उपहार छ, तर हामी थप उपहारहरू खोज्न सक्छौं । यस पदले तपाईंलाई उपहार प्राप्त गर्न सक्नुहुन्छ जुन तपाईंसँग अहिले छैन भन्ने संकेत गर्दछ ।

### पाँचौं चरण: हातमा टाँस्नुहोस् ।

तपाईंको आध्यात्मिक अगुवाले तपाईंमाथि हात राखेर परमेश्वरलाई तपाईंको आध्यात्मिक वरदान प्रकट गर्नको लागि प्रार्थना गर्नुहोस् :

चरण एक देखि पाँचको परिणाम स्वरूप परमेश्वरले तपाईंको आध्यात्मिक वरदान प्रकट गर्न सक्नुहुन्छ । यदि यो भएन भने, निम्न चरणहरूसँग अगाडि बढ्नुहोस् ।

**छैटौँ चरण: आफ्नो आध्यात्मिक चासोको विश्लेषण गर्नुहोस् ।**

तपाईं आफ्नो जीवनमा कुन वरदानहरू विकसित भएको हेर्न चाहनुहुन्छ ? कुन वरदानहरूले तपाईंलाई तिनीहरूको बारेमा सोच्न वा प्रयोग गर्दा सबैभन्दा आनन्द दिन्छ । के तपाईंलाई पढाउन रमाइलो लाग्छ ? के तपाईं अतिथि सत्कार गर्न र मानिसहरूलाई आफ्नो घरमा राखेर आनन्द लिनुहुन्छ ? के तपाईं प्रायः परमेश्वरको काममा ठूलो रकम दिन उत्प्रेरित हुनुहुन्छ ?

**सातौँ चरण: एक ख्रीष्टियन अगुवाद्वारा विश्लेषण ।**

एक ख्रीष्टियन अगुवालाई तपाईंको आध्यात्मिक क्षमताहरू विश्लेषण गर्न लगाउनुहोस् । तिनीहरूले तपाईंको ख्रीष्टियन सेवाको बारेमा के हेरेका छन् ? के तपाईं तिनीहरूलाई राम्रो प्रशासक, शिक्षक, आदि जस्तो देखिन्छ ? तिनीहरूको विचारमा, तपाईं कुन वरदान वा सेवाहरूमा प्रभावकारी हुनुहुन्छ ?

**आठौँ चरण: तपाईंको विगतको ख्रीष्टियन सेवाको विश्लेषण गर्नुहोस् ।**

वरदान/सेवकाईहरूको कुन क्षेत्रमा तपाईंले सेवा गर्दा ठूलो आनन्द अनुभव गर्नुभयो ? कुन क्षेत्रमा तपाईं सबैभन्दा प्रभावकारी हुनुहुन्थ्यो ?

**नवौँ चरण : उपहारहरू पहिचान गर्नुहोस् जुन तपाईंलाई लाग्छ कि तपाईंसँग हुन सक्छ ।**

तपाईंले सोच्नुभएको उपहारहरूको सूची बनाउनुहोस् । यो सूचीमा आधारित छ:

- तपाईंले अध्ययन मार्फत प्राप्त गर्नुभएको उपहारहरूको ज्ञान ।
- परमेश्वरले प्रार्थना मार्फत तपाईंलाई के प्रकट गर्नुभयो ।
- तपाईंको जीवनमा एक प्रमुख ख्रीष्टियन अगुवाले के अवलोकन गरेको छ ।
- तपाईंले पहिले सेवा गरिसक्नुभएको सेवाकाईका क्षेत्रहरूमा तपाईंको प्रभावकारिताको विश्लेषण ।

(“पवित्र आत्माको सेवकाई” शीर्षकको हार्भ्सटाइम इन्टरनेशनल इन्स्टिच्युट कोर्सले पनि तपाईंको वरदानहरू पहिचान गर्न मद्दत गर्नेछ ।)

**दसौँ चरण: आफ्नो वरिपरि आध्यात्मिक आवश्यकताहरू खोज्नुहोस् ।**

तपाईंको छिमेक, समुदाय वा चर्चमा कुन आवश्यकताहरू पूरा भइरहेका छैनन् ? के त्यहाँ शिक्षकहरू, प्रचारकहरू, प्रशासकहरू, आदिको आवश्यकता छ, यी आवश्यकताहरूको सूची बनाउनुहोस् ।

**एघारौं चरणः आध्यात्मिक आवश्यकता पूरा गर्नुहोस् ।**

आध्यात्मिक आवश्यकताहरूको सूचीलाई तपाईंले विश्वास गर्नुहुन्छ कि परमेश्वरले तपाईंलाई दिनुभएको उपहारहरूको सूचीसँग तुलना गर्नुहोस् । आवश्यकता पहिचान गर्नुको अर्थ तपाईंसँग त्यो आवश्यकता पूरा गर्ने उपहार छ भन्ने होइन । तर तपाईंले परमेश्वरले तपाईंलाई दिनुभएको वरदानसँग आध्यात्मिक आवश्यकता कहाँ मिल्दोजुल्दो छ भनी निर्धारण गर्न सक्नुहुन्छ ।

यो आवश्यकता पूरा गर्न प्रतिबद्धता गर्नुहोस् । उदाहरणका लागि, यदि तपाईंको चर्चमा शिक्षकहरूको आवश्यकता छ र तपाईंसँग शिक्षाको वरदान छ भन्ने विश्वास छ भने, यो आवश्यकता पूरा गर्न स्वयंसेवक बन्नुहोस् ।

**बाह्र चरणः आफ्नो सेवकाईको मूल्याङ्कन गर्नुहोस् ।**

तपाईंको उपहारको साथ यस क्षेत्रमा केही समय सेवा गरेपछि, तपाईंको सेवकाईको मूल्याङ्कन गर्नुहोस् । के तपाईं यो उपहार प्रयोग गर्न प्रभावकारी हुनुहुन्छ ? के यसले तपाईंलाई ठूलो आनन्द दिन्छ ? के तपाईं परिणामहरू देख्नुहुन्छ ? के तपाईंको पास्टर वा आध्यात्मिक अगुवाले परिणाम देख्नुहुन्छ ? यदि त्यसो हो भने, परमेश्वरले तपाईंलाई तपाईंको आध्यात्मिक वरदानको खोजमा डोच्याउनु भएको छ ।

यदि तपाईंले चयन गर्नुभएको क्षेत्र तपाईंको आध्यात्मिक क्षमताहरूसँग मेल खाँदैन र तपाईं प्रभावहीन हुनुहुन्छ भने, तपाईंको सम्भावित उपहारहरूको सूचीको समीक्षा गर्नुहोस् र तपाईंलाई सेवा गर्ने अर्को क्षेत्र देखाउन परमेश्वरलाई सोध्नुहोस् ।

**तपाईंको विश्लेषणको नतिजाहरू लागू गर्नुहोस्**

तपाईंले पूरा गर्नुभएको विश्लेषणले तपाईंको जीवन र सेवामा लागू नगरेसम्म कुनै फाइदा हुने छैन । केहि “लागू” को अर्थ प्रभावकारी रूपमा प्रयोग गर्नको लागि, वास्तवमा यसको साथ केहि गर्नको लागि ।

जहिले पनि तपाईं केहि गर्न चाहानुहुन्छ .... परमेश्वरको लागि कुनै पनि काम गर्न ... तपाईंसँग योजना हुनुपर्छ । परमेश्वर योजनाको परमेश्वर हुनुहुन्छ । उहाँले यो संसारको योजना बनाउनुभयो र सृष्टिमा आफ्नो योजना पूरा गर्नुभयो । संसारको जगबाट, परमेश्वरले पापी मानिसजातिको लागि मुक्तिको लागि योजना बनाउनुभयो । जब यो उपयुक्त समय थियो, उहाँले येशूलाई संसारमा सबै मानिसहरूको पापको लागि मर्नको लागि पठाएर त्यो योजना पूरा गर्नुभयो ।

जब येशूले पुरुष र महिलाको जीवनमा काम गर्न जानुहुन्थ्यो, उहाँले तिनीहरूलाई तयार हुन आह्वान गर्नुभयो । उहाँले अन्धा मानिसहरूलाई पानीको पोखरीमा नुहाउन भन्नुभयो । उहाँले चेलाहरूलाई रोटी र माछाहरू ल्याउन आज्ञा दिनुभयो । उहाँले लङ्गाहरूलाई आफ्नो ओछ्यान उठाउन भन्नुभयो ।

तपाईंले आफ्नो जीवनमा परमेश्वरको काममा सहयोग गर्नुपर्छ । यो सुनिश्चित गर्नको लागि, तपाईंले यो गर्ने योजना बनाउनुपर्छ । जब तपाईं आफ्नो व्यक्तिगत विश्लेषणको नतिजाहरू लागू

गर्नुहुन्छ, तपाईंले आफ्नो बारेमा सिकेका कुराहरू परमेश्वरको महिमाको लागि प्रयोग गर्ने योजना बनाउनुहुन्छ ।

तपाईंको विश्लेषणको नतिजाहरू लागू गर्न निम्न गाइड प्रयोग गर्नुहोस् । प्रत्येक खण्डको बारेमा प्रार्थना गर्न सम्भन्नुहोस् । परमेश्वरलाई उहाँको योजना तपाईंलाई प्रकट गर्न सोध्नुहोस्, त्यसपछि प्रदान गरिएको खाली ठाउँहरूमा प्रत्येक योजना लेख्नुहोस् ।

### १. आफ्नो आध्यात्मिक अवस्था निर्धारण गर्नुहोस् :

तपाईंको विश्लेषणको समीक्षा गर्नुहोस् र तपाईंको वर्तमान आध्यात्मिक अवस्थाको संक्षेपमा एउटा अनुच्छेद लेख्नुहोस् । तपाईंको सम्बन्ध, तपाईंको शारीरिक अवस्था, तपाईंको आर्थिक, शिक्षा, बल र कमजोरीहरूले तपाईंको आध्यात्मिक अवस्थालाई प्रभाव पार्ने तरिकाहरू यस सारांशमा समावेश गर्नुहोस् ।

एउटा योजना बनाउनुहोस् : आफ्नो आध्यात्मिक अवस्था सुधार गर्न, वृद्धि र परिपक्वतामा वृद्धि गर्न परमेश्वरलाई सहयोग गर्न तपाईं के गर्न सक्नुहुन्छ ?

म गर्नेछु:

---

---

### २. आफ्नो आध्यात्मिक कमजोरीहरू पहिचान गर्नुहोस् :

आफ्नो विश्लेषण समीक्षा गर्नुहोस् र आफ्नो आध्यात्मिक कमजोरीहरू सूचीबद्ध गर्नुहोस् । प्रत्येक कमजोरीको छेउमा त्यो कमजोरीसँग व्यवहार गर्ने योजनाहरू लेख्नुहोस् :

कमजोरी

योसँग सम्भौता गर्ने मेरो योजना  
म...

---

---

### ३. आफ्नो आध्यात्मिक शक्ति पहिचान गर्नुहोस् :

आफ्नो विश्लेषणको समीक्षा गर्नुहोस् र आफ्नो आध्यात्मिक शक्तिहरू सूचीबद्ध गर्नुहोस् । प्रत्येक शक्तिको छेउमा परमेश्वरको महिमाको लागि प्रयोग गर्ने तपाईंको योजना लेख्नुहोस् :

शक्ति

यसलाई परमेश्वरको महिमाको लागि प्रयोग गर्ने मेरो योजना  
म...

---

---

### ४. तपाईंको आध्यात्मिक उपहारहरू पहिचान गर्नुहोस् :

तपाईंको आध्यात्मिक वरदान विश्लेषणको नतिजाहरूको समीक्षा गर्नुहोस् । तपाईंसँग विश्वास गर्ने आध्यात्मिक वरदानहरू सूचीबद्ध गर्नुहोस् । प्रत्येक उपहारको छेउमा परमेश्वरको महिमाको लागि त्यो उपहार प्रयोग गर्ने योजना लेख्नुहोस् :

आध्यात्मिक उपहार

म यो उपहार कसरी प्रयोग गर्नेछु  
म...

---

---

**५. तपाईंको सेवकाईको स्थान पत्ता लगाउनुहोस् :**

आफ्नो सम्पूर्ण व्यक्तिगत विश्लेषण समीक्षा गर्नुहोस्। प्रार्थनापूर्वक विचार गर्नुहोस् र यो कथन पूरा गर्नुहोस् :

म विश्वास गर्छु कि ख्रीष्टको शरीरमा मेरो सेवाको स्थान हो:

---

---

**६. आफ्नो सेवकाई पूरा गर्न योजना बनाउनुहोस् :**

परमेश्वरले तपाईंलाई दिनुभएको सेवकाईलाई तपाईं कसरी पूरा गर्न थाल्नुहुन्छ? योजना बनाउन मद्दत गर्न अध्याय एघारको अध्ययन गर्नुहोस् ।

---

---

## स्व-परीक्षण

१. स्मृतिवाट मुख्य पद लेख्नुहोस् ।

---

---

२. “व्यक्तिगत वातावरणीय विश्लेषण” शब्दलाई परिभाषित गर्नुहोस् ।

---

---

३. व्यक्तिगत वातावरणीय विश्लेषणले के समावेश गर्दछ ?

---

---

४. व्यक्तिगत वातावरणीय विश्लेषणका छवटा उद्देश्यहरू सूचीबद्ध गर्नुहोस् ।

---

---

---

---

---

---

(परीक्षणका उत्तरहरू यस पुस्तिकाको अन्तिम अध्यायको अन्त्यमा प्रदान गरिएका छन् ।)

## थप अध्ययनको लागि

१. न्यायकर्ता १३-१६ मा शिमशोनको कथा पढ्नुहोस् । यहाँ एक व्यक्ति थियो जसले व्यक्तिगत विश्लेषणबाट लाभ उठाउन सक्छ । पलिशतीहरूसँग लड्न बाहिर निस्कँदा उनले आफ्नो वास्तविक आध्यात्मिक अवस्थालाई बुझेनन् । यदि शिमसनले व्यक्तिगत विश्लेषण गरेको भए...
- उहाँको विश्लेषणले केही आध्यात्मिक समस्याहरू के के हुन सक्छ ?
  - उसले आफ्नो जीवनको भाग्यलाई असर गर्ने परिवर्तनहरू गर्न सक्छ ?
  - उनले के परिवर्तन गर्न सक्थे ?
२. भजनसंग्रह ५१ पढ्नुहोस् जहाँ दाऊदले बेथशेबासँग गरेको पाप पछि आफ्नो व्यक्तिगत आध्यात्मिक अवस्थाको विश्लेषण गर्दै हुनुहुन्छ । यस अध्यायको तपाईंको अध्ययनबाट, यी प्रश्नहरूको जवाफ दिनुहोस् :
- यो अध्याय लेख्दा दाऊदको आध्यात्मिक अवस्था कस्तो थियो ?
  - दाऊदले आफ्नो पापको बारेमा के गरे ?
  - दाऊदले परमेश्वरलाई के गर्न मागेका थिए ?
३. दानिएल ५ मा बेलसजरको कथा पढ्नुहोस् । यहाँ अर्को व्यक्ति थियो जसले व्यक्तिगत विश्लेषणबाट लाभ उठाउन सक्छ ।
- उहाँको आध्यात्मिक अवस्था कस्तो थियो ? (पद २२-२३ हेर्नुहोस् ।)
  - परमेश्वरले यसको बारेमा के गर्नुभयो? (पद २५-२८ हेर्नुहोस् ।)
  - यदि बेलसजरले आफ्नो व्यक्तिगत आध्यात्मिक अवस्थाको बारेमा सचेत भएको भए, उहाँले आफ्नो जीवनमा के परिवर्तनहरू गर्न सक्नुहुन्थ्यो जसले परमेश्वरको न्यायबाट बच्न सक्छ ?
४. दानिएल अध्याय ४ मा नबूकदनेसरको कथा पढ्नुहोस् । यहाँ एकजना मानिस थिए जसले आफ्नो वातावरणलाई गलत रूपमा विश्लेषण गरे र त्यसको कारण पीडित थिए ।
- पद २९-३० मा भएको उनको वातावरणीय विश्लेषणलाई पद ३४-३५ मा तुलना गर्नुहोस् । तिनीहरू कसरी फरक छन् ?



- उसलाई आफ्नो वास्तविक आध्यात्मिक अवस्था बारे सचेत गराउन के भयो ? (पद ३१-३३ हेर्नुहोस् ।)
  - के भयो जब नबूकदनेसरले आफ्नो व्यक्तिगत अवस्थाको ठीकसँग विश्लेषण गरे र आफूसँग भएका सबै कुरा परमेश्वरबाट भएको स्वीकार गरे ? (पद ३४-३७ हेर्नुहोस् ।)
५. लूका १२:१६-२१ मा धनी जवान मानिसको कथा पढ्नुहोस् जसले आफ्नो व्यक्तिगत विश्लेषणबाट आध्यात्मिक मामिलाहरू त्यागे । उहाँको व्यक्तिगत विश्लेषण अनन्त मूल्य भएका चीजहरू भन्दा यस संसारका भौतिक चीजहरूमा आधारित थियो ।
  ६. लूका १८:९-१४ पढ्नुहोस् । फरिसीको व्यक्तिगत विश्लेषणलाई पापीको विश्लेषणसँग तुलना गर्नुहोस्। कुन विश्लेषण इमान्दार थियो ?
  ७. बाइबलमा न्यायकर्ताहरूको पुस्तकले परमेश्वरका मानिसहरूलाई शासन गर्ने धेरै राजाहरूको अभिलेख दिन्छ । तिनीहरूमध्ये कोही राम्रा राजा थिए, कोही खराब थिए । न्यायकर्ताहरूको पुस्तक पढ्नुहोस् र प्रत्येक राजाको व्यक्तिगत विश्लेषण गर्नुहोस् । त्यहाँ के बल र कमजोरीहरू थिए? तिनीहरूले व्यक्तिगत विश्लेषणबाट कसरी लाभ उठाउन सक्थे ? तिनीहरूले के परिवर्तनहरू गर्न सक्थे जसले तिनीहरूको भाग्यलाई असर गर्ने थियो ?
  ८. गन्ती १२ पढ्नुहोस् । मिरियम र हारूनले परमेश्वरमा आफ्नो आत्मिक स्थानको ठीकसँग विश्लेषण गरेनन्। फलस्वरूप के भयो ?
  ९. कोरह र तिनका अनुयायीहरूले गन्ती १६ मा यस्तै गल्ती गरे । तिनीहरूको गलत विश्लेषणको परिणामको रूपमा के भयो ?
  १०. १ राजा १९ पढ्नुहोस् । यस समयमा एलियाले आफ्नो वातावरणलाई कसरी विश्लेषण गरे? परमेश्वरले आफ्नो विश्लेषण कसरी सच्याउनुभयो ?

## अध्याय छ

### मानिस समूहको विश्लेषण

#### उद्देश्य:

यो अध्याय पूरा गरेपछि तपाईं सक्षम हुनुहुनेछ:

- स्मृतिबाट मुख्य पद लेख्न,
- “मानिस समूह” शब्दलाई परिभाषित गर्न,
- मानिस समूह विश्लेषणमा के समावेश छ भनी व्याख्या गर्न,
- मानिस समूह विश्लेषणका उद्देश्यहरू पहिचान गर्न,
- मानिसहरूको समूहको विश्लेषण गर्न,
- यस समूहमा सुसमाचार फैलाउन आफ्नो विश्लेषण प्रयोग गर्न,

#### मुख्य पद:

परमेश्वरको दृष्टिमा सृष्टिको कुनै कुरा लुकेको हुँदैन । उहाँका नजरको सामुन्ने सबै कुरा स्पष्ट र खुला छन्, उहाँलाई नै हामीले लेखा दिनुपर्छ । (हिब्रू ४:१३)

#### परिचय

पछिल्लो अध्यायमा तपाईंले सेवकाईको तयारीमा आफूलाई विश्लेषण गर्नुभयो । यो अध्यायले पाठहरूको श्रृङ्खला सुरु गर्छ जसले तपाईंले सेवकाई गर्ने विभिन्न वातावरणलाई कसरी विश्लेषण गर्ने भनेर व्याख्या गर्दछ ।

यस अध्यायमा तपाईंले मानिसहरूको समूहलाई कसरी विश्लेषण गर्ने भनेर सिक्नुहुनेछ । तपाईंले निम्न अध्यायहरूमा सिक्नुहुनेछ कि कसरी क्षेत्रहरू, राष्ट्रहरू, र विश्वका क्षेत्रहरूको विश्लेषण गर्ने जुन धेरै फरक व्यक्ति समूहहरू मिलेर बनेको छ ।

#### एक जनसमूह

यस संसारका मानिसहरू सुसमाचारको फैलावटलाई असर गर्न सक्ने धेरै अवरोधहरूद्वारा विभाजित छन् । त्यहाँ पहाड, महासागर, उपत्यका जस्ता भौगोलिक अवरोधहरू छन् । त्यहाँ पनि राजनीतिक सीमाहरू छन् जुन देशहरूलाई अलग गर्दछ ।

तर मानिसहरू सांस्कृतिक बाधाहरू द्वारा पनि अलग छन् । सामान्यतया, संस्कृतिले हाम्रो संसारमा मानिसहरूको जीवन विभिन्न तरिकाहरूलाई जनाउँछ । संस्कृतिमा भाषा, मान्यता, मूल्यमान्यता, सामाजिक संरचना, चलन आदि जस्ता कुराहरू समावेश हुन्छन् ।

यी सांस्कृतिक अवरोधहरूले हाम्रो संसारभर विभिन्न “मानिस समूहहरू” को विकासको परिणाम दिएका छन् । एक जनसमूह मानिसहरूको कुनै समूह हो जहाँ विवाह र घनिष्ठ जीवन सामान्यतया समाज भित्र मात्र हुन्छ । उदाहरणका लागि, एक जनसमूह एक विशिष्ट जनजाति, जात, कुल, वा वंश हो ।

जब येशूले आफ्ना चेलाहरूलाई सबै राष्ट्रहरूमा सुसमाचार प्रचार गर्न भन्नुभयो, उहाँले “राष्ट्रहरू” को लागि प्रयोग गर्नुभएको शब्द ग्रीक शब्द “एथनोस” थियो । एउटा राष्ट्र “एथनोस” वा “मानिस समूहहरू” को धेरै समूहहरू मिलेर बनेको हुन्छ ।

यो सुसमाचारको साथ सामान्य रूपमा एक राष्ट्रमा पुग्न मात्र पर्याप्त छैन । त्यो राष्ट्र भित्रका प्रत्येक समूहले सुसमाचार सुनेको हो भनी तिमी पक्का हुनुपर्छ । जब यो गरिन्छ, सम्पूर्ण राष्ट्र सुसमाचार प्रचार गरिनेछ । येशूले सबै मानिसहरूलाई सुसमाचार प्रचार गर्न आज्ञा दिनुभयो । यदि तपाईंले यो आदेश पूरा गर्न चाहनुहुन्छ भने, तपाईंले मानिसहरू समूहहरूलाई तिनीहरू कसरी पुग्न सकिन्छ भनेर निर्धारण गर्न विश्लेषण गर्नुपर्छ, तिनीहरूसम्म पुग्नको लागि योजना बनाउनुहोस्, र त्यसपछि योजनालाई कार्यमा राख्नुहोस् ।

### मानिस समूहको विश्लेषण

जब तपाईं एक मानिस समूहको विश्लेषण गर्नुहुन्छ, तपाईं व्यक्तिहरूको एक विशेष समूहको अध्ययन गर्नुहुन्छ जो एउटै जनजाति, कुल, वा वंशको भाग हो । तपाईंले तिनीहरूलाई सामाजिक, सांस्कृतिक, राजनीतिक र आध्यात्मिक रूपमा अध्ययन गर्नुहुन्छ । तपाईं तिनीहरूको समूह बाहिरका बाह्य शक्तिहरूको पनि विश्लेषण गर्नुहुन्छ, जसले तिनीहरूको सुसमाचारको स्वीकृतिलाई असर गर्छ ।

### मानिस समूहको विश्लेषणको उद्देश्य

तपाईंको अध्ययनको उद्देश्य सुसमाचारको साथ मानिसहरूको समूहमा पुग्न हो । यो सुसमाचार प्रचारको उद्देश्यको लागि अनुसन्धान हो, अनुसन्धानको लागि मात्र होइन । सावधान रहनुहोस् कि तपाईंको अध्ययनलाई उत्प्रेरित गर्ने उद्देश्य पूरा गर्न पहिल्यै तय गरिएको तपाईंले आफ्नो सबै समय अध्ययनमा खर्च गर्नुहोस् ।

मानिस समूहको संस्कृतिको तपाईंको अध्ययनले उनीहरूलाई कसरी पुग्ने भन्ने निर्धारण गर्न मद्दत गर्नेछ । तपाईंले सुसमाचारलाई यसरी प्रस्तुत गर्न सक्नुहुन्छ कि तपाईंले तिनीहरूको संस्कृतिको बारेमा सिकेका कुराहरूलाई जोड दिन्छ ।

उदाहरणका लागि, जब पावलले यहूदीहरूको सेवा गरे, उहाँले ख्रीष्टको यहूदी वंशलाई जोड दिनुभयो र उहाँलाई इस्राएलको मसीहको रूपमा प्रस्तुत गर्नुभयो । जब उहाँले अन्यजातिहरू (अन्य राष्ट्रहरू) सेवा गर्नुभयो, उहाँले सुसमाचारका विभिन्न पक्षहरूलाई जोड दिनुभयो ।

अन्य उदाहरणहरू मत्ती, मर्कूस, लूका र यूहन्नाका पुस्तकहरू हुन् । तिनीहरू सबैले सुसमाचारका विभिन्न पक्षहरूलाई जोड दिन्छ, जुन विशेष समूहहरूको संस्कृतिसँग सम्बन्धित छ जसको लागि तिनीहरू लेखिएका थिए ।

जब तपाईं सुसमाचार प्रस्तुत गर्नको लागि एक पुलको रूपमा मान्छेको संस्कृतिको उपयोग गर्दा यो अधिक सजिलै संग स्वीकृत हुन्छ । संस्कृति बुझदा तपाईंलाई आध्यात्मिक साँचोहरू दिन सक्छ जसले विशेष मानिसहरूको लागि ढोका खोल्छ । तपाईंले यी प्रश्नहरूको जवाफ दिन मानिसहरूको समूहलाई विश्लेषण गर्नुहुन्छ:

**कस्ता मानिस समूहहरूसम्म पुग्ने ?**

तपाईं साँच्चै सुसमाचार पुऱ्याउने कोशिस गर्दै हुनुहुन्छ ? यो समूह कहाँ अवस्थित छ ?

**तिनीहरू के मन पराउँछन् ?**

तिनीहरूको रीतिरिवाज, समस्या, सामाजिक संरचना, आध्यात्मिक अवस्था आदि उनीहरूसम्म पुग्नको लागि के थाहा पाउनुपर्छ ?

**तिनीहरूसम्म कसले पुगनुपर्छ ?**

के यी मानिसहरू एक पुरुष वा महिला मार्फत, आफ्नै व्यक्ति वा बाहिरी व्यक्ति मार्फत सजिलै पुग्न सकिन्छ ? ती व्यक्तिहरूमा पुग्नको लागि के योग्यताहरू चाहिन्छ ? विशिष्ट व्यक्ति समूहहरूमा पुग्नको लागि परमेश्वरसँग विशेष सन्देशवाहकहरू छन् । पावललाई परमेश्वरले अन्यजातिहरूसम्म पुग्न प्रयोग गर्नुभयो । पत्रुसलाई यहूदीहरूसम्म पुग्न सबैभन्दा प्रभावकारी रूपमा प्रयोग गरियो ।

**तिनीहरू कसरी पुगनुपर्छ ?**

के विधिहरू प्रयोग गर्नुपर्छ ? कुन सबैभन्दा प्रभावकारी हुनेछ ? यी प्रश्नहरूको जवाफले तपाईंलाई यी मानिसहरूसम्म पुग्नको लागि आफ्नो भूमिका निर्धारण गर्न र तिनीहरूलाई सुसमाचारको साथमा पुग्ने योजना बनाउन मद्दत गर्नेछ ।

### **जानकारी कसरी जम्मा गर्ने**

तपाईंले आफ्नो विश्लेषणको लागि जानकारी सङ्कलन गर्न सक्नुहुन्छ:

**प्रार्थना:**

तपाईंलाई यस समूहको बारेमा के जान्न आवश्यक छ भनेर प्रकट गर्न र तिनीहरूलाई सुसमाचारको साथमा पुग्न मद्दत गर्न परमेश्वरलाई सोध्नुहोस् । परमेश्वरसँग सबै मानिसहरूको ईश्वरीय ज्ञान छ । (हिब्रू ४:१३)

**लिखित सामग्रीको अध्ययन:**

मानिसहरू समूहको बारेमा पुस्तकहरू र लिखित सामग्रीहरू अध्ययन गर्नुहोस् । जानकारीको सम्भावित स्रोतहरूको सूची यस पुस्तिकाको परिशिष्टमा समावेश गरिएको छ ।

## अवलोकनः

व्यक्तिगत रूपमा समूह आफैँ अवलोकन गर्नुहोस् ।

## अन्तरवार्ताः

तपाईंले अध्ययन गरिरहनुभएको समूहका नेता र सदस्यहरूका प्रश्नहरू सोध्नुहोस् । यदि त्यहाँ पहिले नै यी मानिसहरूको सेवा गर्ने विश्वासीहरू छन् भने, तिनीहरूले मानिसहरूको बारेमा के सिकेका छन् पत्ता लगाउनको लागि तिनीहरूको अन्तर्वार्ता लिनुहोस् । (नमूना अन्तरवार्ता यस पाठ्यक्रमको परिशिष्टमा समावेश गरिएको छ ।)

एक जनसमूह विश्लेषण गर्न निम्न रूपरेखा प्रयोग गर्नुहोस् । तपाईंले मानिसहरूको एक विशेष समूहको बारेमा सबै प्रश्नहरूको जवाफ दिन सक्षम नहुन सक्नुहुन्छ, तर तपाईंले जानकारी प्राप्त गर्न सक्नेहरूको जवाफ दिनुहोस् ।

### कस्ता मानिसहरूसम्म पुग्ने ?

१. तपाईंले पुग्न खोज्नुभएका मानिसहरू को हुन् ?
२. के ले तिनीहरूलाई “मानिस समूह” बनाउँछ ? तिनीहरूमा निम्न कारकहरू मध्ये धेरै साभा हुनुपर्छ । तपाईंले अध्ययन गरिरहनुभएको समूहमा लागू हुनेहरूलाई जाँच गर्नुहोस् :

एउटै भाषा ।  
सामान्य राजनीतिक वफादारी ।  
जातीय वा जातीय समानता ।  
साभा धार्मिक विश्वासहरू ।  
साभा नाता सम्बन्ध ।  
समान शैक्षिक स्तर ।  
सामान्य आवासीय क्षेत्र ।  
समान सामाजिक वर्ग वा जात ।  
साभा संस्कृति (स्वीकृती थोकहरू गर्ने तरिकाहरू) ।  
साभा विशेष रुचि ।  
साभेदारी आर्थिक स्तर (जस्तै, सबै गरिब, मध्यम वर्ग वा धनी) ।  
अद्वितीय स्वास्थ्य अवस्था ।  
विभिन्न कानूनी स्थिति (जस्तै, सबै कैदीहरू, शरणार्थीहरू, अवैध बासिन्दाहरू, आदि) ।  
उस्तै उमेर ।  
सामान्य महत्वपूर्ण समस्याहरू ।  
अरूबाट भेदभावको अनुभव गर्नुहोस् किनभने तिनीहरू यस समूहको भाग हुन् ।

के अन्य सामान्य कारकहरूले तिनीहरूलाई फरक समूहको रूपमा पहिचान गर्न सक्छन् ?

३. यो समूहमा कति जना छन् ? यदि सही तथ्याङ्कहरू उपलब्ध छैनन् भने जनसंख्याको सामान्य

अनुमान गर्नुहोस् । यसले सुसमाचारको साथमा पुग्न आवश्यक कामदारहरूको संख्या निर्धारण गर्न मद्दत गर्नेछ ।

### भौगोलिक विश्लेषण

१. यी मध्ये अधिकांश मानिसहरू कुन विशेष क्षेत्रमा बस्छन् ?

२. तिनीहरू कुन अन्य भौगोलिक क्षेत्रमा पाइन्छ ?

(नोट: यी प्रश्नहरूको जवाफ दिँदा मानिसहरूलाई विशेष रूपमा पहिचान गर्नुहोस्, “भारतका सबै मानिसहरू” भनेर मात्र होइन । कुन विशिष्ट व्यक्तिहरू ? उदाहरणका लागि, भारतमा तपाईंले एक विशेष गाउँमा एक विशेष जात पहिचान गर्नुहुनेछ । प्रत्येकमा पुग्न तपाईंले प्रयोग गर्ने विधिहरू जात र प्रत्येक गाउँ फरक हुन सक्छ ।)

३. देशको नक्सा प्राप्त गर्नुहोस् वा कोर्नुहोस् र तपाईंले पुग्न चाहनुभएको विशिष्ट समूहको स्थान चिन्ह लगाउनुहोस् ।

४. यी मानिसहरू बस्ने स्थानिय क्षेत्रको नक्सा प्राप्त गर्नुहोस् वा कोर्नुहोस् । यी नक्साहरूमा प्रार्थना गर्न सुरु गर्नुहोस् कि परमेश्वरले तपाईंले चिन्ह लगाउनु भएको क्षेत्रहरूमा मानिसहरूसम्म पुगनुहुनेछ । निम्न प्रश्नहरूको जवाफ दिन यी नक्साहरू पनि प्रयोग गर्नुहोस् :

५. सुसमाचार फैलाउन कुन भौगोलिक कारकहरूले बाधा पुऱ्याउनेछन् ? (उदाहरणका लागि, के तिनीहरू बस्ने क्षेत्र पुग्न गाह्रो छ ?)

६. सुसमाचार फैलाउन मद्दत गर्न कुन भौगोलिक कारकहरू प्रयोग गर्न सकिन्छ ? (उदाहरणका लागि, त्यहाँ व्यापार वा यात्राको प्राकृतिक मार्गहरू छन् जसमा चर्चहरू रोप्न सकिन्छ ?)

७. के यस समूहको स्थानले वर्षको निश्चित समयहरूलाई मानिसहरूमा प्रवेश गर्न र पुग्नको लागि उत्तम बनाउँछ ? (उदाहरणका लागि, भारी वर्षाको मौसममा दुर्गम क्षेत्रमा यात्रा गर्नु सुख्खा मौसममा प्रवेश गर्न जत्तिकै व्यावहारिक नहुन सक्छ, जबसम्म परमेश्वरले तपाईंलाई त्यसो गर्न विशेष रूपमा अगुवाइ गर्नुहुन्छ । सडकहरू दुर्गम हुन सक्छन् ।)

८. निम्न कारकहरू बारे जानकारी प्राप्त गर्नुहोस् जसले यी व्यक्तिहरूलाई उनीहरूको वर्तमान स्थानमा पुग्न बाधा वा सहयोग गर्न सक्छ:

- निकटतम प्रमुख शहरको दूरी:
- देशको राजधानीको दूरी:
- स्थापित एयरपोर्टको दूरी:
- प्रयोगयोग्य पानी जहाज वा हवाई जहाज पहुँचको दूरी:
- के तिनीहरूसँग टेलिफोन वा इन्टरनेट सेवा छ ?
- के तिनीहरूसँग टेलिग्राफ सेवा छ ?

- नजिकको रेल स्टेशन को दूरी:
- नजिकको प्रयोगयोग्य अटोमोबाइल सडकको दूरी:
- नजिकको नेभिगेबल नदी वा समुद्रको दूरी (“नेभिगेबल” भनेको तपाईंले यात्रा गर्न डुङ्गा प्रयोग गर्न सक्नुहुन्छ):

## तिनीहरू के मन पराउँछन् ?

### सामाजिक विश्लेषण:

१. यो जनसमूहको आधारभूत सामाजिक एकाइ के हो ? उदाहरणका लागि, के यो एक पति/एउटी पत्नी र तिनीहरूका छोराछोरीहरू छन् वा त्यहाँ धेरै पत्नीहरू छन् ? के मानिसहरू बुबा, आमा र बच्चाहरूको आधारभूत पारिवारिक एकाइमा अलग बस्छन् ? वा विस्तारित परिवार सँगै बस्छन् (काकी, काका, र अन्य नातेदारहरू सबै एउटै घरमा ?)
२. घरको अगुवा को हो ? के यो बुबा, आमा, सासू, अन्य? तपाईंले पारिवारिक सम्बन्धलाई पुलको रूपमा प्रयोग गर्न सक्नुहुन्छ जसमा सुसमाचार फैलिन सक्छ। उदाहरणका लागि, यदि कुनै निश्चित संस्कृतिमा बुबाले घरको शासन गर्नुहुन्छ भने, उहाँ सुसमाचारमा पुग्ने तपाईंको पहिलो लक्ष्य हुनुहुन्छ। उसले सन्देश स्वीकार गरेपछि उनको परिवारले सम्भवतः पछ्याउनेछ।
३. समुदायका अगुवाहरू को हुन् ? यी मानिसहरू बसोबास गर्ने गाउँ वा सहरको जनजाति प्रमुख, कुल वा जातको प्रमुख, अगुवा को हो? यदि तपाईंले सुसमाचारको साथ उनीहरूमा पुग्नुभयो भने तिनीहरूले अरूलाई स्वीकृतिमा लैजान सक्छन्।
४. यस समूहमा कसले निर्णय गर्छ र निर्णयहरू कसरी गरिन्छ? यदि तपाईंले सुसमाचार बाँड्नको लागि गाउँ वा जनजातिमा प्रवेश गर्नको लागि अनुमति लिनु पर्छ भने कसले निर्णय गर्छ र तिनीहरू कसरी बनाइन्छ भनेर जान्न आवश्यक छ।
५. तिनीहरूको समुदाय संलग्नता के हो ? तिनीहरू एक समूहको रूपमा केसँग चिन्तित छन् ? तपाईंले सुसमाचारको आफ्नो प्रस्तुतीकरणमा यी चिन्ताहरूलाई जोड दिन सक्नुहुन्छ। यी आवश्यकताहरू पूरा गर्न सन्देश जोड्नुहोस्।
६. तिनीहरू “बाहिरीहरू” (आफ्नो आफ्नै समूहको भाग नभएका मानिसहरू) को लागि कतिको खुला छन् ? यो थाहा पाउँदा तपाईंलाई स्वीकृतिको स्तरको लागि तयार हुनेछ जुन तपाईंले पहिलो पटक सुसमाचार साझा गर्न यस समूहमा प्रवेश गर्दा अनुभव गर्नुहुनेछ।
७. तिनीहरूको सामाजिक स्तर के हो ? के तिनीहरू उच्च वर्ग, मध्यम वर्ग, निम्न वर्ग ? यदि मानिसहरू ठूलो भौतिक वा भौतिक आवश्यकताहरू भएका निम्न वर्गका छन् भने, तपाईंले उनीहरूसँग सुसमाचार साझा गर्न उनीहरूको समूहमा प्रवेश गर्ने तरिकाको रूपमा चिकित्सा सेवकाई वा खुवाउने कार्यक्रम प्रयोग गर्न सक्नुहुन्छ।
८. कुन पेशाहरूलाई प्रतिनिधित्व गरिन्छ? यी मानिसहरूले आफ्नो जीवन कसरी चलाउँछन् ? तिनीहरूको समूहमा प्रवेश प्राप्त गर्न तपाईंले उनीहरूको पेशाहरू कसरी प्रयोग गर्न सक्नुहुन्छ

भन्ने बारे सोच्नुहोस् । उदाहरणका लागि, तपाईं तिनीहरूको कार्यस्थलमा बाइबल अध्ययन समूह सुरु गर्न चाहनुहुन्छ वा तपाईं किसानहरूसँग विभिन्न कृषि विधिहरू साझा गर्न सक्षम हुन सक्नुहुन्छ ।

९. समूहको आर्थिक र भौतिक स्रोतहरू र/वा प्रत्येक परिवार एकाइ भित्र (ऋण, बजार, जग्गा, रोजगारी) कसले नियन्त्रण गर्छ? तपाईंलाई चर्चको लागि सम्पत्ति र सुसमाचार फैलाउनको लागि आर्थिक प्राप्त गर्न तिनीहरूको सहयोग चाहिन्छ ।

### सांस्कृतिक विश्लेषण:

तिनीहरूको सुसमाचारको स्वीकृतिलाई असर गर्न सक्ने सांस्कृतिक अभ्यासहरू अध्ययन गर्नुहोस् । यहाँ विचार गर्न केहि छन् :

#### १. विश्वास र मूल्यहरू:

अ. मानिसहरूका कुन सांस्कृतिक मूल्य मान्यता, विश्वास वा अभ्यासहरूले तिनीहरूलाई सुसमाचार बुझ्न मद्दत गर्न सक्छ ? (उदाहरणका लागि, यदि मानिसहरूमा परिवारको महत्त्वको बारेमा बलियो सकारात्मक भावनाहरू छन् भने, परिवारमा सुसमाचारको जोड उनीहरूको लागि पुल हुनेछ ।)

आ. कुन सांस्कृतिक मूल्यमान्यता, विश्वास वा मानिसहरूको अभ्यासले सुसमाचारको बुझाइमा बाधा पुऱ्याउन सक्छ ?

#### २. सांस्कृतिक अभ्यासहरू:

के त्यहाँ केही सामान्य सांस्कृतिक अभ्यासहरू छन् जुन धर्मशास्त्रले स्पष्ट रूपमा निषेध गरेको छ ? यदि हो भने, तिनीहरू के हुन् ? अभ्यासहरू गलत होइनन् किनभने तिनीहरू तपाईंले काम गर्ने तरिकाबाट भिन्न छन् । व्यवहारहरू गलत हुन्छन् जब तिनीहरू परमेश्वरको वचनसँग बाझिन्छन् । तपाईंले सुसमाचारको साथ यी मानिसहरूमा पुग्नुहुँदा पापपूर्ण अभ्यासहरू सामना गर्नुपर्नेछ । अन्य सांस्कृतिक अभ्यासहरू परिवर्तन गर्न आवश्यक छैन । मानिसहरूले सुसमाचार स्वीकार गर्न तपाईंको सांस्कृतिलाई स्वीकार गर्नुपर्दैन ।

#### ३. आवश्यकताहरू:

अ. मानिसको सामान्य चासो, मनोवृत्ति, आशय, भावना, प्रतिबद्धता के हो ? तिनीहरूले निम्न मध्ये कुनलाई महत्त्वपूर्ण आवश्यकताहरू मान्नुहुन्छ ? के उनीहरूसँग...

अपर्याप्त खाना ।

खराब स्वास्थ्य र चिकित्सा सेवाहरू ।

कमजोर शिक्षा ।

अनुचित पानी र/वा यसको कमजोर आपूर्ति ।

अपर्याप्त वित्तीय स्रोतहरू ।



अपर्याप्त भौगोलिक स्रोतहरू ।  
खराब यातायात ।  
सञ्चारको कमजोर प्रणाली ।  
अपर्याप्त आवास ।  
परिवर्तनको सामना गर्न असक्षमता ।  
राजनीतिक दमन ।  
अन्य:

सुसमाचारको तपाईंको प्रस्तुतीकरण र उनीहरूको संस्कृतिमा तपाईंको सेवा गर्ने तरिकाहरू यी आवश्यकताहरूसँग सम्बन्धित हुन सक्छन् ।

आ. के आवश्यकताहरू राम्ररी पूरा भएको देखिन्छ ? तिनीहरूसँग के आवश्यकताहरू छैनन् ?  
आवश्यकताहरू पूरा भइरहेका र पूरा नहुने कुराहरू जान्न महत्वपूर्ण छ । उदाहरणका लागि, यदि त्यहाँ कुनै भोका मानिसहरू छैनन् र सबैलाई राम्रोसँग खुवाइएको छ भने सुसमाचार साभ्या गर्न समूहमा प्रवेश गर्ने तरिकाको रूपमा तपाईं खुवाउने कार्यक्रम प्रयोग गर्न चाहनुहुन्छ

४. शिक्षा:

उनीहरूको शैक्षिक स्तर कस्तो छ ? साक्षरता स्तर के हो ? कति जनाले आफ्नै भाषा पढ्न र लेख्छन् ? यो जान्न महत्वपूर्ण छ किनकि यदि मानिसहरूले पढ्न र लेख्छैनन् भने तपाईं साहित्यमा आधारित सुसमाचार आउटरीच डिजाइन गर्न चाहनुहुन्छ ।

५. सञ्चार:

अ. कुन भाषा (वा भाषाहरू) सुसमाचारको प्रस्तुतीकरणको लागि सबैभन्दा उपयुक्त छ ? तपाईं समूहमा सबैभन्दा धेरै संख्यामा मानिसहरूसम्म पुग्न चाहनुहुन्छ, त्यसैले धेरैजसो मानिसहरूले बोल्ने भाषालाई पहिलो रोजाइको रूपमा चयन गर्नुहोस् ।

यस संस्कृतिमा मानिसहरूले बोल्ने मुख्य भाषा हो ।

अन्य भाषाहरू बाँकी मानिसहरूमा पुग्न पछि आवश्यक पर्छन् :

आ. अनौपचारिक, सामाजिक संचार को मुख्य विधि के हो ? के जनजाति वा सामुदायिक अगुवाहरू मार्फत सञ्चार उत्तम हुन्छ ? पारिवारिक लाइनहरू संग? प्रत्येक समूहको एक सञ्चार सञ्जाल छ जसद्वारा महत्वपूर्ण समाचारहरू विभिन्न तहमा फैलिन्छन् ।

इ. के यी मानिसहरू मार्फत पुग्न सकिन्छ:

अखबारहरू (के तिनीहरूले खीष्टियन विज्ञापनहरू स्वीकार गर्छन् ?)  
मुद्रित साहित्य (के मानिसहरूलाई पढ्न सकिन्छ ?)  
रेडियो (के स्टेशनहरूले खीष्टियन प्रसारणलाई अनुमति दिन्छ ?)  
टेलिभिजन (के स्टेशनहरूले खीष्टियन प्रसारणलाई अनुमति दिन्छ ?)

टेप रेकर्डिङ (के मानिसहरूसँग टेप रेकर्डरहरूमा पहुँच छ ?)  
चलचित्र, भिडियो टेप (यस क्षेत्रमा उपकरण उपलब्ध छ ?)  
टेलिफोन वा इन्टरनेट (के मानिसहरूसँग टेलिफोन छ ?)

उ. सञ्चारको मुख्य माध्यम के हो ?

**बाह्य प्रभावहरू:**

१. राजनीतिक प्रणाली वा आधुनिकीकरणका बाहिरी शक्तिहरूको परिणाम स्वरूप यस समूहमा के परिवर्तनहरू भइरहेका छन् ?
२. सुसमाचार फैलाउन मद्दत गर्न यी कुनै पनि परिवर्तनहरू प्रयोग गर्न सकिन्छ ?
३. के त्यहाँ सरकारी प्रतिबन्धहरू छन् जसले कुनै पनि हिसाबले यी मानिसहरूलाई सुसमाचार प्रचार गर्न निषेध गर्छ ? यदि हो भने, तिनीहरू के हुन् ?
४. यी नियमहरूसँग बाभिने नपर्ने यस समूहमा पुग्नको लागि कस्ता विधिहरू प्रयोग गर्न सकिन्छ ?
५. कुन संगठित समूह वा एजेन्सीहरूले यस जन समूहमा सुसमाचार फैलाउनको विरोध गर्न सक्छन् ? किन ?

प्रतिबन्ध वा विरोधले तपाईंलाई कुनै समूहको सेवा गर्नबाट रोक्न नदिनुहोस् जसमा तपाईंलाई परमेश्वरले बोलाएको महसुस गर्नुहुन्छ । यदि तपाईंलाई केहि तरिकाहरूमा पुग्न अनुमति छैन भने, अन्य विधिहरू प्रयोग गर्नुहोस् ।

**राजनीतिक विश्लेषण:**

१. यी मानिसहरूको राजनीतिक प्रणाली संक्षिप्त रूपमा वर्णन गर्नुहोस् ।
२. यी मानिसहरूमध्ये कुन राजनीतिक समूहले सुसमाचार फैलाउन बाधा पुऱ्याउन सक्छ ?
३. यी मानिसहरूमध्ये कुन राजनीतिक समूहले सुसमाचार फैलाउन मद्दत गर्न सक्छ ?
४. कुन सरकारी नियमहरूले यी मानिसहरूसँग तपाईंको सेवकाईमा बाधा पुऱ्याउन सक्छ ?
५. यी मानिसहरूलाई तपाईंको सेवकाईमा कुन सरकारी नियमहरूले मद्दत गर्न सक्छ ?
६. यी मानिसहरूमध्ये प्रमुख राजनीतिक अगुवाहरू को हुन् ? तपाईंले तिनीहरूलाई परिचित गराउने प्रयास गर्न सक्नुहुन्छ र यी मानिसहरूलाई तपाईंको सेवाको लागि तिनीहरूको अनुग्रह प्राप्त गर्न प्रयास गर्न सक्नुहुन्छ ।

## आध्यात्मिक विश्लेषण:

१. यी मानिसहरूमा कुन धार्मिक समूहहरू पाइन्छ ?
२. प्रत्येक धर्मको पालना गर्ने मानिसहरू कति छन् ?
३. कुन कुराले उनीहरूलाई आफ्नो वर्तमान धर्मबाट दुखी बनाउँछ ? उदाहरणका लागि, जादुई अभ्यासहरू जुन रोगको लागि काम गर्दैनन्, आदि । तपाईंले यी असन्तुष्टिहरूलाई लक्षित गर्न सुसमाचार सन्देशलाई केन्द्रित गर्न सक्नुहुन्छ ।
४. तिनीहरूको धर्मको चलन बढ्दै छ कि घट्दैछ ?
५. के तिनीहरूको धर्ममा कुनै लिखित धर्मग्रन्थहरू छन्, (अर्थात् कुरानसहित मुस्लिमहरू, इत्यादि) ? यदि त्यसो हो भने, सुसमाचार सन्देश प्रस्तुत गर्न तपाईंले तिनीहरूलाई कसरी पुलको रूपमा प्रयोग गर्न सक्नुहुन्छ? (यो केहि संग सम्भव हुन सक्छ, अरु संग असम्भव ।)
६. कुनै पनि प्रकारको धार्मिक परिवर्तनप्रति यी मानिसहरूको दृष्टिकोण कस्तो छ ? यस प्रश्नको जवाफले तपाईंले सामना गरिरहनुभएको धार्मिक विरोधको लागि तयार हुनेछ ।
७. ख्रीष्टियन विश्वासको बारेमा उनीहरूको ज्ञानको बारेमा निम्न प्रश्नहरूको जवाफ दिनुहोस् । यी जवाफहरूले तपाईंलाई सुसमाचारको प्रस्तुतीकरणमा कहाँबाट सुरु गर्नुपर्छ भनेर निर्धारण गर्न मद्दत गर्नेछ:

यो मानिसको दृष्टिकोण कस्तो छ...

परमेश्वर:

तिनीहरू विश्वास गर्छन् कि परमेश्वर हुनुहुन्छ ।  
तिनीहरूले ईश्वरको अस्तित्वलाई अस्वीकार गर्छन् ।  
उनीहरूलाई बाइबलमा प्रकट भएको एक साँचो परमेश्वरको बारेमा थाहा छ ।  
तिनीहरूलाई एक साँचो परमेश्वरको बारेमा थाहा छैन ।  
उनीहरू एक साँचो परमेश्वरको बारेमा जान्दछन् तर उहाँप्रति उदासीन छन् ।  
तिनीहरू एक साँचो परमेश्वरको बारेमा जान्दछन् र उहाँप्रति शत्रु छन् ।

येशू ख्रीष्ट:

तिनीहरू विश्वास गर्छन् कि येशू अस्तित्वमा हुनुहुन्छ ।  
तिनीहरूले येशूको अस्तित्वलाई अस्वीकार गर्छन् ।  
तिनीहरूलाई थाहा छ कि येशू तिनीहरूका पापहरूको लागि मर्नुभयो ।  
तिनीहरूलाई थाहा छैन कि येशू तिनीहरूको पापको लागि मर्नुभयो ।  
तिनीहरू येशूको बारेमा जान्दछन् तर उहाँप्रति उदासीन छन् ।  
तिनीहरू येशूको बारेमा जान्दछन् र उहाँप्रति शत्रु छन् ।

पवित्र आत्मा:

तिनीहरू पवित्र आत्मा अवस्थित छन् भन्ने विश्वास गर्छन् ।  
तिनीहरूले पवित्र आत्माको अस्तित्वलाई अस्वीकार गर्छन् ।  
तिनीहरूले पवित्र आत्माको बारेमा कहिल्यै सुनेनन् ।  
तिनीहरूले पवित्र आत्माको सेवकाई बुझ्दैनन् ।  
तिनीहरूले पवित्र आत्माको सेवा बुझ्छन् तर उहाँप्रति उदासीन छन् ।  
तिनीहरूले पवित्र आत्माको सेवा बुझ्छन् तर उहाँप्रति शत्रुता राख्छन् ।

सुसमाचार:

तिनीहरूलाई सुसमाचारको कुनै ज्ञान छैन ।  
उनीहरूलाई सुसमाचारको केही ज्ञान छ ।  
उनीहरूले सुसमाचारका आधारभूत सत्यहरू बुझ्छन् ।  
तिनीहरूले बुझेका छन् कि सुसमाचारलाई व्यक्तिगत रूपमा प्रतिक्रिया दिन आवश्यक छ ।  
उनीहरूले सुसमाचारको आवश्यकतालाई बुझ्छन् ।  
तिनीहरूले सुसमाचार स्वीकार गरेका छन् ।

बाइबल:

तिनीहरूले बाइबलको बारेमा कहिल्यै सुनेका छैनन् ।  
उनीहरूलाई बाइबल अवस्थित छ भन्ने थाहा छ ।  
तिनीहरू विश्वास गर्छन् कि यो परमेश्वरको वचन हो ।  
तिनीहरू परमेश्वरको वचनप्रति शत्रुतापूर्ण छन् ।  
तिनीहरू बाइबलप्रति उदासीन छन् ।

यी मानिसहरूमा पुरानको लागि सबैभन्दा उपयुक्त भाषामा धर्मशास्त्र अनुवादको स्थिति के छ ?  
धर्मशास्त्रका कुन भागहरू आफ्नै भाषामा अनुवाद गर्न बाँकी छ ?

नयाँ नियम:

पुरानो नियम:

ख्रीष्टियनहरू:

तिनीहरू ख्रीष्टियनहरू कतिको सचेत छन् ?

तिनीहरूले कहिल्यै ख्रीष्टियनको बारेमा सुनेका छैनन् ।  
तिनीहरूले सुनेका छन्, तर कहिल्यै भेटेका छैनन् ।  
केही ख्रीष्टियनहरूलाई भेटेको छु ।  
तिनीहरूका बीचमा साँचो विश्वासीहरू बस्नुहोस् ।

८. यदि यस समूहमा ख्रीष्टियनहरू छन् भने, यी प्रश्नहरूको जवाफ दिनुहोस् :

- यस समूहका कति जनाले आफूलाई क्रिस्चियन भएको दाबी गर्छन् ?
- यी मध्ये कति जनालाई विश्वासीहरूको सङ्गति (चर्च) मा समावेश गरिएको छ ?
- सुसमाचार फैलाउन कति जना सक्रिय छन् ।
- कति जना ख्रीष्टियन थिए तर ख्रीष्टलाई पछ्याउनबाट पछि हटेका छन् ?
- उनीहरूलाई परमेश्वरबाट टाढा लैजाने कारणहरू के थिए ?
- यस समूहका प्रमुख ख्रीष्टियनहरू को हुन् ?
- के यी मानिसहरूमाभ्र बस्ने कुनै “तम्बू बनाउने” विश्वासीहरू छन् ? (सक्रिय रूपमा सुसमाचार साभा गर्दा यी मानिसहरूको बीचमा धर्मनिरपेक्ष पेशामा काम गर्ने विश्वासीहरू 1)

९. सामान्यतया, के तपाईं विश्वास गर्नुहुन्छ कि यो यी मानिसहरू माभ्र सुसमाचार रोप्ने समय हो वा कटनी गर्ने समय हो ? सामान्यतया, फसलको लागि आध्यात्मिक रूपमा पाकेको क्षेत्रमा धेरै कामदारहरू चाहिन्छ ।

१०. यस समूहमा कुन ख्रीष्टियन चर्चहरू वा मिसनहरू प्रयास गरिएका छन् र असफल भएका छन् ? उनीहरूको असफलताको कारण के थियो भन्ने तपाईंको विश्वास छ ?

११. यस जनसमूहको बहुसंख्यक बसोबास गर्ने क्षेत्रमा अहिले कुन ख्रीष्टियन चर्च वा मिसनहरू सक्रिय छन् ? तिनीहरूको नाम र ठेगानाहरू प्राप्त गर्नुहोस् ।

१२. यी मध्ये कुन प्रभावकारी छन् र तिनीहरू किन प्रभावकारी छन् ? तपाईंले यी समूहहरूको सफलताबाट सिक्न सक्नुहुन्छ । तपाईं पनि यी मानिसहरूलाई सुसमाचार फैलाउन तिनीहरूलाई सहयोग गर्न चाहनुहुन्छ । यस व्यक्ति समूहमा पुग्न तपाईं उनीहरूसँग कसरी सहयोग गर्न सक्नुहुन्छ ?

१३. यदि त्यहाँ एक ख्रीष्टियन साक्षी छ भने, कुन भाषा वा भाषाहरू प्रयोग गरिँदैछ ? तपाईंलाई यस समूहमा फरक भाषा बोल्ने र वर्तमान ख्रीष्टियन साक्षीद्वारा हालसम्म पुग्न नसकेको व्यक्तिहरूसम्म पुग्न नेतृत्व गर्न सकिन्छ ।

१४. यी मानिसहरू माभ्र हाल कस्ता प्रकारको ख्रीष्टियन सेवकाई भइरहेको छ? उदाहरणका लागि, यदि त्यहाँ पहिले नै भोकाहरूलाई सुसमाचारको साक्षीको रूपमा प्रयोग भइरहेको प्रभावकारी

खुवाउने कार्यक्रम छ भने, प्रयासहरू नक्कल नगर्नुहोस् । तपाईंको लक्ष्य पहुँच नपुगेको र/वा

यी व्यक्तिहरूसम्म पुग्न प्रयासहरू विस्तार गर्ने हो, प्रयासहरू दोहोर्‍याउने वा अवस्थित सेवकाईहरूसँग प्रतिस्पर्धा नगर्ने ।

१५. विद्यमान खीष्टियन मिसनहरूप्रति मानिसहरूको दृष्टिकोण कस्तो छ?

शत्रुतापूर्ण  
उदासीन  
मैत्री

१६. यदि यस समूहमा साँचो सुसमाचारका चर्चहरू छन् भने, यी प्रश्नहरूको जवाफ दिनुहोस् :

- यी मानिसहरू माझ कतिवटा साँचो सुसमाचार चर्चहरू स्थापना भएका छन् ?
- तिनीहरू कति छिटो बढ्दै छन् ?
- उनीहरूले कस्ता कठिनाइहरू भोगिरहेका छन् र किन ?
- कुन सफल हुन्छन् र किन ?
- के थप चर्चहरू स्थापना गर्न आवश्यक छ ?

१७. यदि तपाईंले अध्ययन गरिरहनुभएको व्यक्तिहरूमध्ये कुनै अवस्थित मसीही साक्षी छैन भने, के अर्को खीष्टियन एजेन्सीले यस्तै समूहमा पुग्ने अनुभव गरेको छ ? तपाईंले अध्ययन गरिरहनुभएको समूहमा पुग्नको लागि समान समूहमा उनीहरूको अनुभव लिन सक्नुहुन्छ ।

१८. के तपाईं यो जन समूहमा शैतानका कुन राज्य र शक्तिहरू सक्रिय छन् भनेर निर्धारण गर्न सक्नुहुन्छ ? बाइबलले सिकाउँछ कि निश्चित समूहहरू र निश्चित भौगोलिक क्षेत्रहरूमा केही आत्मिक शक्तिहरू सक्रिय छन् । (दानिएल १० हेर्नुहोस् । एफिसी ६:१०-१७ पनि हेर्नुहोस् ।)

प्रार्थनाले सामान्यतया कुन सिद्धान्तहरू र शक्तिहरू सञ्चालनमा छन् भनेर प्रकट गर्दछ । कहिलेकाहीं कुनै व्यक्ति, क्षेत्र, राष्ट्र वा क्षेत्रको इतिहासको अवलोकन र अध्ययनले पनि सञ्चालनमा रहेका आध्यात्मिक शक्तिहरूको पहिचान गर्न मद्दत गर्दछ ।

उदाहरणका लागि, संयुक्त राज्य अमेरिकामा एक ठाउँमा धेरै समलिङ्गीहरू छन् । यो मानिस समूह र तिनीहरूको शहरमा समलैंगिकताको शासक भावना अवलोकन गरेर पहिचान गर्न एकदम सजिलो छ । संयुक्त राज्य अमेरिकाको अर्को सहर सुनको खोजीमा मानिसहरूको भीडका कारण विकसित भएको छ । त्यो सहरमा आज पनि लोभको आत्माले शासन गरिरहेको छ ।

जब तपाईंले यी आत्मिक शक्तिहरू पहिचान गर्नुहुन्छ, तपाईंले तिनीहरूलाई प्रार्थनामा बाँध्नुपर्छ र पवित्र आत्माको शक्तिलाई यी मानिसहरूका बीचमा काम गर्न छोड्नुपर्छ । हार्वेटाइम इन्टरनेशनल इन्स्टिच्युट पाठ्यक्रम “आध्यात्मिक रणनीतिहरू: आध्यात्मिक युद्धको सामाग्री” शीर्षकको पाठ्यक्रमले यस विषयमा थप अध्ययन प्रदान गर्दछ ।

**तिनीहरूसम्म कसले पुग्नुपर्छ ?**

यी मानिसहरूमा कसले पुग्ने ? कसले आफ्नो भाषा बोल्न सक्छ ? आफ्नो संस्कृति र सामाजिक संरचनाले कसलाई स्वीकार गर्ने ? तपाईंले यो निर्धारण गर्न मद्दत गर्नको लागि उनीहरूको संस्कृति र सामाजिक संरचनामा सङ्कलन गर्नुभएको जानकारी प्रयोग गर्नुहोस् । ख्रीष्टियन एजेन्सीहरूको जानकारी प्रयोग गर्नुहोस् जुन प्रयास र सफल वा प्रयास गरिएको र असफल भयो । तिनीहरूले प्रयोग गरेको तिनीहरूको सफलता वा असफलता प्रभावित हुन सक्छ ।

जो सुसमाचार बाँड्न जान्छ उसले...

- तिनीहरूको जीवनशैली, मनोवृत्ति र व्यवहारमा यसको प्रमाणको साथ विश्वासी हुनुहोस् ।
- राम्रो व्यक्तिगत प्रार्थना र बाइबल अध्ययन गर्ने बानीहरू राख्नुहोस् ।
- मानिसहरूसम्म पुग्नको लागि प्रयोग गरिने विधिहरूसँग उपयुक्त आध्यात्मिक वरदानहरू राख्नुहोस् ।
- उपलब्ध हुनुहोस् : उपलब्धता बिना क्षमता राम्रो छैन । के व्यक्ति इच्छुक र जान तयार छ ?
- शरीरमा ठीकसँग मिल्दो हुनुहोस् (यी मानिसहरूलाई सुसमाचारको साथ पुग्ने लक्ष्यको लागि अन्य सदस्यहरूसँग सहयोग गर्न इच्छुक) ।
- यी विशिष्ट मानिसहरूको सेवा गर्न परमेश्वरबाट बोलाइयो । परमेश्वरले मानिसहरूलाई विशिष्ट समूहहरूमा बोलाउनुहुन्छ, जसरी पावललाई अन्यजातिहरू र पत्रुसलाई यहूदीहरूसम्म पुग्न बोलाइएको थियो ।
- यस विशिष्ट समूहमा पुग्नको लागि शारीरिक, आध्यात्मिक र शैक्षिक रूपमा पर्याप्त रूपमा तयार हुनुहोस् ।
- यस विशिष्ट समूहमा पुग्नको लागि शारीरिक, आध्यात्मिक र शैक्षिक रूपमा पर्याप्त रूपमा तयार हुनुहोस् । याद गर्नुहोस् कि गिदोनले आफ्नो सेनालाई विशेष गरी सुसज्जित थोरै मानिसहरूको लागि काट्नु परेको थियो ।

### तिनीहरूमा कसरी पुगनुपर्छ ?

यी मानिसहरूमा कसरी पुगनु पर्छ ? के विधिहरू प्रयोग गर्नुपर्छ ? यस प्रश्नको जवाफ दिन, तपाईंले तिनीहरूको संस्कृति र सामाजिक संरचनाको बारेमा सिकेका कुराहरू प्रयोग गर्नुहोस् । तिनीहरूको आवश्यकताहरू पूरा गर्ने तरिकाहरूमा केन्द्रित गर्नुहोस् । संचारको सबै भन्दा राम्रो तरिका प्रयोग गर्नुहोस् । निश्चित गर्नुहोस् कि तपाईंका विधिहरू धर्मशास्त्रीय छन् । बाइबलका सिद्धान्तहरूसँग बाभिने कुनै पनि विधि प्रयोग नगर्नुहोस् । यहाँ विभिन्न विधिहरूको सूची छ जुन संसारका विभिन्न क्षेत्रहरूमा सुसमाचारवादी रणनीतिको भागको रूपमा प्रयोग गरिएको छ । यो व्यक्ति समूहमा पुग्न यी मध्ये कुन प्रभावकारी हुन सक्छ ?

रेडियो प्रसारण ।  
 टेलिभिजन कार्यक्रमहरू ।  
 खीष्टियन साहित्य (पुस्तकहरू, पत्रिकाहरू, पर्चाहरू) ।  
 अडियो क्यासेटहरू ।  
 भिडियो क्यासेटहरू ।  
 चलचित्रहरू ।  
 बाइबल अध्ययन कक्षाहरू (घर, चर्च, वा सामुदायिक बैठक स्थानमा)।  
 पत्राचार पाठ्यक्रमहरू ।  
 बाइबल स्कूल र कलेजहरू ।  
 खीष्टियन सामान्य मानिसहरूका लागि प्रशिक्षण ।  
 धर्मनिरपेक्ष पत्रपत्रिका/पत्रिकाहरू।  
 घर-घरको साक्षी ।  
 सांगीतिक कन्सर्टहरू ।  
 चर्चमा विशेष सुसमाचार सेवाहरू ।  
 सार्वजनिक बैठकहरू (धर्मयुद्ध, सडक, पार्क)।  
 बच्चाहरूको लागि खीष्टियन स्कूलहरू प्राथमिक र माध्यमिक शिक्षा प्रदान गर्दछ ।  
 स्वास्थ्य हेरचाह ।  
 आपतकालीन राहत (अकाल, प्रकोप, आदिको समयमा दिइने हेरचाह) ।  
 रोजगारी र काम सीप सहायता (जहाँ बेरोजगारी एक प्रमुख समस्या हो) ।  
 खाद्य वितरण ।  
 कृषि सहायता ।  
 खीष्टियन कला र नाटक ।  
 युवा, बालबालिका, पुरुष, महिला, आदिका लागि विशेष बाह्य पहुँच टोलीहरू ।  
 साक्षरता कार्य (मानिसहरूलाई पढ्न र लेख्न सिक्न मद्दत गर्ने) ।  
 काम गर्ने अभिभावकहरूको लागि बाल हेरचाह सहायता ।  
 कारागार सेवकाई ।  
 विशेष समूह (शारीरिक वा मानसिक रूपमा अपाङ्गता भएका, लागुऔषध दुर्व्यसनी, मदिरा सेवन गर्ने, अविवाहित आमा, वृद्धवृद्धा, आदि) को लागि सेवकाई ।

तपाईंले प्रार्थना र विश्लेषणद्वारा विधिहरू निर्धारण गरिसकेपछि, यो प्रश्न सोध्नुहोस् : यी विधिहरूको विरुद्ध जनसमूह वा बाह्य शक्तिहरूले के विरोध गर्न सक्छन् ? यो विरोधलाई कसरी सामना गर्न सक्नुहुन्छ ?

### योजना बनाउनुहोस्

तपाईंले अध्ययन गर्नुभएका मानिसहरूको बारेमा तपाईंले सिकेका कुराहरू प्रयोग नगरेसम्म तपाईंले पूरा गर्नुभएको विश्लेषण कुनै फाइदाको छैन । यी व्यक्तिहरू अध्ययनले मात्र पुग्न सक्दैनन् । तपाईंले तिनीहरूलाई सुसमाचारको साथमा पुग्ने योजना बनाउनु पर्छ । पछिल्लो अध्यायमा तपाईंले आफ्नो व्यक्तिगत सेवा पूरा गर्ने योजना बनाउनुभयो । यस र निम्न अध्यायहरूमा तपाईंले मानिसहरू, भौगोलिक क्षेत्रहरू, राष्ट्रहरू र विश्वका क्षेत्रहरूमा पुग्ने योजना बनाउनुहुनेछ । अध्याय एघार, “योजनाको लागि रणनीति” ले तपाईंलाई यो गर्न मद्दत गर्नेछ । (क्रेडिट नोट: एडवर्ड आर. डेटन द्वारा “सबैले सुन्न सक्ने” बाट केही प्रश्नहरू भिकिएका थिए ।)



## स्व-परीक्षण

१. स्मृतिवाट मुख्य पद लेख्नुहोस् ।

---

---

२. “मानिस समूह” शब्द परिभाषित गर्नुहोस् ।

---

---

३. मानिस समूह विश्लेषण के समावेश गर्दछ ?

---

---

४. जन समूह विश्लेषण को उद्देश्य के हो ?

---

---

५. यो पाठको तपाईंको अध्ययनको भागको रूपमा, के तपाईंले वास्तवमा मानिसहरूको समूहको विश्लेषण पूरा गर्नुभयो ?

---

६. के तपाईंले सिकेको कुरालाई यस समूहमा सुसमाचार फैलाउन प्रयोग गर्ने योजना बनाउनुभएको छ ?

---

(परीक्षणका उत्तरहरू यस पुस्तिकाको अन्तिम अध्यायको अन्त्यमा प्रदान गरिएका छन् ।)

## थप अध्ययनको लागि

होशे अध्याय सात अध्ययन गर्नुहोस् । यो अध्याय इफ्राइमाइट र सामरीहरू भनेर चिनिने मानिसहरू समूहहरूको परमेश्वरको आध्यात्मिक विश्लेषण हो जुन इस्राएल राष्ट्रको भाग थिए । यी मानिसहरूले आफ्नो वास्तविक आध्यात्मिक अवस्थालाई बुझेनन् (पद ९) । “खैरो कपाल,” जब आध्यात्मिक रूपमा लागू हुन्छ, आत्मिक शक्ति घट्दै गएको र आत्मिक मृत्युको नजिक पुग्ने संकेत हो ।

प्राकृतिक संसारमा खैरो कपाल हुनु एउटा कुरा हो, त्यो हुनु र थाहा नहुनु अर्को कुरा हो । मानिसको कपाल खैरो हुनु र थाहा नहुनु स्वभाव विपरीत हो । उहाँका मानिसहरूसँग परमेश्वरको समस्या यो होइन कि तिनीहरूको केश खैरो छ, तर तिनीहरूसँग ती छैन र यो थाहा छैन । खैरो कपाल हुनु र यसलाई थाहा नहुनु एक अप्रत्याशित जीवनको उदाहरण हो । पद २ ले अभिलेख गर्छ कि तिनीहरूले “आफ्नो हृदयमा विचार गरेनन् ।” तिनीहरूको आफ्नै हृदयमा, तिनीहरूले आत्मिक शक्ति घट्ने र आत्मिक मृत्यु (खैरो कपाल) को नजिक जाने संकेतहरू चिन्न सकेनन् ।

यहाँ केहि चीजहरू छन् जुन तिनीहरूको आध्यात्मिक शक्ति घट्दै गएको छ । यो सूची अध्ययन गर्दा आफ्नो हृदय जाँच्नुहोस् :

### १. एक छलपूर्ण उपस्थिति:

पद ६-७ मा यो चित्रण गर्न परमेश्वरले चुलो प्रयोग गर्नुभयो । चुल्होमा लागेको आगो निभाएको जस्तो देखिए पनि यथार्थमा धुवाँ उडिरहेको थियो । बाहिरी रूप राम्रो हुने मानिसलाई चिन्नुहुन्छ ? तिनीहरू खीष्टियन जस्तै काम गर्छन्, खीष्टियन जस्तै कुरा गर्छन्, असल काम गर्छन् तर भित्रभित्र आगो बलिरहेको छ । दुःख, आक्रोश, क्रोध, आलोचना, ईर्ष्या, लोभ, क्षमाशीलता छ । परमेश्वरले समस्या प्रकट गर्न चुल्होको ढोका खोलिदिनुहुन्छ । उहाँले परिस्थितिहरूलाई हाम्रो जीवनमा आउन अनुमति दिनुहुन्छ कि हामीसँग हामीले सोचेको विजय छैन भनेर पत्ता लगाउन सक्षम हुन्छ ।

### २. आंशिक आज्ञाकारिता:

परमेश्वरले पद ८ मा यसलाई चित्रण गर्नको लागि आधा पकाएको केक प्रयोग गर्नुहुन्छ । तिनीहरूले परमेश्वरले आज्ञा गर्नुभएका केही कुराहरू गरेका थिए तर अरूलाई रद्द गरे । आंशिक आज्ञाकारिता पूर्ण अवज्ञा हो । आफ्नो पति प्रति ८५% वफादार महिला वास्तवमा १००% अविश्वासी छ ।

### ३. अस्थिर वफादारी:

यो पद ११ मा एक मूर्ख ढुकुरको उदाहरण द्वारा चित्रण गरिएको छ । यी मानिसहरूले कुनै पनि आवाजलाई पछ्याउँछन् जसले मद्दतको प्रतिज्ञा गर्दछ, जस्तै, मिश्र, अशशूर, इत्यादि । यहाँ र त्यहाँ हेर्दा हाम्रो समस्या समाधान हुनेछैन । समाधान मिश्र वा अशशूरमा छैन । यो प्रभु येशू खीष्टमा छ ।

### ४. अविश्वसनीय सेवा:

यो पद १६ मा एक दोषपूर्ण धनुष द्वारा चित्रण गरिएको छ । परमेश्वरले यी मानिसहरूलाई आफ्नो प्रभावकारिता गुमाएका सुस्त धनुषसँग तुलना गर्नुहुन्छ । यदि हामी हाम्रो खीष्टियन सेवामा अविश्वसनीय छौं भने हामी निरन्तर लक्ष्यबाट चुक्छौं । हामी कहिले पनि लक्ष्यमा जाँदैनौं । परमेश्वरले हाम्रो जीवनको लागि राख्नुभएको उद्देश्यमा हामी कहिल्यै पुग्दैनौं ।

परमेश्वरले हाम्रो जीवनमा पनि यी कठिनाइहरूलाई सच्याउन चाहनुहुन्छ । उहाँले पद १ मा भन्नुभयो, “तिनीहरू फर्किन्छन् ... तर म तिर होइन ।” परमेश्वरले हामीलाई निको पार्न, पुनर्जीवित गर्न, आशीर्वाद दिन र प्रयोग गर्न चाहनुहुन्छ तर हामी उहाँमा फर्कनु पर्ने आवश्यकता पूरा गर्न अनिच्छुक छौं । हामी कहिलेकाहीं फर्कन्छौं, तर हाम्रो समस्या समाधान गर्न पर्याप्त छ । हामी परमेश्वरमा फर्किँदैनौं । यो केवल परमेश्वर तिर फर्केर पर्याप्त छैन, हामी पूर्ण आत्मसमर्पण उहाँमा फर्कनुपर्छ ।

## अध्याय सात

### क्षेत्र विश्लेषण

#### उद्देश्य:

यो अध्याय पूरा गरेपछि तपाईं सक्षम हुनुहुनेछ:

- स्मृतिबाट मुख्य पद लेख्न,
- यस अध्ययनमा प्रयोग भएको शब्द “क्षेत्र” लाई परिभाषित गर्न,
- क्षेत्र विश्लेषणमा के समावेश छ भनी व्याख्या गर्न,
- क्षेत्र विश्लेषणका उद्देश्यहरू पहिचान गर्न,
- क्षेत्र विश्लेषण गर्न,
- यस क्षेत्रमा सुसमाचार फैलाउन आफ्नो विश्लेषण प्रयोग गर्न,

#### मुख्य पद:

उठ, देशको चारैतिर जा, किनकि म त्यो तँलाई दिनेछु । (उत्पत्ति १३:१७)

#### परिचय

पछिल्लो अध्यायमा तपाईंले मानिसहरूको समूहको विश्लेषण गर्नुभयो । यस पाठमा तपाईंले सुसमाचारको साथमा पुग्नको लागि एउटा विशेष क्षेत्रको विश्लेषण गर्नुहुनेछ ।

#### क्षेत्र

यस अध्ययनको उद्देश्यका लागि, क्षेत्रलाई भौगोलिक, भाषिक, सांस्कृतिक वा राजनीतिक रेखाहरूद्वारा निर्धारण गरिएको देशको विशेष भागको रूपमा परिभाषित गरिएको छ ।

**एउटा भौगोलिक क्षेत्र**, उदाहरणका लागि, पहाडले घेरिएको उपत्यका हुन सक्छ जसले यसलाई राष्ट्रको बाँकी भागबाट अलग गर्छ । भौगोलिक क्षेत्रको सिमाना प्राकृतिक तत्वहरू द्वारा तय गरिएको छ ।

**भाषिक क्षेत्र** भनेको राष्ट्र भित्रको सबै क्षेत्र हो जहाँ मानिसहरूले एउटै भाषा बोल्छन् । **एक सांस्कृतिक क्षेत्र** एक देश भित्र एक क्षेत्र हो जहाँ सबै मानिसहरू समूह समान छन् । उदाहरणका लागि, तिनीहरू सबै आदिवासी समूह वा कुनै निश्चित धर्मका सबै अनुयायीहरू हुन सक्छन् ।

**राजनीतिक क्षेत्र** भनेको राष्ट्र भित्रको बस्ती, सहर, देश, प्रान्त वा राज्य हो । यसको सिमाना सरकारले तोकेको छ ।

## क्षेत्रको विश्लेषण

जब तपाईं क्षेत्र विश्लेषण गर्नुहुन्छ, तपाईं एक राष्ट्र भित्र एक विशेष क्षेत्रको विस्तारमा विश्लेषण गर्नुहुन्छ। तपाईंले यसलाई छुट्टै क्षेत्र बनाउने राजनीतिक, भौगोलिक, भाषिक र सांस्कृतिक कारकहरू निर्धारण गर्नुहुन्छ। तपाईं यसको आध्यात्मिक अवस्थाको विश्लेषण गर्नुहुन्छ। तपाईं क्षेत्र बाहिरका बाह्य शक्तिहरूको पनि विश्लेषण गर्नुहुन्छ जसले सुसमाचारको स्वीकृतिलाई असर गर्न सक्छ।

## क्षेत्र विश्लेषणको उद्देश्य

तपाईंको अध्ययनको उद्देश्य सुसमाचारको साथ देशको विशेष क्षेत्रमा पुग्नु हो। यो सुसमाचार प्रचारको उद्देश्यको लागि अनुसन्धान हो, अनुसन्धानको लागि मात्र होइन। सावधान रहनुहोस् कि तपाईंले आफ्नो सबै समय अध्ययनमा खर्च नगर्नुहोस् र तपाईंको अध्ययनलाई उत्प्रेरित गर्ने उद्देश्य पूरा गर्न कहिल्यै नमिल्नुहोस्! कुनै क्षेत्रलाई एकताबद्ध गर्ने र फरक बनाउने कुराहरूले तपाईंलाई सुसमाचारको साथ सम्पूर्ण क्षेत्रसम्म पुग्नको लागि सामान्य रणनीति प्रदान गर्न सक्छ।

तपाईं यी प्रश्नहरूको जवाफ दिनको लागि क्षेत्र विश्लेषण गर्नुहुन्छ:

**यस क्षेत्र भित्र के मानिसहरू समूहहरू छन् ?**

तिनीहरू को हुन्, कति र तिनीहरू कहाँ छन् ?

**यी समूहहरूमा के हुन्छ ?**

एउटा छुट्टै क्षेत्रको भागको रूपमा यी व्यक्ति समूहहरूलाई कुन कुराले एकताबद्ध गर्छ ?

**यो क्षेत्र कस्तो छ ?**

सुसमाचारको साथ त्यहाँ बस्ने मानिसहरूसम्म पुग्नको लागि तपाईंले यस क्षेत्रको बारेमा के जान्न आवश्यक छ ?

**यस क्षेत्रमा कसलाई पुग्नु पर्छ ?**

यस क्षेत्रमा सुसमाचार फैलाउन कामदारहरूका लागि आवश्यक योग्यताहरू के के हुन् ?

**यो क्षेत्र कसरी पुग्नु पर्छ ?**

सम्पूर्ण क्षेत्रमा के सामान्य विधिहरू प्रयोग गर्न सकिन्छ ? कुन सबैभन्दा प्रभावकारी हुनेछ ? यी प्रश्नहरूको जवाफले तपाईंलाई कुनै क्षेत्रमा पुग्नको लागि तपाईंको भूमिका निर्धारण गर्न र सुसमाचारको साथमा पुग्ने योजना बनाउन मद्दत गर्नेछ।

**जानकारी कसरी जम्मा गर्ने**

तपाईंले आफ्नो विश्लेषणको लागि जानकारी सङ्कलन गर्न सक्नुहुन्छ:

### प्रार्थना:

सुसमाचारको साथमा पुग्नको लागि तपाईंले यस क्षेत्रको बारेमा के जान्न आवश्यक छ भनी प्रकट गर्न परमेश्वरलाई सोध्नुहोस् ।

### लिखित सामग्रीको अध्ययन:

क्षेत्रको बारेमा पुस्तकहरू र लिखित सामग्रीहरू अध्ययन गर्नुहोस् । जानकारीको सम्भावित स्रोतहरूको सूची यस पुस्तिकाको परिशिष्टमा समावेश गरिएको छ ।

### अवलोकन:

क्षेत्र भर व्यक्तिगत रूपमा यात्रा गर्नुहोस् र यसको भूमि र जनता अवलोकन गर्नुहोस् ।

### अन्तरवार्ता:

अगुवा र क्षेत्रका बासिन्दाहरूका प्रश्नहरू सोध्नुहोस् । यदि त्यहाँ विश्वासीहरू पहिले नै यस क्षेत्रमा सेवा गरिरहेका छन् भने, उनीहरूले के सिकेका छन् पत्ता लगाउन उनीहरूसँग अन्तर्वार्ता लिनुहोस् । नमूना अन्तरवार्ताहरू यस पाठ्यक्रमको परिशिष्टमा समावेश छन् ।

क्षेत्र विश्लेषण गर्न निम्न रूपरेखा प्रयोग गर्नुहोस् । तपाईं क्षेत्रको बारेमा सबै प्रश्नहरूको जवाफ दिन सक्षम नहुन सक्नुहुन्छ, तर तपाईंले जानकारी प्राप्त गर्न सक्ने जवाफ दिनुहोस् ।

### क्षेत्र पहिचान गर्दै

पहिले, निश्चित गर्नुहोस् कि तपाईंले चयन गर्नुभएको क्षेत्र फरक क्षेत्र हो । कम्तिमा पनि निम्न मध्ये कुनै एक कारणले एउटा क्षेत्रलाई फरक वा अलग मानिन्छ:

- यहाँका सबैले एउटै भाषा बोल्छन् ।
- यस क्षेत्रका मानिसहरू सांस्कृतिक रूपमा सबै समान छन् । उदाहरणका लागि, यस क्षेत्रका सबै मानिसहरू समूहहरू सबै आदिवासी समूहहरू हुन्, वा तिनीहरू सबै एक निश्चित धर्मका सदस्य हुन सक्छन् ।
- पहाड, नदी आदि जस्ता प्राकृतिक भौगोलिक तत्वहरूले यो क्षेत्रलाई राष्ट्रको बाँकी भागबाट विभाजन गरेको छ ।
- क्षेत्र राजनीतिक रूपमा अलग छ: यो एक हुन सक्छ ...

- गाउँ
- सहर
- देश
- राज्य
- प्रदेश
- देशको स्वामित्वमा रहेको छुट्टै क्षेत्र
- अन्य:

### यस क्षेत्र भित्र के मानिसहरू समूहहरू छन् ?

१. यस क्षेत्रमा कुन-कुन समूह बस्छन् ? क्षेत्रको प्रत्येक समूहको नाम र अनुमानित जनसंख्या प्राप्त गर्नुहोस् ।
२. क्षेत्रको नक्सा प्राप्त गर्नुहोस् वा कोर्नुहोस् र यसमा प्रत्येक व्यक्ति समूह पत्ता लगाउनुहोस् । यस क्षेत्र र यसको विभिन्न व्यक्ति समूहहरूमा प्रार्थना गर्न सुरु गर्नुहोस् ।
३. सम्पूर्ण क्षेत्रका सबै मानिसहरूको कुल जनसंख्या कति छ ?

### यी समूहहरूमा के हुन्छ ?

सामान्यतया, यी समूहहरू कसरी समान छन् :

- अ. सामाजिक रूपमा:
- आ. सांस्कृतिक रूपमा:
- इ. भाषिक रूपमा:
- ई. धार्मिक रूपमा:
- उ. राजनीतिक रूपमा:

यी समूहहरू कसरी फरक छन् :

- अ. सामाजिक रूपमा:
- आ. सांस्कृतिक रूपमा:
- इ. भाषिक रूपमा:
- ई. धार्मिक रूपमा:
- उ. राजनीतिक रूपमा:

(नोट: तपाईंले क्षेत्रको प्रत्येक फरक समूहमा “मानिस समूह विश्लेषण” गर्न चाहन सक्नुहुन्छ । यसले तपाईंलाई बुझ्न र उनीहरूसम्म पुग्न रणनीति डिजाइन गर्न मद्दत गर्नेछ ।)

### यो क्षेत्र कस्तो छ ?

**भौगोलिक विश्लेषण:**

१. यस क्षेत्रमा सुसमाचार फैलाउन कुन भौगोलिक कारकहरू बाधक हुनेछन् ?
२. यस क्षेत्रमा सुसमाचार फैलाउन मद्दत गर्न कुन भौगोलिक कारकहरू प्रयोग गर्न सकिन्छ ? ( उदाहरणका लागि, त्यहाँ व्यापार वा यात्राको प्राकृतिक मार्गहरू छन् जसमा चर्चहरू रोप्न सकिन्छ ?)
३. के मौसमको ढाँचाले वर्षको निश्चित समयहरूलाई सेवकाईको लागि क्षेत्रभरि यात्रा गर्नको लागि उत्तम बनाउँछ ?
४. निम्न कारकहरू बारे जानकारी प्राप्त गर्नुहोस् जसले तपाईंलाई यस क्षेत्रमा पुग्न मद्दत गर्नेछ:

अ. प्रमुख शहरहरू: तिनीहरूलाई आफ्नो नक्सामा चिन्ह लगाउनुहोस् । यी क्षेत्रहरूमा जनसंख्या सबैभन्दा ठूलो छ, त्यसैले तपाईं आफ्नो योजनामा पुग्न रणनीति डिजाइन गर्न निश्चित हुन चाहानुहुन्छ ।

आ. स्थापित एयरपोर्टहरू: तिनीहरूलाई तपाईंको नक्सामा चिन्ह लगाउनुहोस् ।

इ. प्रयोगयोग्य एयरस्ट्रिप वा पानी अवतरण: तिनीहरूलाई आफ्नो नक्सामा चिन्ह लगाउनुहोस् ।

ई. के क्षेत्रमा टेलिफोन वा इन्टरनेट सेवा छ ?

उ. के क्षेत्रमा टेलिग्राफ सेवा छ ?

ऊ. के क्षेत्रमा रेल वा बस यातायात छ ?

ऋ. के त्यहाँ प्रयोगयोग्य अटोमोबाइल सडकहरू छन् ? तिनीहरूलाई आफ्नो नक्सामा पत्ता लगाउनुहोस् ।

ए. त्यहाँ जलयात्रा गर्न सकिने नदीहरू वा समुद्रहरू छन् ? (“नेभिगेबल” को मतलब तपाईं यात्रा गर्न डुङ्गा प्रयोग गर्न सक्नुहुन्छ)। तिनीहरूलाई आफ्नो नक्सामा पत्ता लगाउनुहोस् ।

### सामाजिक विश्लेषण:

१. मानिसहरू “बाहरीहरू” (एउटै क्षेत्रका होइनन् ) को लागि कतिको खुला छन् ? यो थाहा पाउँदा तपाईंले सुसमाचार साभ्ना गर्न यस क्षेत्रमा प्रवेश गर्दा तपाईंले अनुभव गर्नुहुनेछ भन्ने स्वीकृतिको स्तरको लागि तयार हुनेछ ।
२. सामान्यतया, यस क्षेत्रको वित्तीय र भौतिक स्रोतहरू कसले नियन्त्रण गर्छ? तपाईंलाई चर्चको लागि सम्पत्ति र सुसमाचार फैलाउनको लागि आर्थिक प्राप्त गर्न तिनीहरूको सहयोग चाहिन्छ ।



## सांस्कृतिक विश्लेषण:

यस क्षेत्रका सांस्कृतिक अभ्यासहरू अध्ययन गर्नुहोस् जसले सुसमाचारको स्वीकृतिलाई असर गर्न सक्छ । यहाँ विचार गर्न केहि छन् :

### १. विश्वास र मूल्यहरू:

अ. यस क्षेत्रका कुन सांस्कृतिक मूल्य मान्यता, विश्वास वा अभ्यासहरूले मानिसहरूलाई सुसमाचार बुझ्न मद्दत गर्न सक्छ ?

आ. कुन सांस्कृतिक मूल्यमान्यता, विश्वास वा मानिसहरूको अभ्यासले सुसमाचारको बुझाइमा बाधा पुऱ्याउन सक्छ ?

### २. सांस्कृतिक अभ्यासहरू:

के त्यहाँ यस क्षेत्रमा केही सामान्य सांस्कृतिक अभ्यासहरू छन् जुन धर्मशास्त्रले स्पष्ट रूपमा निषेध गरेको छ ? यदि हो भने, तिनीहरू के हुन् ? तपाईंले तिनीहरूसँग व्यवहार गर्नुपर्नेछ ।

### ३. आवश्यकताहरू:

अ. क्षेत्रलाई समग्र रूपमा विचार गर्नुहोस् र सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण आवश्यकताहरू पहिचान गर्नुहोस् :

- अपर्याप्त खाना ।
- खराब स्वास्थ्य र चिकित्सा सेवाहरू ।
- कमजोर शिक्षा ।
- अनुचित पानी र/वा यसको कमजोर आपूर्ति ।
- अपर्याप्त वित्तीय स्रोतहरू ।
- अपर्याप्त भौगोलिक स्रोतहरू ।
- खराब यातायात ।
- सञ्चारको कमजोर प्रणाली ।
- अपर्याप्त आवास ।
- परिवर्तनको सामना गर्न असक्षमता ।
- राजनीतिक दमन ।
- अन्य:

सुसमाचारको तपाईंको प्रस्तुतीकरण र यस क्षेत्रमा तपाईंको सेवा गर्ने तरिकाहरू यी आवश्यकताहरूसँग सम्बन्धित हुन सक्छन् ।

आ. यस क्षेत्रमा के आवश्यकताहरू राम्ररी पूरा भएको देखिन्छ ? क्षेत्रको के आवश्यकता छैन ?

#### ४. शिक्षा:

यस क्षेत्रका अधिकांश जनताको सामान्य शैक्षिक स्तर कस्तो छ ? साक्षरता स्तर के हो ? कति जनाले आफ्नै भाषा पढ्न र लेख्छन् ? (यो जान्न महत्वपूर्ण छ किनकि यदि क्षेत्रका अधिकांश मानिसहरूले पढ्न र लेख्दैनन् भने तपाईं साहित्यमा आधारित सुसमाचार आउटरिच डिजाइन गर्न चाहनुहुन्न ।)

तपाईं पनि अनुसन्धान गर्न सक्नुहुन्छ:

- अ. यस क्षेत्रमा कतिवटा प्राथमिक विद्यालय छन् ?
- आ. यस क्षेत्रमा कतिवटा माध्यमिक विद्यालय छन् ?
- इ. यस क्षेत्रमा कतिवटा कलेज छन् ?
- ई. यस क्षेत्रमा कतिवटा बाइबल स्कूलहरू छन् ?

(अतिरिक्त विद्यालयहरूको आवश्यकता परेको खण्डमा यस क्षेत्रमा पुग्नको लागि तपाईंले प्रयोग गर्न सक्ने एउटा तरिका शैक्षिक कार्यक्रमहरू हुन सक्छ ।)

#### ५. सञ्चार:

अ. यस क्षेत्रमा सुसमाचारको प्रस्तुतिको लागि कुन भाषा (वा भाषाहरू) सबैभन्दा उपयुक्त छ ? तपाईं पहिले कुनै क्षेत्रमा सबैभन्दा धेरै संख्यामा मानिसहरूसम्म पुग्न चाहनुहुन्छ, त्यसैले धेरैजसो मानिसहरू बोल्ने भाषालाई पहिलो रोजाइको रूपमा चयन गर्नुहोस् ।

यस क्षेत्रका मानिसहरूले बोल्ने मुख्य भाषा हो ।

अन्य भाषाहरू बाँकी मानिसहरूमा पुग्न पछि आवश्यक:

आ. यस क्षेत्रमा पुग्नको लागि सबैभन्दा उपयुक्त भाषामा धर्मशास्त्र अनुवादको स्थिति के छ ?

नयाँ नियम:

पुरानो नियम:

इ. के यस क्षेत्रका मानिसहरू मार्फत पुग्न सकिन्छ:

अखबारहरू (के तिनीहरूले खीष्टियन विज्ञापनहरू स्वीकार गर्छन् ?)

मुद्रित साहित्य (के मानिसहरूलाई पढ्न सकिन्छ ?)

रेडियो (के स्टेशनहरूले खीष्टियन प्रसारणलाई अनुमति दिन्छ ?)

टेलिभिजन (के स्टेशनहरूले खीष्टियन प्रसारणलाई अनुमति दिन्छ ?)

टेप रेकर्डिङ (के मानिसहरूसँग टेप रेकर्डरहरूमा पहुँच छ ?)

चलचित्र, भिडियो टेप (यस क्षेत्रमा उपकरण उपलब्ध छ ?)

टेलिफोन (के मानिसहरूसँग टेलिफोन वा इन्टरनेट सेवा छ ?)

ई. सम्पूर्ण क्षेत्रमा सञ्चारको मुख्य माध्यम के हो ?

#### बाह्य प्रभावहरू:

१. राजनीतिक प्रणाली वा आधुनिकीकरणका बाहिरी शक्तिहरूको परिणाम स्वरूप यस क्षेत्रमा के परिवर्तनहरू भइरहेका छन् ?
२. सुसमाचार फैलाउन मद्दत गर्न यी कुनै पनि परिवर्तनहरू प्रयोग गर्न सकिन्छ ?
३. यस क्षेत्र भित्र सुसमाचार फैलाउन क्षेत्र बाहिरबाट कुन संगठित समूह वा एजेन्सीहरूले विरोध गर्न सक्छन् ? किन ?

प्रतिबन्ध वा विरोधले तपाईंलाई कुनै क्षेत्रमा सेवा गर्नबाट रोक्न नदिनुहोस् जहाँ तपाईंलाई भगवानले बोलाएको महसुस गर्नुहुन्छ । यदि तपाईंलाई केहि तरिकाहरूमा पुग्न अनुमति छैन भने, अन्य विधिहरू प्रयोग गर्नुहोस् ।

#### राजनीतिक विश्लेषण:

१. यस क्षेत्रको राजनीतिक प्रणालीको संक्षिप्त वर्णन गर्नुहोस् ।
२. यस क्षेत्रका कुन राजनीतिक समूहहरूले सुसमाचार फैलाउन बाधा पुऱ्याउन सक्छन् ?
३. यस क्षेत्रका कुन राजनीतिक समूहहरूले सुसमाचार फैलाउन मद्दत गर्न सक्छन् ?
४. कुन सरकारी नियमहरूले यस क्षेत्रमा तपाईंको सेवकाईलाई बाधा पुऱ्याउन सक्छ ?
५. यस क्षेत्रमा तपाईंको सेवकाईलाई कुन सरकारी नियमहरूले मद्दत गर्न सक्छ ?
६. यस क्षेत्रमा प्रमुख राजनीतिक नेताहरू को हुन् ? तपाईंले तिनीहरूसँग परिचित गराउन सक्नुहुन्छ र क्षेत्रमा आफ्नो सेवकाईको लागि तिनीहरूको अनुमोदन प्राप्त गर्ने प्रयास गर्न सक्नुहुन्छ ।

#### आध्यात्मिक विश्लेषण:

१. यस क्षेत्रमा कुन धार्मिक समूहहरू पाइन्छ ?
२. प्रत्येक धर्मको पालना गर्ने मानिसहरू कति छन् ?
३. कुनै पनि प्रकारको धार्मिक परिवर्तनप्रति यस क्षेत्रमा सामान्य दृष्टिकोण कस्तो छ ? यस प्रश्नको जवाफले तपाईंले सामना गरिरहनुभएको धार्मिक विरोधको लागि तयार हुनेछ ।

४. खीष्टियन दाबी गर्ने कुल संख्या कति छ ?

५. के तपाईं यस क्षेत्रका प्रमुख खीष्टियन अगुवाहरूलाई चिन्न सक्नुहुन्छ ?

६. के तपाईं यस क्षेत्रलाई विचार गर्नुहुन्छ:

पूर्ण रूपमा अप्रचारित ।

आंशिक रूपमा प्रचारित ।

पर्याप्त सुसमाचार प्रचार गरियो ।

७. सामान्यतया, के यो यस क्षेत्रमा सुसमाचार रोप्ने समय हो वा कटनी गर्ने समय हो भन्ने विश्वास गर्नुहुन्छ ?

८. यस क्षेत्रमा कुन खीष्टियन चर्चहरू वा मिसनहरू प्रयास गरिएका छन् र असफल भएका छन् ? उनीहरूको असफलताको कारण के थियो भन्ने तपाईंको विश्वास छ ? तपाईं अरूको असफलताबाट सिक्न सक्नुहुन्छ र उही गल्तीहरू दोहोर्‍याउनुहुन्न ।

९. कुन खीष्टियन चर्चहरू वा मिसनहरू अहिले यस क्षेत्रमा सक्रिय छन् ?

१०. यी मध्ये कुन प्रभावकारी छन् र तिनीहरू किन प्रभावकारी छन् ? तपाईंले यी समूहहरूको सफलताबाट सिक्न सक्नुहुन्छ । तपाईं पनि यस क्षेत्रमा सुसमाचार फैलाउन उनीहरूसँग सहयोग गर्न चाहनुहुन्छ ।

११. यस क्षेत्रमा पुनः तपाईं तिनीहरूलाई कसरी सहयोग गर्न सक्नुहुन्छ ?

१२. विद्यमान मन्त्रालयहरू कुन-कुन व्यक्ति समूहहरूमा कार्यरत छन् ?

१३. के यस क्षेत्रमा कुनै पनि व्यक्ति समूहहरू छन् जसको बीचमा अबै खीष्टियन साक्षी छैन ?

१४. यदि यस क्षेत्रमा एक खीष्टियन साक्षी छ भने, कुन भाषा वा भाषाहरू प्रयोग भइरहेको छ ? तपाईंलाई यस क्षेत्रमा फरक भाषा बोल्ने र वर्तमान खीष्टियन साक्षीद्वारा पुनः नसकेको व्यक्तिहरूसम्म पुग्न नेतृत्व गर्न सकिन्छ ।

१५. यस क्षेत्रमा हाल कस्ता प्रकारका खीष्टियन सेवकाईहरू भइरहेका छन् ? तपाईंले आफ्नो योजना तयार गर्दा अवस्थित प्रयासहरूसँग डुप्लिकेट वा प्रतिस्पर्धा नगर्नुहोस् । तपाईंको लक्ष्य सुसमाचारको साथ अपरिचितहरूमा पुगनु हो ।

१६. विद्यमान खीष्टियन मिसनहरूप्रति यस क्षेत्रका मानिसहरूको सामान्य मनोवृत्ति कस्तो छ ?

शत्रुतापूर्ण

उदासीन

मैत्री

१७. यस क्षेत्रमा कतिवटा साँचो सुसमाचार चर्चहरू छन् ?
१८. तिनीहरू कति छिटो बढ्दैछन् ?
१९. तिनीहरूले कस्ता कठिनाइहरू भोगिरहेका छन् र किन ?
२०. कुन सफल हुन्छन् र किन ?
२१. के त्यहाँ थप मण्डलीहरू स्थापना गर्न आवश्यक छ ?
२२. शैतानको कुन राज्य र शक्तिहरू सक्रिय छन् वा यस क्षेत्रमा शासन गरिरहेका छन् भनेर निर्धारण गर्न सक्नुहुन्छ ? (शैतानको शासक र शक्तिहरू अध्याय छ मा व्याख्या गरिएको थियो ।)

### यस क्षेत्रमा कसकहाँ पुग्न पर्छ ?

यो क्षेत्रमा कसले पुग्न पर्छ ? यस क्षेत्रमा पर्याप्त मात्रामा पुग्न कति कामदार चाहिन्छ ? तपाईंको जनसंख्या एक अनुमानले तपाईंलाई यो निर्धारण गर्न मद्दत गर्नेछ ।

यस क्षेत्रमा सुसमाचार फैलाउन कामदारहरूका लागि आवश्यक योग्यताहरू के के हुन् ? यस क्षेत्रमा सुसमाचार बाँड्न जाने जो कोहीले...

- तिनीहरूको जीवनशैली, मनोवृत्ति र व्यवहारमा यसको प्रमाणको साथ विश्वासी हुनुहोस् ।
- राम्रो व्यक्तिगत प्रार्थना र बाइबल अध्ययन गर्ने बानीहरू राख्नुहोस् ।
- क्षेत्रका मानिसहरूसम्म पुग्न प्रयोग गरिने विधिहरूसँग उपयुक्त आध्यात्मिक वरदानहरू राख्नुहोस् ।
- उपलब्ध हुनुहोस् : उपलब्धता बिना क्षमता राम्रो छैन । के व्यक्ति इच्छुक र जान तयार छ ?
- शरीरमा ठीकसँग मिल्दो हुनुहोस् (सुसमाचारको साथ यस क्षेत्रमा पुग्ने लक्ष्यको लागि अन्य सदस्यहरूसँग सहयोग गर्न इच्छुक) ।
- यो विशिष्ट क्षेत्रको सेवा गर्न परमेश्वरबाट बोलाइयो ।
- यस क्षेत्रमा पुग्नको लागि शारीरिक, आध्यात्मिक र शैक्षिक रूपमा पर्याप्त रूपमा तयार हुनुहोस् ।

## यो क्षेत्र कसरी पुगनु पर्छ ?

यो क्षेत्रमा कसरी पुगनु पर्छ ? के विधिहरू प्रयोग गर्नुपर्छ ? यस प्रश्नको जवाफ दिनको लागि, तपाईंले यस क्षेत्रको भौगोलिक, भाषिक, सांस्कृतिक, राजनीतिक, र आध्यात्मिक विश्लेषणमा सिकेका कुराहरू प्रयोग गर्नुहोस् । यस क्षेत्रका मानिसहरूका समूहहरू बीचको समानताहरूले साभा विधिहरू प्रयोग गर्न अनुमति दिन्छ ? व्यक्ति समूहहरू बीचको भिन्नताहरू विभिन्न विधिहरूको लागि बोलावट गर्छन् ? निश्चित गर्नुहोस् कि तपाईंका विधिहरू धर्मशास्त्रीय छन् । बाइबलका सिद्धान्तहरूसँग बाकिने कुनै पनि विधि प्रयोग नगर्नुहोस् ।

कुन सुसमाचारवादी रणनीतिहरू यस क्षेत्रमा प्रभावकारी भएका छन् ? तपाईं कुन नयाँ विधिहरू प्रयास गर्न सक्नुहुन्छ ? तपाईंले प्रार्थना र विश्लेषणद्वारा विधिहरू निर्धारण गरिसकेपछि, यो प्रश्न सोध्नुहोस् : यस क्षेत्रका जनसमूहहरू वा बाह्य शक्तिहरूद्वारा यी विधिहरू विरुद्ध के विरोध गर्न सकिन्छ ? यो विरोधलाई कसरी सामना गर्न सक्नुहुन्छ ?

## एउटा योजना बनाउनुहोस्

तपाईंले अध्ययन गर्नुभएको क्षेत्रको बारेमा तपाईंले सिकेका कुराहरू प्रयोग नगरेसम्म तपाईंले पूरा गर्नुभएको विश्लेषण कुनै फाइदाको छैन । अध्ययनले मात्रै यो क्षेत्रमा पुग्दैन । सुसमाचारको साथमा पुग्नको लागि तपाईंले योजना बनाउनु पर्छ । अध्याय एघार, “योजनाको लागि रणनीति” ले तपाईंलाई तपाईंले विश्लेषण गर्नुभएको क्षेत्रमा पुग्न योजना बनाउन मद्दत गर्नेछ ।

## स्व-परीक्षण

१. स्मृतिवाट मुख्य पद लेख्नुहोस् ।

---

---

२. यो पाठमा प्रयोग भएको शब्द “क्षेत्र” लाई परिभाषित गर्नुहोस् ।

---

---

३. क्षेत्र विश्लेषणमा के समावेश छ ?

---

---

४. क्षेत्र विश्लेषण को उद्देश्य के हो ?

---

---

५. यो पाठको तपाईंको अध्ययनको भागको रूपमा, के तपाईंले वास्तवमा कुनै क्षेत्रको विश्लेषण पूरा गर्नुभयो ?

---

६. के तपाईंले यस क्षेत्रमा सुसमाचार फैलाउन सिकेका कुराहरू प्रयोग गर्ने योजना बनाउनुभएको छ ?

---

(परीक्षणका उत्तरहरू यस पुस्तिकाको अन्तिम अध्यायको अन्त्यमा प्रदान गरिएका छन् ।)

## थप अध्ययनको लागि

उत्पत्ति अध्याय १३ को अध्ययन गर्नुहोस् जसले दुई फरक क्षेत्रहरूको विश्लेषण प्रदान गर्दछ । एउटा “यर्दनको मैदान” थियो, अर्को थियो “कनानको भूमि ।” तपाईंको विश्लेषणको नतिजा रेकर्ड गर्नुहोस् :

यर्दनको मैदान

कनानको भूमि



## अध्याय आठ

### राष्ट्रको विश्लेषण

उद्देश्य:

यो अध्याय पूरा गरेपछि तपाईं सक्षम हुनुहुनेछ:

- स्मृतिबाट मुख्य पद लेख्न,
- “राष्ट्र” शब्द परिभाषित गर्न,
- राष्ट्रको विश्लेषणमा के समावेश छ भनी व्याख्या गर्न,
- राष्ट्रको विश्लेषणका उद्देश्यहरू पहिचान गर्न,
- राष्ट्रको विश्लेषण गर्न,
- यस राष्ट्र भित्र सुसमाचार फैलाउन आफ्नो विश्लेषण प्रयोग गर्न,

मुख्य पद:

अनि यरूशलेमबाट सुरु गरेर सबै जातिहरूलाई उहाँको नाउँमा पश्चात्ताप र पाप-क्षमाको प्रचार हुनुपर्छ । (लूका २४:४७)

### परिचय

तपाईंले एक राष्ट्र भित्र एक व्यक्ति समूह र एक विशिष्ट क्षेत्र कसरी विश्लेषण गर्ने सिक्नुभयो । यस पाठमा तपाईंले सुसमाचारको साथमा पुग्नको लागि सम्पूर्ण राष्ट्रलाई कसरी विश्लेषण गर्ने भनेर सिक्नुहुनेछ ।

### राष्ट्र

राष्ट्र साभा राजनीतिक प्रणाली द्वारा एकजुट मानिसहरू मिलेर बनेको छ । यो स्थापित राष्ट्रिय सीमाहरू संग एक क्षेत्र हो ।

### राष्ट्रको विश्लेषण

जब तपाईं कुनै राष्ट्रको विश्लेषण गर्नुहुन्छ तपाईं राजनीतिक, भौगोलिक, भाषिक, सांस्कृतिक, आध्यात्मिक कारकहरू र राष्ट्रभरि सुसमाचारको प्रसारलाई असर गर्न सक्ने बाह्य शक्तिहरू निर्धारण गर्न विस्तृत रूपमा अध्ययन गर्नुहुन्छ ।

### राष्ट्रको विश्लेषण गर्ने उद्देश्य

तपाईंको अध्ययनको उद्देश्य भनेको एउटा क्षेत्रबाट विस्तार गर्नु हो जहाँ तपाईं सुसमाचारको साथ सम्पूर्ण राष्ट्रमा पुग्न सेवा गर्दै हुनुहुन्छ । यो सुसमाचार प्रचारको उद्देश्यको लागि अनुसन्धान हो,

अनुसन्धानको लागि मात्र होइन । सावधान रहनुहोस् कि तपाईंले आफ्नो सबै समय अध्ययनमा खर्च नगर्नुहोस् र तपाईंको अध्ययनलाई उत्प्रेरित गर्ने उद्देश्य पूरा गर्न कहिल्यै नमिल्नुहोस् ! राष्ट्रलाई एकताबद्ध गर्ने र यसलाई अन्य राष्ट्रहरूबाट अलग बनाउने कुराहरूले हामीलाई सम्पूर्ण राष्ट्रलाई सुसमाचारको साथमा पुग्नको लागि सामान्य रणनीति प्रदान गर्न सक्छ ।

तपाईंले यी प्रश्नहरूको जवाफ दिन राष्ट्रको विश्लेषण गर्नुहुन्छ:

**यो राष्ट्र भित्र के मानिसहरू समूहहरू छन् ?**

तिनीहरू को हुन्, कति र तिनीहरू कहाँ छन् ? सुसमाचारको साथमा कुनचाहिँ पुगेका छन् र कुनमा छैनन् ?

**यी समूहहरूमा के हुन्छ ?**

यस राष्ट्रको भागको रूपमा यी मानिसहरू समूहहरूलाई के एकताबद्ध गर्दछ ? उनीहरू सामाजिक, सांस्कृतिक, भाषिक, धार्मिक र राजनीतिक रूपमा कसरी समान छन् ?

**यो राष्ट्र कस्तो छ ?**

सुसमाचारको साथ त्यहाँ बस्ने मानिसहरूसम्म पुग्नको लागि हामीले यस राष्ट्रको बारेमा के जान्न आवश्यक छ ?

**यो राष्ट्रमा कसले पुग्नपर्छ ?**

यस राष्ट्रमा सुसमाचार फैलाउन कामदारहरूका लागि आवश्यक योग्यताहरू के के हुन् ?

**यो राष्ट्रमा कसरी पुग्नपर्छ ?**

सम्पूर्ण राष्ट्रमा के सामान्य विधिहरू प्रयोग गर्न सकिन्छ ? कुन सबैभन्दा प्रभावकारी हुनेछ ? यी प्रश्नहरूको जवाफले तपाईंलाई राष्ट्रमा पुग्नको लागि तपाईंको भूमिका निर्धारण गर्न र सुसमाचारको साथमा पुग्ने योजना बनाउन मद्दत गर्नेछ ।

### **जानकारी कसरी जम्मा गर्ने**

तपाईंले आफ्नो विश्लेषणको लागि जानकारी सङ्कलन गर्न सक्नुहुन्छ:

**प्रार्थना:**

सुसमाचारको साथमा पुग्नको लागि तपाईंले यस राष्ट्रको बारेमा के जान्न आवश्यक छ भनी प्रकट गर्न परमेश्वरलाई सोध्नुहोस् ।

**लिखित सामग्रीको अध्ययन:**

राष्ट्रको बारेमा पुस्तकहरू र लिखित सामग्रीहरू अध्ययन गर्नुहोस् । जानकारीको सम्भावित स्रोतहरूको सूची यस पुस्तिकाको परिशिष्टमा समावेश गरिएको छ ।

### अवलोकन:

देश भर व्यक्तिगत रूपमा यात्रा गर्नुहोस् र यसको भूमि र जनता अवलोकन गर्नुहोस् ।

### अन्तरवार्ता:

राष्ट्रका नेता र नागरिकहरूका प्रश्नहरू सोध्नुहोस् । यदि त्यहाँ राष्ट्रमा पहिले नै सेवा गरिरहेका विश्वासीहरू छन् भने, उनीहरूले के सिकेका छन् पत्ता लगाउन उनीहरूसँग अन्तर्वार्ता लिनुहोस् । नमूना अन्तर्वार्ताहरू यस पाठ्यक्रमको परिशिष्टमा समावेश छन् ।

राष्ट्रको विश्लेषण गर्न निम्न रूपरेखा प्रयोग गर्नुहोस् । तपाईं राष्ट्रको बारेमा सबै प्रश्नहरूको जवाफ दिन सक्षम नहुन सक्नुहुन्छ, तर ती जवाफ दिनुहोस् जसको लागि तपाईंले जानकारी प्राप्त गर्न सक्नुहुन्छ ।

### यो राष्ट्र भित्र के मानिसहरू समूहहरू छन् ?

१. यो राष्ट्रमा कस्ता मानिसहरू बस्छन् ? राष्ट्रमा प्रत्येक समूहको नाम र अनुमानित जनसंख्या प्राप्त गर्नुहोस् ।
२. राष्ट्रको नक्सा प्राप्त गर्नुहोस् वा कोर्नुहोस् र यसमा प्रत्येक व्यक्ति समूह पत्ता लगाउनुहोस् । के विभिन्न व्यक्ति समूहहरूको स्थानको आधारमा राष्ट्रलाई विभिन्न क्षेत्रहरूमा विभाजन गरिएको छ ? राष्ट्र र यसका विभिन्न व्यक्ति समूहहरूमा प्रार्थना गर्न सुरु गर्नुहोस् ।
३. सम्पूर्ण राष्ट्रमा सबै मानिसहरूको कुल जनसंख्या कति छ ?

### यी समूहहरूमा के हुन्छ ?

यस राष्ट्रमा विभिन्न व्यक्ति समूहहरू कसरी समान छन् :

- अ. सामाजिक रूपमा:
- आ. सांस्कृतिक रूपमा:
- इ. भाषिक रूपमा:
- ई. धार्मिक रूपमा:
- उ. राजनीतिक रूपमा:

यस राष्ट्रमा मानिसहरू समूहहरू कसरी फरक छन् :

- अ. सामाजिक रूपमा:
- आ. सांस्कृतिक रूपमा:
- इ. भाषिक रूपमा:

- ई. धार्मिक रूपमा:  
उ. राजनीतिक रूपमा:

(नोट: तपाईंले राष्ट्रको प्रत्येक फरक समूहमा मानिस समूह विश्लेषण गर्न चाहनुहुन्छ । यसले तपाईंलाई प्रत्येक समूहमा पुग्नको लागि रणनीति डिजाइन गर्न मद्दत गर्नेछ ।)

## यो राष्ट्र कस्तो छ ?

### भौगोलिक विश्लेषण:

१. यस राष्ट्रमा सुसमाचार फैलाउन कुन भौगोलिक कारकहरू बाधक हुनेछन् ?
२. यस राष्ट्रमा सुसमाचार फैलाउन मद्दत गर्न कुन भौगोलिक कारकहरू प्रयोग गर्न सकिन्छ ? उदाहरणका लागि, के त्यहाँ व्यापार वा यात्राको प्राकृतिक मार्गहरू छन् जसमा चर्चहरू रोप्न सकिन्छ ?
३. के मौसमको ढाँचाले वर्षको निश्चित समयलाई राष्ट्रका केही क्षेत्रहरूमा सेवा गर्नको लागि उत्तम बनाउँछ ?
४. प्राकृतिक भौगोलिक कारकहरूको आधारमा राष्ट्रलाई क्षेत्रहरूमा विभाजन गर्नुहोस् । भूगोलले प्रत्येक क्षेत्रमा तपाईंको रणनीतिलाई कसरी असर गर्छ ?
५. निम्न कारकहरू बारे जानकारी प्राप्त गर्नुहोस् जसले तपाईंलाई यो राष्ट्रमा पुग्न मद्दत गर्नेछ:
  - अ. प्रमुख शहरहरू: तिनीहरूलाई आफ्नो नक्सामा चिन्ह लगाउनुहोस् । यी शहरहरूमा जनसंख्या सबैभन्दा ठूलो छ, त्यसैले तपाईं आफ्नो योजनामा उनीहरूसम्म पुग्न रणनीति डिजाइन गर्न निश्चित हुनुहुनेछ ।
  - आ. स्थापित एयरपोर्टहरू: तिनीहरूलाई तपाईंको नक्सामा चिन्ह लगाउनुहोस् ।
  - इ. प्रयोगयोग्य एयरस्ट्रिप वा पानी अवतरण: तिनीहरूलाई आफ्नो नक्सामा चिन्ह लगाउनुहोस् ।
  - ई. देशका कुन कुन क्षेत्रमा टेलिफोन वा इन्टरनेट सेवा छ ?
  - उ. कुन क्षेत्रमा टेलिग्राफ सेवा छ ?
  - ऊ. कुन क्षेत्रमा रेल वा बस यातायात छ ? न राष्ट्रको कुन कुन क्षेत्रमा पैदल वा घोडामा यात्रा गर्नुपर्नेछ ?
  - ऋ. प्रयोगयोग्य अटोमोबाइल सडकहरू कहाँ छन् ? तिनीहरूलाई आफ्नो नक्सामा पत्ता लगाउनुहोस् ।

ए. त्यहाँ जलयात्रा गर्न सकिने नदी वा समुद्रहरू छन् ? (“नेभिगेबल” को मतलब तपाईं यात्रा गर्न डुङ्गा प्रयोग गर्न सक्नुहुन्छ ।) । तिनीहरूलाई आफ्नो नक्सामा पत्ता लगाउनुहोस् ।

### सामाजिक विश्लेषण:

१. यस राष्ट्रका मानिसहरू “बाहिरीहरू” को लागि कतिको खुला छन् ? यो थाहा पाउँदा तपाईंलाई स्वीकृतिको स्तरको लागि तयार पार्छ, जुन तपाईंले पहिलो पटक सुसमाचार साभ्रा गर्न यस राष्ट्रमा प्रवेश गर्दा अनुभव गर्नुहुनेछ ।
२. सामान्यतया, यस राष्ट्रको आर्थिक र भौतिक स्रोतहरू कसले नियन्त्रण गर्छ? तपाईंलाई चर्चको लागि सम्पत्ति र सुसमाचार फैलाउनको लागि आर्थिक प्राप्त गर्न तिनीहरूको सहयोग चाहिन्छ ।

### सांस्कृतिक विश्लेषण:

यस क्षेत्रका सांस्कृतिक अभ्यासहरू अध्ययन गर्नुहोस् जसले सुसमाचारको स्वीकृतिलाई असर गर्न सक्छ । यहाँ विचार गर्न केहि छन् :

#### १. विश्वास र मूल्यहरू:

- अ. राष्ट्रको कुन सांस्कृतिक मूल्य मान्यता, विश्वास वा अभ्यासहरूले मानिसहरूलाई सुसमाचार बुझ्न मद्दत गर्न सक्छ ?
- आ. कुन सांस्कृतिक मूल्यमान्यता, विश्वास वा अभ्यासहरूले सुसमाचारको तिनीहरूको समझमा बाधा पुऱ्याउन सक्छ ?

#### २. सांस्कृतिक अभ्यासहरू:

के यस राष्ट्रमा केही सामान्य सांस्कृतिक अभ्यासहरू छन् जुन धर्मशास्त्रले स्पष्ट रूपमा निषेध गरेको छ ? यदि हो भने, तिनीहरू के हुन् ? तपाईंले तिनीहरूसँग व्यवहार गर्नुपर्नेछ ।

#### ३. आवश्यकताहरू:

- अ. राष्ट्रलाई समग्र रूपमा विचार गर्नुहोस् र सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण आवश्यकताहरू पहिचान गर्नुहोस् :

अपर्याप्त खाना ।  
खराब स्वास्थ्य र चिकित्सा सेवाहरू ।  
कमजोर शिक्षा ।  
अनुचित पानी र/वा यसको कमजोर आपूर्ति ।  
अपर्याप्त वित्तीय स्रोतहरू ।  
अपर्याप्त भौगोलिक स्रोतहरू ।  
खराब यातायात ।

सञ्चारको कमजोर प्रणाली ।  
अपर्याप्त आवास ।  
परिवर्तनको सामना गर्न असक्षमता ।  
राजनीतिक दमन ।  
अन्य:

तपाईंको सुसमाचारको प्रस्तुतीकरण र सायद यस राष्ट्रमा तपाईंको सेवा गर्ने तरिकाहरू यी आवश्यकताहरूसँग सम्बन्धित हुन सक्छन् ।

आ. यो राष्ट्रमा के आवश्यकताहरू राम्ररी पूरा भएको देखिन्छ ? राष्ट्रको के आवश्यकता छैन ?

४. शिक्षा:

यो राष्ट्रका बहुसंख्यक जनताको सामान्य शैक्षिक स्तर कस्तो छ ? साक्षरता स्तर के हो ? कति जनाले आफ्नै भाषा पढ्न र लेख्छन् ? यो जान्न महत्वपूर्ण छ किनकि यदि कुनै राष्ट्रका अधिकांश मानिसहरूले पढ्न र लेख्दैनन् भने तपाईं साहित्यमा आधारित सुसमाचार आउटरीच डिजाइन गर्न चाहनुहुन्न ।

तपाईं पनि अनुसन्धान गर्न सक्नुहुन्छ:

अ. के देशभर प्राथमिक विद्यालयहरूको पर्याप्त संख्या छ ?  
आ. के त्यहाँ देशभर माध्यमिक विद्यालयहरूको पर्याप्त संख्या छ ?  
इ. देशमा कतिवटा कलेज छन् ?  
ई. राष्ट्रमा कतिवटा बाइबल स्कूलहरू छन् ? यदि थप विद्यालयहरूको आवश्यकता छ भने यस राष्ट्रमा पुग्नको लागि शैक्षिक कार्यक्रमहरू एक तरिका हुन सक्छ ।

५. सञ्चार:

अ. कुन भाषा (वा भाषाहरू) यस राष्ट्रमा सुसमाचार प्रस्तुत गर्न सबैभन्दा उपयुक्त छ ? तपाईं पहिले कुनै क्षेत्रमा सबैभन्दा धेरै संख्यामा मानिसहरूसम्म पुग्न चाहनुहुन्छ, त्यसैले धेरैजसो मानिसहरू बोल्ने भाषालाई पहिलो रोजाइको रूपमा चयन गर्नुहोस् ।

यस राष्ट्रमा बोलिने मुख्य भाषा:

अन्य भाषाहरू बाँकी मानिसहरूमा पुग्न पछि आवश्यक छ:

आ. यो राष्ट्रमा पुग्नको लागि सबैभन्दा उपयुक्त भाषामा धर्मशास्त्रको अनुवादको अवस्था के छ ?

नयाँ नियम:

पुरानो नियम:

इ. राष्ट्रका अन्य भाषाहरूको लागि धर्मशास्त्र अनुवादको स्थितिको यस्तै विश्लेषण गर्नुहोस्।

भाषा:

नयाँ नियम:

पुरानो नियम:

ई. तपाईंको नक्सामा, देशका विभिन्न भाषिक विभाजनहरूको स्थान नोट गर्नुहोस् ।  
तिनीहरू कुन क्षेत्रमा विभिन्न भाषाहरू बोल्छन् ?

उ. के यस राष्ट्रका बहुसंख्यक जनतालाई निम्न माध्यमबाट पुग्न सकिन्छ:

- अखबारहरू (के तिनीहरूले खीष्टियन विज्ञापनहरू स्वीकार गर्छन् ?)
- मुद्रित साहित्य (के अधिकांश मानिसहरूले पढ्न सक्छन् ?)
- रेडियो (के स्टेशनहरूले खीष्टियन प्रसारणलाई अनुमति दिन्छ ?)
- टेलिभिजन (के स्टेशनहरूले खीष्टियन प्रसारणलाई अनुमति दिन्छ ?)
- टेप रेकर्डिङ (के मानिसहरूसँग टेप रेकर्डरहरूमा पहुँच छ ?)
- चलचित्रहरू, भिडियो टेपहरू (के यो राष्ट्रमा उपकरणहरू उपलब्ध छन् ?)
- टेलिफोन (के अधिकांश मानिसहरूसँग टेलिफोन वा इन्टरनेट छ ?)

ऊ. देश भर साभा संचार को मुख्य माध्यम के हो ?

**बाह्य प्रभावहरू:**

१. राजनीतिक प्रणाली वा आधुनिकीकरणका बाहिरी शक्तिहरूको परिणाम स्वरूप यो राष्ट्रमा के परिवर्तनहरू भइरहेका छन् ?
२. सुसमाचार फैलाउन मद्दत गर्न यी कुनै पनि परिवर्तनहरू प्रयोग गर्न सकिन्छ ?
३. राष्ट्र बाहिरका कुन संगठित समूह वा एजेन्सीहरूले यस राष्ट्र भित्र सुसमाचार फैलाउनको विरोध गर्न सक्छन् ? किन ?

प्रतिबन्ध वा विरोधले तपाईंलाई कुनै राष्ट्रमा सेवा गर्नबाट रोक्न नदिनुहोस् जुन तपाईंलाई परमेश्वरले बोलाएको महसुस गर्नुहुन्छ । यदि तपाईंलाई केहि तरिकाहरूमा पुग्न अनुमति छैन भने, अन्य विधिहरू प्रयोग गर्नुहोस् ।

**राजनीतिक विश्लेषण:**

१. यस राष्ट्रको राजनीतिक प्रणाली संक्षिप्त रूपमा वर्णन गर्नुहोस् :
२. यस राष्ट्रका कुन राजनीतिक समूहहरूले सुसमाचार फैलाउन बाधा पुऱ्याउन सक्छन् ?
३. यस राष्ट्रका कुन राजनीतिक समूहहरूले सुसमाचार फैलाउन मद्दत गर्न सक्छन् ?
४. कुन सरकारी नियमहरूले यस राष्ट्रमा तपाईंको सेवकाईलाई बाधा पुऱ्याउन सक्छ ?
५. यस राष्ट्रमा तपाईंको सेवकाईमा कुन सरकारी नियमहरूले मद्दत गर्न सक्छ ?
६. यस राष्ट्रका प्रमुख राजनीतिक नेताहरू को हुन् ? तपाईंले आफ्नो राष्ट्रव्यापी सेवकाईको लागि तिनीहरूको परिचय बनाउन र तिनीहरूको अनुमोदन प्राप्त गर्न चाहनुहुन्छ होला ।

### आध्यात्मिक विश्लेषण:

१. यस राष्ट्रमा कस्ता धार्मिक समूहहरू पाइन्छ ?
२. प्रत्येक धर्मको पालना गर्ने मानिसहरू कति छन् ?
३. कुनै पनि किसिमको धार्मिक परिवर्तनप्रति यो राष्ट्रको आम धारणा कस्तो छ ? यस प्रश्नको जवाफले तपाईंले सामना गरिरहनुभएको धार्मिक विरोधको लागि तयार हुनेछ ।
४. ख्रीष्टियान दाबी गर्ने कुल संख्या कति छ ?
५. के तपाईं प्रमुख ख्रीष्टियान अगुवाहरूलाई चिन्न सक्नुहुन्छ ?
६. के तपाईं यो राष्ट्रलाई विचार गर्नुहुन्छ:
 

पूर्ण रूपमा अप्रचारित ।  
आंशिक रूपमा प्रचारित ।  
पर्याप्त सुसमाचार प्रचार गरियो ।
७. सामान्यतया, के तपाईं यो राष्ट्रमा सुसमाचार रोप्ने समय हो वा कटनी गर्ने समय हो भन्ने विश्वास गर्नुहुन्छ ?
८. यस राष्ट्रमा कस्ता ख्रीष्टियान चर्च वा मिसनहरू प्रयास गरिएका छन् र असफल भएका छन् ? उनीहरूको असफलताको कारण के थियो भन्ने तपाईंको विश्वास छ ? तपाईं अरूको असफलताबाट सिक्न सक्नुहुन्छ र उही गल्तीहरू दोहोऱ्याउनुहुन्न ।
९. अहिले राष्ट्र भित्र कुन महत्वपूर्ण ख्रीष्टियान चर्च वा मिसनहरू सक्रिय छन् ?
१०. यी मध्ये कुन प्रभावकारी छन् र तिनीहरू किन प्रभावकारी छन् ? तपाईंले यी समूहहरूको



सफलताबाट सिक्न सक्नुहुन्छ । तपाईं पनि यस राष्ट्रमा सुसमाचार फैलाउन उनीहरूसँग सहयोग गर्न चाहनुहुन्छ ।

११. यस राष्ट्रमा पुग्न विद्यमान सेवकाईहरूलाई कसरी सहयोग गर्न सक्नुहुन्छ ?
  १२. विद्यमान मन्त्रालयहरू कुन-कुन व्यक्ति समूहहरूमा कार्यरत छन् ?
  १३. के यस राष्ट्रमा कुनै पनि मानिसहरू समूहहरू छन् जसको बीचमा अभै ख्रीष्टियन साक्षी छैन ?
  १४. के त्यहाँ कुनै भाषिक समूहहरू छन् जसमा अभै ख्रीष्टियन साक्षी छैन ?
  १५. हाल यस राष्ट्रमा कस्ता प्रकारका ख्रीष्टियन सेवकाईहरू भइरहेका छन् ? तपाईंले आफ्नो योजना तयार गर्दा अवस्थित प्रयासहरूसँग डुप्लिकेट वा प्रतिस्पर्धा नगर्नुहोस् । तपाईंको लक्ष्य सुसमाचारको साथ अपरिचितहरूमा पुग्न हो ।
  १६. विद्यमान ख्रीष्टियन मिसनहरूप्रति यस राष्ट्रका मानिसहरूको सामान्य मनोवृत्ति कस्तो छ?
- शत्रुतापूर्ण  
उदासीन  
मैत्री
१७. यस राष्ट्रमा कतिवटा साँचो सुसमाचार चर्चहरू छन् ?
  १८. तिनीहरू कति छिटो बढ्दैछन् ?
  १९. तिनीहरूले कस्ता कठिनाइहरू भोगिरहेका छन् र किन ?
  २०. कुन सफल हुन्छन् र किन ?
  २१. के त्यहाँ थप चर्चहरू स्थापना गर्न आवश्यक छ ?
  २२. शैतानको कुन राज्य र शक्तिहरू सक्रिय छन् वा यस राष्ट्रलाई शासन गरिरहेका छन् भनेर निर्धारण गर्न सक्नुहुन्छ? (शैतानको शासक र शक्तिहरू अध्याय छ मा व्याख्या गरिएको थियो ।)

### यो राष्ट्रमा कसले पुगनुपर्छ ?

यो राष्ट्रमा कसले पुग्ने ? यो राष्ट्रसम्म पुग्न कति जना कामदार चाहिन्छ ? तपाईंको जनसंख्या अनुमानले तपाईंलाई यो निर्धारण गर्न मद्दत गर्नेछ । यस राष्ट्रमा सुसमाचार फैलाउन कामदारहरूका लागि आवश्यक योग्यताहरू के के हुन् ? यस राष्ट्रमा सुसमाचार बाँड्न जाने जो कोहीले...

- तिनीहरूको जीवनशैली, मनोवृत्ति र व्यवहारमा यसको प्रमाणको साथ विश्वासी हुनुहोस् ।
- राम्रो व्यक्तिगत प्रार्थना र बाइबल अध्ययन गर्ने बानीहरू राख्नुहोस् ।
- राष्ट्रका मानिसहरूसम्म पुग्न प्रयोग गरिने विधिहरूसँग उपयुक्त आध्यात्मिक वरदानहरू राख्नुहोस् ।
- उपलब्ध हुनुहोस् : उपलब्धता बिना क्षमता राम्रो छैन । के व्यक्ति इच्छुक र जान तयार छ ?
- शरीरमा ठीकसँग मिल्दो हुनुहोस् । (यस राष्ट्रलाई सुसमाचारको साथमा पुग्ने लक्ष्यको लागि अन्य सदस्यहरूसँग सहयोग गर्न इच्छुक)
- यो विशिष्ट राष्ट्रको सेवा गर्नको लागि परमेश्वरबाट बोलाइयो ।
- यस राष्ट्रमा पुग्नको लागि शारीरिक, आध्यात्मिक र शैक्षिक रूपमा पर्याप्त रूपमा तयार हुनुहोस् ।

### यो राष्ट्र कसरी पुगनुपर्छ ?

यो राष्ट्रमा कसरी पुग्ने ? के विधिहरू प्रयोग गर्नुपर्छ ? यस प्रश्नको जवाफको लागि, तपाईंले यस राष्ट्रको भौगोलिक, भाषिक, सांस्कृतिक, राजनीतिक, र आध्यात्मिक विश्लेषणमा सिकेका कुराहरू प्रयोग गर्नुहोस् ।

यस राष्ट्रका जनसमूहहरू बीचको समानताले साभा विधिहरू प्रयोग गर्न अनुमति दिन्छ ? व्यक्ति समूहहरू बीचको भिन्नताहरू विभिन्न विधिहरूको लागि बोलावट गर्छन् ?

कसरी राष्ट्रलाई साना क्षेत्रहरूमा विभाजित गर्न सकिन्छ र त्यसपछि प्रत्येक क्षेत्र सुसमाचारको साथमा पुग्यो । (सायद तपाईं राष्ट्र भित्रका प्रमुख क्षेत्रहरूमा क्षेत्र विश्लेषण गर्न चाहानुहुन्छ ।)

निश्चित गर्नुहोस् कि तपाईंका विधिहरू धर्मशास्त्रीय छन् वाइबलका सिद्धान्तहरूसँग बाकिने कुनै पनि विधि प्रयोग नगर्नुहोस् । संसारका विभिन्न क्षेत्रहरूमा सुसमाचार प्रचार रणनीतिहरूको भागको रूपमा प्रयोग गरिएका विभिन्न विधिहरूको पृष्ठ ७५-७६ मा रहेको सूचीलाई सन्दर्भ गर्नुहोस् । यी मध्ये कुन यो राष्ट्रमा प्रभावकारी हुन सक्छ ? तपाईं कुन नयाँ विधिहरू प्रयास गर्न सक्नुहुन्छ ?

तपाईंले प्रार्थना र विश्लेषणद्वारा विधिहरू निर्धारण गरिसकेपछि, यो प्रश्न सोध्नुहोस् : यी विधिहरू विरुद्ध आन्तरिक वा बाह्य शक्तिहरूद्वारा के विरोध गर्न सकिन्छ ? यो विरोधलाई कसरी सामना गर्न सक्नुहुन्छ ?

### एउटा योजना बनाउनुहोस्

तपाईंले अध्ययन गर्नुभएको राष्ट्रको बारेमा तपाईंले सिकेका कुराहरू प्रयोग नगरेसम्म तपाईंले पूरा गर्नुभएको विश्लेषणको कुनै फाइदा हुँदैन । अध्ययनले मात्रै यो राष्ट्र पुग्न सक्दैन । सुसमाचारको साथमा पुग्नको लागि तपाईंले योजना बनाउनु पर्छ । अध्याय एघार, “योजनाको लागि रणनीति” ले तपाईंलाई तपाईंले विश्लेषण गर्नुभएको राष्ट्रमा पुग्न योजना बनाउन मद्दत गर्दछ ।

## स्व-परीक्षण

१. स्मृतिवाट मुख्य पद लेख्नुहोस् ।

---

---

२. “राष्ट्र” शब्दलाई परिभाषित गर्नुहोस् ।

---

३. राष्ट्रको विश्लेषणमा के समावेश हुन्छ ?

---

४. राष्ट्रको विश्लेषणको उद्देश्य के हो ?

---

---

५. यो पाठको तपाईंको अध्ययनको भागको रूपमा, के तपाईंले वास्तवमा राष्ट्रको विश्लेषण पूरा गर्नुभयो ?

---

६. के तपाईंले सिकेका कुराहरू यस राष्ट्रभरि सुसमाचार फैलाउन प्रयोग गर्ने योजना बनाउनुभएको छ ?

---

(परीक्षणका उत्तरहरू यस पुस्तिकाको अन्तिम अध्यायको अन्त्यमा प्रदान गरिएका छन् ।)

## थप अध्ययनको लागि

प्रेरित अध्याय ७ मा इस्राएल राष्ट्रको ऐतिहासिक र आध्यात्मिक विश्लेषणको अध्ययन गर्नुहोस् ।

## अध्याय नौ

### क्षेत्र विश्लेषण

#### उद्देश्य:

यो अध्याय पूरा गरेपछि तपाईं सक्षम हुनुहुनेछ:

- स्मृतिबाट मुख्य पद लेख्न,
- शब्द “क्षेत्र” परिभाषित गर्न,
- क्षेत्रीय विश्लेषणमा के समावेश छ भनी व्याख्या गर्न,
- क्षेत्रीय विश्लेषणका उद्देश्यहरू पहिचान गर्न,
- क्षेत्र विश्लेषण गर्न,
- यस क्षेत्र भित्र सुसमाचार फैलाउन आफ्नो विश्लेषण प्रयोग गर्न,

#### मुख्य पद:

अनि उहाँले तिनीहरूलाई भन्नुभयो, “सारा संसारमा गएर सारा सृष्टिलाई सुसमाचार प्रचार गर । (मर्कूस १६:१५)

### परिचय

तपाईंले मानिस समूह, क्षेत्र र राष्ट्रलाई कसरी विश्लेषण गर्ने भनेर सिक्नुभएको छ । यस पाठमा तपाईंले सुसमाचारको साथमा पुग्नको लागि संसारको सम्पूर्ण क्षेत्रलाई कसरी विश्लेषण गर्ने भनेर सिक्नुहुनेछ ।

### क्षेत्र

यस अध्ययनको उद्देश्यका लागि, क्षेत्र भनेको भाषिक, सांस्कृतिक, धार्मिक वा राजनैतिक रूपमा उस्तै भौगोलिक रूपमा एक अर्काको नजिक अवस्थित धेरै राष्ट्रहरू मिलेर बनेको संसारको भाग हो । मध्य अमेरिकी क्षेत्र एक राम्रो उदाहरण हो । यस क्षेत्रका राष्ट्रहरू ग्वाटेमाला, निकारागुआ, कोस्टारिका, होन्डुरस, पनामा, बेलीज र सान साल्भाडोर हुन् । यी राष्ट्रहरू समान भौगोलिक स्थानमा छन्, समान संस्कृति र धर्महरू साझा गर्छन् । स्पेनिश बोलिने मुख्य भाषा हो ।

राष्ट्रहरू समान भौगोलिक स्थानमा भएकाले उनीहरूलाई हाम्रो अध्ययनको उद्देश्यका लागि “क्षेत्रहरू” बनाउँदैन । उदाहरणका लागि, कम्युनिस्ट चीन फिलिपिन्स टापुहरू नजिक छन्, तर यी दुई क्षेत्रहरू धेरै फरक छन् । तिनीहरूको भाषा, संस्कृति, धर्म र राजनीतिक प्रणाली धेरै फरक छन् । यी दुई क्षेत्रहरूमा सुसमाचार प्रचारका धेरै फरक तरिकाहरू आवश्यक छन् ।

हाम्रो क्षेत्रीय विश्लेषणमा हामी मध्य अमेरिकी क्षेत्र जस्तै संस्कृति, राजनीति, धर्म र भाषामा समानता भएका क्षेत्रहरू खोजिरहेका छौं । हाम्रो उद्देश्य भनेको सुसमाचारको साथ तिनीहरूलाई पुग्नको लागि समान योजनाहरू योजना गर्नु हो ।

## क्षेत्रको विश्लेषण

जब तपाईं कुनै क्षेत्रको विश्लेषण गर्नुहुन्छ तपाईं राजनीतिक, भौगोलिक, भाषिक, सांस्कृतिक, आध्यात्मिक कारकहरू र क्षेत्रभरि सुसमाचारको प्रसारलाई असर गर्न सक्ने बाह्य शक्तिहरू निर्धारण गर्न विस्तृत रूपमा अध्ययन गर्नुहुन्छ ।

### क्षेत्रको विश्लेषण गर्ने उद्देश्य

तपाईंको अध्ययनको उद्देश्य सुसमाचार संग एक सम्पूर्ण क्षेत्र सम्म पुग्न सेवा गरिरहनु भएको राष्ट्रहरू देखि विस्तार गर्नु हो ।

क्षेत्रीय विश्लेषण भनेको सुसमाचार प्रचारको उद्देश्यको लागि अनुसन्धान हो, अनुसन्धानको खातिर मात्र होइन । सावधान रहनुहोस् कि तपाईंले आफ्नो सबै समय अध्ययनमा खर्च नगर्नुहोस् र तपाईंको अध्ययनलाई उत्प्रेरित गर्ने उद्देश्य पूरा गर्न कहिल्यै नमिल्नुहोस् !

एउटा क्षेत्रलाई एकताबद्ध गर्ने र यसलाई अन्य क्षेत्रहरूभन्दा फरक बनाउने कुराहरूले हामीलाई सुसमाचारको साथ सम्पूर्ण क्षेत्रसम्म पुग्नको लागि सामान्य रणनीति योजना बनाउन मद्दत गर्न सक्छ । विश्व मध्य अमेरिकी क्षेत्र जस्तै धेरै क्षेत्रहरू मिलेर बनेको छ, जुन उदाहरणको रूपमा प्रयोग गरिएको थियो । यदि हामी पर्याप्त क्षेत्रहरूमा पुग्छौं, अन्ततः हामी सम्पूर्ण विश्वमा पुग्नेछौं ।

तपाईं यी प्रश्नहरूको जवाफ दिनको लागि क्षेत्र विश्लेषण गर्नुहुन्छ:

**यो क्षेत्र भित्र के राष्ट्र र जनता समूहहरू छन् ?**

यस क्षेत्र भित्र कुन राष्ट्रहरू छन् ? कति राष्ट्रहरू छन्, तिनीहरूको जनसङ्ख्या कति छ र तिनीहरूलाई कुन क्षेत्र बनाउँछ ?

**यी राष्ट्रहरू र मानिसहरू समूहहरू के साभा छन् ?**

उनीहरू सामाजिक, सांस्कृतिक, भाषिक, धार्मिक र राजनीतिक रूपमा कसरी समान छन् ?

**यो क्षेत्र कस्तो छ ?**

त्यहाँ बस्ने मानिसहरूलाई सुसमाचार सुनाउनको लागि हामीले यस क्षेत्रको बारेमा के जान्न आवश्यक छ ? यस क्षेत्रमा कसलाई पुग्नु पर्छ ?

यस क्षेत्रमा सुसमाचार फैलाउन कामदारहरूका लागि आवश्यक योग्यताहरू के के हुन् ? कति कामदार चाहिन्छ ?

**यो क्षेत्र कसरी पुग्नुपर्छ ?**

के समान विधिहरू सम्पूर्ण क्षेत्रमा प्रयोग गर्न सकिन्छ ? कुन सबैभन्दा प्रभावकारी हुनेछ ?

यी प्रश्नहरूको जवाफले तपाईंलाई कुनै क्षेत्रमा पुग्नको लागि तपाईंको भूमिका निर्धारण गर्न र सुसमाचारको साथमा पुग्ने योजना बनाउन मद्दत गर्नेछ ।

## जानकारी कसरी जम्मा गर्ने

तपाईंले आफ्नो विश्लेषणको लागि जानकारी सङ्कलन गर्न सक्नुहुन्छ:

### प्रार्थना:

सुसमाचारको साथमा पुग्नको लागि तपाईंले यस क्षेत्रको बारेमा के जान्न आवश्यक छ भनी प्रकट गर्न परमेश्वरलाई सोध्नुहोस् ।

### लिखित सामग्रीको अध्ययन:

यस क्षेत्रको बारेमा कुनै पनि अवस्थित पुस्तकहरू र लिखित सामग्रीहरू अध्ययन गर्नुहोस् । जानकारीको सम्भावित स्रोतहरूको सूची यस पुस्तिकाको परिशिष्टमा समावेश गरिएको छ ।

### अवलोकन:

क्षेत्र भर व्यक्तिगत यात्रा । प्रत्येक राष्ट्रको भ्रमण गर्नुहोस् र यसको भूमि र मानिसहरूलाई अवलोकन गर्नुहोस् ।

### अन्तर्वार्ता:

यस क्षेत्रका राष्ट्रहरूमा नेताहरू भएका मानिसहरूलाई प्रश्नहरू सोध्नुहोस् । तपाईंले अध्ययन गरिरहनुभएको क्षेत्रमा क्षेत्रीय मन्त्रालयहरू भएका विश्वासीहरू छन् भने, उनीहरूले के सिकेका छन् भनी पत्ता लगाउन उनीहरूसँग अन्तर्वार्ता लिनुहोस् । नमूना अन्तर्वार्ताहरू यस पाठ्यक्रमको परिशिष्टमा समावेश छन् ।

क्षेत्र विश्लेषण गर्न निम्न रूपरेखा प्रयोग गर्नुहोस् । तपाईं क्षेत्रको बारेमा सबै प्रश्नहरूको जवाफ दिन सक्षम नहुन सक्नुहुन्छ, तर तपाईंले जानकारी प्राप्त गर्न सक्ने जवाफ दिनुहोस् ।

## क्षेत्र पहिचान गर्दै

पहिले निश्चित गर्नुहोस् कि तपाईं एक क्षेत्रलाई ठीकसँग पहिचान गर्नुहोस् । एउटा क्षेत्र राष्ट्रहरू मिलेर बनेको हुन्छ...

- जो भौगोलिक रूपमा एक अर्काको नजिक अवस्थित छन् ।
- जहाँ बहुसंख्यक मानिस एउटै भाषा बोल्छन् ।
- जसमा समान राजनीतिक प्रणालीहरू छन् ।
- जहाँ बहुसंख्यक मानिस साझा धर्म मान्छन् ।

- जहाँ राष्ट्रहरू समान राजनीतिक प्रणालीहरू छन् ।
- जहाँ बहुसंख्यक मानिसको संस्कृति समान छ ।

यी सबैमा राष्ट्रहरू समान नहुन सक्छन्, तर क्षेत्र निश्चित रूपमा भौगोलिक रूपमा एक अर्काको नजिक अवस्थित राष्ट्रहरू मिलेर बनेको हुनुपर्छ । यो सुसमाचारको साथमा पुग्नको लागि साभारणनीति योजना बनाउनको लागि सूचीमा कम्तिमा दुई वा बढी अन्य विकल्पहरूमा पनि समान हुनुपर्छ ।

### यो क्षेत्र भित्र के राष्ट्र र जनता समूहहरू छन् ?

१. यस क्षेत्रमा कुन राष्ट्र र प्रमुख व्यक्ति समूहहरू बस्छन् ? प्रत्येक राष्ट्र र/वा प्रमुख व्यक्ति समूहको नाम र अनुमानित जनसंख्या पहिचान गर्नुहोस् । (यस प्रश्नको जवाफ दिनको लागि तपाईंले प्रत्येक राष्ट्रलाई विश्लेषण गर्न आवश्यक हुन सक्छ । पाठ आठ प्रयोग गर्नुहोस्, “एक राष्ट्रको विश्लेषण ।”)
२. तपाईंको क्षेत्रीय नक्सामा प्रमुख व्यक्ति समूहहरू पत्ता लगाउनुहोस् । के विभिन्न व्यक्ति समूहहरूको स्थानको आधारमा क्षेत्रलाई धेरै फरक क्षेत्रमा विभाजन गरिएको छ ? तपाईं प्रमुख व्यक्ति समूहहरू द्वारा यस क्षेत्रमा पुग्नको लागि योजना डिजाइन गर्न सक्नुहुन्छ । यस क्षेत्र र यसका विभिन्न व्यक्ति समूहहरूमा प्रार्थना गर्न सुरु गर्नुहोस् । (तपाईं यी समूहहरूलाई व्यक्तिगत रूपमा विश्लेषण गर्न चाहनुहुन्छ । पाठ छ प्रयोग गर्नुहोस्, “एक व्यक्ति समूहको विश्लेषण ।”)
३. विभिन्न राष्ट्रहरूमा रहेका सबै मानिसहरूको कुल जनसंख्या कति छ ? सिङ्गो क्षेत्रमा ?

### यी राष्ट्रहरू र समूहहरू साभारणमा के छन् ?

यस क्षेत्रका विभिन्न राष्ट्र र व्यक्ति समूहहरू कसरी समान छन् :

- अ. सामाजिक रूपमा:
- आ. सांस्कृतिक रूपमा:
- इ. भाषिक रूपमा:
- ई. धार्मिक रूपमा:
- उ. राजनीतिक रूपमा:

यस क्षेत्रका राष्ट्रहरू र व्यक्ति समूहहरू कसरी भिन्न छन् :

- अ. सामाजिक रूपमा:
- आ. सांस्कृतिक रूपमा:
- इ. भाषिक रूपमा:
- ई. धार्मिक रूपमा:
- उ. राजनीतिक रूपमा:

### यो क्षेत्र कस्तो छ ?



## भौगोलिक विश्लेषण:

१. यस क्षेत्रमा सुसमाचार फैलाउन कुन भौगोलिक कारकहरू बाधक हुनेछन् ?
२. यस क्षेत्रमा सुसमाचार फैलाउन मद्दत गर्न कुन भौगोलिक कारकहरू प्रयोग गर्न सकिन्छ ?
३. के मौसमको ढाँचाले क्षेत्रका निश्चित राष्ट्रहरूमा सेवा गर्नका लागि वर्षको निश्चित समयहरूलाई उत्तम बनाउँछ ?
४. नक्सा प्राप्त गर्नुहोस् र निम्न कारकहरू नोट गर्नुहोस् जसले तपाईंलाई यस क्षेत्रमा पुग्न मद्दत गर्नेछ:

अ. राष्ट्रहरू: क्षेत्रका विभिन्न राष्ट्रहरू पहिचान गर्नुहोस् । प्रत्येक राष्ट्रमा, निम्न पहिचान गर्नुहोस् :

आ. क्यापिटल र प्रमुख शहरहरू: तिनीहरूलाई आफ्नो नक्सामा चिन्ह लगाउनुहोस् । यी शहरहरूमा जनसंख्या सबैभन्दा ठूलो छ, त्यसैले तपाईं आफ्नो योजनामा उनीहरूसम्म पुग्न रणनीति डिजाइन गर्न निश्चित हुनुहुनेछ ।

इ. स्थापित एयरपोर्टहरू: तिनीहरूलाई तपाईंको नक्सामा चिन्ह लगाउनुहोस् ।

ई. प्रयोगयोग्य एयरस्ट्रिप वा पानी अवतरण: तिनीहरूलाई आफ्नो नक्सामा चिन्ह लगाउनुहोस् ।

उ. यस क्षेत्रका कुन राष्ट्रहरूमा टेलिफोन वा इन्टरनेट सेवा छ ?

ऊ. कुन राष्ट्रमा टेलिग्राफ सेवा छ? कुन राष्ट्रहरूमा राम्रो रेल वा बस यातायात छ ?

ऋ. प्रयोगयोग्य अटोमोबाइल सडकहरू कहाँ छन् ? तिनीहरूलाई आफ्नो नक्सामा पत्ता लगाउनुहोस् ।

ए. त्यहाँ जलयात्रा गर्न सकिने नदी वा समुद्रहरू छन् ? (“नेभिगेबल” को मतलब तपाईं यात्रा गर्न डुङ्गा प्रयोग गर्न सक्नुहुन्छ ।) । तिनीहरूलाई आफ्नो नक्सामा पत्ता लगाउनुहोस् ।

## सामाजिक विश्लेषण:

१. सामान्यतया, यस क्षेत्रका कुन राष्ट्रहरू “बाहिरीहरू” को लागि सबैभन्दा खुला छन् ? यो थाहा पाउँदा तपाईंले सुसमाचार साझा गर्न यस क्षेत्रमा प्रवेश गर्दा तपाईंले अनुभव गर्नुहुनेछ भन्ने स्वीकृतिको स्तरको लागि तयार हुनेछ । तपाईंले सुसमाचारको साथमा पुग्न आफ्नो योजनामा पहिले क्षेत्रका सबैभन्दा ग्रहणशील राष्ट्रहरूलाई लक्षित गर्न पनि सक्नुहुन्छ ।

२. सामान्यतया, यस क्षेत्रको वित्तीय र भौतिक स्रोतहरू कसले नियन्त्रण गर्छ ?

### सांस्कृतिक विश्लेषण:

१. विश्वास र मूल्यहरू:

अ. यस क्षेत्रका कुन सांस्कृतिक मूल्य मान्यता, विश्वास वा अभ्यासहरूले मानिसहरूलाई सुसमाचार बुझ्न मद्दत गर्न सक्छ ?

आ. कुन सांस्कृतिक मूल्यमान्यता, विश्वास वा अभ्यासहरूले सुसमाचारको तिनीहरूको समझमा बाधा पुऱ्याउन सक्छ ?

२. सांस्कृतिक अभ्यासहरू:

के यस क्षेत्रमा केही सामान्य सांस्कृतिक अभ्यासहरू छन् जुन धर्मशास्त्रले स्पष्ट रूपमा निषेध गरेको छ ? यदि हो भने, तिनीहरू के हुन् ? तपाईंले तिनीहरूसँग व्यवहार गर्नुपर्नेछ ।

३. आवश्यकताहरू:

अ. के यस क्षेत्रका सबै राष्ट्रहरूका लागि समान आवश्यकताहरू छन् ?

अपर्याप्त खाना ।

खराब स्वास्थ्य र चिकित्सा सेवाहरू ।

कमजोर शिक्षा ।

अनुचित पानी र/वा यसको कमजोर आपूर्ति ।

अपर्याप्त वित्तीय स्रोतहरू ।

अपर्याप्त भौगोलिक स्रोतहरू ।

खराब यातायात ।

सञ्चारको कमजोर प्रणाली ।

अपर्याप्त आवास ।

परिवर्तनको सामना गर्न असक्षमता ।

राजनीतिक दमन ।

अन्य:

यदि त्यहाँ क्षेत्रका सबै राष्ट्रहरूमा निश्चित आवश्यकताहरू समान छन् भने, तपाईंले सुसमाचारको साथ क्षेत्रमा पुग्नको लागि त्यो आवश्यकतालाई कुञ्जीको रूपमा प्रयोग गर्न सक्नुहुन्छ ।

आ. यस क्षेत्रमा के आवश्यकताहरू राम्ररी पूरा भएको देखिन्छ ? प्रदेशको के आवश्यकता छैन ?

४. शिक्षा:

यस क्षेत्रका बहुसंख्यक जनताको सामान्य शैक्षिक स्तर कस्तो छ ? सामान्य साक्षरता स्तर के हो ? तपाईंले यस क्षेत्रमा प्रयोग गरिरहनुभएको भाषा कति जनाले पढ्न र लेख्नुहुन्छ ?

यो जान्न महत्वपूर्ण छ किनकि यदि क्षेत्रका अधिकांश मानिसहरूले पढ्न र लेख्दैनन् भने तपाईं साहित्यमा आधारित सुसमाचार आउटरीच डिजाइन गर्न चाहनुहुन्न ।

के समग्र क्षेत्रमा शिक्षाको सामान्य आवश्यकता छ ? उदाहरणका लागि, के त्यहाँ प्राथमिक, माध्यमिक, कलेज वा वाइबल स्कूलहरूको सामान्य अभाव छ ? यदि त्यहाँ अतिरिक्त विद्यालयहरूको लागि सामान्य आवश्यकता छ भने यस क्षेत्रमा पुग्नको लागि शैक्षिक कार्यक्रमहरू एक तरिका हुन सक्छ ।

५. सञ्चार:

अ. यस क्षेत्रमा सुसमाचारको प्रस्तुतिको लागि कुन भाषा (वा भाषाहरू) सबैभन्दा उपयुक्त छ ? तपाईं पहिले एक क्षेत्रमा सबै भन्दा ठूलो संख्यामा मान्छे पुग्न चाहनुहुन्छ, त्यसैले पहिलो छनोट को रूपमा धेरै मानिसहरू बोल्ने भाषा चयन गर्नुहोस् ।

यस क्षेत्रका मानिसहरूले बोल्ने मुख्य भाषा हो ।

अन्य भाषाहरू बाँकी मानिसहरूमा पुग्न पछि आवश्यक:

आ. यस क्षेत्रमा पुग्नको लागि सबैभन्दा उपयुक्त भाषामा धर्मशास्त्र अनुवादको स्थिति के छ ?

नयाँ नियम:

पुरानो नियम:

इ. के यस क्षेत्रका बहुसंख्यक मानिसहरू मार्फत पुग्न सकिन्छ:

अखबारहरू (के तिनीहरूले खीष्टियन विज्ञापनहरू स्वीकार गर्छन् ?)

मुद्रित साहित्य (के अधिकांश मानिसहरूले पढ्न सक्छन् ?)

रेडियो (के स्टेशनहरूले खीष्टियन प्रसारणलाई अनुमति दिन्छ ?)

टेलिभिजन (के स्टेशनहरूले खीष्टियन प्रसारणलाई अनुमति दिन्छ ?)

टेप रेकर्डिङ (के मानिसहरूसँग टेप रेकर्डरहरूमा पहुँच छ ?)

चलचित्र, भिडियो टेप (यस क्षेत्रमा उपकरण उपलब्ध छ ?)

टेलिफोन (यो क्षेत्रका अधिकांश मानिसहरूसँग टेलिफोन वा इन्टरनेट सेवा छ ?)

उ. यस क्षेत्र भरि साभा संचार को मुख्य माध्यम के हो ?

बाह्य प्रभावहरू:

१. बाह्य राजनीतिक शक्ति वा आधुनिकीकरणको परिणाम स्वरूप यस क्षेत्रमा के परिवर्तनहरू भइरहेका छन् ?
  २. सुसमाचार फैलाउन मद्दत गर्न यी कुनै पनि परिवर्तनहरू प्रयोग गर्न सकिन्छ ?
  ३. यस क्षेत्र बाहिरका राष्ट्रहरूले यस क्षेत्र भित्र सुसमाचार फैलाउनको विरोध गर्न सक्छन् ? किन?
- प्रतिबन्ध वा विरोधले तपाईंलाई कुनै क्षेत्रमा सेवा गर्नबाट रोक्न नदिनुहोस् जहाँ तपाईंलाई लाग्छ कि परमेश्वरले तपाईंलाई बोलाउनुभएको छ । यदि तपाईंलाई केहि तरिकाहरूमा पुग्न अनुमति छैन भने, अन्य विधिहरू प्रयोग गर्नुहोस् ।

### राजनीतिक विश्लेषण:

१. यस क्षेत्रको राजनीतिक प्रणालीको विश्लेषण गर्नुहोस् । यो क्षेत्रको प्रत्येक राष्ट्रमा कसरी समान छ ? यो कसरी फरक छ ?
२. कुन राष्ट्रहरूमा सुसमाचार फैलाउन बाधा पुग्ने राजनीतिक प्रणालीहरू छन् ?
३. कुन राष्ट्रहरूमा सुसमाचार फैलाउन मद्दत गर्न सक्ने राजनीतिक प्रणालीहरू छन् ?
४. तपाईंको सेवकाईमा बाधा पुर्याउन सक्ने क्षेत्रका लागि कस्ता नियमहरू सामान्य छन् ?
५. यस क्षेत्रमा तपाईंको सेवकाईमा कुन सामान्य सरकारी नियमहरूले मद्दत गर्न सक्छ ?
६. यस क्षेत्रका प्रमुख राजनीतिक नेताहरू को हुन् ? तपाईंले तिनीहरूको परिचय बनाउनुहुन्छ र/वा आफ्नो क्षेत्रीय मन्त्रालयको लागि तिनीहरूको अनुमोदन प्राप्त गर्ने प्रयास गर्नुहुन्छ ।

### आध्यात्मिक विश्लेषण:

१. यस क्षेत्रका राष्ट्रहरूमा कुन धार्मिक समूहहरू सामान्य छन् ?
२. कतिजना मानिसहरूले यी धर्महरू पालन गर्छन् ?
३. कुनै पनि प्रकारको धार्मिक परिवर्तनप्रति यस क्षेत्रका मानिसहरूको सामान्य दृष्टिकोण कस्तो छ ? यस प्रश्नको जवाफले तपाईंले सामना गरिरहनुभएको धार्मिक विरोधको लागि तयार हुनेछ ।
४. यस क्षेत्रमा ख्रीष्टियान पेश गर्ने कुल संख्या कति छ ?
५. तपाईं यस क्षेत्रका प्रमुख ख्रीष्टियान अगुवाहरूलाई चिन्न सक्नुहुन्छ ?
६. के तपाईं यस क्षेत्रलाई विचार गर्नुहुन्छ:

पूर्ण रूपमा अप्रचारित ।

आंशिक रूपमा प्रचारित ।  
पर्याप्त सुसमाचार प्रचार गरियो ।

७. सामान्यतया, के यो यस क्षेत्रमा सुसमाचार रोप्ने समय हो वा कटनी गर्ने समय हो भन्ने विश्वास गर्नुहुन्छ ?
८. यस क्षेत्रमा कस्ता क्रिश्चियन चर्चहरू वा मिसनहरू प्रयास गरिएका छन् र असफल भएका छन् ? उनीहरूको असफलताको कारण के थियो भन्ने तपाईंको विश्वास छ ? तपाईं अरूको असफलताबाट सिक्न सक्नुहुन्छ र उही गल्तीहरू दोहोर्‍याउनुहुन्न ।
९. यस क्षेत्रमा अहिले कुन महत्वपूर्ण ख्रीष्टियन चर्च वा मिसनहरू सक्रिय छन् ?
१०. यी मध्ये कुन प्रभावकारी छन् र तिनीहरू किन प्रभावकारी छन् ? तपाईंले यी समूहहरूको सफलताबाट सिक्न सक्नुहुन्छ । तपाईं पनि यस क्षेत्रमा सुसमाचार फैलाउन उनीहरूसँग सहयोग गर्न चाहनुहुन्छ ।
११. यस क्षेत्रमा पुग्न प्रयास गरिरहेका विद्यमान मन्त्रालयहरूलाई कसरी सहयोग गर्न सक्नुहुन्छ ?
१२. कुन राष्ट्रहरूमा र कुन-कुन व्यक्ति समूहहरूमा अवस्थित मन्त्रालयहरू कार्यरत छन् ?
१३. के त्यहाँ कुनै राष्ट्रहरू वा मानिसहरू समूहहरू छन् जसमा तिनीहरूका बीचमा ख्रीष्टियन साक्षी छैन ?
१४. के त्यहाँ यस क्षेत्रका कुनै पनि भाषा समूहहरू छन् जहाँ अहिलेसम्म ख्रीष्टियन साक्षी छैन ?
१५. यस क्षेत्रमा हाल कस्ता प्रकारका ख्रीष्टियन सेवकाईहरू भइरहेका छन् ? तपाईंले आफ्नो योजना तयार गर्दा अवस्थित प्रयासहरूसँग नक्कल वा प्रतिस्पर्धा नगर्नुहोस् । तपाईंको लक्ष्य सुसमाचारको साथ अपरिचितहरूमा पुग्नु हो ।
१६. विद्यमान ख्रीष्टियन मिसनहरूप्रति यस क्षेत्रका मानिसहरूको सामान्य मनोवृत्ति कस्तो छ ?

शत्रुतापूर्ण  
उदासीन  
मैत्री

१७. यस क्षेत्रमा कतिवटा साँचो सुसमाचार चर्चहरू छन् ?
१८. तिनीहरू कति छिटो बढ्दैछन् ?
१९. तिनीहरूले कस्ता कठिनाइहरू भोगिरहेका छन् र किन ?
२०. कुन सफल हुन्छन् र किन ?

२१. के त्यहाँ थप चर्चहरू स्थापना गर्न आवश्यक छ ?

२२. शैतानको कुन राज्य र शक्तिहरू सक्रिय छन् वा यस क्षेत्रमा शासन गरिरहेका छन् भनेर निर्धारण गर्न सक्नुहुन्छ ? (शैतानको शासक र शक्तिहरू अध्याय छ मा व्याख्या गरिएको थियो)

### यस क्षेत्रमा कसलाई पुग्न पर्छ ?

यो क्षेत्रमा कसले पुग्नपर्छ ? यो राष्ट्रसम्म पुग्न कति जना कामदार चाहिन्छ ? तपाईंको जनसंख्या अनुमानले तपाईंलाई यो निर्धारण गर्न मद्दत गर्नेछ ।

यस क्षेत्रमा सुसमाचार फैलाउन कामदारहरूका लागि आवश्यक योग्यताहरू के के हुन् ? यस क्षेत्रमा सुसमाचार बाँड्न जाने जो कोहीले...

- तिनीहरूको जीवनशैली, मनोवृत्ति र व्यवहारमा यसको प्रमाणको साथ विश्वासी हुनुहोस् ।
- राम्रो व्यक्तिगत प्रार्थना र बाइबल अध्ययन गर्ने बानीहरू राख्नुहोस् ।
- क्षेत्रका राष्ट्रहरूमा पुग्नको लागि प्रयोग गरिने विधिहरूसँग उपयुक्त रूपमा आध्यात्मिक वरदानहरू राख्नुहोस् ।
- उपलब्ध हुनुहोस् : उपलब्धता बिना क्षमता राम्रो छैन । के व्यक्ति इच्छुक र जान तयार छ ?
- शरीरमा ठीकसँग फिट हुनुहोस् (सुसमाचारको साथ यस क्षेत्रमा पुग्ने लक्ष्यको लागि अन्य सदस्यहरूसँग सहयोग गर्न इच्छुक)
- यो विशिष्ट क्षेत्रको सेवा गर्नको लागि परमेश्वरबाट बोलाइन्छ ।
- यस क्षेत्रमा पुग्नको लागि शारीरिक, आध्यात्मिक र शैक्षिक रूपमा पर्याप्त रूपमा तयार हुनुहोस् ।

### यो क्षेत्र कसरी पुग्नपर्छ ?

यो क्षेत्रमा कसरी पुग्न पर्छ ? के समान विधिहरू सम्पूर्ण क्षेत्रमा प्रयोग गर्न सकिन्छ ? कुन सबैभन्दा प्रभावकारी हुनेछ ? यस प्रश्नको उत्तरको लागि, तपाईंले यस क्षेत्रको भौगोलिक, भाषिक, सांस्कृतिक, राजनीतिक, र आध्यात्मिक विश्लेषणमा सिकेका कुराहरू प्रयोग गर्नुहोस् । यस क्षेत्रका राष्ट्रहरू बीच के समानताहरूले साझा विधिहरू प्रयोग गर्न अनुमति दिन्छ ? यस क्षेत्रका राष्ट्रहरू बीचको भिन्नताहरूको लागि विभिन्न विधिहरू प्रयोग गर्न आवश्यक छ ?

निश्चित गर्नुहोस् कि तपाईंका विधिहरू धर्मशास्त्रीय छन् । बाइबलका सिद्धान्तहरूसँग बाभिने कुनै पनि विधि प्रयोग नगर्नुहोस् । अध्याय आठमा प्रदान गरिएका संसारका विभिन्न क्षेत्रमा

सुसमाचारवादी रणनीतिहरूको भागको रूपमा प्रयोग गरिएका विभिन्न विधिहरूको सूचीलाई सन्दर्भ गर्नुहोस् । यी मध्ये कुन यस क्षेत्रमा प्रभावकारी हुन सक्छ ? तपाईं कुन नयाँ विधिहरू प्रयास गर्न सक्नुहुन्छ ?

तपाईंले प्रार्थना र विश्लेषणद्वारा विधिहरू निर्धारण गरेपछि, यो प्रश्न सोध्नुहोस् : आन्तरिक वा बाह्य शक्तिहरूले यी विधिहरूको विरुद्ध के विरोध गर्न सक्छन् ? यो विरोधलाई कसरी सामना गर्न सक्नुहुन्छ ?

### योजना बनाउनुहोस्

तपाईंले अध्ययन गर्नुभएको क्षेत्रको बारेमा तपाईंले सिकेका कुराहरू प्रयोग नगरेसम्म तपाईंले पूरा गर्नुभएको विश्लेषण कुनै फाइदाको हुनेछैन । अध्ययनले मात्रै यो क्षेत्र पुग्न सक्दैन । सुसमाचारको साथमा पुग्नको लागि तपाईंले योजना बनाउनु पर्छ ।

अध्ययन अध्याय एघार, “योजनाको लागि रणनीति”, तपाईंले विश्लेषण गर्नुभएको क्षेत्रमा पुग्न योजना बनाउन मद्दत गर्न ।

## स्व-परीक्षण

१. स्मृतिवाट मुख्य पद लेख्नुहोस् ।

---

---

२. “क्षेत्र” शब्द परिभाषित गर्नुहोस् ।

---

---

३. क्षेत्रीय विश्लेषणले के समावेश गर्दछ ?

---

---

४. क्षेत्रीय विश्लेषण को उद्देश्य के हो ?

---

---

५. यो पाठको तपाईंको अध्ययनको भागको रूपमा, के तपाईंले वास्तवमा कुनै क्षेत्रको विश्लेषण पूरा गर्नुभयो ?

---

---

६. के तपाईंले यस क्षेत्रमा सुसमाचार फैलाउन सिकेका कुराहरू प्रयोग गर्ने योजना बनाउनुभएको छ ?

---

(परीक्षणका जवाफहरू यस पुस्तिकाको अन्तिम अध्यायको अन्त्यमा उपलब्ध गराइएका छन् ।)



## थप अध्ययनको लागि

संगठनको निम्न REAP योजनाले संसारका राष्ट्रहरूमा सुसमाचार विस्तार गर्ने उद्देश्य हासिल गर्नेछ ।

R... धर्म: विश्वलाई प्रमुख भौगोलिक क्षेत्रहरूमा विभाजन गर्नुहोस् । प्रत्येक क्षेत्रमा सेवा गर्न **क्षेत्रीय संयोजक** नियुक्त गर्नुहोस् ।

E... हरेक राष्ट्र: प्रत्येक क्षेत्र भित्रका प्रत्येक राष्ट्रमा पुग्नु पर्छ । क्षेत्रीय संयोजक अन्तर्गत सेवा गर्न प्रत्येक राष्ट्रमा **राष्ट्रिय निर्देशक** नियुक्त गर्नुपर्छ ।

A... राष्ट्र भित्रका क्षेत्रहरू: राष्ट्रहरू भित्र रहेको सांस्कृतिक, भाषिक र भौगोलिक विविधताका कारण प्रत्येक राष्ट्रलाई यी तत्वहरूको आधारमा क्षेत्रहरूमा विभाजन गर्नुपर्छ । एक **क्षेत्रीय प्रतिनिधिले** राष्ट्रिय निर्देशक अन्तर्गत सेवा गर्नेछन् ।

P... मानिस समूह: आधुनिक मिसनरी आन्दोलनले अपरिचितहरूको चुनौतीलाई मानिस समूहको हिसाबले हेरिरहेको छ । **समूह पर्यवेक्षक**द्वारा व्यक्ति समूहहरूलाई प्रतिनिधित्व गर्न सकिन्छ ।

संगठनको REAP योजनाले प्रभु येशू ख्रीष्टद्वारा दिइएको विस्तारको संगठनात्मक योजनालाई पछ्याउँछ:

### स्थान

पृथ्वीको अन्तिम भागहरू  
सामारिया  
यहूदीया  
यरुशलेम

### प्रतिनिधिको

क्षेत्रहरू  
हरेक राष्ट्र  
यरुशलेमको आसपास  
मानिस समूह

## अध्याय दस

### अवस्थित ख्रीष्टियन संगठनको विश्लेषण गर्दै

#### उद्देश्य:

यो अध्याय पूरा गरेपछि तपाईं सक्षम हुनुहुनेछ:

- स्मृतिबाट मुख्य पद लेख्न,
- ख्रीष्टियन संगठनको विश्लेषणमा के समावेश छ भनी व्याख्या गर्न,
- ख्रीष्टियन संगठनको विश्लेषणका लागि उद्देश्यहरू पहिचान गर्न,
- अवस्थित ख्रीष्टियन संगठनको विश्लेषण गर्न,
- संगठनलाई परमेश्वरको योजनामा अद्वितीय उद्देश्य पूरा गर्न मद्दत गर्नका लागि विश्लेषणको नतिजाहरू प्रयोग गर्न,

#### मुख्य पद:

जसको सुन्ने कान छ, त्यसले सुनोस्, पवित्र आत्माले मण्डलीहरूलाई के भन्नुहुन्छ । (प्रकाश २:२९)

#### परिचय

पुनर्जन्म भएका सबै साँचो विश्वासीहरू एउटै साँचो चर्चका भाग हुन् जसलाई ख्रीष्टको शरीर भनिन्छ:

किनकि एउटै पवित्र आत्माद्वारा हामी सबैले एउटै शरीरमा बप्तिस्मा पाएका छौं ...  
(१ कोरिन्थी १२:१३)

(यूहन्ना ३ ले आत्माद्वारा “नयाँ जन्म” भएको अनुभवलाई वर्णन गर्दछ ।)

यो “ख्रीष्टको शरीर” वा चर्च संसारभर विभिन्न तरिकामा संगठित गरिएको छ । त्यहाँ धेरै स्थानीय चर्चहरू, मिसन एजेन्सीहरू, सम्प्रदायहरू, संगतिहरू, र ख्रीष्टियन सेवा संगठनहरू छन् । यी विभिन्न संस्थाहरू स्थानिय स्तरमा चर्चको उद्देश्यलाई अझ राम्रोसँग पूरा गर्न विकास गरिएको हो । यस पाठमा तपाईंले त्यस्ता ख्रीष्टियन संगठनहरूलाई कसरी विश्लेषण गर्ने भनेर सिक्नुहुनेछ ।

#### संगठनको विश्लेषण गर्ने उद्देश्य

संसारका राष्ट्रहरूमा सुसमाचार फैलाउनको लागि चर्च आत्मिक शक्ति हो भन्ने परमेश्वरको योजना हो:

सबै कुरा सृजनुहुने परमेश्वरमा युग-युगदेखि लुप्त रहेका रहस्यको योजना के हो, सो सबै मानिसलाई खुलस्त गराउने अनुग्रह मलाई दिइयो,

ताकि यसरी मण्डलीद्वारा परमेश्वरका विभिन्न किसिमका ज्ञान स्वर्गीय स्थानहरूमा शासकहरू र अख्तियारवालाहरूका माझमा प्रकट गरियोस् ।

यो चाहिँ ख्रीष्ट येशू हाम्रा प्रभुमा उहाँले पूरा गर्नुभएको अनन्त उद्देश्य अनुसार थियो । ( एफिसी ३:९-११)

बाइबलले संकेत गर्छ कि यो मिशन पूरा गर्नको लागि आध्यात्मिक श्रम शक्ति सीमित छ:

तब उहाँले आफ्ना चेलाहरूलाई भन्नुभयो, “फसल प्रशस्त छ, तर खेतालाहरू थोरै छन् । ( मत्ती ९:३७)

यदि मजदुरहरू थोरै छन् भने, चर्चले संसारमा आफ्नो मिशन सफलतापूर्वक पूरा गर्नका लागि उनीहरूलाई सम्भव भएसम्म राम्रो तरिकाले व्यवस्थित गर्नुपर्छ । तपाईं यी उद्देश्यहरूको लागि अवस्थित ख्रीष्टियन संगठनहरूको विश्लेषण गर्नुहुन्छ:

१. संगठनको उद्देश्य पहिचान गर्न, सुसमाचार फैलाउनको लागि चर्चको कमीशन पूरा गर्नमा यसको अद्वितीय भाग ।
२. संगठनको वर्तमान प्रभावकारिता निर्धारण गर्न । अहिले आफ्नो उद्देश्य कतिको पूरा भइरहेको छ ? कसरी सफल भइरहेको छ ? यो कसरी असफल भइरहेको छ ?
३. संगठनलाई अझ प्रभावकारी रूपमा यसको ईश्वर-प्रदत्त उद्देश्य पूरा गर्न योजनाहरू तयार गर्ने ।

यदि तपाईं संगठनको सदस्य हुनुहुन्छ जुन तपाईंले विश्लेषण गरिरहनु भएको छ भने, तपाईंले संगठनलाई यसको उद्देश्य प्राप्त गर्न मद्दत गर्न आफ्नो भाग पनि निर्धारण गर्नुहुनेछ ।

### यसमा के समावेश छ

अवस्थित संगठनको विश्लेषणमा यसको उद्देश्य, योजना, शक्ति, कमजोरी, वातावरण, स्रोत र कार्यक्रमहरूको अध्ययन समावेश हुन्छ ।

### जानकारी कसरी जम्मा गर्ने

तपाईंले आफ्नो विश्लेषणको लागि जानकारी सङ्कलन गर्न सक्नुहुन्छ:

#### प्रार्थना:

तपाईंलाई संगठनको बारेमा के जान्न आवश्यक छ भनेर प्रकट गर्न परमेश्वरलाई सोध्नुहोस् ।

## लिखित सामग्रीको अध्ययन:

संगठनसँग लिखित रूपमा भएका कुनै पनि सामग्रीहरू अध्ययन गर्नुहोस् । उदाहरणका लागि, के यसमा सैद्धान्तिक कथन, उद्देश्यको कथन, लिखित योजनाहरू, सदस्यता आवश्यकताहरू, नियमहरू, निर्माण, उप-कानूनहरू, वा इतिहास छ ?

## अवलोकन:

व्यक्तिगत रूपमा संस्थाको निरीक्षण गर्नुहोस् । यसका सदस्यहरू र अगुवाहरूलाई सेवकाईको काममा संलग्न हुँदा तिनीहरूले आफूलाई परमेश्वरले बोलाएको महसुस गर्छन् ।

## अन्तर्वार्ता:

संगठनका नेता र सदस्यहरूलाई प्रश्न सोध्नुहोस् ।

## संगठनात्मक विश्लेषण

तपाईंले संगठनको विश्लेषण गर्दा अध्ययन गर्नका लागि यहाँ केही कुराहरू छन् :

## उद्देश्य:

१. के संगठनसँग उद्देश्यको लिखित विवरण छ ? यो लिखित कथन हो जसले संगठनको उद्देश्य बताउँछ । यो संगठनले के विश्वास गर्छ, भन्ने बयान होइन । तिनीहरू किन अवस्थित छन् भन्ने बयान हो । अवस्थित लागि तिनीहरूको अद्वितीय उद्देश्य के हो ?
२. संगठनका सदस्यहरूले उद्देश्य बुझेका छन् ? (जान्नको लागि, संगठनका धेरै सदस्यहरूलाई सोध्नुहोस् : “यस संस्था, चर्च, आदिको उद्देश्य के हो ?”)
३. के सदस्यहरूले संगठनको उद्देश्य पूरा गर्नमा आफ्नो भूमिका बुझ्छन् ?
४. के संगठनले आफ्नो उद्देश्य पूरा गरिरहेको छ? के यसले वास्तवमा प्रभुले गर्नु पर्ने विश्वास गरेको कुरा पूरा गर्दछ?
५. संगठनको उद्देश्य परमेश्वरको उद्देश्यसँग कसरी सम्बन्धित छ ? (तपाईंले एफिसी १:९-११ र ३:९-११ मा परमेश्वरको उद्देश्यको बारेमा पढ्न सक्नुहुन्छ) ।

## योजनाहरू:

१. के संगठनले लिखित योजनाहरू छन् ?
२. के यी योजनाहरू संगठनको उद्देश्यसँग सम्बन्धित छन् ? के प्रत्येक योजनाले संगठनको उद्देश्य हासिल गर्न योगदान पुऱ्याउँछ ?

३. योजनाहरूले के गर्ने, कसले र कहिले गर्ने भनेर प्रतिबिम्बित गर्छ ?
४. योजनाहरू लेखिएका छन् कि तिनीहरू हासिल भए कि भनेर बताउन सम्भव छ ?
५. के संगठनले योजना बैठकहरू आयोजना गर्छ ? के तिनीहरूले प्रार्थना गर्न र निर्देशनको लागि परमेश्वरलाई खोज्न समय छुट्याउँछन् ?
६. संगठनको लागि योजना कसले बनाउँछ?

### शक्तिहरू:

संगठनको बलियो विश्लेषण गर्नुहोस् । यो के राम्रो गरिरहेको छ? अहिलेको संगठनात्मक संरचनामा के राम्रो छ ?

### कमजोरीहरू:

संगठनका कमजोरीहरू विश्लेषण गर्नुहोस् । यो कहाँ असफल हुन्छ ? यसमा सुधारको आवश्यकता कहाँ छ ?

### वातावरण:

१. संगठनले कस्तो परिवेशमा सेवा गरिरहेको छ ? (के यसले कुनै खास व्यक्ति समूह, क्षेत्र, राष्ट्र वा विश्वको क्षेत्रलाई सेवकाई गर्छ ?)
२. के संगठनले आफ्नो वातावरण अध्ययन गरेको छ ? के यसले मानिस, क्षेत्र, राष्ट्र वा क्षेत्रको विश्लेषण गरेको छ ?
३. आगामी केही वर्षहरूमा वातावरणको बारेमा के कुराहरू परिवर्तन हुन सक्छन् ?
४. कुन कुराहरू उस्तै रहनेछन् ?

### स्रोतहरू:

कर्मचारी, वित्त र सुविधा कुनै पनि संस्थाका तीन मुख्य स्रोत हुन् ।

१. कर्मचारी: “कर्मचारी” एक संगठनको मान्छे हो । यी प्रश्नहरू सोध्नुहोस् :

अ. के यस संगठनका मानिसहरूले सक्रिय रूपमा आफ्नो आध्यात्मिक वरदानहरू सेवकाईको काम हासिल गर्न प्रयोग गरिरहेका छन् ?

आ. के प्रत्येक व्यक्तिले परमेश्वरको योजनामा आफ्नो भाग बुझ्छ ?

- इ. यदि तिनीहरू संगठनमा कार्यालयमा छन् भने तिनीहरूले आफ्नो कर्तव्य र जिम्मेवारी बुझ्छन् ?
- ई. अगुवा र मानिस बीच राम्रो संवाद छ ?
- उ. के त्यहाँ धेरै कामदारहरूको आवश्यकता छ ? यदि छ भने, कुन पदमा ?
- ऊ. मानिस आफै र मानिस र अगुवाहरू बिचको राम्रो सम्बन्ध छ ? यदि छैन भने, विद्यमान समस्याहरू के छन् ? के यी समस्याहरू सच्याउन धर्मशास्त्रीय अनुशासन वा व्यक्तिगत सल्लाहको आवश्यकता छ ?
- ऋ. के संगठनका नेताहरू “सेवक अगुवाहरू” को बाइबलीय ढाँचा अनुरूप छन् ? ( हार्भेसटाइम इन्टरनेशनल इन्स्टिच्युट पाठ्यक्रम, “बाइबलीय व्यवस्थापन सिद्धान्त” ले सेवक नेतृत्वको विस्तृत रूपमा छलफल गर्दछ ।)
- ए. के संगठनका व्यक्तिहरूले आफूले गर्न खोजेको सेवकाईको लागि पर्याप्त तालिम पाएका छन् ? तिनीहरू कसरी अझ राम्रो तयार हुन सक्छन् ?
- ऐ. मानिसहरू कसरी संगठित छन् ? के परमेश्वरको उद्देश्यहरू पूरा गर्न तिनीहरूलाई संगठित गर्ने योजना छ ? यदि मजदुरहरू थोरै छन् भने, तिनीहरूलाई फसल कटनी गर्नको लागि उत्तम तरिकामा व्यवस्थित गर्नुपर्छ ।
- ओ. केही संस्थाहरूको सदस्यता आवश्यकताहरू छन्, तिनीहरूको सेवकाईमा सामेल हुन चाहने व्यक्तिहरूले पूरा गर्नुपर्ने मापदण्डहरू । यदि संगठनको सदस्यता छ (अर्थात्, चर्च सदस्यता) के सदस्यताको लागि बाइबलीय आवश्यकताहरू छन् ? के वर्तमान सदस्यहरू यी मापदण्डहरू पूरा गर्छन् ?

## २. वित्त:

परमेश्वरको काम गर्न पैसा चाहिन्छ । हामी पैसाको भण्डारी र आध्यात्मिक वरदानहरूको लागि जिम्मेवार छौं । यी प्रश्नहरू सोध्नुहोस् :

- अ. लिखित बजेट छ ? बजेट भनेको तपाईंले प्राप्त गरेको पैसा कसरी खर्च गर्नुहुन्छ भन्ने योजना हो । यस्तो योजना बाइबलीय हो (लूका १४:२८-३० हेर्नुहोस् ।)
- आ. के संस्थाले यो बजेट पछ्याउँछ ?
- इ. परमेश्वरले सुम्पनुभएको कोषलाई संस्थाले कति राम्रोसँग प्रयोग गरिरहेको छ ? के त्यहाँ फोहोर र अतिरिक्त खर्चको क्षेत्रहरू सच्याउन सकिन्छ ? परमेश्वरको राज्यको उद्देश्यहरू प्राप्त गर्न पैसा कसरी राम्रोसँग प्रयोग गर्न सकिन्छ ?
- ई. त्यहाँ मासिक वा वार्षिक वित्तीय प्रतिवेदन छ ? (बजेट भनेको पैसा कसरी खर्च गरिने

योजना हो । यो रकम खर्च गर्नुअघि बनाइन्छ । वित्तीय प्रतिवेदनले पैसा वास्तवमा कसरी खर्च भयो भनेर देखाउँछ ।)

- उ. यदि संस्था शहरमा अवस्थित छ भने, के यसको बैंक खाता छ ?
- ऊ. के कसैलाई वित्तको अलिख सम्हाल, बजेट तयार गर्न र वित्तीय प्रतिवेदनहरू गर्न नियुक्त र तालिम दिइएको छ ?
- ऋ. के संस्थाले वित्त सम्बन्धी सबै सरकारी आवश्यकताहरू पूरा गर्छ ? (उदाहरणका लागि, सरकारलाई वार्षिक प्रतिवेदन, कर, आदि ?)
- ए. के संस्थाले आर्थिक क्षेत्रमा कुनै पनि बाइबलीय सिद्धान्तहरू उल्लङ्घन गरिरहेको छ ?
- ऐ. बजेटको कति प्रतिशत सुसमाचार प्रचार (सुसमाचारको वास्तविक प्रसार) मा जान्छ ?
- ओ. यस संस्थाको आम्दानीका स्रोतहरू के के हुन् ? के त्यहाँ नयाँ स्रोतहरू विकास गर्न सकिन्छ ?
- औ. के ऋण हटाउन आवश्यक छ ?

### ३. सुविधाहरू:

संस्थाका सुविधाहरूमा सेवकाईको काममा प्रयोग हुने भवन र उपकरणहरू समावेश हुन्छन् । यी प्रश्नहरू सोध्नुहोस् :

- अ. यस संस्थाले प्रयोग गरेको वा यससँग सम्बन्धित हालका भवन सुविधाहरू के हुन् ? के तिनीहरू संगठनका कार्यक्रमहरूको लागि पर्याप्त छन् ? अहिलेको सुविधालाई कसरी सुधार गर्न सकिन्छ ?
- आ. संगठनले आफ्नो सेवकाईलाई पर्याप्त रूपमा पूरा गर्न भविष्यमा के नयाँ सुविधाहरू चाहिन्छ ?
- इ. भवनहरूका लागि सरकारी मापदण्डहरू छन् भने हालका सुविधाहरूले ती मापदण्डहरू पूरा गर्छन् ? के कुराहरू सच्याउन आवश्यक छ ? (उदाहरणका लागि, आगो नियम, प्रवेश र निकास, आपतकालीन उपकरण, आदि)
- ई. संगठनसँग सम्बन्धित उपकरणहरूको सूची बनाउनुहोस् । यो सूचीलाई “जिन्सी सूची” भनिन्छ । के केही उपकरणहरू मर्मत वा प्रतिस्थापन आवश्यक छ ?
- उ. परमेश्वरको योजनामा आफ्नो भूमिकालाई अझ राम्ररी पूरा गर्न कस्ता नयाँ उपकरणहरू चाहिन्छ ?
- ऊ. जहाँ लागू हुन्छ, के संस्थासँग भवन र उपकरणको प्रतिस्थापन लागतहरू कभर गर्न

बीमा छ ?

ऋ. जहाँ लागू हुन्छ, सुविधाको लागि तताउने, चिसो पार्ने, र विजुली उपलब्ध गराउने लागत के हो ?

ए. जहाँ लागू हुन्छ, के त्यहाँ कार पार्किङका लागि पर्याप्त ठाउँ छ ?

### कार्यक्रमहरू:

कार्यक्रमहरू परियोजनाहरू हुन् जसमा संगठनले आफ्नो उद्देश्यहरू पूरा गर्न संलग्न हुन्छ ।

१. सेवकाईका कुन कुन वर्तमान कार्यक्रमहरूले संगठनको अद्वितीय उद्देश्यमा योगदान पुऱ्याउँछ ? कुन नगर्ने ?
२. सबै राष्ट्रहरूमा सुसमाचार फैलाउने परमेश्वरको उद्देश्यमा कुन कार्यक्रमहरूले योगदान पुऱ्याउँछ ? कुन नगर्ने ?
३. हालका कुन कार्यक्रमहरू अझ प्रभावकारी हुनको लागि पुनर्गठन गर्न आवश्यक छ ? के गर्न आवश्यक छ ?
४. हालका कुन कार्यक्रमहरू हटाउनु आवश्यक छ ?
५. संस्थालाई आफ्नो उद्देश्य हासिल गर्न मद्दत गर्न सक्ने नयाँ कार्यक्रमहरू के के हुन् ?
६. के त्यहाँ कुनै पनि कार्यक्रमहरू छन् जसमा संगठन संलग्न छ जुन धर्मशास्त्रीय सिद्धान्तहरू विपरीत छ ?
७. संगठनका सदस्यहरूको आध्यात्मिक वृद्धिमा योगदान गर्ने कार्यक्रमहरू छन् ?

### विविध वस्तुहरू:

१. के संगठनसँग सैद्धान्तिक कथन छ ? यो संगठनले विश्वासको प्रत्येक कथनलाई समर्थन गर्न बाइबलीय सन्दर्भहरूको साथ के विश्वास गर्छ भन्ने लिखित कथन हो ।
२. यस विश्लेषणले पहिले पहिचान नगरेका अन्य समस्याहरू सुधार गर्न आवश्यक छ ?
३. यस संस्थाले अन्य ख्रीष्टियन संस्थाहरूसँग कतिको राम्रोसँग सहकार्य गर्छ ? त्यहाँ समस्या छ ? यदि हो भने, तिनीहरू के हुन् ?
४. यदि तपाईं अध्ययन गरिरहनुभएको संस्थाको सदस्य हुनुहुन्छ भने, संगठनमा तपाईंको स्थिति के छ ? के तपाईं आफ्नो आध्यात्मिक वरदानहरू प्रयोग गर्दै हुनुहुन्छ ? संस्थालाई परमेश्वरले दिनुभएको उद्देश्य हासिल गर्न मद्दत गर्न तपाईं के गर्दै हुनुहुन्छ ?



## तपाईंको विश्लेषणको नतिजाहरू लागू गर्नुहोस्

यो प्रभावकारी हुनको लागि तपाईंले आफ्नो विश्लेषणको नतिजाहरू लागू गर्नुपर्छ । यो कसरी गर्ने भनेर यहाँ छः

### उद्देश्यः

१. यदि संगठन किन बाहिर निस्कन्छ भनेर कुनै लिखित कथन छैन भने, तपाईं कसरी थाहा पाउनु हुन्छ कि यसले आफ्नो उद्देश्य हासिल गर्यो कि गर्दैन ? उद्देश्यको कथन लेख्न संगठनका नेताहरूसँग काम गर्नुहोस् । उद्देश्यको कथनले सुसमाचारको साथ सबै राष्ट्रहरूमा पुग्ने, खीष्टमा सबै चीजहरू एकसाथ ल्याउने परमेश्वरको उद्देश्यलाई प्रतिबिम्बित गर्दछ भनेर निश्चित गर्नुहोस् ।

तपाईंलाई उद्देश्यको कथन लेख्न मद्दत गर्नको लागि, पहिले यस पाठ्यक्रमको अध्याय एघारको समीक्षा गर्नुहोस् र त्यसपछि “उद्देश्यहरूद्वारा व्यवस्थापन” शीर्षकको हार्भसटाइम इन्टरनेशनल इन्स्टिच्युट पाठ्यक्रम प्राप्त गर्नुहोस् ।

२. जब तपाईंसँग उद्देश्यको लिखित कथन छ, निश्चित गर्नुहोस् कि चर्च वा संगठनका प्रत्येक सदस्यले उद्देश्य बुझ्दछन् । संगठनको अद्वितीय मिशन र उद्देश्य पूरा गर्न प्रत्येक सदस्यको भूमिका व्याख्या गर्नुहोस् ।

३. यदि संगठनसँग पहिले नै उद्देश्यको कथन छ भने, परमेश्वरले यसलाई बोलाउनु भएको उद्देश्यलाई कसरी अझ राम्रोसँग पूरा गर्न सकिन्छ भन्ने योजना बनाउनुहोस् ।

### शक्तिहरूः

तपाईंले पहिचान गर्नुभएको शक्तिहरूको सूचीको विश्लेषण गर्नुहोस् । यस संगठनको लागि परमेश्वरको उद्देश्यहरू पूरा गर्न यी सबै भन्दा राम्रो कसरी प्रयोग गर्न सकिन्छ ? सुसमाचारको साथ संसारमा पुग्न बलहरू कसरी प्रयोग गर्न सकिन्छ ? प्रयोग नगरिएको शक्ति कमजोर र क्षय हुन्छ ।

### कमजोरीहरूः

तपाईंले पहिचान गर्नुभएको कमजोरीहरूको सूची विश्लेषण गर्नुहोस् । परमेश्वरले आफ्नो शक्ति प्रदर्शन गर्न यी कमजोरीहरूमा कसरी काम गर्न सक्नुहुन्छ ? यी कमजोरीहरूमा बाइबलका कस्ता सिद्धान्तहरू लागू गर्न सकिन्छ ?

### वातावरणः

यदि संगठनले आफ्नो वातावरणको विश्लेषण गरेको छैन भने, व्यक्ति, क्षेत्र, राष्ट्र, वा क्षेत्रको विश्लेषण गर्नुहोस् जुन यो सेवा गरिरहेको छ । यदि तपाईं तिनीहरूमा पुग्न चाहनुहुन्छ भने तपाईंले कसलाई सेवा गरिरहनुभएको छ भनेर तपाईंले जान्नुपर्छ ।

योजनाहरू बनाउनको लागि परिवर्तन हुन सक्ने कुराहरू र वातावरणमा उस्तै रहने कुराहरूको विश्लेषण प्रयोग गर्नुहोस् । उदाहरणका लागि, यदि एउटा ठूलो आवास परियोजना निश्चित चर्च नजिकै निर्माण गर्ने योजना छ भने, यो तिनीहरूले सेवा गर्ने वातावरणमा परिवर्तन हुनेछ । सुसमाचार फैलाउने उद्देश्यका लागि त्यस्ता परिवर्तनहरूको सामना गर्न योजनाहरू बनाउनुपर्छ ।

### स्रोतहरू:

हार्बेटाइम इन्टरनेशनल इन्स्टिच्युट पाठ्यक्रम, “उद्देश्यहरूद्वारा व्यवस्थापन” ले तपाईंलाई निम्न क्षेत्रहरूमा व्यवस्थित र योजना बनाउन मद्दत गर्नेछ:

#### १. कर्मचारी:

- अ. यस संगठनका मानिसहरूलाई सक्रिय रूपमा तिनीहरूको आध्यात्मिक वरदानहरू मन्त्रालयको काममा प्रयोग गर्ने योजना बनाउनुहोस् ।
- आ. यदि मानिसले समग्र योजनामा आफ्नो भूमिका वा कर्तव्य र जिम्मेवारी बुझ्दैनन् भने यसलाई सच्याउनु पर्छ । संगठनको योजना बनाउनुहोस् ।
- इ. अगुवा र मानिस बीच बातचित भएमा सञ्चार सुधार गर्ने योजना बनाउनुहोस् ।
- ई. यदि संगठनमा धेरै कामदारहरूको आवश्यकता छ भने, यी सेवकाईहरूको लागि कर्मचारीहरू भर्ती र तालिम सुरु गर्नुहोस् ।
- उ. यदि मानिस आफैं र/वा जनता र नेताहरू बीच कमजोर सम्बन्ध छ भने, तपाईंले पहिचान गर्नुभएको समस्याहरूको समाधान गर्नुहोस् । तपाईं यी समस्याहरू कसरी सच्याउन सक्नुहुन्छ ? के मती १८ मा दिइएको धर्मशास्त्रीय अनुशासनका सिद्धान्तहरू लागू गर्न आवश्यक छ ? यी समस्याहरू समाधान गर्न व्यक्तिगत परामर्श कसरी प्रयोग गर्न सकिन्छ ?
- ऊ. यदि संगठनका नेताहरूले “सेवक अगुवाहरू” को बाइबलीय ढाँचा अनुरूप गर्दैनन् भने, हार्बेटाइम इन्टरनेशनल इन्स्टिच्युट पाठ्यक्रम, “बाइबल व्यवस्थापन सिद्धान्तहरू” ले यस क्षेत्रमा मद्दत गर्नेछ ।
- ऋ. यदि संगठनका व्यक्तिहरूले आफूले प्रयास गरिरहेको सेवकाईको लागि पर्याप्त तालिम पाएका छैनन् भने, प्रशिक्षण कार्यक्रम सुरु गर्नुहोस् । आफैलाई सोध्नुहोस्, “कसलाई राम्रो तालिम चाहिन्छ ? उनीहरूलाई केमा तालिम चाहिन्छ ?” यी आवश्यकताहरू पूरा गर्न प्रशिक्षण कार्यक्रम सुरु गर्नुहोस् ।
- ए. यदि यस संस्थाको लागि सदस्यता आवश्यकताहरू छन् र ती बाइबलीय छैनन् भने, तिनीहरूलाई पुनः लेख्नुहोस् ।

## २. वित्त:

- अ. यदि लिखित बजेट छैन भने, एक तयार गर्नुहोस् ।
- आ. यदि संस्थाले लिखित रूपमा आफ्नो बजेट पालना गरिरहेको छैन भने, त्यसपछि बजेटलाई थप पर्याप्त रूपमा प्रतिबिम्बित गर्न कोषहरू वास्तवमा कसरी खर्च भइरहेको छ भनेर पुनः लेख्नुहोस् ।
- इ. तपाईंले पहिचान गर्नुभएको फोहोर वा बढी खर्च गर्ने क्षेत्रहरू हटाउनुहोस् ।
- ई. कोषहरू वास्तवमा कसरी खर्च गरिन्छ भनेर संक्षेप गर्न मासिक र वार्षिक वित्तीय प्रतिवेदन गर्नुहोस् ।
- उ. यदि संस्था सहरमा छ भने, बैंकिङ खाता सुरु गर्नुहोस् र संस्थाको कोषको लागि लेखाको उचित प्रणाली निर्माण गर्न मद्दतको लागि बैंकलाई सोध्नुहोस् ।
- ऊ. इमानदार र व्यवस्थित तरिकाले वित्तीय अभिलेख राख्न कसैलाई तोक्नुहोस् र तालिम दिनुहोस् ।
- ऋ. यदि संस्थाले वित्तको लागि सरकारी आवश्यकताहरू पूरा गर्दैन भने, यसलाई तुरुन्तै सच्याउनुहोस् । सबै आवश्यक प्रतिवेदन, कर, आदि सरकारलाई बुझाउनुहोस् ।
- ए. यदि संस्थाले आर्थिक सम्बन्धमा कुनै पनि बाइबलीय सिद्धान्तहरू उल्लङ्घन गरिरहेको छ भने, तिनीहरूलाई तुरुन्तै सच्याउनुहोस् ।
- ऐ. सुसमाचार प्रचार (सुसमाचारको वास्तविक प्रसार) मा जाने बजेटको प्रतिशत बढाउने तरिकाहरू पहिचान गर्नुहोस् ।
- ओ. यस संस्थाको लागि विकास गर्न सकिने आम्दानीका नयाँ स्रोतहरू पहिचान गर्नुहोस् ।
- औ. संस्थाको ऋण हटाउने योजना बनाउनुहोस् ।

## ३. सुविधाहरू:

- अ. हालका सुविधाहरूमा सुधार आवश्यक पर्ने चीजहरूको सूची बनाउनुहोस् । उदाहरणको लागि, के को मर्मत, रंग, नयाँ संकेत, सामान्य सफाई, आदिको आवश्यकता छ । कसले के गर्ने, कहिले सम्म योजना ।
- आ. आवश्यक पर्ने नयाँ सुविधाहरूको योजना बनाउनुहोस् । संगठन जतिसुकै सानो होस् वा जतिसुकै गरिब होस्, विश्वासद्वारा, प्रभुको सहयोगले यो आवश्यकता पूरा गर्ने योजनाहरू बनाउनुहोस् ।

- इ. यदि सुविधाहरूले तिनीहरू अवस्थित स्थानिय सरकारको मापदण्ड पूरा गर्दैनन् भने, आवश्यक मापदण्डमा आउन आवश्यक मर्मत गर्नुहोस् ।
- ई. बिग्रिएको उपकरण मर्मत वा बदल्नुहोस् ।
- उ. नयाँ उपकरणहरूको लागि बचत गर्न सुरु गर्नुहोस् जसले संगठनलाई यसको उद्देश्यहरू प्राप्त गर्न मद्दत गर्दछ ।
- ऊ. जहाँ लागू हुन्छ, भवनहरू र उपकरणहरू क्षतिग्रस्त भएमा प्रतिस्थापन लागतहरू समेट्नका लागि पर्याप्त बीमा खरिद गर्नुहोस् ।
- ऋ. जहाँ लागू हुन्छ, संस्थानले उपयोगिताहरूको लागत (तातो, चिसो, बिजुली) कटौती गर्न परिवर्तन गर्दछ ।

#### योजना:

१. यदि कुनै लिखित योजनाहरू छैनन् भने, योजनाहरू बनाउन संगठनका प्रमुख अगुवाहरूसँग भेट्नुहोस् ।
२. यदि त्यहाँ लिखित योजनाहरू छन् तर तिनीहरू प्रभावकारी छैनन् भने, नयाँ योजनाहरू बनाउन प्रमुख अगुवाहरूसँग भेट्नुहोस् ।
३. योजनाहरू हुनुपर्छ..
  - परमेश्वरको उद्देश्यसँग सम्बन्धित ।
  - संगठनको उद्देश्यसँग सम्बन्धित ।
  - के गर्नु पर्ने हो बताउनुहोस् ।
  - ...कसले ।
  - ... कहिले सम्म ।
  - ... यदि लागू हुन्छ भने, लागत समावेश गर्नुहोस् ।
  - लेख्नुहोस् ताकि तिनीहरू थिए वा थिएनन् भनेर निर्धारण गर्न मूल्याङ्कन गर्न सकिन्छ
  - पूरा भयो ।
  - संगठनको कमजोरी सुधार गर्ने तरिकाहरू समावेश गर्नुहोस् ।
  - संगठनको बल प्रयोग गर्ने तरिकाहरू समावेश गर्नुहोस् ।
  - स्रोतहरू (कर्मचारी, वित्त, सुविधाहरू) सुधार गर्न चरणहरू समावेश गर्नुहोस् ।
  - सेवकाईका कार्यक्रमहरू सुधार गर्ने कदमहरू समावेश गर्नुहोस् ।

#### कार्यक्रमहरू:

१. संस्थाको अद्वितीय उद्देश्यमा योगदान नगर्ने सेवकाईका वर्तमान कार्यक्रमहरूको अध्ययन गर्नुहोस् । उनीहरूलाई उद्देश्यमा योगदान पुऱ्याउन कसरी पुनर्गठन गर्न सकिन्छ ? के तिनीहरू हटाउनु

पछ ?

२. सबै राष्ट्रहरूमा सुसमाचार फैलाउने परमेश्वरको उद्देश्यमा योगदान नगर्ने वर्तमान कार्यक्रमहरूको अध्ययन गर्नुहोस् । के तिनीहरू उहाँको उद्देश्यमा योगदान दिनको लागि पुनर्गठन गर्न सकिन्छ ? यदि होइन भने, यी कार्यक्रमहरू हटाउनुहोस् ।
३. हालको कुनै पनि कार्यक्रमलाई पुनर्गठन गर्न आवश्यक पर्ने योजनाहरू बनाउनुहोस् । कसले र कहिले के गर्नुपर्छ भन्ने कुराको सूची बनाउनुहोस् ।
४. नयाँ कार्यक्रमहरू सुरु गर्ने योजनाहरू बनाउनुहोस् जसले संगठनलाई परमेश्वरको योजनामा आफ्नो उद्देश्य प्राप्त गर्न मद्दत गर्नेछ ।
५. कुनै पनि कार्यक्रमहरू हटाउनुहोस् जसमा संगठन संलग्न छ जुन धर्मशास्त्रीय सिद्धान्तहरूको विपरीत हो ।
६. यदि यस संस्थाका सदस्यहरूको आध्यात्मिक विकासमा योगदान गर्ने कुनै कार्यक्रमहरू छैन भने, एउटा सुरु गर्नुहोस् । यदि कुनै संगठनले आफ्नो उद्देश्य हासिल गर्न हो भने त्यसका सदस्यहरू आध्यात्मिक रूपमा बढ्नुपर्छ । प्रार्थना, उपासना, बाइबल अध्ययन, र एक अर्कालाई सेवा गर्ने अवसरहरूको योजना बनाउनुहोस् ।

### विविध वस्तुहरू:

१. यदि कुनै सैद्धान्तिक कथन छैन भने, अगुवाहरूसँग भेटनुहोस् र लिखित रूपमा तयार गर्नुहोस् । मानिसहरूलाई संगठनले के विश्वास गर्छ र त्यस्ता विश्वासहरूको लागि बाइबलीय आधार जान्न आवश्यक छ । हार्भेसटाइम इन्टरनेशनल इन्स्टिच्युट पाठ्यक्रम, “उद्देश्यहरूद्वारा व्यवस्थापन” एक नमूना सैद्धान्तिक कथन समावेश गर्दछ ।
२. तपाईंले आफ्नो विश्लेषणमा कुन अन्य विविध वस्तुहरू पहिचान गर्नुभयो जसमा ध्यान वा सुधार आवश्यक छ ? यी सूचीबद्ध गर्नुहोस् र प्रत्येकसँग सम्भौता गर्ने योजना बनाउनुहोस् ।
३. सुसमाचार फैलाउने उद्देश्यका लागि तपाईंको क्षेत्रका अन्य ख्रीष्टियन संस्थाहरूसँग सहकार्य गर्ने योजना बनाउनुहोस् । तपाईं अहिलेको कुनै पनि समस्यालाई कसरी हटाउन सक्नुहुन्छ र परमेश्वरको राज्यको लागि मिलेर काम गर्न सक्नुहुन्छ ?
४. यदि तपाईं संगठनको सदस्य हुनुहुन्छ जुन तपाईंले विश्लेषण गर्नुभयो भने, तपाईं कसरी आफ्नो आध्यात्मिक वरदानहरू यस संगठनको लागि परमेश्वरको उद्देश्यहरू पूरा गर्न योगदान गर्न प्रयोग गर्नुहुन्छ ?

### एक संगठनात्मक जाँच सूची

त्यहाँ धेरै प्रश्नहरू छन् जुन संगठनले आफैलाई सोध्न सक्छ कि यो निश्चित व्यक्तिहरूलाई सेवा गर्न तयार छ वा छैन । यहाँ विचार गर्न केहि प्रश्नहरू छन् :

१. के हामीसँग यी मानिसहरूको बारेमा पर्याप्त जानकारी छ ? के हामी तिनीहरूलाई साँच्चै बुझ्छौं ?
२. के हामीसँग पर्याप्त जानकारी छ ? के हामीले पर्याप्त अनुसन्धान गरेका छौं ?
३. के हामीले यो देशमा काम गरिरहनुभएको छ ?
४. यदि हामी यो देशमा काम गर्दैनौं भने, के हामीले यो विशेष राष्ट्रिय सीमा भित्र काम गर्ने जटिलताहरू बुझ्छौं ?
५. के हामीले कहिल्यै एक समान मानिसहरू, समान संस्कृतिसँग काम गरेका छौं ? यसबाट हामीले के सिकेका छौं ? के हामी प्रभावकारी भयौं? यदि हामी प्रभावकारी थिएनौं भने, हामी किन अहिले प्रभावकारी हुनेछौं जस्तो लाग्छ ?
६. के हामीसँग मानिसहरू उपलब्ध छन्, वा हामीले तिनीहरूलाई तालिम दिनुपर्छ ?
७. के हामीसँग मैदानमा जानको लागि पर्याप्त परिपक्व नेतृत्व छ ?
८. यो विशेष मानिसहरूमा पुग्न आवश्यक पर्ने समूहको आकार कस्तो हुनेछ ?
९. एउटा चर्च स्थापना कति समय लाग्छ ?
१०. चर्चले आफ्नै समूह भित्रका मानिसहरूलाई सुसमाचार प्रचार गर्न सक्ने क्षमता हुनु अघि कति समय लाग्ने हाम्रो विचार छ ?
११. अतिरिक्त जिम्मेवारी वहन गर्नको लागि के हामी वर्तमान संगठन विस्तार गर्न सक्षम छौं ? के हामीले अहिले काम गरिरहेको ठाउँबाट सन्तुष्ट पर्छ ? के यो फिर्ता लिने अवसर हो ?
१२. के हामी हामीलाई आर्थिक सहयोग गर्नेहरूबाट सहयोगको अपेक्षा गर्न सक्छौं ?
१३. आवश्यक प्रार्थना समर्थन निर्माण गर्न हामीले के गरिरहेका छौं भनेर के हामी संवाद गर्न सक्षम हुनेछौं ?
१४. के हाम्रो वर्तमान संरचना यो नयाँ आवश्यकता अनुरूप हुनेछ वा हामीले हाम्रो संरचना परिवर्तन गर्नुपर्नेछ ? के हामी परिवर्तन गर्न सक्षम छौं ?
१५. के हामी यो देशमा वा यो मानिसहरू माझ काम गरिरहेका अरूहरूसँग काम गर्न सक्षम हुनेछौं ? के त्यहाँ हुन सक्ने स्थानिय चर्चले वा यस मानिसहरूमाझ काम गर्ने अरूहरूले हामीलाई स्वागत गर्नेछन् ?
१६. हामीले सकेजति राम्रो काम गर्न सक्ने अर्को संस्था छ? हामी नै किन ? के हामीले साँच्चै

आत्माको मन खोजेका छौं ?

१७. के परमेश्वरले हामीलाई यी मानिसहरूको लागि विशेष रूपमा बोलाउनुभयो र बोझ दिनुभएको छ ?

## स्व-परीक्षण

१. स्मृतिवाट मुख्य पद लेख्नुहोस् ।

---

---

२. ख्रीष्टियन संगठनको विश्लेषण गर्ने उद्देश्यहरू के हुन् ?

---

---

३. संगठनको विश्लेषणमा के समावेश छ ?

---

---

४. यस पाठको तपाईंको अध्ययनको भागको रूपमा, के तपाईंले वास्तवमा ख्रीष्टियन संगठनको विश्लेषण पूरा गर्नुभयो ?

---

---

५. संगठनलाई संसारका राष्ट्रहरूमा सुसमाचार फैलाउन मद्दत गर्न आफूले सिकेका कुराहरू प्रयोग गर्ने योजना बनाउनुभएको छ ?

---

---

(परीक्षणका उत्तरहरू यस पुस्तिकाको अन्तिम अध्यायको अन्त्यमा प्रदान गरिएका छन् ।)



## थप अध्ययनको लागि

प्रकाश १:१०-३:२२ अध्ययन गर्नुहोस् । यी अध्यायहरूले सात ख्रीष्टियन संगठनहरूको ईश्वरको विश्लेषण प्रस्तुत गर्दछ, जुन एशियाभरि अवस्थित चर्चहरू थिए । निम्न चार्ट पूरा गर्नुहोस् :

चर्च स्थान                      शक्ति              कमजोरी              परमेश्वरको योजनाको लागि सुधार

एफिसस

---

स्मर्ना

---

पर्गामोस

---

थिआटिरा

---

सार्डिस

---

फिलाडेल्फिया

---

लाओडिसिया

## अध्याय एघार

### योजनाको लागि रणनीति

#### उद्देश्य:

यो अध्याय पूरा गरेपछि तपाईं सक्षम हुनुहुनेछ:

- स्मृतिबाट मुख्य पद लेख्न,
- दुई प्राकृतिक उदाहरणहरू पहिचान गर्न, विश्वासीहरूले कसरी आफ्नो वातावरणलाई आध्यात्मिक रूपमा प्रभाव पार्ने छन् भनेर देखाउन,
- “उद्देश्य” शब्द परिभाषित गर्न,
- “योजना” शब्द परिभाषित गर्न,
- “उद्देश्यहरू” शब्द परिभाषित गर्न,
- प्रभावकारी योजनाको पाँच चरणहरू सूचीबद्ध गर्न,

#### मुख्य पद:

“तिमीहरू संसारका ज्योति हो। डाँडामा बसालिएको सहर लुक्न सक्दैन। (मत्ती ५:१४)

#### परिचय

यस पाठ्यक्रमका पाठहरूले तपाईंलाई विभिन्न प्रकारका वातावरणीय विश्लेषणहरू मार्फत मार्गदर्शन गरेको छ। तपाईंले आफ्नो व्यक्तिगत वातावरण र व्यक्ति समूह, क्षेत्र, राष्ट्र, क्षेत्र र संगठनहरूको विश्लेषण कसरी गर्ने भनेर सिक्नुभएको छ। यी पाठहरूले जोड दिए कि वातावरणको विश्लेषण आफैमा पर्याप्त छैन। सुसमाचार फैलाउने उद्देश्यका लागि तपाईंले आफ्नो विश्लेषणको नतिजाहरू प्रयोग गर्नुपर्छ।

प्राकृतिक संसारमा, तपाईं यसको प्रकार र फसलको उत्तम तरिकाहरू निर्धारण गर्न पकाउने अन्नको क्षेत्र अध्ययन गर्न सक्नुहुन्छ। तर जबसम्म तपाईंले सिकेको कुरा लागू गर्नुहुन्छ... जबसम्म तपाईंले वास्तवमा फसल काट्नुहुन्छ... बहुमूल्य अन्न खेतमा सड्नेछ। आध्यात्मिक संसारमा पनि त्यस्तै छ।

#### वातावरणलाई असर गर्दै

विश्वासीहरूको रूपमा, तपाईंले संसारको पापी वातावरणलाई प्रभाव पार्नु हुन्छ, जहाँ तपाईं उज्यालो र नुनको रूपमा बस्नुहुन्छ। येशूले भन्नुभयो कि उहाँ संसारको ज्योति हुनुहुन्छ:

म संसारमा ज्योति भएर आएको छु, ताकि ममाथि विश्वास गर्ने अन्धकारमा नरहोस्। (यूहन्ना १२:४६)

येशूको “ज्योति” ले संसारमा कस्तो प्रभाव पारेको थियो । उहाँको “ज्योति” ले पापको अन्धकारमा जीवनबाट मुक्तिको महिमित ज्योतिमा बाटो देखायो:

जुन परमेश्वरले “अँध्यारोबाट ज्योति चम्कोस्” भन्नुभयो, उहाँ हाम्रा हृदयमा चम्कनुभएको छ, ताकि परमेश्वरका महिमाको ज्ञानको ज्योति खीष्टको मुहारमा चम्कोस् । (२ कोरिन्थी ४:६)

येशूले भन्नुभयो कि विश्वासीहरूले पनि संसारको ज्योतिको रूपमा सेवा गर्नुपर्छ:

“तिमीहरू संसारका ज्योति हो । डाँडामा बसालिएको सहर लुक्न सक्दैन ।

मानिसहरूले बत्ती बालेर पाथीले त छोपेनन्, तर सामदानमा राख्दछन्, र घरमा हुने सबैको निम्ति त्यसले उज्यालो दिन्छ ।

यसरी नै तिमीहरूको ज्योति मानिसहरूका सामुन्ने चम्कोस्, र तिनीहरूले तिमीहरूका सुकर्म देख्नु, र स्वर्गमा हुनुहुने तिमीहरूका पिताको महिमा गरून् । (मत्ती ५:१४-१६)

प्राकृतिक संसारमा, प्रकाशले मानिसहरूलाई अन्धकारमा हेर्न सक्षम बनाउँछ । यसले उनीहरूलाई यात्रा गर्दा बाटोमा मार्गदर्शन गर्दछ । यसले तिनीहरूलाई आफ्नो काम पूरा गर्न सक्षम बनाउँछ । मानिसहरूले उज्यालोबाट पढ्छन्, सिक्छन् र अध्ययन गर्छन् ।

आध्यात्मिक संसारमा, विश्वासीहरूले प्राकृतिक प्रकाशको जस्तै उद्देश्यहरू पूरा गर्नुपर्दछ । हामीले पापको अन्धकारमा हराएका मानिसहरूलाई येशू खीष्टमा मुक्तिको लागि आफ्नो “घर” देख्न सम्भव बनाउँदै हाम्रो वरपरको पापमय वातावरणमा चम्कनुपर्छ । तपाईंको आध्यात्मिक प्रकाशले तपाईंको वरपरका विश्वासीहरूलाई तिनीहरूको सेवा पूरा गर्न सक्षम बनाउनुपर्छ । तपाईंको आध्यात्मिक प्रकाशको चमकको कारणले मानिसहरूलाई परमेश्वरको अध्ययन र सिक्न चुनौती दिनुपर्छ ।

येशूले यो पनि भन्नुभयो कि विश्वासी नुन जस्तै हुनुपर्छ:

“तिमीहरू पृथ्वीका नून हो, तर नूनको स्वाद गयो भने त्यो केले फेरि नुनिलो पारिने र ? त्यो त बाहिर फालिन र मानिसका खुट्टाले कुल्चनबाहेक अरु केही कामको हुँदैन । (मत्ती ५:१३)

प्राकृतिक संसारमा, खानालाई स्वाद दिन र यसलाई क्षयबाट जोगाउन नुन प्रयोग गरिन्छ । यसले घाउको संक्रमणलाई पनि सफा गर्छ । आध्यात्मिक संसारमा, तपाईंले प्राकृतिक नूनको जस्तै उद्देश्यहरू पूरा गर्नुहुनेछ । तपाईंले आफ्नो वरपरको पापपूर्ण वातावरणलाई स्वाद, संरक्षण र सफा गर्नुहुनेछ । यदि तपाईंले आफ्नो वातावरणलाई असर गर्नुहुन्न भने, तपाईं नुन जस्तै हुनुहुन्छ जसले आफ्नो स्वाद गुमाएको छ । तपाईं कुनै उद्देश्य सेवा गर्दैन ।

प्रकाश र नूनका उदाहरणहरू प्रयोग गरेर, येशूले विश्वासीहरूले संसारमा सकारात्मक प्रभाव पार्नु पर्ने कुरा स्पष्ट पार्नुभयो । हामी सबै मानिसहरूलाई सुसमाचारको प्रकाशमा आकर्षित गर्न वातावरणलाई प्रभाव पार्छौं ।

बाइबल परमेश्वरका पुरुष र महिलाहरूको कथाहरूले भरिएको पुस्तक हो जसले तिनीहरूको वातावरणलाई प्रकाश र नुन जस्तै प्रभाव पारेको थियो ।

## योजना

योजना भनेको केहि गर्ने तरिका वा तरिका हो । यो कार्यहरू पूरा गर्ने रणनीति हो ।

पवित्र आत्माको निर्देशनमा सुसमाचार प्रचारको लागि योजना बनाउनु एउटा शक्तिशाली उपकरण हो । यसले दर्शनलाई वास्तविकतामा परिवर्तन गर्दछ, प्रदर्शनको इच्छा । यसले तपाईंलाई अभि प्रभावकारी सुसमाचार प्रचारमा मार्गदर्शन गर्ने परमेश्वरलाई अवसर प्रदान गर्दछ । जब तपाईं योजना गर्नुहुन्छ, तपाईं परमेश्वरको लागि काम गर्न तयार हुनुहुन्छ । योजनाले तपाईंलाई उहाँको उद्देश्यहरू पूरा गर्न के गर्नुपर्छ र कसरी गर्ने भन्ने निर्धारण गर्न मद्दत गर्छ ।

## योजनाको लागि रणनीति

संसारमा प्रत्येक व्यक्ति समूहमा पुग्ने परमेश्वरसँग रणनीति छ । उहाँसँग प्रत्येक क्षेत्र, राष्ट्र र क्षेत्रको लागि रणनीति छ । त्यो रणनीति पत्ता लगाउने र कार्यान्वयन गर्ने दायित्व हाम्रो हो । यहाँ योजनाको लागि केही चरणहरू छन् जसले तपाईंलाई परमेश्वरको उद्देश्यहरू पूरा गर्न मद्दत गर्नेछ । यी मध्ये प्रत्येकलाई हार्भेसटाइम इन्टरनेशनल इन्स्टिच्युट पाठ्यक्रम “उद्देश्यहरूद्वारा व्यवस्थापन” शीर्षकमा विस्तृत रूपमा समेटिएको छ ।

### पहिलो चरण: तयारी गर्नुहोस् ।

कुनै पनि उद्देश्य प्राप्त गर्नको लागि पहिलो चरण भनेको प्रार्थना र परमेश्वरको इच्छा खोजी गरेर ठीकसँग तयारी गर्नु हो ।

मानिसहरूको समूह, क्षेत्र, राष्ट्र, वा क्षेत्रमा सुसमाचारको साथ पुग्नको लागि उहाँको रणनीति प्रकट गर्न परमेश्वरलाई सोध्नुहोस् :

**हृदयका योजनाहरू मानिसको हो, तर जिब्रोको जवाफ भने परमप्रभुबाट नै आउँछ । ( हितोपदेश १६:१)**

तपाईं पनि वातावरण विश्लेषण गरेर तयारी गर्नुहोस् । यस विश्लेषणबाट तपाईंको उद्देश्य र योजना विकास हुनेछ । तपाईंले मानिस, क्षेत्र, राष्ट्र र क्षेत्रलाई थाहा पाउनु पर्छ जुन तपाईंले सेवकाई गर्ने योजना बनाउनुहुन्छ । यस पाठ्यक्रममा तपाईंले विकास गर्नुभएको सीपहरू वातावरणको विश्लेषण गर्न प्रयोग गर्नुहोस् ।

### दोस्रो चरण: आफ्नो उद्देश्य निर्धारण गर्नुहोस् ।

यी मानिसहरूको लागि परमेश्वरको योजनामा तपाईंको उद्देश्य निर्धारण गर्नुहोस् । एउटा उद्देश्य भनेको तपाईंले हासिल गर्न चाहनु भएको कुरा हो । यो एउटा अन्तिम परिणाम हो, एउटा लक्ष्य

जसको लागि तपाईंले परिश्रम गर्नुहुन्छ । तपाईंको वातावरणीय विश्लेषणको नतिजाहरूको समीक्षा गर्नुहोस् । यी मानिसहरूलाई सुसमाचारको साथमा पुग्नको लागि उहाँको सामान्य योजना भित्र तपाईंको विशेष उद्देश्य प्रकट गर्न परमेश्वरलाई सोध्नुहोस् ।

परमेश्वरको सामान्य उद्देश्य भनेको सुसमाचार ग्रहण गरेर सबै मानिसहरू येशूमा एक हुनुपर्दछः

**किनकि सम्पूर्ण बुद्धि र आन्तरिक समझमा खीष्टमा राख्नुभएको उद्देश्यअनुसार उहाँले आफ्नो इच्छाको रहस्य हामीलाई जान्न दिनुभएको छ,**

**ताकि समय पूरा भएपछि स्वर्ग र पृथ्वीमा भएका सबै थोकहरू खीष्टको अधीनमा आऊन् । (एफिसी १:९-१०)**

चर्चलाई उहाँको उद्देश्य पूरा गर्न प्रयोग गर्ने परमेश्वरको योजना हो:

**ताकि यसरी मण्डलीद्वारा परमेश्वरका विभिन्न किसिमका ज्ञान स्वर्गीय स्थानहरूमा शासकहरू र अख्तियारवालाहरूका माझमा प्रकट गरिओस् ।**

**यो चाहिँ खीष्ट येशू हाम्रा प्रभुमा उहाँले पूरा गर्नुभएको अनन्त उद्देश्यअनुसार थियो । ( एफिसी ३:१०-११)**

चर्च सबै साँचो विश्वासीहरू मिलेर बनेको छ । यदि चर्चले आफ्नो उद्देश्य पूरा गर्ने हो भने, त्यसो भए प्रत्येक विश्वासीले आफ्नो व्यक्तिगत उद्देश्यहरू पहिचान गरी पूरा गर्नुपर्छ । प्रत्येक विश्वासीको लागि परमेश्वरको एक विशेष उद्देश्य छ, एक तरिका जसमा उहाँले सुसमाचार फैलाउन सेवा गर्न सक्नुहुन्छ । जब तपाईं आफ्नो उद्देश्य निर्धारण गर्नुहुन्छ, तपाईंले परमेश्वरको योजनामा आफ्नो भाग पत्ता लगाउनुहुनेछ ।

जब परमेश्वरले तपाईंलाई आफ्नो उद्देश्य प्रकट गर्नुहुन्छ, यसलाई लेख्नुहोस् । यसलाई “उद्देश्यको कथन” भनिन्छ । यो तपाईंले सैद्धान्तिक रूपमा के विश्वास गर्नुहुन्छ भन्ने कथन होइन । यो तपाईंले विश्लेषण गर्नुभएको वातावरणमा सेवा गर्ने तपाईंको लागि परमेश्वरको विशेष उद्देश्यलाई वर्णन गर्ने कथन हो ।

हार्भेसटाइम इन्टरनेशनल सञ्जालको उद्देश्यको विवरण यस पुस्तिकाको परिशिष्टमा उदाहरणको रूपमा प्रदान गरिएको छ । कथनले परमेश्वरको योजनामा यस संगठनको विशेष उद्देश्य बताउँछ ।

## तेस्रो चरण : योजना ।

जब तपाईं परमेश्वरको उद्देश्यमा आफ्नो भूमिका जान्नुहुन्छ, तपाईंले यसलाई पूरा गर्ने योजना बनाउनुपर्छ । तपाईंले “उद्देश्यहरू” तय गरेर यो गर्नुहुन्छ । उद्देश्यहरू लिखित योजनाहरू हुन् जुन

...

- तपाईं प्राप्त गर्न चाहनु भएको परमेश्वरको उद्देश्यसँग सम्बन्ध राख्नुहोस् ।
- के गर्नु पर्ने हो बताउनुहोस् ।

- यो कसले गर्ने भनेर पहिचान गर्नुहोस् ।
- यो गर्नको लागि एक मिति सेट गर्नुहोस् ।
- यदि लागू हुन्छ भने, यसको लागत कति हुनेछ निर्धारण गर्नुहोस् । (केही योजनाहरू विशिष्ट वित्तीय लागत बिना पूरा गर्न सकिन्छ ।)

तपाईंको योजना लेख्नु राम्रो विचार हो । प्रत्येक उद्देश्य पूरा भएको छ वा छैन भनी निर्धारण गर्न सक्ने तरिकामा लेख्नुपर्छ ।

### चौथो चरण : अगाडि बढ्नुहोस् ।

बाइबलले स्पष्ट रूपमा सिकाउँछ कि काम बिना विश्वास मरेको छ (याकूब अध्याय २) । यसको मतलब प्रार्थना, विश्वास र योजना पनि कार्य बिना प्रभावकारी हुँदैन । योजना कार्यको लागि हो, योजनाको लागि होइन । तपाईंले सेट गर्नुभएको उद्देश्यहरू पूरा गर्न तपाईंले काम गर्नुपर्छ । उद्देश्यहरू अरूलाई सूचित गरिनु पर्छ जसले तपाईंसँग काम गर्नेछन् । मानिसहरूलाई आवश्यक सीपहरूमा प्रशिक्षित, उत्प्रेरित, संगठित र उद्देश्यहरू पूरा गर्न निर्देशित हुनुपर्छ ।

हामी उहाँका उद्देश्यहरू पूरा गर्नका लागि परमेश्वरका साधनहरू हौं:

**आफ्ना शरीरका अङ्गहरू दुष्टताका साधनको रूपमा पाप गर्नलाई समर्पण नगर । तर मृत्युबाट जीवनमा ल्याइएका मानिसहरूजस्तै आफैलाई परमेश्वरकहाँ दिइहाल, र शरीरका अङ्गहरूलाई धार्मिकताका साधनजस्तै परमेश्वरकहाँ समर्पण गर । (रोमी ६:१३)**

जसरी काम बिनाको विश्वास मरेको हुन्छ, त्यसरी नै कार्य बिनाको योजना पनि मरेको हुन्छ ।

### पाँचौ चरण : उत्तम ।

जब येशूले आफ्ना चेलाहरूलाई सेवा गर्न पठाउनुभयो, तिनीहरू फर्केर आए र परिणामहरू प्रतिवेदन गरे । येशूले तिनीहरूको सेवकाईको प्रयासको मूल्याङ्कन गर्नुभयो । सफल सेवकाईको लागि मूल्याङ्कन महत्वपूर्ण छ । जब तपाईं मूल्याङ्कन गर्नुहुन्छ तपाईं यसको मूल्य निर्धारण गर्न सावधानीपूर्वक जाँच गर्नुहोस् ।

जब तपाईं उद्देश्यहरू मूल्याङ्कन गर्नुहुन्छ, तपाईंले परमेश्वरको उद्देश्यहरू प्राप्त गर्न तिनीहरूको मूल्य निर्धारण गर्नुहुन्छ । तपाईंले आफ्नो सेवकाईको नतिजाहरू अध्ययन गर्नुहुन्छ कि तपाईंले आफूले बनाएका योजनाहरू हासिल गर्नुभयो कि भएन भनी निर्धारण गर्न । तपाईं कसरी सफल हुनुभयो र तपाईं कसरी असफल हुनुभयो भनेर मूल्याङ्कन गर्नुहोस् । त्यसपछि तपाईंले योजनाहरू सिद्ध गर्नुभयो । तपाईंले प्रार्थनापूर्वक आफ्नो मूल्याङ्कनको नतिजालाई थप योजना बनाउनको लागि विचार गर्नुहोस् ।

तपाईं उद्देश्य सधैं एउटै रहनेछ तर त्यो उद्देश्य प्राप्त गर्ने योजनाहरू परिवर्तन हुनेछन् । वातावरण परिवर्तन हुनेछ र तपाईंले आफ्नो योजनाहरू समायोजन गर्नुपर्छ । तपाईंले परमेश्वरको उद्देश्यहरू

प्राप्त गर्न योगदान नगर्ने उद्देश्यहरूलाई पनि हटाउनु पर्छ र नयाँ उद्देश्यहरू सेट गर्नुहोस् र त्यसमा कार्य गर्नुहोस् ।

तपाईंको उद्देश्य एउटै रहनेछ, तर तपाईंले योजना चक्रका अन्य चार चरणहरू बारम्बार दोहोर्‍याउनुहुनेछ जब तपाईं परमेश्वरको उद्देश्य पूरा गर्न परिश्रम गर्नुहुन्छ: तयारी गर्नुहोस्, योजना बनाउनुहोस्, अगाडि बढ्नुहोस्, सिद्ध गर्नुहोस् ।

आफ्नो उद्देश्य सधैं मनमा राख्नुहोस् । उद्देश्य भनेको आध्यात्मिक दर्शन जस्तै हो । उद्देश्य बिना, तपाईं असफल हुनुहुनेछ:

**जहाँ दर्शन-प्रकाश छैन, त्यहाँ मानिसहरू भाँडिन्छन्। तर त्यो मानिस धन्य हो, जसले व्यवस्था पालन गर्छ । (हितोपदेश २९:१८)**

### योजनाको अध्ययन

यो पाठले योजनाको विषयको संक्षिप्त परिचय मात्र प्रस्तुत गरेको छ । हार्भेसटाइम इन्टरनेशनल इन्स्टिच्युट शृङ्खलाको अर्को पाठ्यक्रम, “उद्देश्यहरूद्वारा व्यवस्थापन” यस विषयमा विस्तृत निर्देशन प्रदान गर्दछ । यसले तपाईंलाई परमेश्वरले तपाईंको आध्यात्मिक हेरचाहको जिम्मा दिनुभएको कुरालाई विश्वासपूर्वक व्यवस्थापन गर्न सिकाउँछ ।

तपाईंले अबदेखि येशू नआउञ्जेल फसलको खेतको अध्ययन गर्न सक्नुहुन्छ, तर जबसम्म तपाईंसँग फसलको योजना छैन र त्यो योजना पूरा गर्नुहुन्न, खेतहरू कहिल्यै कटनी हुनेछैन ।

## स्व-परीक्षण

१. स्मृतिवाट मुख्य पद लेख्नुहोस् ।

---

---

२. “उद्देश्य” शब्द परिभाषित गर्नुहोस् ।

---

---

३. “योजना” शब्द परिभाषित गर्नुहोस् ।

---

---

४. उद्देश्यहरू के हुन् ?

---

---

५. विश्वासीहरूले वातावरणलाई कसरी प्रभाव पार्ने भन्ने कुरा बुझाउन येशूले दिनुभएको दुईवटा प्राकृतिक उदाहरणहरू के हुन् ?

---

---

६. यस पाठमा दिइएको योजनाको लागि रणनीतिका पाँच चरणहरू सूचीबद्ध गर्नुहोस् ।

---

---

---

(परीक्षणका उत्तरहरू यस पुस्तिकाको अन्तिम अध्यायको अन्त्यमा प्रदान गरिएका छन् ।)



## थप अध्ययनको लागि

१. बाइबलका केही महान् अगुवाहरूको जीवनको अध्ययन गर्नुहोस् । तिनीहरूले आफ्नो वातावरणलाई कसरी प्रभाव पारे ?

उदाहरणका लागि, योसेफ, मोशा, एस्तर, दानिएल, नेहेम्याह, एज्रा र अन्य अगमवक्ताहरू, न्यायकर्ताहरू र पुरानो नियमका समयका राजाहरूको जीवनलाई विचार गर्नुहोस् ।

येशूको जीवनको अध्ययन गर्नुहोस् र यसले वातावरणलाई कसरी प्रभाव पार्‍यो । स्तिफनस, पावल र पत्रुस अध्ययन गर्न अन्य उदाहरणहरू हुन् ।

२. संसारको ज्योतिको रूपमा येशू र विश्वासीहरूको बारेमा थप अध्ययन गर्नुहोस् :

मत्ती ४:१६; ५:१४-१६; ६:२२-२३

लूका १:७९; २:३२; ८:१६; ११:३३; १२:३५; १५:८

फिलिप्पी २:५

यूहन्ना १:४-९; ३:१९-२१; ५:३५; ८:१२; ९:५; ११:९-१०; १२:३५-४६

रोमी १३:१२

एफिसी ५:८

१ थेसलोनिकी ५:५

१ पत्रुस २:९

२ पत्रुस १:१९

१ यूहन्ना १:५-७; २:८-१०

प्रकाश २१:२३

आफैलाई सोध्नुहोस् : म कसरी मेरो वातावरणलाई प्रकाशको रूपमा प्रभाव पार्दै छु ?

३. विश्वासीहरू संसारमा नुन जस्तै छन् बारे थप अध्ययन गर्नुहोस् :

मत्ती ५:१३

मर्कूस ९:५०

लूका १४:३४

कलस्सी ४:६

आफैलाई सोध्नुहोस् : म कसरी मेरो वातावरणलाई नुनको रूपमा प्रभाव पार्दै छु ?

४. हार्भेस्टाइम इन्टरनेशनल इन्स्टिच्युट पाठ्यक्रम, “व्यवस्थित ब्यवस्थापन” को साथ योजनाको अध्ययन जारी राख्नुहोस्, जुन “व्यवस्थित” अध्ययन मोड्युलको अन्तिम पाठ्यक्रम हो ।

## परिशिष्ट

### जानकारीको स्रोत

यहाँ वातावरणीय विश्लेषण सञ्चालन गर्नका लागि जानकारीका केही सम्भावित स्रोतहरू छन् । सबै स्रोतहरू उपलब्ध वा प्रत्येक अध्ययनमा लागू नहुन सक्छन्, तर लागू हुने स्रोतहरू प्रयोग गर्नुहोस् । सूचना स्रोतहरू समावेश छन् :

- गाउँ, गोत्र, जात वा जनजाति अगुवाहरू
- सरकारी अधिकारीहरू
- धार्मिक अगुवाहरू/मिसनरीहरू/मन्त्री परिषदहरू
- चर्चहरूको परिषद
- विभिन्न धार्मिक सम्प्रदायहरूको मुख्यालय
- सरकारी विभाग वा धर्म मन्त्रालय
- शिक्षकहरू (शिक्षकहरू, प्राध्यापकहरू, आदि)
- सहरको हल
- जोनिङ कार्यालय
- नगर योजना विभाग
- भवन विभाग
- उपयोगिता कम्पनीहरू
- वाणिज्य चेम्बर
- व्यापार समिति
- विद्यालय जिल्ला कार्यालय
- घर जग्गा समितिहरू
- आवास परियोजना विकासकर्ताहरू
- अखबार कार्यालय
- यात्रा वा आगन्तुक ब्यूरो
- जनगणना वा जनसंख्या प्रतिवेदन
- टेलिफोन कम्पनी
- स्थानिय टेलिफोन निर्देशिका
- रेडियो र/वा टेलिभिजन कार्यालयहरू
- यातायात कम्पनीहरू
- पुस्तकालय
- अभिलेखका सरकारी विभागहरू, पेशा, जाति, धर्महरूमा अध्ययन
- स्थानिय बासिन्दा
- ऐतिहासिक र सांस्कृतिक संग्रहालयहरू

## नमूना अन्तर्वार्ता

यहाँ विभिन्न अगुवाहरूलाई सोध्न नमूना प्रश्नहरू छन् । सबै प्रत्येक विश्लेषणमा लागू हुँदैनन्, तर ती प्रश्नहरू प्रयोग गर्नुहोस् जसले गर्छ । तपाईंले गरिरहनुभएको विशिष्ट अध्ययनमा लागू हुने अन्य प्रश्नहरू पनि थप्नुपर्छ । यी प्रश्नहरू तपाईंले पछ्याउनको लागि उदाहरणहरू मात्र हुन् :

### सबै अगुवाहरूलाई सोध्ने प्रश्नहरू:

१. तपाईंको नाम के हो ?
२. यो (गाउँ, सहर, जनजाति, जाति, राज्य, राष्ट्र, क्षेत्र, आदि) मा तपाईंको पद के छ ?
३. मानिसहरूका प्रमुख समस्या वा आवश्यकताहरू केका रूपमा देख्नुहुन्छ ?
४. धार्मिक परिवर्तनका लागि मानिसहरू कतिको खुला छन् ?
५. यहाँ सुसमाचार प्रचार कार्यलाई असर गर्ने कुनै सरकारी नियमहरू छन् ?
६. के तपाईंसँग यो (गाउँ, सहर, जनजाति, जाति, राज्य, राष्ट्र, क्षेत्र, आदि) को लागि जनसंख्या, शैक्षिक स्तर, र धर्म बारे जानकारी छ ?
७. बोलिने मुख्य भाषा के हो ?
८. मानिसहरूले बोल्ने अन्य भाषाहरू के हुन् ?
९. साक्षरता दर के हो ?

### सरकार र सामुदायिक अगुवाहरूका लागि प्रश्नहरू:

तपाईंको विश्लेषणमा भौगोलिक, सांस्कृतिक, सामाजिक र बाह्य प्रभावहरूका खण्डहरूमा रहेका प्रश्नहरूलाई सन्दर्भ गर्नुहोस् । तिनीहरूले तपाईंलाई यी धेरै प्रश्नहरूको साथ मद्दत गर्न सक्छन् ।

### खीष्टियन अगुवाहरूका लागि प्रश्नहरू:

१. तपाईंले यहाँ कति समय सेवा गर्नुभएको छ ?
२. तपाईं सेवकाईमा कसरी सफल हुनुभयो ?
३. तपाईं कसरी असफल हुनुभयो वा तपाईंलाई कहाँ सुधार गर्न आवश्यक छ जस्तो लाग्छ ?
४. के त्यहाँ मानिसहरू समूहहरू छन् जहाँ तपाईं पुग्नुहुन्छ ? यदि त्यसो हो भने, तिनीहरू को, कहाँ, भाषा बोल्छन् ?

५. के त्यहाँ साँचो बाइबलीय चर्चहरूको पर्याप्त संख्या छ वा त्यहाँ थपको आवश्यकता छ ?
६. तपाईं यहाँ कस्तो प्रकारको सेवकाई गर्दै हुनुहुन्छ ?
७. तपाईं कुन सम्प्रदायसँग आवद्ध हुनुहुन्छ ?
८. के ख्रीष्टियन साहित्यको आवश्यकता छ ?
९. यहाँ कस्ता प्रकारका ख्रीष्टियन तालिम संस्थानहरू अवस्थित छन् ?
१०. यस पाठ्यक्रममा प्रत्येक विश्लेषणको “आध्यात्मिक” विश्लेषण खण्ड प्रयोग गर्नुहोस् । तिनीहरूलाई विश्लेषणको यो भाग पूरा गर्न मद्दत गर्न सोध्नुहोस् ।
११. यस क्षेत्रमा तपाईंको आफ्नै आध्यात्मिक उद्देश्यहरू व्याख्या गर्नुहोस् र तपाईंले तिनीहरूको मिशनमा कसरी सहयोग गर्न सक्नुहुन्छ भनेर सोध्नुहोस् ।
१२. तिनीहरूको विचार सोध्नुहोस् : के यो यस क्षेत्रमा आध्यात्मिक छर्ने वा कटनी गर्ने समय हो ?
१३. यहाँको सेवकाईप्रति मानिसको दृष्टिकोण कस्तो छ ?

### उद्देश्यको नमूना कथन

यस पाठ्यक्रममा सेवकाईको उद्देश्य विवरणको महत्वको बारेमा छलफल गरिएको थियो । यहाँ हार्भेस्टाइम इन्टरनेशनल सञ्जालको उद्देश्यको एक नमूना बयान छ :

यो संसारको आध्यात्मिक फसल क्षेत्रहरूमा थियो कि येशू ख्रीष्टले लगातार आफ्ना चेलाहरूको ध्यान केन्द्रित गर्नुभयो:

के तिमीहरू भन्दैनौ, ‘अझ चार महिना बाँकी छ, तब बाली काट्ने बेला आउँछ ?’ म तिमीहरूलाई भन्दछु, आफ्ना आँखा उचालेर खेतबारी हेर, बाली कटनीको निम्ति पाकिसकेको छ । (यूहन्ना ४:३५)

हाम्रा प्रभुले दिनुभएको चुनौती श्रमिकहरू, पुरुष र महिलाहरूका लागि हो जसले परमेश्वरको राज्यको लागि संसारको आध्यात्मिक फसल खेती कसरी गर्ने भनेर जान्दछन् । यो उद्देश्यका लागि हार्भेस्टाइम इन्टरनेशनल नेटवर्क समर्पित छ, भर्ती गर्न, तालिम दिन, उत्प्रेरित गर्न, र सक्षम अन्तर्राष्ट्रिय फसल काट्नेहरूको नेटवर्क परिचालन गर्न:

१. अन्तर्राष्ट्रिय आध्यात्मिक फसलको लागि मध्यस्थता:

तब उहाँले आफ्ना चेलाहरूलाई भन्नुभयो, “फसल प्रशस्त छ, तर खेतालाहरू थोरै छन्। यसकारण फसलका प्रभुलाई प्रार्थना गर, र उहाँले आफ्नो फसलमा खेतालाहरू पठाइदेऊन्।” (मत्ती ९:३७-३८)

२. आध्यात्मिक फसलका सिद्धान्तहरूको अभिव्यक्ति:

धेरै जना साक्षीहरूका उपस्थितिमा तिमीले मबाट जे कुरा सुनेका छौ, ती अरूहरूलाई पनि सिकाउन सक्ने विश्वासयोग्य मानिसहरूलाई सुम्पिदेऊ। (२ तिमोथी २:२)

३. आध्यात्मिक फसलको सिद्धान्तहरूको प्रदर्शन:

मेरो उपदेश र सन्देश घतलाग्दो र बुद्धिपूर्ण शब्दमा थिएन, तर पवित्र आत्माको र शक्तिको प्रदर्शनमा थियो, ताकि तिमीहरूको विश्वास मानिसको बुद्धिमा होइन, तर परमेश्वरको शक्तिमा आधारित होस्। (१ कोरिन्थी २:४-५)

४. विश्वव्यापी आध्यात्मिक फसलको लागि जनादेशको अत्यावश्यकताको सञ्चार:

“कटनीको समय त बितिहाल्यो, ग्रीष्म ऋतु समाप्त भयो, र पनि हामीहरूको चाहिँ उद्धार भएकै छैन।” (यर्मिया ८:२०)

५. खीष्टको शरीरका सदस्यहरूको परिचालन विश्वव्यापी रूपमा, अन्त-समय फसलमा तिनीहरूको तोकिएको खेत कटनी गर्न:

...हामीलाई शरद् र बसन्त ऋतुको भरि, र कटनीको निम्ति ठहराइएका हप्ताहरू हामीलाई दिनुहुन्छ’। (यर्मिया ५:२४)

## स्व-परीक्षणको उत्तरहरु

### अध्याय एक:

१. पृथ्वीमा मानिसहरूको दुष्टता बढी भएको र तिनीहरूका हृदयका विचारको जुनसुकै पनि भावना निरन्तर खराबै मात्र भएको परमप्रभुले देख्नुभयो । (उत्पत्ति ६:५)
२. “वातावरण” मा शारीरिक, सामाजिक, सांस्कृतिक, र आध्यात्मिक कारकहरू समावेश छन् जसले व्यक्तिलाई घेरेको छ । यसले समाजका सबै अंगहरू समावेश गर्दछ, जसमा एक व्यक्ति बस्छ, काम गर्दछ, र सेवकाईहरू गर्दछ ।
३. मानिसको पहिलो परिवेश अदनको बगैँचा थियो । यो एक सुन्दर र उत्तम वातावरण थियो ।
४. वर्तमान संसारको वातावरण एक पापी संसारमा एक पापी मानिस हो जहाँ शैतान अझै सक्रिय छ ।
५. पापले वातावरणमा परिवर्तन ल्यायो ।
६. संसारका तीन शत्रुहरू, शरीर र शैतान सञ्चालनमा छन् ।
७. परमेश्वरले येशूलाई सम्पूर्ण मानवजातिको पापको लागि मर्न पठाउनुभयो । जसले येशूमा विश्वास गर्छ र पापबाट पश्चात्ताप गर्छ उसले आत्मिक मृत्यु (परमेश्वरबाट अनन्त अलग) र शारीरिक मृत्युको अनन्त प्रभावहरूबाट मुक्ति पाउनेछ । यस वर्तमान दुष्ट संसारलाई नष्ट गर्ने र नयाँ संसार सिर्जना गर्ने योजना पनि सँग छ ।
८. सेवा संसारको वातावरणमा गरिन्छ जुन मूलतः खराब छ । तर यस संसारमा धेरै फरक परिवेशहरू छन् । जसरी संसारको खराब वातावरणबाट सबै पुरुष प्रभावित हुन्छन्, त्यसरी नै उनीहरू आफू बसेको विशिष्ट वातावरणबाट पनि प्रभावित हुन्छन् । जब तपाईं तिनीहरूको विशिष्ट वातावरण बुझ्नुहुन्छ तपाईं सुसमाचार सन्देश प्रस्तुत गर्न अझ प्रभावकारी हुन सक्नुहुन्छ ।

### अध्याय दुई:

१. मेरा साना बालकहरू, तिमीहरूचाहिँ परमेश्वरका हौ, र तिनीहरूमाथि विजयी भएका छौ । किनभने जो तिमीहरूमा हुनुहुन्छ, उहाँ संसारमा हुने भन्दा महान् हुनुहुन्छ । (१ यूहन्ना ५:४)
२. एक वातावरणीय विश्लेषण शारीरिक, सामाजिक, सांस्कृतिक, र आध्यात्मिक कारकहरू सहित एक विशिष्ट वातावरणको विस्तृत अध्ययन हो ।
३. यस पाठ्यक्रममा तपाईंले अध्ययन गर्नुहुने वातावरणीय विश्लेषणका प्रकारहरू निम्न समावेश छन् :

- |              |                          |
|--------------|--------------------------|
| -व्यक्तिगत   | -राष्ट्र                 |
| -जन समूह     | - क्षेत्र                |
| - क्षेत्रहरू | - अवस्थित खीष्टियन संगठन |

४. अध्याय दुईमा सूचीबद्ध वातावरणीय विश्लेषण किन महत्वपूर्ण छ भन्ने सात कारणहरू हेर्नुहोस् ।

५. वातावरणीय विश्लेषणमा छ वटा खतराहरू जोगिनु पर्छ:

- प्राकृतिक आँखाले मात्र चीजहरूको विश्लेषण नगर्नुहोस् ।
- कार्यको महानता देखेर विचलित नहुनुहोस् ।
- नकरात्मक प्रतिवेदनबाट प्रभावित नहुनुहोस् ।
- भयभीत र अविश्वासी नहुनुहोस् ।
- तथ्यका लागि मात्र तथ्य सङ्कलन नगर्नुहोस् ।
- यदिमा ध्यान केन्द्रित नगर्नुहोस्, बरु कसरी मा ।

**अध्याय तीन:**

परीक्षण छैन ।

**अध्याय चार:**

परीक्षण छैन

**अध्याय पाँच:**

१. तिमीहरू विश्वासमा दहिला छौ कि छैनौ भनी आफैले आफैलाई जाँचेर हेर ... (२ कोरिन्थी १३:५)
२. व्यक्तिगत वातावरणीय विश्लेषण भनेको तपाईंको आफ्नै वातावरणको अध्ययन हो ।
३. व्यक्तिगत वातावरणीय विश्लेषणले तपाईंको सम्बन्ध र तपाईंको शारीरिक, शैक्षिक, वित्तीय, र आध्यात्मिक वातावरण सहित तपाईंको जीवनको हरेक क्षेत्रको विश्लेषण समावेश गर्दछ ।
४. यहाँ व्यक्तिगत विश्लेषणका उद्देश्यहरू छन् :
  - आफ्नो आध्यात्मिक अवस्था निर्धारण गर्न ।
  - आफ्नो आध्यात्मिक कमजोरी पहिचान गर्न ।
  - आफ्नो आध्यात्मिक शक्ति पहिचान गर्न ।
  - तपाईंको आध्यात्मिक वरदानहरू पहिचान गर्न ।
  - खीष्टको शरीरमा तपाईंको सेवाको स्थान पत्ता लगाउन ।

— आफ्नो सेवकाई पूरा गर्न योजना बनाउन ।

### अध्याय छः

१. परमेश्वरको दृष्टिमा सृष्टिको कुनै कुरा लुकेको हुँदैन । उहाँका नजरको सामुन्ने सबै कुरा स्पष्ट र खुला छन्, उहाँलाई नै हामीले लेखा दिनुपर्छ । (हिब्रू ४:१३)
२. एक जनसमूह मानिसहरूको कुनै पनि समूह हो जहाँ विवाह र घनिष्ठ जीवन सामान्यतया समाज भित्र मात्र हुन्छ । उदाहरणका लागि, एक जन समूह एक विशिष्ट जनजाति, जात, कुल, वा वंश हो ।
३. तपाईंले तिनीहरूलाई सामाजिक, सांस्कृतिक र आध्यात्मिक रूपमा अध्ययन गर्नुहुन्छ । तपाईं तिनीहरूको समूह बाहिरका बाह्य शक्तिहरूको पनि विश्लेषण गर्नुहुन्छ, जसले तिनीहरूको सुसमाचारको स्वीकृतिलाई असर गर्छ ।
४. मानिसहरूको समूहको विश्लेषणले मानिसहरूलाई सुसमाचारको रूपमा के-कस्ता मानिसहरूसम्म पुग्नेछन्, तिनीहरू कस्ता छन्, तिनीहरूसम्म कसले पुग्नु पर्छ, र तिनीहरूसम्म पुग्न सक्ने तरिकाहरू पहिचान गर्दछ ।
५. यदि तपाईंले यो पाठ अध्ययन गर्दा वास्तवमा कुनै व्यक्ति समूहको विश्लेषण गर्नुभएन भने, कृपया यस अध्ययनलाई अगाडि बढाउनु अघि गर्नुहोस् ।
६. यदि तपाईंले सुसमाचारको साथ अध्ययन गर्नुभएको समूहमा पुग्ने योजना बनाउनुभएन भने, कृपया यस अध्ययनमा अगाडि बढ्नु अघि त्यसो गर्नुहोस् ।

### अध्याय सातः

१. उठ, देशको चारैतिर जा, किनकि म त्यो तँलाई दिनेछु । (उत्पत्ति १३:१७)
२. यस अध्ययनको उद्देश्यका लागि, कुनै क्षेत्रलाई भौगोलिक, भाषिक, सांस्कृतिक वा राजनीतिक रेखाहरूद्वारा निर्धारण गरिएको देशको विशेष भागको रूपमा परिभाषित गरिएको छ ।
३. तपाईं एक राष्ट्र भित्र एक विशेष क्षेत्रको विस्तारमा विश्लेषण गर्नुहोस् । तपाईंले यसलाई छुट्टै क्षेत्र बनाउने राजनीतिक, भौगोलिक, भाषिक र सांस्कृतिक कारकहरू निर्धारण गर्नुहुन्छ । तपाईं यसको आध्यात्मिक अवस्थाको विश्लेषण गर्नुहुन्छ । तपाईं क्षेत्र बाहिरका बाह्य शक्तिहरूको पनि विश्लेषण गर्नुहुन्छ, जसले सुसमाचारको स्वीकृतिलाई असर गर्न सक्छ ।
४. क्षेत्र विश्लेषणले यस क्षेत्रमा के मानिसहरू समूहहरू छन्, तिनीहरूमा के साभा छ, क्षेत्र कस्तो छ, यस क्षेत्रमा कसले पुग्नु पर्छ, र सुसमाचारको साथमा पुग्नको लागि प्रयोग गर्ने तरिकाहरू, र तपाईंको भूमिका निर्धारण गर्न पहिचान गर्दछ । यस क्षेत्रमा पुग्नको लागि परमेश्वरको योजना ।
५. यदि तपाईंले यो पाठ पढ्नुभएको रूपमा तपाईंले वास्तवमा कुनै क्षेत्रको विश्लेषण गर्नुभएन भने,



कृपया यो अध्ययनलाई अगाडि बढाउनु अधि गर्नुहोस् ।

६. यदि तपाईंले सुसमाचारको साथ अध्ययन गर्नुभएको क्षेत्रमा पुग्ने योजना बनाउनु भएको छैन भने, कृपया यो अध्ययन अगाडि बढाउनु अधि गर्नुहोस् ।

#### अध्याय आठ:

१. अनि यरूशलेमबाट सुरु गरेर सबै जातिहरूलाई उहाँको नाउँमा पश्चात्ताप र पाप-क्षमाको प्रचार हुनुपर्छ । (लूका २४:४७)
२. एक राष्ट्र एक साभा राजनीतिक प्रणाली द्वारा एकजुट मानिसहरू मिलेर बनेको छ । यो स्थापित राष्ट्रिय सीमाहरू संग एक क्षेत्र हो ।
३. जब तपाईं कुनै राष्ट्रको विश्लेषण गर्नुहुन्छ, तपाईं राजनीतिक, भौगोलिक, भाषिक, सांस्कृतिक, आध्यात्मिक कारकहरू र राष्ट्रभर सुसमाचारको प्रसारलाई असर गर्न सक्ने बाह्य शक्तिहरू निर्धारण गर्न विस्तृत रूपमा अध्ययन गर्नुहुन्छ ।
४. राष्ट्रमा कुन-कुन मानिस समूहहरू छन्, जुन सुसमाचारमा पुगेका छन्, यी समूहहरूमा के समानता छ, राष्ट्र कस्तो छ, यो राष्ट्रलाई सुसमाचारमा कसले पुऱ्याउनु पर्छ भन्ने कुरा निर्धारण गर्न राष्ट्रको विश्लेषण गरिन्छ, यो कसरी गर्नुपर्छ, र यस राष्ट्रको लागि परमेश्वरको योजनामा तपाईंको भूमिका पत्ता लगाउनुहोस् ।
५. यदि तपाईंले यो पाठ अध्ययन गर्दा कुनै राष्ट्रको विश्लेषण गर्नुभएन भने, कृपया यो अध्ययन अगाडि बढाउनु अधि गर्नुहोस् ।
६. यदि तपाईंले सुसमाचारको साथ अध्ययन गर्नुभएको राष्ट्रमा पुग्ने योजना बनाउनु भएको छैन भने, कृपया यो अध्ययन अगाडि बढाउनु अधि गर्नुहोस् ।

#### अध्याय नौ:

१. अनि उहाँले तिनीहरूलाई भन्नुभयो, “सारा संसारमा गएर सारा सृष्टिलाई सुसमाचार प्रचार गर । (मर्कूस १६:१५)
२. यस अध्ययनको उद्देश्यका लागि, एक क्षेत्र भौगोलिक रूपमा र समान भाषिक, सांस्कृतिक, धार्मिक वा राजनीतिक रूपमा एकअर्काको नजिक अवस्थित धेरै राष्ट्रहरू मिलेर बनेको संसारको एक भाग हो ।
३. जब तपाईं कुनै क्षेत्रको विश्लेषण गर्नुहुन्छ, तपाईं राजनीतिक, भौगोलिक, भाषिक, सांस्कृतिक, आध्यात्मिक कारकहरू र क्षेत्रभरि सुसमाचारको प्रसारलाई असर गर्न सक्ने बाह्य शक्तिहरू निर्धारण गर्न विस्तृत रूपमा अध्ययन गर्नुहुन्छ ।

४. कुनै क्षेत्रमा कुन-कुन राष्ट्रहरू छन्, ती राष्ट्रहरूबीच कस्ता समानता छन्, त्यो क्षेत्र कस्तो छ, क-कसले त्यहाँ पुगनुपर्दछ र कसरी पुग्ने भन्ने कुरा निर्धारण गर्न क्षेत्रको विश्लेषण गरिन्छ । उद्देश्य भनेको कुनै क्षेत्रमा पुग्नको लागि तपाईंको भूमिकाको पहिचान गर्नु र सुसमाचारको साथमा पुग्न योजना बनाउनमा सहयोग गर्नु हो ।
५. यदि तपाईंले यो पाठ पढ्नुभएको रूपमा तपाईंले वास्तवमा कुनै क्षेत्रको विश्लेषण गर्नुभएन भने, कृपया यो अध्ययनलाई अगाडि बढाउनु अघि गर्नुहोस् ।
६. यदि तपाईंले सुसमाचारको साथ अध्ययन गर्नुभएको क्षेत्रमा पुग्ने योजना बनाउनुभएन भने, कृपया यस अध्ययनलाई अगाडि बढाउनु अघि त्यसो गर्नुहोस् ।

### अध्याय दस:

१. जसको सुन्ने कान छ, त्यसले सुनोस्, पवित्र आत्माले मण्डलीहरूलाई के भन्नुहुन्छ । (प्रकाश २:२९)
२. ख्रीष्टियन संगठनको विश्लेषणका उद्देश्यहरू निम्न हुन् :
  - संगठनको उद्देश्य पहिचान गर्न, सुसमाचार फैलाउन मण्डलीको कमिशन पूरा गर्न यसको अद्वितीय भाग ।
  - संगठनको वर्तमान प्रभावकारिता निर्धारण गर्न । अहिले आफ्नो उद्देश्य कतिको पूरा भइरहेको छ ? कसरी सफल भइरहेको छ ? यो कसरी असफल भइरहेको छ ?
  - संगठनलाई अभि प्रभावकारी रूपमा यसको ईश्वर-प्रदत्त उद्देश्य पूरा गर्न योजनाहरू निर्माण गर्न ।
३. अवस्थित संगठनको विश्लेषणमा यसको उद्देश्य, योजना, शक्ति, कमजोरी, वातावरण, स्रोत र कार्यक्रमहरूको अध्ययन समावेश हुन्छ ।
४. यदि तपाईंले यो पाठ अध्ययन गर्दा वास्तवमा ख्रीष्टियन संगठनको विश्लेषण गर्नुभएन भने, कृपया यस अध्ययनलाई अगाडि बढाउनु अघि गर्नुहोस् ।
५. यदि तपाईंले आफ्नो विश्लेषणको नतिजाहरू लागू गर्ने योजना बनाउनुभएन भने, कृपया यस अध्ययनलाई अगाडि बढाउनु अघि त्यसो गर्नुहोस् ।

### अध्याय एघार:

१. तिमीहरू संसारका ज्योति हौ । डाँडामा बसालिएको सहर लुक्न सक्दैन । (मत्ती ५:१४)
२. एक उद्देश्य हो जुन तपाईं प्राप्त गर्न चाहनुहुन्छ । यो एउटा अन्तिम परिणाम हो, एउटा लक्ष्य जसको लागि तपाईंले परिश्रम गर्नुहुन्छ ।

३. योजना भनेको उद्देश्यहरू प्राप्त गर्ने तरिका वा तरिका हो ।
४. उद्देश्यहरू तपाईंले आफ्नो उद्देश्य कसरी प्राप्त गर्नुहुनेछ भन्ने बयानहरू हुन् ।
५. ज्योति र नून ।
६. - तयारी गर्नुहोस्  
- आफ्नो उद्देश्य निर्धारण गर्नुहोस्  
- योजना  
- अगाडि बढ्नुहोस्  
- उत्तम